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INLEDNING. 

JämföreIse med tidigare undersökningar. 

Redan tidigare ha en del statistiska undersökningar uppgjorts på 
basen av företagens bokslutssiffror för att belysa industrins utveckling. 
För huvudresultaten av' den första undersökningen av detta slag, som 
gjordes på Finlands Banks Statistiska avdelning och som berörde. bok­
sluten för 1925-1928, redogj orde fil. dr A. E. Tudeer vid Kansantalou­
dellinen Yhdistys' möte den ·21 nov. 1929.1 Undersökningen omfattade 
79 stora bolag och koncerner, vilkas sammanlagda aktiekapital motsva-

. rade -nästan hälften av samtliga industribolags aktiekapital. Uppgifter 
om årsförsäljningen förelågo för 70 bolag och motsvarade drygt 28 % 
av hela industriproduktionens bruttovärde enligt industristatistiken. 

Sedan genom lagen av den 20 april 1928 alla bolag, vilkas aktiekapital 
överstiger 300000 mark, 'förpliktats att till Handelsregistret inlämna 
avskrifter av sina balans- samt vinst- och förlust~äkningar jämte upp­
gifter om årsförsäljningen och avskrivningarna, erhölls material för upp~ 
görande av en ny stati.stik på bredare bas. En sådan gjordes av Finlands 
Banks Statistiska avdelning, ursprungligen omfattande 1928-1936, senare 
kompletterad för 1937-1940. FiI. dr, numera professor A. E. Tudeer redo­
gjorde i ett föredrag i Kansantaloudellinen Yhdistys i december ·1937 för 
resultaten av densamma för åren 1928-19362, medan siffrorna' för 1937 
och 1938-1939 ha behandlats av fil. mag. Y. Heikel i artiklar i Mercator 
och Ekonomiska Samfundets tidskrift.3 Materialet för 1940 har alls icke 

1 A. E. Tudeer: Katsaus teollisuuden pääomasuhteisiin ja kannattavaisuuteen 
bilanssitJetojen valossa, Kansantaloudellinen 'Aikakauskirja 1929, s. 368-394. 

2 A. E. Tudeer: Suomen teollisuusyhtiöiden pääomasuhteet ja kannattavuus sekä 
suhdanteiden vaikutus niihin, Kansantaloudellinen Aikakauskirja 1938, 1 nide, s. 5-34. 

3 Yngvar Heikel: Industrins utveckling år 1937 i belysning av bokslutssiffror, 
Mercator 5 och 11 nov. 1938. 

Yngvar Heikel: Industrins utvecklirtg åren 1938-1939, jämförd med 1937 års 
resultat i belysning av bokslutssiffror, Ekonomiska Samfundets tidskrift, Ny serie, 
Häfte 50, s. 63-81. 
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publicerats. Denna undersökning omfattade från början 143 representa­
tiva koncerner och bolag, vilkas antal genom fusioner och 4 firmors upp­
hörande 1936-1937 nedgick till 131 år 1937 och ytterligare genom fusio­
ner till 117 år 1940. 1 densamma medtogos blott sådana firmor, som 
varit i verksamhet under hela perioden 1928-1935, varigenom flere efter 
1928 startade stora bolag, särskilt inom exportindustrin, icke blevo be­
aktade. En del bolag, som under perioden 1928-1936 hört till en viss 
industrigrupp, hade sedermera genom fusion övergått till en annan in:­
dustrigrupp. En del andra bolag, som tidigare inte "medräknats i statis­
tiken, hade genom fusion med i densamma observerade för~tag från och 
med fusionen också de blivit inbegripna. " 

Med hänsyn till dessa omständigheter ansågs det önskvärt att omlägga 
denna statistik på en vidare bas. Såsom utgångsår för den nya under­
sökningen valdes toppkonjunkturåret 1937, som för industrins vidkom­
mande visade det bästa resultatet före utbrottet av det andra världs­
kriget. Härvid medtogos till en början 316 koncerner och bolag, vilkas 
antal dock genom talrika fusioner har nedgått till 271 år 1944. Pör att 
belysa de två" senast nämnda undersökningarnas omfattning meddelas 
här följande siffror. " 

Antal medräknade 1 Arsförsäljning i % av hela 
företag industrins produktionsvärde 

Industrigrupp 1 äldre! 1 nyare 1 äldre I 1 nyare 
undersök- undersök- un~ersök- un~ersök-

ningen I ningen mngen 1 mngen 
193711940 1937!1940!1944 1937!1940 1937!1940 !1944 

Allmän exportindustri ..... 29
1 

26 59 53 39 
1 

. 181 
. 

1 

. . . . 
Sägindustri .............. 17 23 23 21 . . . 
Hela exportindustrin ...... 1 47 1 43 1 82 1 76! 60 1 66.61 74.41 79.01 91.21 79.3 
Metall- och maskinindustri .. 2~1 13

1 
56 48[ 49[35.0 35.2 [ 48.4 [ 51.9 [ 44.3 

Sten-, ler- och glasindustri .. 7' 20 21 16 61.0 65.5 74.3 82.5 78.7 
Textilindustri ............ 16 16 45 45 44 63.8 67.8 80.2 84.9 72.6 
Gummi- och läderindustri .. 13 11 26 23 20 55.9 56.7 73.7 76.3 65.6 
Närings- o. njutn.med.ind ... 16 16 38 36 35 33.4 37.1 42.5 48.6 48.0 
K:emisk industri .......... 11 11 25 24 24 47.5 36.3 94.1 122.5 85.6 
AsfaIt- och tapetindustri .. - - 6 6 6 - - 114.8 87.3 86.3 
Grafisk industri .......... [ - - 1~[ 11 10 - - 48.9 50.1 46.7 

I K:raftverk ................ - - 7 7 - - 24.4 28.7 30.0 

Hela hemmamarknadsind ... 1 84 1 74123412211211 1 41.3 1 42.71 57.51 62.41 55.4 

I Hela industrin . 00 00 00 00 00113111171316129712711 52.21 49.81 66.71 68.81 62.5 
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Såsom av tabeIlerna framgår, hade asfaIt- och tapetindustrin, grafiska 
industrin och kraftverk icke medtagits i den tidigare undersökningen. 
1 den nyare undersökningen hå över huvud' taget medtagits bolag; som 
ansetts repre'sentativa för sin grupp med hänsyn till årsförsäIjning och 
aktiekapital, medan någon absoIut gräps för dessa varierande taI inte 
dragits. Bolag, som sammansIagits genom fusion, ha i aIlmänhet med­
räknats i moderboIagets industrigrupp från och med 1937 eIler från det 
år de börjat verksamheten. Härigenom ha en del mindre bolag med­
räknats, som annars hade Iämnats utanför. 1 aIlmanhet ha de bolag, 
som helt och hållet upphörde med sin verksamhet efter vinterkriget, 
utelämnats, dock med vissa undantag. Ett sågbolag är medräknat 1937-
'1941, ehuru det sedan' instäIlde verksamheten. Två sågbolag, som först 
1943 uppgingo i en medräknad sågkoncern, äro icke medräknade 1937-
1942. För ett bolag i näringsindustrin saknas boksIut för 1939-1941, 
men bolaget har senare uppgått i ett medräknat bolag. För ett tryckeri­
boIag saknas vinst- och förIusträkningen för 1939. 

Omfattningen av de båda undersökningarna beIyses ytterIigare ge­
nom följande tabeIl över balansräkningarnas summa för åren 1937, 1940 
och 1944, f'miIjoner marko 

1 den äldre under- 1 den nyare undersökningen 
sökningen 

1937 1940 1937 1940 1944 
Exportindustrin ....... ; .... ' 8334.4 8469.0 ' 10 161.9 10 427.4 12894.7 
Hemmamarknadsindustrin .. 4815.5 5760.1 6748.7 8542.3 13440.8 

Hela industrin ........... . 13 149.9 14229.1 16910.6 '18969.7 26335.5 

Balansräkningarnas summa för samtIiga undersökta bolag i den tidi­
gare undersökningen motsvarade' 1937 och, 1940 blott drygt 3/4 av mot­
svarande 'taI i den senare undersökningen. För exportir.dustrin voro 
dessa: taI något högre, resp. 82.0 och 81.2 %, medan de för hemmamark­
nadsindustrin voro Iägre, resp. 71.4 och 67.4 %. 

De medräknade bolagens aktiekapitaI i Finlands Banks tidigare under­
sökning steg 1937 tilI bIott '59.6 % av alla industrieIla aktieboIags aktie­
kapitaI och 1940 ti~l 60.6 %, medan motsvarande' taI för, den nyare un­
dersökningen 1937-1942 utgjorde 79.8, 78.8, 76.6, 80.4, 79.1 och 80.2 %. ' 

Av Iandets hela industris bruttoproduktionsvärde kom på aktie- och 
övri'ga boIags andel 88.3 % åren 1937 och 1938 och 86.9 % år'1940. 

, Magister F. HaIIio höll hösten 1937 ett föredrag i KauppatieteeIIinen 
Yhdistys om industrins och handelns kapitaIförhåIlanden på basen av 
en undersöknin g för 1935:-1936, som omfattade 142 ,industribolag och 
38 andra bolag. 
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CentralIaget för Handelslagen i Finland (S.O.K.) har även utarbetat . 
en Iiknande undersökning, vars resuItat för 1928-1936 oeh dels för 1937 
voro föremål för eH föredrag av fil. dr, numera professor Odal Stadius 
i Ekonomiska Samfundet den 26 april 1938 1• Denna undersökning om­
faHade 281 bolag, som varit i verksamhet under hela perioden 1928-
1936 oeh vilkas sammanlagda aktiekapital 1936 representerade 68 % av 
landets samtIiga industribolags aktiekapital o'eh vilkas årsförsäljning mot­
svarade 62 % av industrins bruHoproduktionsvärde samma år. Materia­
let hade i denna undersökning fördelats på 32 oIika industrigrupper oeh ' 
var sålunda betydIigt mera detaljerat än Finlands Banks tidigare under­
sökning. 

, Materialet. 

Liksom tilI den tidigare av Statistiska avdelningen uppgjorda statis­
tiken ha uppgifterna erhålIits dels ur de i Finlands AIImänna Tidning 
oeh i Finansbladet pubIieerade ,boksluten, dels ur de tilI Handelsregistret 
av bolagen jämIikt ovannämnda lag av den 20 april 1928 insända bok­
sluten jämte uppgift om årsförsäIjningen. Härutöver ha en del uppgifter 
erhållits genom en rätt vidlyftig korrespondens med bolagen, vilken bIi­
vit nödvändig dels emedan flere bolag i sina pubIi.eerade oeh tilI Han­
delsregistret insända baIanser på oIika sätt' sammanslå en del viktiga 
balansposter, som i aIImänhet bruka hålIas åtskiIda, dels emedan man 
önskat undersöka vissa grupper bland tiIlgångarna oeh skuIderna, såsom 
bankfordringar oeh kassa, kontofordringar oeh varuväxlar, bankskulder 
oeh andra kortfristiga Iån samt kontoskulder oeh varuväxIar m.m. dylikt. . . 

Vid en undersökning baserad på 'bokslut bör man städse minnas, aH 
slutsatser må dragas endast med vissa reservationer, emedan boksluten 
inte städse i alla punkter motsvara verkIigheten, då de i flere avseenden 
äro påverkade av resp. bolagsledningars strävan att av olika skäl för­
ändra resultaten i önskad riktning. Under goda år förefinnes sålunda en 
tendens aH bokföra anIäggningar oeh lager tilI möjIigast låga värden 
oeh aH genom andra bokföringsmetoder skapa dolda reserver för att 
minska på neHovinsten Deh därmed på skaHerna. Under dåliga år kunna 
åter avskrivningarna göras mindre än önskvärt vore oeh anläggningar 
oeh lager värderas högre för aH bäHra på resuItatet oeh möjIiggöra en 
normal vinstutdelning o.s.v. Dessa »friseringan> av boksluten jämna ut 

1 Odal Stadius: Finlands industribokslut åren 1928-1937, Ekonomiska Sam­
fundets, Tidskrift, Ny serie, XLII, s. 27~50. 
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konjunkturernas inflytande på resultaten av undersökningen i jämförelse 
med verkIigheten, även om. de samma år inom oIika bolag kunna verka 
i motsatt riktning. Därjämte är att märka, att från undersökningen i alI­
mänhet uteslutits de bolag, som upphört med sin verksamhet under pe­
rioden, viIket ofta varit en följd av att de gått med förlust, samt att de 
medräknade bolagen utgöra de mera betydande företagen inom resp. 
industrigrupper. Deras aktiekapital utgjorde sålunda i medeltal åren 
1937, ~939 och 1944 c. 15:9, 16.8 och 23.8 milIioner mark per bolag, me~ 

. dan motsvarande medeItal för landets alla industribolag uppgick blott 
tilI c. 1.4 miIlioner de två förstnämnda åren. 1 samband med ovannämnda 
omständigheter må framhåIlas att många bolag lJled anledning av den 
efter vinterkriget införda förmÖgenhetsöverlåtelseskatten elIer för täckande 
av stora avskrivningar på fordringar nödgades tiIlgripa en del av sina 
dolda reserver och sålunda uppvärderade sina långfristiga placeringar, 
en åtgärd, som senare åtminstone i en del faIl befanns vara obehövIig, 
sedan det avträdda området hade återerövrats och de på detta område 
verksamma bolagen återfått en stor del av sin förlorade egendom och 
många av deras gäldenärer åtminstone en del av sin förlorade Iikviditet. 
Genom vapenstilIeståndsavtalet i september 1944 förlorade åter många 
bolag en betydande -del av sin egendom och råkade i en Iiknande situa­
tion som vårvintern 1940. 

Bolagen ha för övrigt uppgjort sina vinst- och förlusträkningar mycket 
oIika. Av en del framgå skatter, räntor, avskrivningar på 'långfristiga 
placeringar och avskrivningar på fordringar skiIt för sig, me dan i andra 

. två eIler flere eIler t.o.m. alla dessa grupper äro sammanslagna i en summa. 
En del uppgiva varukontot på kreditsidån, d.v.s. bruUovinsten på varu­
produktionen med avdrag av alla varukostnader, medan andra uppgiva 
dem inklusive varukostnaderna, som i. så falI ingå i omkostnaderna på 
debetsidan. Följden härav är att blott en del av vinst- och förlusträk­
ningens oIika poster kunnat bearbetas. Nettovinsten, resp. nettoförlus­
ten har bIivit föremål för en när!llare undersökning, likaså skatterna 
och avskrivningarna. . 

Vid behandlingen av sifferserierna för de olika bokslutsposterna måste 
man även beakta vårt penningvärdes betydande försämring under perio­
den 1937-1944. Huvudresultaten av denna undersökning gäIla där­
för förhålIandet mellan oIika balansposter inom samma års boksIut, me­
dan sifferserier visande en boksIutsposts utveckIing i % av' motsvarande 
siffror för 1937 uträknats i regeln bIott för hela balanssumman, lager­
värdena och årsförsäljningen. 1 de långfristiga placeringarna ingå i alI­
mänhet värderingar av olika datum och detsamma är ock deIvis falIet 
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med lagren och sålunda med en stor deLav baIanssummano En reducering 
av dessa taI för erhållande av utvecklingen av deras volym, toexo med 
partiprisindex för motsvarande varugrupp, vore såIunda i aIlmänhet icke 
ändamålsenlig, medan detta dock gjorts i fråga om årsförsäljningeno 

1 allmänhet ha balanserna avslutats per kalenderår. Då bokslutet 
gjorts per ~mnan datum, ha de bokslut, som.avslutat~ den 30 juni eIler 
senare under året, hänförts till samma år, medan de boksIut, som avslu­
tats tidigare, t.exo den 31 mars, hänförts till ,föregående år. 

Detaljerade uppgifter om de olika bokslutsposterna, vad de omfatta , 
och huru de behandlats i denna undersökning, återfinnas senare under 
respektive rubrik. 

Fördelningen pä industrigrupper. 

1 en undersökning baserad på företagens bokslut är det icke möjligt 
att så~om i den officieIla industristatistiken hänföra de siffror, som avse 
ett företags verksamhet inom olika industrigrupper, till envar av dessa, 
utan nödgas man räkna siffrorna för sådana bolag i deras helhet till samma 
gruppo Sål1:lnda är t.exo Tammerfors Linne- och jernmanufaktur Ab 
hänförd tilI linnefabrikerna inom textilindustrin, ehuru firman är verk­
sam även inom metaIl- och maskin- samt pappersindustrino TilI den 
allmänna exportindustrin ha likaså hänförts en mängd koncerner' och 
bolag, som äga dels pappers- och cellulosafabriker samt träsliperier" dels 
sågar och andra träförädlingsverk, kraftverk och' eventuellt andra fabri­
kero Till sågindustrin ha däremot räknats sådana bolag, som arbeta endast 
med sågar och andra träförädlingsverk. 

Då den nyare undersökningen omfattar ett så mycket större antal 
bolag än d~ tidigare, har man för att få fram' avvikelserna inom de olika 
industrigruppernas utveckling uppdelat följande huvudgrupper i mindre 
uI\dergruppero 

Allmän exportindustri 
Allmän grupp 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ; 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Fanerfabriker 0 0 0 0 0 , • , 0 , 0 0 0 • 0 0 • 0 0 ••••••• 0 0 _ 

Metall- och maskinindustri 
AIlmän grupp 0 ... : ..................... .. 

MalmbIytning, anrikning och kopparvaIsverk 
Krigsförnödenhetsfabriker 0 0 ••• 0 • 0 • 0 • 0 0 0 • 0 • 

AntaI undersökta bolag 
1937 1940 1944 

49 
10 

50 
2 
4 

43 
10 

42 
2 
4 

32 
7 

43 
2 
4 



Sten-, ler- och glasindustri 
I(alkbruk och cementfabriker ........... . 
Tegelbruk .............................. . 
Porslins- och kakelfabriker ............... . 
Glasbruk ............................... . 

Textilindustri 
Linnefabriker ........................... . 
Boinullsfabriker ......................... . 
Yllefabriker ............................. . 
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Inom den allmänna exportindustrin ha fanerfabrikerna räknats tili en skild under­
grupp och alla övriga till en stor allmän gruppo Dock ingå i denna en del fanerfabri­
ker, ägda av hithörande koncerner och bolag. En fanerfabrik, som 1937-1941 har . 

. räknats till fanerfabrikerna, har från 1942 uppgått i en koncern i den allmänna grup­
pen. Ett annat fanerbolag, vars verksamhet upphörde efter vinterkriget men som 
uppgjorde egna balanser t.o.m. 1941, har från·1942 helt sammanslagits med en kon­
cern inom metall- och maskinindustrin. Ett tredje fanerbolag har i september 1944 
upphört med sin verksamhet och är därför ej medräknat 1944. 

Tili exportindustrin ha räknats ovannämnda grupper ävensom sågindustrin, ehuru 
de delvis även arbeta för hemmamarknaden. Tili hemmamarknadsindustrin ha hän­
förts alla övriga undersökta bolag, ehuru en del av dem även arbeta för export. 

Inom metall- och maskinindustrin ha två stora bolag, som .arbeta med malmbryt­
ning, anrikning och kopparvalsverk, räknats till en skild undergrupp på grund av deras 
speciella produktion. Fyra bolag, som till krigets slut· endast arbetade med vapen 



14 

oeh ammunition, ha sammanförts i en grupp av krigsförnödenhetsfabriker, medan 
övriga undersökta bolag i denna grupp ha hänförts tilI den aIlmänna metaIl- oeh maskin- ' 
industrigruppen, ehuru flere av dessa under krigsåren även delvis arbetade med tilI-

. verkning av krigsförnödenheter. För ett bolag saknas vinst- oeh förlusträkning för 
1937 oeh årsförsäljningen för 1937 oeh 1938. Ett bolag har medräkftats från 1941, 
då det övertog ett annat bolags industrieIla verksamhet. 

1 fråga om sten-, ler- och glasindustrin må nämnas, att en kakelfabrik 1943 genom 
, fusion övergiek från den tredje tilI den första undergruppen oeh att ett glasbruk vid­

tog med sin verksamhet först 1939 men ändå medräknats. 
1 fråga om textilindustrin må framhåIlas, att en yIlefabrik, som 1941 samman­

slogs med en bomuIlsfabrik, för hela perioden har medräknats bland bomuIlsfabrikerna, 
ehuru dess produktion härtför sig tilI yIleindustrin. Ett annat större bolag har hela 
tiden räknats tilI trikåfabrikerna, ehuru bolaget de senaste åren även upptagit bomuIls­
tilIverkningar på sitt p'rogram. Från textilgruppen ·ha de två stora konstsiIkefabri­
kerna Kuitu Oy oeh Säteri Oy helt bortIämnats, då de under större delen av perioden 
varit på byggnadsstadiet eIler icke varit i verksamhet. 
, Inom gummi-, läder- och skoindustrin har en skofabrik, som 1941 uppgiek i en 
läderkoneern, för hela perioden räknats tilI Iäderfabrikerna, medan en läderfabrik, . 
som 1940 uppgiek i en skofabrikskoneern, under hela perioden räknats tilI skofabri-

'kerna. En skofabrik började verksamheten först 1938, men har ändå medräknats. 
En läderfabrik uppgiek 1943 i en skofabrik oeh överflyttades ~ärmed tilI denna un­
dergrupp. 

1 närings- oclz njutningsmedelsindustrins undergrupp tobaksfabriker äro icke med­
räknade två stora privata tobaksfabriker, vilkas bokslut,inte pubIieeras. 

1 den kemiska industrins sista undergrupp har ett bolag vidtagit med fakture­
ringen först i sIutet av 1939. 

, Asfalt- och tapetfabrikerna, som i den officieIla statistiken räknas tilI pappers­
industrin, ha här upptagits i en skild grupp, då de i huvudsak'arbeta för hemmamark­
naden oeh de inte ha kunnat inrymmas i någon annan av hemmamarknadsindustrins 
grupper. 

Inom gruppen grafisk industri ha medräknats en del större tidningstryekerier 
oeh några större tryekerier, vilkas verksamhet främst Iigger inom den grafiska in­
dustrins område, me dan en del st~ra förlagsfirmor, som även ha egna tryekerier, hän­
förts tilI förIagsfirmorna i en av Finlands Banks institut för ekonomisk forskning sam­
tidigt utarbetad statistik över partiaffärernas utveekIing. Ett av de för åren 1937-
1943 medräknade tryekeribolagen uppgiek 1944 i ett icke medräknat tidningsbolag 
oeh är sålunda ieke med det sista året. 

Bland kraftverken ha medtagits endast ett antal större bolag. Doek ha härifrån 
utelämnats de stora bolagen Oy Abborfors Ab oeh Västra Finlands Kraft Ab, då de 
ägas av några större koneerner, som dela deras omkostnader oeh köpa deras ström, 
varför inga uppgifter ha erhålIits om årsförsäljningen oeh vinstkontot. 



INDUSTRINS ALLMÄNNA UTVECKLING. 

Allmänna ekonomisk~ betingelser. 

Innan, resultiten av föreIiggande undersökning granskas, gives 'här 
en översikt av industrins utveckIing i belysning av industristatistikeris 
och handelsstatistikens siffror, kompletterade ,med uppgifter givna av 
fackmän inom oIika industrigrenar. 

För den industrielIa verksamheten i dess helhet var året 1937 ett hög­
konjunkturår med dittiIIs ouppnådda siffror såväl för indl1striproduktio­
nens volym som dess värde. Volymen beräknades då' vara 46 % och vär­
det 57 % högre än under det föregående toppkonjunkturåret 1928. Ar 
1938 uppvisade industrin i dess helhet icke samma höga siffror som före­
gående år, men utveckIingen var oenhetIig för oIika industrigrenar. Un­
der första halvåret 1939 nådde industrin delvis högre resuItat än under 
motsvårande månader de föregåen~e åren,. ehuru utveckIingen även då 
var oIika inom skiIda industrigrupper. Menså utbröt i september 1939, 
det andra stormaktskriget, som genom sina verkningat i hög grad kom 
att hämma vår industris utveckfing och i särskiIt ~ög grad drabbade 
exportindustrin. Redan vid stormaktskrigets utbrott försvårades han­
deIsförbindelserna med länderna utom Östersjön och genom att våra 
viktigaste exportvaror, trävaror, papper, celIulosa och sIipmassa av de 
krigförande förklarades för krigskontraband och belades med aIIt strän­
gare restriktioner, minskades exportmöjIigheterna småningom .alItmer. 
Under vinterkriget i december 1939-mars 1940 med vår östra granne 

"avstannade exporten nästan heIt och hålIet, varför många av export­
industrins fabriker dels helt avbröto verksamheten, dels kunde' utnyttja 
endast en bråkdel av sin kapacitet. HärtiII bidrogo de talrika inkaIlel­
serna av arbetare tilI armen, viIka i särskiIt hög grad drabbade export-
industrin. " 

Vinterkriget avslutades med den tunga freden i Moskva, varigenom 
Iandet stympades och förlorade synnerIigen värdefulIa delar av sitt om- "­
råde. Följande siffror giva en förestälIning om vilken betydande förlust 
vår industri och särskiIt exportindustrin Ied genom överlåtelsen av Ka­
relen. Ar 1938 funnos på det.avträdda området 432 jndustriinrättningar, 
med mer än 25 000 arbetare eIler 11.7 % av landets hela industriarbetar­
stam, och dessa fabrikers produktion, baserad på rikIig tilIgång på skogar 
och vattenkraft, utgjorde c. 10 % av hela landets industrieIla produk-

.\ '1 

~, . 
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tion. Den förnämsta delen av dessa fabriker bestod av träförädIings­
fabriker, nämIigen 64 sågar och hyvlerier, 21 snickerier och möbelfabri­
ker, 7 träsIiperier och kartongfabriker, 5 sulfitcellulosa- och 2 sulfatcellu­
losafabriker, 5 pappersbruk, 4 fanerfabriker o.s.v., vilka närmast arbetade 
för export. För så vitt de beaktats. i föreIiggande redogörelse ha de hän­
förts tilI ·exportindustrin. Av landets hela motsvarande produktion till­
verkade de förlorade su)fatcelIulosafabrik~rna 26.4 %, suIfitceIIulosa­
fabrikerna 24.5 %, fanerfabrikerna 14.3 %, sågarna och hyvlerierna 
12.7 %, träsIiperierna och kartongfabrikerna 11.5 % och pappersbruken 
5.4 %. Dessutom förlorade landet betydande kraftverk, vilkas produk­
tion översteg hälften av de sammanlagda leveranserna från landets då 
utbyggda kraftverk, vidare sinenda konstsilkefabrik, sin enda täljstens­
fabrik, det ena av två råsockerbruk och ett av fyra martinverk, 30.6 % . 
av mjöl- och grynkvarnarna samt 35.2 % av potatismjöls- och stärkelse­
fabrikerna. Dessutom kan de förlorade fabrikernas andel i följande pro­
duktion nämnas: bultar50.0 %, kalksandtegel 37.0 %, ljus 49.0 %, ben-

. mjöl 52.8 %, vattenglas 95.7 %, Jdor. 53.1 %, takfiIt 44.4 % och andra 
fiItvaror 48.1 %. . 

Under senare delen av 1940 och våren 1941 inträdde en period av 
småningom växande industrielI verksamhet, men denna hade nått blott 
en bråkdel av förkrigstidens siffror, då det nya kriget i juni åter med­
förde ett ny tt bakslag, särskilt för exportindustrin. Utrikeshandeln var 
i huvudsak inskränkt tilI Östersjöländerna och de länder, som' nåddes 
genom dessa. Våren 1941. upprättades dock en rätt betydande handel 
med Amerika över Petsamo, men efter det nya krigets utbrott tilItäpptes 
även denna förbindelseled. . 

Produktionen hämmades för exportindustrins vidkommande främst 
av de inskränkta exportmöjIigheterna men för denna och ett flertal andra' 
industrigrenar även av brist på råvaror, bränsle och arbetskraft. Bristen 
på arbetskraft var beroende av att en stor del av den mest arbetsföra 
manIiga befolkningen var inkalIad i försvarets tjänst, viIket även med­
förde att flottningsarbetena och skogsavverkningarna under krigsåren 
gingo ned- till en bråkdel av de fredstida prestationerna. De försvårade 
transportmöjIigheterna medverkade till att icke ens alla avverkade trä­
varupartier fingos fram till fabrikerna. Det flytande bränslet reservera­
des helt för miIitära ändamål, varför den civila buss- och biItrafiken in-

·skränktes tilI ett minimum och var hänvlsad tilI gengasdrift med bilspIint 
som bränsle. Järnvägarna nödgades till stor del använda ved som bränsle, 
trots att de voro överbelastade dels med tunga miIitära transporter på 
ett utom.landets gränser utvidgat järnvägsqät och dels med den gods-
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och passagerartrafik, som tidigare betjänats av buss- och biltrafiken. Till 
transportsvårigheterna bidrog ytterligare bristen på bilringar, och möj­
lighet att i övrigt reparera och förnya den förslitna vagnsparken, som 
ytterligare minskats genom bombskador. Under de första krigsåren vål­
Iade vattenbrist i forsarna att en del stenkoi måste användas för produk­
tion av elektrisk ström, och knappheten på stenkoi, som kunde impor­
teras i blott otilIräckliga mängder, ävensom den starkt ökade konsum­
tionen av ved gjorde sitt tilI att en del pappers- och slipved under de 
sista krigsåren måste användas som oränsle, sedan vedlagren hade tagit 
sIut. Evakueringen av Karelen i mars 1940 förorsakade en exceptionell, 
nödtvungen nedslaktning av en del av husdjursstammen, och foderbristen, 
ytterligare ökad genoni 1940 och 1941 års felslagna skördar, som upp­
gingo tilI blott c. 60 % av det normala, vållade under de följande åren 
en fortsatt nedskärning av kreatursstocken. Detta medförde en minsk­
ning i produktionen av animaliska livsmedel och råvaror för läderindustrin. 
Den minskade tiIlgången på naturliga gödningsämnen och bristen på 
konstgödsel, vars import avstannat, samt bristen på arbetskraft för dik­
ning och andra jordbruksarbeten bidrogo isin mån till rninskade skör­
dar. Många av hemmamarknadsindustrins grenar ledo svår brist på rå­
varor, förorsakad av begränsade eIler stoppade importmöjligheter, vilka 
även voro en. följd av valutabrist, som ledde tiIl reglementeririg med licen­
ser och clearingsystem. ytterligare hämningar i produktionen vållade? 
av bombskadorna, som för industrins del har beräknats till c. 1;5 mil-
jarder marko . 

Under de senare krigsåren var vattentiIIgången i forsarna rikIigare, 
medförande 'större leveranser av elektrisk ström, och vintrarna voro mil­
dare, vilket lättade på bränslesituationen, skördarna blevo något större 
och husdjursstammen ökades något. loch med vapenstiIIeståndet i sep-' 
tember 1944· avstannade utrikeshandeln nästan totalt, vilket vållade 
många svårigheter för de' industrigrenar, som dittiIls fått importvan:ir 
från Tyskland. Pörst i december fick man småningom' i gång ett begyn­
nande handelsutbyte med Sverige och Sovjetunionen. Genom vapen­
stiIIeståndets bestämmelser om landavträdelserna blev industrin åter be­
skuren på ungefär samma sätt som efter Moskvafreden. Vid hemförlov­
n~ngen av armen under hösten 1944 kunde största delen av den återvän­
dande manliga arbetskraften placeras i sina tidigare sysslor, så aft ingen 
arbetslöshet uppstod, medan en god del av de under ·kriget tillfälligt an­
ställda kvinnIiga arbetarna återvände till hemsysslor och andra arbden. 
Men kriget hade med ett betydande antal stupade och invalider reducerat 
arbetarstammen, varför brlst på arbetskraft fortfor att råda inom många . 

( 
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industrigrenar. UtveckIingen under den följande tiden från början av 
1945 Iigger utom ramen för den tidsperiod, som varit föremål för denna 
undersökning. 

Bränslesituationen och exportindustrtns iillgång på rdvaror må här 
belysas med en del uppgifter. EnIigt handelsstatistiken importerades' 
åren 1937-1944 följande mängder bränsleprodukter. 

Stenkoi l(oks Petroleum Bensin oeh 
gasoIin 

1000 ton 1000 ton 1000 ton 1000 ton 
1937 1903.4 328.8 65.0 117.0 
1938 1529.7 248.0 64.7 136.7 
1939 1161.4 259.5 49.5 148.0 
1940 563.6 127.3 23.9 75.8 
1941 945.9 118.5 7.0 64.2 
1942 781.7 119.5 17.3 58.8 
1943 1065.9 241.9 10.7 59.3 
1944 736.7 168.3 11.7 ' 22.1 

Stenkolsimporten sjönk 1940 till 30 % och varierade sedan mellan 
56 och 39 % av 1937 års import, koksimporten gick 1941 ned till drygt 
en tredjedel och varierade sedan mellan 74 och 51 %, medan petroleum­
importen 1941 sjönk till 11 %, steg 1942 till 27 % och minskades till 18 % 
1944. Bensin~ och gasoIinimporten utgjorde 1940-1943 drygt hälften 
och sjonk 1944 till blott 19 % av 1937 års siffror. Den fabriksmässiga 
vedproduktionen minskades 1940-1941 till omkring hälften och höll sig 
de följande åren mellan 28 och 37 % av 1937 års produktion. 1 stället 
ökades bilspIintproduktionen år för år och uppgick 1944 till 3.2 milj. hl. 

Skogsavverkningarna visa åter följande siffror i milj'. m3 under ,de 
, oIika avverkningsperioderna. 

Avverknings- Grovt virke Rundvirke Ved, spIint, Summa, TotaI-
period kolved stapelvirke summa 

fast mätt Iöst mätt Iöstmätt fast mätt fast mätt 
1936-i937 16.6 18.6 9.1 18.1 34.7, 
1937-1938 11.6 20.9 10.3 20.4 32.0 
1938-1939 9.1 9.8 7.8 11.3 20.4 
1939-1940 2.3 2.6 . 9.7 7.4 9.7 
1940-1941 7.3 4.5 20.3 14.9 22.2 1 

1941-1942 3.1 2.2' 7.0 5.6 8.7 z 
1942-1943 6.4 5.5 14.9 12.4 18.8 
1943-1944 6.5 5.9 16.3 13.5 20.0 
1944-1945 6.6 8.4 15.6 14.8 21.4 

1 HärtiIl kommer 3.2 milj. m3 avverkade i bolagens skogar. 
2 HärtiIl kommer 1.8 miIj. m3 avverkade i bolagens skogar. 
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Redan den sista fredsviniern 1938--'-1939 hade avverkningarna gått 
ned tiIl mindre än 2/3, varav $törsta minskningen kom på, rundvirket 
och veden, och under vinterkriget gingo avverkningarna ytterligåre ned 
till mindre än 113 av fredsproduktionen. Nu var minskningen störst i 
fråga om grovt virke, därnäst för rundvirket, medan huggningen av bränn­
ved något ökades. Följande avverkningsperiod, som låg mellan våra 
båda krig, höggs dubbeIt mer brännved, nära dubbeIt mer rundvirke 
och c. tre gånger mer grovt virke än föregående år, men summan stan­
nade vid c. 4/5 av fredsproduktionen. Vintern 1941-1942 visar åter 
ett rriinimum, som för totalsumman låg 'vid 33 % av avverkningarna 
under perioden 1937-1938. De tre följande vintrarna ha huggningarna 
något ökats så att de legat vid resp. 59, 62 och 67 % av nämnda basnivå. 

Förändririgarna i arbetarantalet inom hela irldustrin, träindustrin och 
pappersindustrin samt inom övriga grenar sammanlagt belysas av föl­
jande siffror, som utgöra medeItalet i industristatistiken upptagna ar­
betare av olika åldrar den 1 januari, l' april, 1 juli och 1 oktober, vqrför 
vinterkriget blott i ringa grad har inverkat på .1939 års siffror, medan 
1944 års taI äro oberörda av hemförlovningen av armen hösten 1944. 

Hela Trä- Pappers- Övriga 
industrin industrin industrin industrier 
1000 st. 1000 st. 1000 st. 1000 st. 

1937 207.5 58.1 21.5 127.9 
1938 214.4 53.4 22.2 138.8 ' 
1939 191.0 43.9. 18.0 129.1 
1940 175.6 28.8 15.4 131.4 
1941 179.6 31.5 15.8 132.3 
1942 176.5 33.2 17.7 125.6 
1943 186.9 36.9 19.7 130.3 
1944 180.5 35.1 17.6 127.8 

, Medan arbetarstocken för industrin i dess helhet 1939 hade gått ned 
tiIl 92 % och de tre följande åren till c. 85 % ay 1937 års storlek samt 
1943 var' något högre, 90 %, minskades arbetarantalet inom träindustrin 

,på grund av försämrade konjunkturer redan 1938-1939 tiIl 91-,-75 % 
och 1940 tiIl mindre än hälften samt höll sig de följande åren vid 55-63 % 
av 1937 års nivå. Minskningen inom pappersindustrin var något mindre, 
1939 tilI 84 %, och 1940-1941 tilI 72-74 %, men 1942 och 1944 i:ikades 
arbetarantalet tiIl82 och'1943 till 92 %." För trä- och pappersindustrierna 
sammanräknade minskades arbetarstocken 1940 tiIl 55 % och _ ökades de ' 
följande åren tiIl 60-'71 % av basårets styrka, medan arbetarantåiet 
inom alla övriga industrigrenar sammanlagt '1938' steg tiU 108 %',.men 
sedan varierade mellan. 103 och 98 %. . " 
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Exportindustrin. 

Inom exportindustrins olika grenar varierade medelantalet arbetare 
på följande sätt.1 

Faner- Träsliperier Sulfitcellu- SulfatceUu- Pappers-
fabriker ' o. kartongfabr. losafabr. losafabr. bruk 

1000 st. % 1000 st. % 1000 st. % 1000 st. % 1000 st. % 
1937 9.1 100.0 4.7 100.0 5.2 100.0 2.8 100.0 4.7 100.0 
1938 9.8 108.0 4.6 98.4 5.2 100.1 3.0 107.7 4.8 101.3 
1939 8.6 94.9 3.8 80.5 3.6 69.5 1.9 69.4 4.7 99.9 
1940 4.8 52.4 2.7 56.8 2.9 56.3 1.5 54.0 3.7 79.2 
1941 4.2 46.5 2.6 54.8 2.7 51.5 1.4 50.7 3.5 74.2 
1942 4.5 49.4 3.0 63.2 2.8 54.2 1.3 45.3 3.9 '82.5 
1943 4.9 53.4 3.4 72.1 2.6 50.6 1.5 51.9 4.2 88.1 
1944 4.5 49.5 2.8 60.3 2.3 43.3 1.4 50.7 3.8 81.4 

Arbetarstammen vid faner- och cellulosafabrikerna var sålunda under 
krigsåren 1940-1944 något under eIler över hälften av dess storlek 1937. 
1 träsIiperi- och kartongfabrikerna varierade den samma år från 55' tilI 
72 % och i cellulosafabrikerna meIIan 56 och 43 resp. 54 och 45 % me­
dan den relativt var betydIigt större för pappersbruken, 74-88 %. 
Minskningen för 1944 är sannolikt beroende av de nya inkallelserna tilI 
armen med anledning av den fientIiga sommaroffensiven på Karelska 
näset. . 

Exportindustrins produktion under den undersökta perioden belyses 
av Unitas produktionsindex fö'r exportindustrins volym med följande taI 
(1935 = 100). 

Hela export- Sågade Faner, Pappers-
industrin trävaror industrialster 

1937 117 108 123 
1938 105 85 125 120 
1939 93 68 119 106 
1940 37 33 58 38 
1941 39 36 . '49 40 
1942 43 40 48 42' 
1943 48 45 ' 57 47 
1944 40 39 50 37 

, Hela exportindustrins volymindex, som under de första krigsåren 
1940-1941 gått ned till c. 113 steg åren 1942-1943 ti1143 och 48 poäng 
och i apriI 1944 tilI 53 poäng, men sjönk under sommaren tilI 31 poäng 
och höll sig hela hösten lägre än föregående år, så att medeItalet för 1944 
blev blott 40 poäng (34 %. av 1937 års taI). 

1 Procenttalen äro uträknade enligt icke avrundade taI. ' 
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Produktionen av exportindustrins viktigaste varor visar enligt in-
dustristatistiken följande s.iffror i tusental ton. 

Sågade Björk- Trä- Sulfitcel- Sulfatcel- Papper, Papp, 
trävarar faner massa 1 lulasa 1 lulasa 1 alla slag kartang 

1937 1368.5 188.2 716.1 1036.5 438.0 606.0 150.9 
1938 1031.2 170.9 638.9 918.7 562.5 568.4 140.8 
1939 795.5 ' 135.3 612.3 670.3 332.0 617.0 114.9 
1940 378.1 7,7.6 124.0 298.1 234.6 203.1 85.7 
1941 446.6 66.3 87.8 352.8 236.8 222.7 109.1 
1942 459.4 66.1 160.5 303.8 198.0 2Q2.4 119.9 
1943 542.4 97.5 223.1 274.5 229.9 370.7 145.9 
1944 444.1 66.2 157.9 248.7 184.8 282.8 113.4 

Vågdalen i produktionen nåddes redan 1940 för sågade trävaror, suI­
fitcelIulosa, papper av alla sIag samt papp och kartong medan för trä­
massa och tidningspapper minimet nåddes först 1941. För faner stod 
produktionen på miniminivå åren 1941-1942 och 1944, medan produk­
tionen av trådruHar stadigt minskades 'ända' tilI 1944. SuIfatcelIulosa­
produktionen nådde efter fluktuationer sitt minimum 1944. För flertalet 
varuslag visade åren 1942-1943 en uppgång och 1944 en stadig nedgång. 
Särskilt mot sIutet av den undersökta perioden hämmades produktionen 
inom träförädlingsindustrierna på grund av stenkoIsbrist, och då pap­
persved måste användas som bränsle, blev det även knappt om denna 
råvara. CelIulosaindustrin Ied brist på kalk och en del andra kemikalier 
samt bandjärn och balningstråd. Såg- och fanerindustrierna saknade 
arbetskraft, den förra drivre,mmar och den senare även Iim. TräsIiperi­
och kartongindustrin led av vattenbrist och hade även knappt om råvaror 
och arbetskraft. För pappersihdustrin voro lagren av råämnen och tilI­
behör nästan helt förbrukade i sIutet av 1944. 

Exporten av exportindustrins viktigaste produkter belyses av föl­
jande taI. 

Sågade Rund- Faner Tråd- Trä- Sulfit- Sulfat- Papper, Papp 
alla sIag a.kar­

tang 
trävarar virke rullar 'massa 1 cellu-, cellu-

1937 
1938 
1939 
1940 
1941 
1942 
1943 
1944 

1000 std. 1000 m3 1000 m3 

1 026.9 4051 254 
864.6 2 939 230 
702.0 2 189 214 
195.2 1057 86 
218.6 1 009 82 
228.1 867 82 
236.2 1 003 72 
'131.1 219 60 

1 Tarrtänkt vikt. 

6.4 
5.0 
5.0 
'3.1 
2.8 
2.6 
2.3 
1.5 

290.6 
224.6 
205.4 

12.8 
27.5 
46.1. 
66.5 
38.0 

lasa 1 lasa 1 

TusentaI tan 
823.6 355.7 518.1 
669.7 351.7 463.6 
694.3 398.7 535.5 
156.4 96.7 96.1, 
273.9 215.2 146.6 
139.5 95.3 131.Q 
124.1 82.6 205.5 
100.1 68.8 130.7 

120.3 
100.7 
113.4 
39.1 
72.1 
87.1 
98.0 
74.8 



I 

22 

Härav framgår tydligt vinterkrigets inv~rkan med ett kraftigt bak­
slag i exporten 1940, sedan återhämtning i någon mån 1941 tack vare 
exporten över Petsamo under första halvåref,. därefter fortsatt nedgång 
för faner, trådrullar samt suIfit- och sulfatceIIulosa, medan sågade trä­
varor, trämassa samt papp och kartong i något ökande mängder expor­
terades tilI MeIIaneuropa .1942-1943, varefter vapenstilIeståndet i sep-
tember 1944 medförde ett kraftigt bakslag. . 

Hemmamarknadsindustrin. 

Hemmamarknadsindustrin företer isin helhet en aIIdeles annan och 
förmånligare utveckling än exportindustrin, då den förra i stort sett bättre 
än den senare kunde utnyttja sina anläggningar och hålla produktionen 
i gång. Men utvecklingen var mycket oenhetlig i de skilda industrigre­
narna. Unitas volymindex'för hela hemmamarknadsindustrin steg 1937-
1939 från 126 tilI 137 poäng eiler med 9 % men sjönk sedan hastigt 1941-
1942 och långsammare de tre följande åren tilI 76 poäng eiler tilI 60 % 
av 1937 års nivå. 

Unitas 'volymindex IÖT hela hemmamarknadsindustrin och värdeindex 
lör denna och vissa av dess grupper framgår av följande taI (1935 = 100). 

Hela hemma- Metaller, Textil- Närings- o. Byggnads-
marknadsindustrin maskiner varor njutnings- materialier 

Vo l y m- V ä r d e- me del 
i n d ex index Värdeindex 

1937 126 145 
1938 134 147 183 124 145. 173 
1939 137 158 201 130 151 187 
1940 125 189 232 163 180 151 
1941 83 182 215 138 230 174 
1942 82 189 268 113 241 154 
1943 80 208 297 169 219 178 
1944 76 225 330 197 219 186 

Värdeindex för metaIIer och maskiner har ökat relativt mest, tiIl 
175 %, och därnäst för textilvaror tilI 159 % av 1938 års nivå, men dessa 
siffror äro i hög grad påverkade av prisförhöjningarnå. 

Metall- och maskinindustrin, vars. produktionsvolym redan 1938-1939 
ökades, var under krigsåren tack vare försvarsväsendets beställningar i 
livlig verksamhet och utvidgade sin produktion år för år, så att produk­
tionsvolymen redan 1942 passerade nivån un~er normalåret 1935. An-
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läggningarna utvidgades, nya tillkommo och nya maskiner anskaffades 
så långt möjligheterna medgåvo. Efter vapenstilleståpdet i september 
1944 måste produktionen omläggas och i hög grad utvidgas för tillverk­
ning av krigsskadeståndsprodukter. Men brist på råvaror samt svårig~ 
heten att få tillräckligt med reservd~lar och nya maskiner hämmade verk­
'samheten. 

, För~ndringarna i arbetarstocken , framgår av följande siffror, som 
avse 1 000 taI arbetare i medeltaI per år. 

Metall- och Malmupp- Smält- o.a. Mekaniska Finare , 
maskinindustrin fordring o. metallför- verkstäder maskin-

anrikning ädlingsverk industri 
1000 st. % 1000 st. 1000 st. 1000 st. 1000 st. 

1937 44.5 100.0 0.7 8.2 30.9 4.8 
1938 44.8 100.7 0.6 8.7 34.8 0.8 
1939 '42.5 95.4 0.6 8.1 33.0 0.8 
1940 45.5 102.1 0.9 8.0 35.9 0.7 
1941 49.6 111.4 1.1 8.7 38.8 ,1.1 
1942 52.3 117.4 1.4 8.5 41.3 1.2 
1943 55.3 124.1 1.7 9.3 44.0 0.3 '" 

1944 54.2 121.8 1.2 9.1 43.6 0.4 

Arbetarstocken hade 1,939 gått ned till c. 95 % men ökades' sedan 
stadigt, tiIls den 1943 stod 24 % över 1937 års nivå, medan 1944 företer 
en Iiten nedgång. Aren 1943 och 1944 visa för maImuppfordring och 
anrikning en ökning tilI 146 och 76 % och för mekaniska verkstäder tilI 
43 och 41 % över basnivån, medan ökningen inom smält- o.a. me talI .. 
förädIingsverk var 'blott 12-10 % och den finare maskinindustrins 'arbe­
,tarstam 'hade gått ned tilI mindre än 1/10, 

Byggnadsmaferialieindusfrin, dit bl.a. sfen-, Ier- och glasindusfrin hör, 
hade en period av uppsving tilI september 1939, då en avmattning in­
trädde på grund av att arbetskraften inkalIades, svårigheter mötte att 
få råmaterial och de ekonomiska förhålIandena blevo osäkra. Cement­
faktureringen utvisade detta år toppsiffror men nedgick starkt under 
hösten, specieIIt efter vinterkrigets utbrott. Under förra delen av 1940 
gick verksamheten ned ,till en obetydlighet för att under senare halvåret 
stegras allt mer som föIjd av de begynnande återuppbyggnadsarbetena~ 
Dessa fortgingo med intensitet under förra halvåret 1941. Efter det nya 
krigsutbrottet avstannade byggnadsverksamheten åter, arbetarna inkal­
lades och nya svårigheter mötte råvaruanskaffningen. Under hösten 1941, 
sedan Karelen återerövrats, vidtog ,därstädes en åt~ruppbyggnadsverk-
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samhet, som dock tog fart först under sommaren föIjande år, medan denna 
industrigren för övrigt var IamsIagen med bIo tt små teeken till återhämt­
ning. Aren 1943 och 1944 visade en ökning av värdeindex med 15 'och 
5 % i förhållande till föregående år. KaIkbruken och cementfabrikerna 
ha under sista deIen av perioden haft svårigheter på grund av brist på 
maIningskroppar och bränsIe, d.v.s. stenkoI, som dock deIvis ersatts med 
torv och ved. TegeIbrukens produktion gick ned till en bråkdeI av freds­
tidsnivån, då byggnadsverksamheten håde avstannat. PorsIinsindustrin 
har genom en oerhörd utvidgning kunnat tillfredsställa det inhemska 
behovet och har därjämte kunnat upprätthålla en betydande export 
men har haft svårigheter med brist på fIere sIag av råvaror. Före 
kriget importerades kaolin och Iera från EngIand, vilken import avstan­
nade 1939. Under kriget erhöllos råvaror från TyskIand, men efter va­
penstilleståndet var det sIut också med denna import. Borax och bIy­
oxid för gIacering ha inte kunnat fås de sen aste åren, gips fås ej efter kri­
get. Kvartssand och fäItspat finnes, men förmaIningskvarnen gick för­
Iorad med avträdeIsen av Karelen. Före kriget exporterade porslinsin­
dustrin C. 50 % av sin prod)1ktion men under kriget bIott 20 %. GIas­
bruken hade vid krigsutbrottet rikligt med råvaror och senare erhöllos 
sådana från TyskIand, varför de kunnat producera fönstergIas.i stora . 
mängder, som behövdes för reparation av bombskadorna, vilket behov 
dock bIott småningom kunde täckas. Efter vapenstilleståndet upphörde 
denna råvaruimport och brist rådde på ,soda, pottaska m.fl. kemikalier, 
behövliga vid gIasproduktionen. 

Arbetarstammen inom hithörande industrigrenar har varierat såsom 
framgår av föIjande siffror, vilka avse 1 OOO-taI arbeta~e i medeltaI per åc 

Hela sten-, ler- och Stenvaru- Cement- Tegel- Porslins-, Glas-
glasindustrin fabriker fabr. o. bruk kakel- och bruk 

-gjuterier fajansfabr. 
1000 st. % 1 000 st. 1 000 st. 1 000 st. 1 000 st. 1 000 st. 

1937 14.4 100.0 1 4.9 0.8 3.2 2.2 2.5 
1938 15.5 107.6 5.4 1.0 3.3 2.3 2.5 
1939 13.5 93.6 3.9 1.0 3.1 2.2 2.3 
1940. 10.2 71.2 2.5 0.8 2.3 1.8 1.7 
1941 10.3 71.5 2.3 0.8 2.4 1.7' 2.1 
1942 9.9 68.7 2.1 0.7 2.0 2.1 1.8 
1943 10.2 71.1 2.2 0.9. 1.9 2.1 1.8 
1944 9.1 63.1 1.9 0.9 1.3 2.2 1.7 

1 ProcenHalen ha uträknats på grundval av oavrundade siffror. 
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För hela denna industrigrupp hade arbetarstammen åren 1940-1943 
minskats tilI 71-69 % och 1944 tilI 63 % av.1937 års nivå, medan den 
i stenvaruindustrin under nämnda år hade minskats tilI 52--44 % och 
1944 till40 % samt i tegelbruken tilI 74-60 % resp. 42 %. 1 gIasbruken 
hade den 1940 minskats till 66 %, 1941 stigit till 85 % och sedan åter 
de föIjande åren sjunkit till 66 % av basnivån. 1 porslins-, kakel- och 
fajansindustrin hade arbetarstocken 1940 och 1941 bIott gått ned till 
85 och 80 %, men för övrigt hållit sig på fredstida nivå eIler däröver, 
och, ungefär detsamma var faIlet med cementindustrins arbetskraft. 

Den viktigaste produktionen inorn dessa industrigrenar beIyses av 
föIjande siffror. 

l(alk- Osläckt Släckt Cement Tegel av Fajans- o. Fönster-
sten kalk kalk olika porslinstill- glas 

slag verkningar 
Tusenta'l ton Milj. st. 1000 ton 1000 m2 

1937 1262.8 204.3 34.0 170.6 1297 
1938 1288.5 229.9 41.7 500.4 174.5 15.4 1097 
1939 1164.9 148.2 ' 46.5 562.6 155.3 12.9 995 
1940 761.0 103.0 29.9' 301.0 93.6 11.8 1 183 
1941 715.5 99.7 32.8 307.1 85.5 13.1 1779 
1942 530.6 84.3 31.6 178.8 79.8 14.9 2162 
1943 677.3 101.5 33.0 238.3 73.6 ,16.6 1942 
1944 551.4 62.3 28.2 180.2 55.0 16.0 1670 

Produktionen' av kalksten hade 1944 gått ned tilI 44 %, av osIäckt 
kaIk till 30 %, av sIäckt ka,Ik tilI 83 %, av olika sIag avo tegeI tilI 32 % 
av 1937 års nivå samt av cement tilI 36 % av 1938 års produktion. Pro­
duktionen av porslinstilIverkningqr och fönsterglas hade däremot ökats. 

Textilindustrin företedde som heIhet betraktad en mindre nedgång i 
produktionsvoIymen redan 1938 och blev på denna nivå 1939. TilIverk­
ningen var på grund av försvarsväsendets bestäIlningar livlig i början 0 

av 1940, medan den under senare delen av året måste inskränkas på grund 
av råvarubristen, som bIev aIlt mer märkbar de föIjande åren, specieIIt 
inom bomuIlsindustrin, medan yIleindustrin ännu 1941 hade råvaror. 
AIlehånda surrogatvaror togos i bruk, men från 163 poäng 1940 hade 
värdeindex 1942 gått ned tili 113 poäng för att dock 1943 och 1944 ån'yo 
ökas med c. 50 och 15 % tiIl 169 'och 197 poäng. 0 

Växlingarna i textilindustrins arbetarstam beIysas av föIjande taI, 
som avse 1 OOO-taI arbetare i medeltaI' per år. 
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Hela textil- Bomulls- Ylle:, Trikå- Herr- o. 
industrin fabriker fabriker fabriker damkon-

o. dyl. fektion 
1000 st. % 1000 st. 1000 st. 1000 st. 1000 st. 

1937 35.8 100.0 10.1 7.2 7.6 4.1 
1938 38.1 106.5 10.1 7.2 8.3 4.8, 
1939 34.9 97.6 9.9 6.5 7.3 5.1 
1940 35.6 99.5 9.8 6.3 7.2 6.4 
1941 32.8 91.5 8.0 6.3 6.5 6.3 
1942 26.4 73.8 5.1 5.1 5.3 5.7 
1943 25.4 71.0 4.7 5.0 4.8 5.5 
1944 26.0 72.7 4.8 5.5 5.0 5.3 

Medan arbetarstammen sålunda för hela textilindustrin bibehölls näs~ 
tan oförändrad åren 1937-1940, giek ned 1941 blott till 92 % oeh de tre 
följimde åren till 74-71 % av 1937 års nivå, minskades arbetarantalet 
i bomullsfabrikerna 1941 till 79 % oeh de följande åren tilI 50-47 %. 
Minskningen inom yllefabrikerna skedde tidigare men förblev mindre, 
nämligen 1939-1941 till 90-87 % oeh 1942-1944 till e. 70-75 %. 
1 trikåfabrikerna giek arbetsstyrkan småningom ned till 65 %, medan 
den i linneindustrin, hatt- oeh mössfabrikerna samt i herr- oeh damkon­
fektionen minskades obetydligt eller ökades. 

Då Iinne-, bomulls- oeh yllefabrikerna utgöra huvudbranseher, av 
vilkas produktion övriga textilindustrier i hög grad äro beroende, skola 
deras utveekling under den undersökta perioden närmare belysas. 

Linneindustrin använde före kriget e. 70 % utländskt lin, men under 
kriget ha blott 35-40 % av de fre'dstida mängderna kunnat importeras. 
Detta har skett blott nu oeh då oeh i september ) 944 upphörde importen. 
Inom landet o~lat Iin har doek erhållits i år för år ökade mängder, men 
vanligen med överenskommelse att 75 % av.linet som lingarn' återlämnas 
'åt leverantörerna, medan största delen av återstoden har använts för 
armens behov oeh ytterst litet har kommit den dvila konsumtionen tilI 
godo. Det inhemska linet kan doek ieke användas för tillverkning av 
de bästa kvaliteterna. 

1937 
1938 
1939 
1940 
1941 
1942 
1943 
1944 

Import av Iin 

ton 
962 
874 

2089 
829 
457 
275 
482 
181 

Inom landet odlat Iin, 
som erhållits som råvara 

ton 

332 
515 
390 

1015 
1400 
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Linneindustrin har som synnerligen lämplig ersäUningsvara tillverkat 
det s.'k. spinnpapperet. Härigenom har den med råvaror kunnat törse 
en heI del andra industrier, såsom maU-, möbel-, sko-, väsk- oeh kapp:­

- säeksfabrikerna. 
Följande siffror'belysa produktionsmängderna av linneindustrins vik­

tigaste alster. Härav framgår minskningen i tillverkningen av fredstida 
varor oeh övergången' till surrogatvaror. 

1937 
1938 
1939 
1940 
1941 
1942 -
1943 
1944 

'Lin- , Hamp- Pappers-
garn 
ton 

1690 
1653 
1758 
1616 

788 
590 
828 
974 

garn 
ton 
25 

143 
258 
143 
141 
23 
38 
59 

garn 
ton 

852 
2297 
2600 
2316 

Linne- och 
hamptyger 

ton 
508 
472 
564 

,769 
298 
167 
150 
217 

Cellull-
tyger 
ton 

78 
64 

Pappers­
tyger 
ton 

53 
863' 

1546 
1019 

Bomullsindustrin, som före kriget använde nästan enbart utländska 
råvaror, 'har speciellt lidit av råvarubrist, då importen vid krigsutbroUet 
1939 genast minskades oeh det sista störr~ partiet erhölls ,1941 över Pet­
samo, varför driften gåU ned till 30-35, högst 40 % av det normala. 
Denna industrigren har därför under senare år heIt oeh hållet hän.visats 
tilI' användning av konstfiber, eellull oeh delvis konstsilke, som ersäU­
ningsråvaror, vilka doek inte, kunnat 'erhållas i tillräekliga mängder, i 

,synnerhet sedan importen upphörde, först från Halien sommaren 1943 
oeh sedan från Tyskland i september 1944. Cellull oeh konstsilke ha t.v. 
i hemlandet kunnat produeeras i bloU ringa kvantiteter, då den ena av 
de ifrågavarande fabrikerna giek förlorad med Karelen: oeh de'p, andra 
har lidit brist på kemikalier oeh bränsle. Hösten 1944 ingieks eU avtal 
med Sverige om leverans av bomull oeh eellull oeh i ,deeember samma 
år anlänqe de första 'partierna av dessa varor. 

Importen av rå bomull oeh bomullsgarn belyses av följande siffror. 
Härtill har fogats uppgifter om den minskade importen av bomullstyger. 

1937 
1938 
1939 
1940, 
1941 , 
1942 
1943 
1944 

Bomull, rå Bomullsgarn Bomullstyger ' 
ton ton ton . , 

15082 2084 3580 
14078 1675 3466 
12172 ,1147 2415 
9995 607 540 
47.48 544 1305 
~58 " 441 872 
27 451 498 
55 249 ' 125 
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Följande tablå visar tiIlverkningen av bomulIsfabrikernas huvud-
produkter och ger en god inbIick i övergången från fredstida varor tilI 
ersättningsprodukter. 

Bomulls- CeIIuII- Pappers- BomuIIs- CeIIuII- _ Bland- Pappers-
garn garn garn tyger tyger tyger tyger 
ton ton ton ton ton ton ton -

1937 12689 8454 
1938 12318 8493 
1939 11993 7874 31 
1940 11387 8240 - 16 
1941 6362 5079 30 
1942 291 2191 115 . 335 1544 1052 4 
1943 23 4203 1978 93 3281 244 492 
1944 7 5221 1583 25 3648 146 457 

Omläggningen tilI produktion av surrogatvaror har sålunda under 
dessa tre år varit tämIigen fulIständig. Bristen på bomulIstyger och 
-garn har vålIat många svårigheter inom andra industrier och nä­
ringsgrenar. Sålunda kan bI.a. fiskegarn ej produceras utan bomulI, var­
för fiskerinäringen Iidit brist på redskap. 

Ylleindustrin, som före kriget använde c. 70 % utländska råvaror, 
har tack vare den inhemska ulIproduktionen och tilIgång på ylIelump 
kunnat arbeta med 50-70 % av sin kapacitet men har delvis hänvisats 
tilI användningen av celIulI och konstsilke som råvaror, vilka dock så­
som nämnts funnits att tilIgå i alIdeles otiIlräckIiga kvantiteter. Redan 
hösten 1940 bildade ylIeindustrin ett andelslag för inköp av lump, och 
genom lumpinsamIingar ha avsevärda råvarupartier erhållits, men pro­
dukternas kvaIitet- har naturIigtvis gått ned. 

Importen av råvaror för yIIeindustrin och färdiga yIIetyger belyses 
av följande siffror. 

UII UlIgarn YIIetyger 
ton ton ton 

1937 2894 _ 889 1475 
1938 2655 742 1500 
1939 2272 635 1 217 
1940 1920 320 446 
194i 974 147 695 
1942 -70 168 609 
1943 182 161 411 
1944 202 103 300 
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Följande sammanstäIIning visar, huru yIIef~brikernas produktion har 
minskats och omlagts tilI förfärdigande av surrogatvaror. -

Ull- Bomulls- Cellull- Pap- Tyger innehållande huvudsakligen 
garn o. haIv- kam- pers- _ till bomull cellull konst- papper 

yllegarn garn garn silke 
ton ton ton ton ton ton ton ton ton 

1937 5761 116 5 3590 81 64 
1938 5255 95 6 3582 95 89 
1939 4709 31 7 3216 69 69 
1940 5425 121 8 3739 54 61 
1941 4358 80 3249 11 49 
1942 2928 221 52 , 2002 56 59 62 39 
1943 3240 372 526 2195 168 75 399 
1944 3882 .720 271 . 2989 203 31 216 

Trikåindustrin har Iidit brist på nålar, finare uIIgarn, färgämnen och 
kemikaIier samt arbetskraft. Sidenväverierna har fått sig tilIdelad en 
mycket ringa .del av konstsiIkeprodukterna, varför verksamheten varit 
inskränkt;· här må meddelas en del uppgifter om deras produktion. 

Konst- Bomulls- HaIv- Ylle- o. Linne- o. Pappers-
siden- o. cellull- siden- haIvylle- haIvlinne- tyger 
tyger tyger tyger tyger tyger 

1000-taI meter 
--

.1937 1137 337 100 42 
1938 1606 333 300 14 80 
1939 1784 388 279- 56 79 
1940 . 1520 448 353 68 261 
1941 2450 323 1 26 180 14 
1942 1654 146 148 10 15 87 
1943 1661 158 50 17 631 
1944 1303 134 70 53 481 

TextiIindustrin har de senaste åren på grund av råvarubristen delvis 
övergått tilI Iönspinning av svenska råvaror, som i form av spunnet garn 
enIigt avtal återsänts tilI Ieverantörerna i Sverige. För övrigt har textiI­
industrin Iidit brist på färger och andra kemikaIier, reservdelar och nya 
maskiner samt ved. 

Gummi-, läder- och skoindustrins arbetarstam varierade på följande 
sätt under den undersökta perioden. Siffrorna avse 1 OOO-tal arbetare 
i me del taI per år. 

1 Ingår bIand konstsidentygerna. 
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Hela industri- Gumn;J.i- Läder- Sko-
gruppen fabriker fabriker fabriker 

1000 st. % 1000 st. 1000 st. 1000 st . 
. 1937 10.5 100.0 2.4 ' 2.0 4.4 

1938 11.4 108.4 2.6 2.0 4.8 
1939 11.7 111.5 2.5 2.2 5.1 
1940 13.3 126.7 2.8 2.6 5.2 
1941 11.8 112.4 2.1 2.2 5.2 
1942 9.2 87.2 1.6 1.7 3.9 
1943 9.7 92.1 1.9 1.7 4.2 
1944 10.1 96.4 2.1 1.8 4.4 

Arbetarstyrkan hade sålunda inorn hela industrigruppen fram tilI 1940 
ökats med mer än 1/4, inom läderfabrikerna rned 30 %, oeh minskningen 
under de följande åren var relativt liten vid jämförelse t.ex. rned rnot-, 
svarande taI för textiIindustrin, frånsett år 1942 i gurnmifabrikerna tilI 
66%. 

Gurrimiindustrin använde 1938-1939 årligen e. 7500 ton gummi tilI 
skodon oeh sulor oeh läderindustrin e. 16000 ton hudar, därav e. 11 800 
ton utländsk vara. Inga reservlager hade lagts upp före utbrottet av 
stormaktskdget,ej heller under tiden rnellan våra båda krig. Gurnrni­
skrot insamlades därernot i stora rnängder inorn landet. Ingen läderbrist 
rådde ännu 1941, då lagren voro större än vanIigt, delvis beroende på 
att man nödgats slakta en del av kreatursstammen i samband rned eva­
kueringen av Karelen våren 1940. Importen av hudar upphörde nästan 
totalt 1941-1942. Ar 1943 erhölls hudar oeh buna, d~v.s. konstgjort gummi, 
för armens räkning oeh en mindre del för civilt bruk. Irnporten skedde 
från Tyskland oeh fortgick tilI septernber 1944, då den helt upphörde, 
varigenorn gummiindustrin råkade i svårigheter. Läderindustrin har 
under de senare krigsåren lidit svår brist på råvaror, frärnst hudar rnen 
även kromsaIter oeh andra garvärnnen sarnt srnörjämnen. Skoindustrin 
kunde före kriget täeka i det närrnaste hela det inhernska behovet. En­
dast Iyx- oeh specialskodon importerades. Ar 1938 produeerades 3.4 milj. 
par skodon, rnedan samrna år irnporterades blott drygt 20 000 par oeh 
följande år drygt 10 000 par. T.o.rn. denna obetydIiga irnport var inställd 
1940-1941, rnedan under de följande åren irnporterades ·140 000, 24000 
oeh 95000 par skodon. Vid krigsutbrottet funnos rikIiga lager av skodon 
i. butikerna. Allt sulläder erhölls i hemlandet, rnedan ovanläder av ehev­
reaux, vissa speciella sorter, läster oeh diverse tiIIbehör importerades. 
Under krigsåren, då läderfabrikerna icke kun de importera råvara, räekte 
lädret blott tilI armens skodon oeh fanns ej för civila behov. Man nöd­
gades då börja produeera surrogatskor med träbottnar oeh ovantyg av 
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papper, vilka kunde användas sommartid men voro mycket mindre håll­
bara. Skobutikernas lager av läderskodon voro som mirist i februari 1943'. 
Reglementeringeninsattes för sent och måste sedan göras så sträng att 
endast de aII ra nödvändigaste behoven i någon inån ha kunnat tiIIgodo­
ses. Vid årsskiftet 1944-1945 importerades från Sverige hudar, suIIäder, 
skodon och gummisulor, dock endast i otiIIräckliga mängder. 1 samband 
med den nya evakueringen av de avträddda områdena ökades slaktnirigen 
av kreatur, men tiIIgången på inhemska hudar beräknas täcka blott 50 % 
av det normala behovet, och varubristen på detta område är skriande. 

Nedgången i importen av råvaror för dessa industrigrenar framgår 
av följande siffror., 

Kautsehuk, natur- Oberedda Beredda Garvämnes- Garvämnen 
lig oeh buna hudar hudar extrakt 

ton ton ton ton ton 
1937 3408 8690 249 2621 471 
1938 2891 7040 238 2255 596 
1939 1806 6548 177 2422 170 
1940 1888 5413 535 2407 258 
1941 170 798 17 1487 621 
1942 1248 10 164 501 301 
1943 902 2533 ,400 364 849 
1944 942 864 659 30 375 

En del av gummi- och läderfabrikernas produktionsresultat framgår 
av följande siffror. \ 

Gummiskodon Cykel- Bil- Sul- oeh Smorläder, Annat 
av olika ringar ringar bindsul- logarvat ovanläder 

slag läder ovanläder 
1000 par 1000 st. 1000 st. ton 1000 f2 1000 f2 

1937 2756 1063 49 3032.4 308.6 9344.9 
1938 2852 1173 34 2812.1 374.7 8470.8 
1939 2181 418 55 2878.1 1406.3 8411.1 
1940 2078 507 66 2937.9 3189.5 14160.1 
1941 992 214 20 1872.3 1866.7 7606.5 
1942 670 408 25 831.9 1354.1 4015.4 
1943 1 :301 217 36 920.0 2428.2 5241.7 
1944 1274 120 37 820.9 2338.4 5917.6 

TiIIverkningen av olika sIags gummiskodon ökades 1938 men minska­
des därpå ända· tili 1942, då den var 24 %, men steg 1943-1944 tilI c. 
47 %, medan cykelringstillverkningen 1944 hade sjunkit tilI' 11 % av 
1937 års siffror. Produktionen av suIIäder sjönk 1944 tili 27 % av bas­
nivåns mängd, medan produktionen av smorläder under hela kriget var 
rätt stor, 1940 t.o.m. 10.3 gånger så stor som' 1937. Produktionen av, 
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andra ovanläder ökades 1940 till 52 % över basnivån, sjönk de två föI­
jande åren till 43 % av denna och steg 1943-1944 till 56 och 63 %. 

SkofaQrikernas produktion beIyses av föIjande siffror. 

Herr-, dam- och 
barnskodon 

1000 par 
1937 2387 
1938 2406 
1939 2338 
1940 1716 
1941 1897 
1942 1277 
1943· 805 
1944 1163 

Skid- och utfärds-
kängor samt stövlar 

1000 par 

422 
486 
509 

1318 
915 
618 
931 

1133 

Surrogatskodon 

1000 par 

61 
795 

2187 
1719 

Produktionen av civila skodon, speciellt herr- och damskodon,' sjönk 
kraftigt 1942 och 1943, tiIl c. 1 h av sin fredstida storIek men ökades 1944 
till 49 % av densamma, då bättre IädertiIlgång möjliggjorde tillverkning 
även av dessa kvaliteter. Tillverkningen av stövIar samt skid- och ut­
färdskängor ökades kraftigt 1940 som föIjd av vinterkriget, vår osedvan­
ligt hög ännu föIjande år men sjönk 1942 till bottennivå för att se dan 
åter ökas något. De år då bristen på Iäderskodon var störst ökades till­
verkningen av surrogatskodon mest. 

Närings- och njutningsmedelsindustrin arbetade med full intensitet, 
fabriker och Iagerrum utvidgades och nya maskiner anskaffades. 1 Iabo­
ratorier utfördes intensiva vetenskapliga forskningar och allehanda surro­
gatprodukter uppfunnos, vilkas tillverkning sedan påbörjades. Ar '1941 
företedde denna industrigren den starkaste utvecklingen och 1942 var 
produktionen synnerIigen livlig, så att volymen överskred 1935 års nivå .. 
Växlingarna i arbetarstocken framgå av följande siffror, som avse 1 000-
taI arbetare i medeltaI per år. 

Hela industri- Spannmåls- Socker- Dryckes- Margarin- Tobaks-
gruppen tiIlverk- o. sötsaks- varu- fabriker fabriker 

ning fabriker fabriker 
1000 st. % 1000 st. 1 000 st. 1 000 st. 1000 st. 1000 st. 

1937 14.0 100.0 5.2 3.1 2.3 0.237 1.6 
1938 15.6 110.9 5.6 3.6 2.6 0.263 1.6 
1939 13.9 99.1 4.7 3.0 2.6 0.181 1.7 
1940 14.6 104.1 5.5 2.6 2.8 0.154 1.6 
1941 14.9 106.0 6.2 2.8 2.8 0.156 1.3 
1942 14.7 105.1 6.3 2.6 3.2 0.095 1.4 
1943 15.3 109.4 6.9 2,1 3.8 0.033 1.3 
1944 14.2 100.9 6.0 1.7 4.0 0.023 1.1' 
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För hela industrigruppen har arbetarstocken förutom 1939 hålIit sig· 
,5-10 % över 1937' års nivå. Inom spannmålstilIverkningen gick den 
1939 ned tilI 90 % men steg sedan ända tilI/1943, då den var drygt 30 % 
över basnivån; år 1944 var den 15 % öv~r baspivån. För socker- och 
sötsaksfabrikerna steg arbetskraften 1938 tili 17 % över basnivån men 
sjönk sedan som följd av bristen på råvaror ända tilI 1944, då den var 
55 % av basårets storlek. Inom dryckesvaruindustrin steg den konti­
nuerIigt ända tilI 1944, då den stod 69 % över 1937 års nivå, och i tobaks­
'industrin steg arbetsstyrkan de två första åren tilI 6 % över basnivån 
för att· sedan minskas, tiIIs den 1944 var 71 % av basnivån, medan mar­
garinfabrikernas arbetarstam 1938 ökades med 11 % och sedan 1940-
1941 kraftigt minskades, tilI c. 65 %, och 1943-1944 ytterIigare gick 
ned tilI 14-10 % av 1937 års styrka. 

Närings- och njutningsmedelsindustrins tilIgång på viktigare utländska 
råvaror framgår av följande importsiffror. 

Råg Vete Råg- Vete- Socker Kaffe Tobak 
omalen omalet mjöl mjö! oarbetad 

Tusental t 0 n 

1937 71.6 60.0 0,8 20.9 86.8 20.8 3.6 
1938 26.0 49.6 0.2 29.9 117.5 ' 26.2 4.0 
1939 14.7 22.0 0.2 11.5 98.9 26.5 3.9 
1940 57.9 62.3 2.1 10.3 52.7 13.9 3.5 
1941 96.5 51.1 3.0 7.4 60.7 6.4 4.2 
1942 124.7 51.5 53.6 1.6 46.6 0.2 2.7 
1943 188.1 14.0 9.4 0.9 32.3 0.1 2.2 
1944 160.5 52.5 3.9 7.3 29.7 0.0 1.7 

Importen av omalen råg och omalet vete samt rågmjöl minskades 
åren 1938-1939 tilI c. 1/5, 1 h och 1/4 av 1937 års nivå, varpå importen 
av omalen råg ånyo ökades år för år, så att den 1943 var inemot 3 gånger 
så stor som 1937, år 1944 dock åter något mindre, medan importen av 
omalet vete i aIImänhet stod på fredstida nivå. Rågmjöl importerades 
i större mängder endast 1942, medan vetemjölsimporten småningom 
minskades tilI en obetydIighet. Sockerimporten ökades' 1938 tilI 35 % 
över 1937 års import men minskades sedan kontinuerIigt tili 34 % av 
densamma, kaffeimporten var 1938-1939 drygt 1/4 större än 1937 men 
minskades redan 1940 tiIl 67 % och 1941' tilI 30 % av 1937 års import 
för' att sedan helt stoppas. Tcbaksimporten var åren 1938-1941 i 
medeltal något större än 1937. Före kriget erhöII tobaksindustrin 30 % 
av råtobaken från transoceana Iän der, därifrån importen var helt avbru­
ten efter juni 1941, och ehuru tobak i någon mån erhöIIs från sydöstra 

3 
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Europa, hade importen av obearbetad tobak 1942-1944 gått ned tilI 74) 
60 och 48 % av 1937 års import. 

Produktionen av vissa viktigare varuslag framgår av följande taI. 

Rågmjöl vetemjöl Havreflingor Socker Margarin 
och -gryn 

Tusental ton 

1937 97.3 70.0 12.1 41.8 12.6 
1938 72.9 77.5 12.4 44.6 14.0 
1939 52.0 47.3 8.5 43.5 9.8 
1940 63.7 67.2 8.9 38.0 '6.7 
1941 131.6 60.6 9.4 39.1 9.2 
1942 142.1, 30.4 14.3 31.3 1.7 
1943 209.1 25.4 18.7 24.9 0.1 
1944 167.4 35.0 19.4 25.4 

Mjöl- och grynkvarnarnas produktion var beroende av råvarutilIgången, 
dels av importen och dels av den inhemska skörden, som under krigs­
perioden var mindre än vanIigt, både på grund av minskad odIingsareal 
och av brist på gödningsämnen och arbetskraft. Socker- och sötsaks­
industrins verksamhet hämmades av brist på socker, då import~n hade 
minskats och den inhemska sockerbetsodIingen, som täcker blott en ringa 
procent av behovet, på grund av fysikaIiska och kIimatologiska orsaker 

, svårIigen kan ökas i nämnvärd grad. Margarinfabrikernas produktion 
hämmades 1940 på grund av att en del fabriker bombades under vinter­
kriget och av brist på råvaror' ävensom av att staten kontingenterade 
och öveftog produktionen. Under förra delen av 1941 erhöIIs från Amerika 
över Petsamo importerade råvaror, men då dessa togo slut, måste produk-
tionen instäIIas. ' 

Ölbryggeriernas och läskdrycksfabrikernas produktion av några vik­
tigare varuslag framgår av följande tablå. 

Öl ÖI Svag- Lemonad och Vichy, 
kl. OI kl. III dricka söta läskdrycker soda m.m. 

Miljoner 1 i t e r Miljoner flaskor 

1937 16.4 20.4 15.5 38.9 18.3 
1938 20.3 20.2 14.3 46.4 20.7 
1939 ,19.3 18.0 11.7 49.7 19.9 
1940 24.3 23.0 14.6 41.4 ' 14.2 
1941 23.0 19.3 21.8 35.3 12.2 
1942 33.4 7.7 26.0 58.1 14.4 
1943 49.2 4.2 27.9 97.7 18.3 
1944 55.0 3.2 27.1 103.1 19.5 
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Ölbryggerierna ha på grund av maltbrist fått övergå från starkare 
öl tilI svagare öl, svagdricka och läskdrycker. Vid läskdrycksproduktio­
nen har sackarin kunnat användas i stället för socker och glykos. Vin­
och likörfabrikationen har hämmats av socker- .och glykosbrist, illa or­
ganiserad bärplockning och felslagna fruktskördar. 

Tobaksfabrikernas produktion belyses av följande siffror. 

Cigarretter Cigarrer Piptobak 
Miljoner st. Miljoner st. ton 

1937 4001.1 18.5 402 
1938 4504.8 22.4 380 
1939 3974.7 18.8 467 
1940 3778.7 15.3 466 
1941 4473.1 12.0 442 
1942 3620.5 7.4 236 
1943 3264.3 7.2 216 
1944 2924.6 5.9 139 

Nedgången i produktionen beror på minsRad import av råvarbr. 1 stället 
ökades odlingen av inhemsk tobak, dock i otilIräckliga mängder. Al1t 
detta har medfört sträng reglementering med alltför knappa ransoner 
för rökarna. 

Den kemiska industrin har haft svårigheter med bränsle och vissa 
råvaror och kemikalier, b1.a. koksalt, soda, aluminiumsulfat, råfosfat och 
kalisalter. Med stöd av forskningar ha nya preparatoch ersättnings­
produkter uppfunnits ·och de,ras tilIverkning igångsatts. Den kemiska 
industrins arbetarstam hade åren 1939 och 1940 minskats tilI 91 och 95 % 
av 1937 års nivå, steg de följande åren något över basnivån och 1943 
och 1944 t.o.m: 23-28 % över densamma. 1 färg- och fernissfabrikerna 
ökades arbetarpersonalen 1939 tilI 113% men sjönk därpå ända tilI 1942, 
då den var 73 %, steg 1943 tilI 82 % och sjönk 1944 ånyo tilI 71 % ay 
1937 års siffror. 1 olje-, ljus- och tvålfabrikerna minskades arbetarstocken 
1939 tilI 75 % men ökades ånyo ända tilIs den 1941 var lika stor som 
1937, varefter den de följande åren varierad~ mellan 84 och 92 %. 1 tänd­
sticksfabrikerna sjönk arbetarantalet, ända tilIs det 1941 var 52% av 1937 
,års taI, steg 1943 tilI 80 % och stod 1944 på 72 %, medan arbetarperso­
nalen i de medicin- och teknokemiska fabrikerna småningom ökades tilJ 
125 % över 1937 års nivå, emedan dessa undergingo stora utvidgningar . 

. Färg- och fernissfaprikernas produktion av vissa varor belyses av 
följande sifferserier. 
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Fer- Lin- Linfrö- Tall- Olje- Olje- Cellll- Tak- Impreg- Beck 
nissa olja kakor o. oljefer- färger lack losa- smör- nerings-

mjöl nissa lack jor oljor 
ton ton ton ton ton ton ton ton ton ton 

1937 5775.7 101.4 4808.5 1323.6 498.6 432.2 1 115.0 
1938 5421.1 , 71.9 5550.8 1288.1 509.3 531.8 1005.0 
1939 5181.2 101.1 3409.0 1428.6 512.0 492.2 781.4 
1940 954.6 197.3 541.0 1401.4 439.6 500.8 147.4 343.4 869.4 
1941 ,951.4 257.1 726.7 984.4 272.9 432.6 134.2 277.8 677.3 
1942 163.7 88.4 168.9 50.9 1096.0 280.4 460.5 271.5 592.6 
1943 77.6 4.3 67.3 615.6 1331.4 218.7 692.5 242.3 324.5 534.9 
1944 234.9 33.5 516.5 403.3 1 173.8 229.1 526.0 446.9 , 222.7 349.7 

, TilIverkningen av fernissa minskades 1940-1941 tili 17 %' och var 
de tre följande åren 1-4 % av 1937 års produktion, medan produktionen 
av linfrökakor och -mjöl samtidigt sjönk törst tilI 11-15 % och sedan 
till 4, 1 och 11 %. Linoljeproduktionen ökades efter en nedgång 1938 
ända till 1941, då den var drygt 2.5 gånger 1937 års belopp men hade 
1943-1944 ånyo sjunkit tilI 4 och 33 % av detsamma. Som ersättning 
började man tilIverka tallolja, som även användes vid framställning av 
oljefärger, vilkas kvalitet därigenom avsevärt försämrades, medan pro­
duktionskvantiteterna åren 1939,1941 och 1944 höllo sig vid 108, 74 och 
och '89 % av basårets nivå. Ar 1944 var produktion en av oljelack 'och 
taksmörjor resp. 46 och 40 % av basårets tilIverkning, efter att framställ­
ningen av taksmörjof 1940-1941 hade understigit 15 % och 1942 helt 
varit inställd. 

OIje- och smörj- samt ljus- och tvålfabrikernas produktion belyses 
av följande 'tablå. 

Oljor LjllS Byktvål Fintvål Tvätt- Såpa Tallolja Beck 
och fett plllver -

ton ton ton ton ton ton ton ton 
1937 4-486.2 645.3 7946.8 391.5 761.0 2488.8 1767.5 2037.1 
1938 4211.1 706.8 8001.8 420.1 1089.8 2421.4 2025.5 2371.9 
1939 4296.4 352.8 5216.0 309.4 736.0 ' 3253.4 1583.9 2796.3 
1940 1214.8 - 116.8 4973.5 489.9 937.2 2662.5 335.3 2283.7 
1941 1293.5 60.1 2895.4 417.7 1885.5 1424.4 179.5 1 124.7 
1942 1410.9 89.6 1365.8 98.9 2411.2 1 110.1 431.4 1380.7 
1943 1044.9 122.9 2239.0 213.7 2974.3 1314.8 663.0 1387.4 
1944 2637.5 42.0 2576.8 526.3 2284.3 1191.5 531.5 1001.4 

Produktionen av oljor och fett sjönk smånir.gom, tills den 1943 var 
23 % av basnivån för att dock 1944 ånyo ökas till 59 %, medan ljus­
produktionen 1941, 1943 och 1944 utgjorde blott 9, 19 och' 6 % av bas-
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årets nivå. TilIverkningen av byktvål sjönk 1942 tilI 17 % och steg 1944 
tilI 32 %, medan fintvålsproduktionen 1942 sjönk tilI 25 % för att 1944 
åter stiga tili 134 %. Produktionen ay såpa utgjorde 1944 blott 48 %, 
av taIIolja '30 % och av beck 49 % av basårets kvantitet, medan fram­
stäIIningen av tvättpulver, d.v.s. oIika slags ersättningsvaror, efter en 
'ökning 1938 med 43 % och en nedgång 1939 tilI 97 % småningom 1943 
och 1944 steg tilI i det närmaste 4 och 3 gånger 1937 års produktion. 

En del. av de teknokemiska fabrikernas produktion belyses .av. fäl­
jande uppgifter om tilIverkningen av vissa. varor. 

1937 
1938 
1939 
1940 
1941 
1942 
1943 
1944 

Mun- o. Tandpasta 
hårvatten, o. -pulver, 
parfymer hudkrämer 

ton ton 

238.3 
201.3 
183.2 
156.5 
158.6 
172.6 
220.7 

64.8 
57.9 
60.9 

104.8 
107.2 
116.3 
106.4 

Skokrämer 

ton 1000 

173.0 
176.4 
238.6 
374.3 
108.6 
88.9 

111.2 
119.8 

askar 

787 
2039 
2878 
2317 

Ren­
görings­
medel 

ton 

536.5 
536.7 
571.3 
469.7 

1227.4 
2768.1 
3926.0 
2583.2 

Tvål 

ton 

27.4 
57.6 
52.2 
50.9 

10.7 
16.9 
16.3 

'Såpa 

ton 

50.0 
71.2 
20.6 
54.4 

Tillverkningen av en del varor har minskats och av andra åter äkats. 
Kvaliteten har sannolikt i många faII på grund av råvarubristen gått 
ned. De teknokemiska fabrikernas tvålproduktion mer än färdubblades 
1938, avstannade 1941 och utgjorde 1942-1943 39-60 % av basnivån, 
medan tilIverkningen av allehanda rengäringsmedel ökades, så att den 
1943 och.1944 var 7.3 och 4.8 gånger så stor som 1937. 

Produktionen av vissa varuslag i en del kemiska fabriker framgår 
av fäljande tablå. 

Tändstickor SvaveIsyra Kotkafosfat Superfosfat . Tapeter 
1000lådor 
å 1000 st. >Tusental t 0 n Milj. rullar 

1937 408.6 25.2 51.4 5.3 3.7 
1938 363.4 28.5 62.3 0.0 3.6 
1939 411.5 27.2 40.9 11.8 3.3 
1940 311.0 24.5 37.0 2.6 
1941 255.7. 14.4 12.5 . 2.1 
1942 306.7 17.9 15.1 3.7 
1943 367.3 26.1 9.8 5.9 
1944 354.9 26.0 0.5 3.8 
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Tändsticksfåbrikerna, som före kriget hade utvecklats tilI en bety­
dande exportindustri, ha under' den undersökta perioden kunnat täcka 
det inhemska behovet. Svavelsyreproduktionen gick först kraftigt ned 
men steg sedan till basnivån. Fosfatproduktionen minskade däremot 
starkt på grund av rflvarubrist och upphörde nästan helt. Takfiltindustrin 
led brist, på bitumen och andra kemikalier. ,Takfiltfabrikernas arbetar­
stam sjönk 1939 ti1175 % för att 1942 åter nå upp tilI basnivån men sjönk 
1944 ånyo tilI 81 % av densamma. Tap'etfabrikernas arbetarstyrka sjönk 
tilI 1942, då 'den var 62 % av basnivån, som nästan åter nåddes 1943, 
varpå arbetarantalet ånyo gick ned tilI 83 %. 

Den grafiska industrins arbetarstam steg 1938 9 % över, s j önk 1940 
5 %under och ökades småningom tilI 6 och 4 % över basnivån 1943-1944. 
Produktionskvantiteterna kunna icke angivas i siffror, men produktions­
värdet stod 1938-1940 resp. 17, 11 och 7 % över basnivån och ökades 
sedan kraftigt de följande åren, så att det 1941-1944 stod 42, 82, 138 
och 158 % över 1937 års produktionsvärde. 



. UNDERSÖKNING AV BOKSLUTEN. 

Sammandrag för samtliga undersökta bolag. 
Här meddelas först ett sammandrag av de viktigaste bokslutsposterna 

sammanräknade för samtliga undersökt~ bolag. 

Bokslutsposter !ö'r hela industrin i milj. mk. 

1 1 Aktiva 

Netto- Balan-
Lång- D ära v 

Ars- vinst fristiga Kort-
Ar försälj- sens placerin- Bank- Andra 

ning netto- slutsum- gar+ fristiga 
Värde- ford- ford-

förlust ma avskriv- place- Lager ringar ringar 
nings ringar papper och samt 

fonder kassa växlar 

1937 14059.7 818.8 16910.6 8768.7 8141.9 4231.4 1087.6 :455.6 2063.2 
1938 14105.6 613.4 17771.2 9209.9 8561.3 4700.6 1144.4 315.0 2051.8 
1939 14192.6 600.0 17878.2 9224.5 8653.7 4146.8 1 122.1 457.0 2571.8 
1940 13700.6 634.4 18969.7 8919.8 10 049.9 3938.5 1170.9 740.7 3036.6 
1941 15883.6 748.7 20730.2 9911.0 10819.2 4621.2 1756.7 514.6 3079.1 
1942 19 128.1 845.6 22286.8 10407.2 11879.6 4867.7 2106.6 651.2 3497.6 
1943 23769.7 1221.9 24994.3 11184.8 13809.5'5713.2 2753.4 631.6 4168.4 
1944 23686.2 841.6 26335.5 10564.3 15771.2 6038.3 3416.0 808.1 4348.2 

1% av 
1937 168.5 102.8 155.7 120.5 1 193.7 142.7 314.1 316.2 210.8 

Passiva 
D ä ra v D ä ra v 

D ära v 
Ar Egna 

medel 
. Reserv- Vinst- Främ-

AktIe- och övr. och mande 
kapital fonder förlust- medel 

konto 

L~n~-I Kort­
fnstlga f istiga 

Bank-I Konto­
skulder skulder 

1937 8535.0 5024.7 
1938 8912.5 5173.8 
1939 9136.7 5197.6 
1940 9464.6 5301.1 
1941 9905.4 5691.0 
1942 10924.1 6130.9 
1943 12404.7 6406.9 
1944 12574.5 6454.9 

1% av 
1937 147.3 128.5 

2575.3 935.0 8375.6 
2879.6 859.1 8858.7 
3096.5 842.6 8741.5 
3 256.9 906.6 9505.1 
3249.7! 964.7 10 824.8 
3680.4 1112.8 11362.7 
4417.9 1 579.9 12589.5 
4800.2 1319.4 13761.0 

186.4 141.1 164.3 

skul- r 
der skulder o. a. och 

korta 1 varu­
lån 1 växlar 

2097.0 6278.6 3560.7 
2370.3 6488.4 3 828.0 
2233.8 6507.7 4066.5 
2085.0 7420.1 3883.0 
1840.718984.1 4404.5 
1 659.5 i 9703.2 4569.4 
1 578.4 11 011.1 4995.2 
1 546.0 12215.0 6022.5 

73.7 194.5 169.1 

2524.5 
2456.1 
2259.5 
2678.4 
3290.4 
3989.6 
4876.8 
5101.9

1 
202.1 
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Redan dessa tablåer visa att krigen och deras följdverkningar i hög 
grad ha hämmat industrins utveckling. Medan levnadskostnadsindex 
1937-1944 steg med 108.6 % och generalindex för partipriserna med 
150 %, ökades samtliga undersökta bolags försäljning med blott 68.5 %, 
vilket innebär att årsförsäljningens volym i hög grad gått ned. Balan­
sens slutsumma ökades med blott 55.7 % och de långfristiga placeringarna 
med endast 20.5 %, vilket dels är en följd av de stora materiella förluster, 
som förorsakades av landavträdelserna i samband med vapenstillestån­
det, dels beror på andra krigsskador och dels slutligen tyder på att rela­
tivt få nyinvesteringar kunnat göras och att tillgångarna fortfarande 
tili st<;>r del värderas tili tidigare låga värden. De kortfristiga placeringarna 
stego något mera eiler med 93.7 %. Värdepapperen stego med 214.1 %, 
främst beroende på nyinvesteringar i statsobligationer och industriaktier. 
Kassa och bankfordringar ökades Iikaså med 216.2 %, en följd av beho­
vet att på grund av den höjda prisnivån ha större belopp likvida medel 
tili hands. Fordringar och växlar ökades med 110.8 %, medan lagrens 
värde ökades med blott 42.7 %. På passivsidan ökades de egna medlen 
med 47.3 %, därav aktiekapitalet med 28.5 %, reserv- och övriga fonder 
med 86.4 % samt vinst- Qch förlllstkontot med 41.1 %. De främmande 
medlen . ökades något mer eiler med 64.3 %, de kortfristiga skulderna 
t.o.m. med 94.5 %, därav kontosklllderna och varllväxlarna med 102.1 % 
eiler något mindre än fordringarna, och banklånen' och andra korta lån 
med 69.1 %, medan de långfristiga lånen gingo ned tili 73.7 % av 1937 års 
nivå. Nettovinsten, minskad med en del bolags nettoförlllst, förblev på 
samma nivå som 1937 med blott 2.8 % ökning, vilket åter visar en be­
tydande tillbakagång. 

Hela det investerade kapitalet eiler balansens summa . 

. BaJansens summa har minskats med värdet av avskrivningsfonderna 
(ibland kallade förnyelsefonder), där sådana förekommit, varvid dessa fon­
der även avdragits från värdet av långfristiga placeringar och icke med­
räknats bland fonderna. Dessa balanser ha härigenom blivit jämförbara 
med sådana balanser, där avskrivningarna gjorts direkt på anläggnings­
och inventariekontona. 1 de fall, då vinst- och förlustkontot i balansräk­
ningen Visat en på debetsidan uppgiven förlllst, har denna bortlämnats 
från debetsidan och avdragits från.balansens summa'och de egna medlen. 

Balansens summa, som anger hela det investerade kapitalet, uppgick 
för de u'ndersökta bolagen inom resp. industrigrupper tili följande belopp: 

, 
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Hela det investerade kapitalet i milj. mk. 

Industrigrupp 
1

1937 
1 

1938 11939 1 1940 1 1941 1 1942 1 1943 1 1944 

Allmän exportindustri ..... 9385.2 9809.2 9626.5 9777.0 9942.2 10 280.1 11 067.7 11847.8 
Sågindustri .............. 776.7 728.8 653.9 650.4 772.7 816.9 890.0 1046.9 

Hela exportindustrin ...... 110 161.9110 538.0110 280.4110 427.4110 714.9111 097.0111 957.7112894.7 

Metall- och maskinindustri.. 11647.7 1826.611902.0 
Sten-, ler- och glasindustri. . 632.6 694.1 727.1 

2269.812965.913 711.4 4540.514560.1 
780.3 920.5 966.9 1119.4 1150.2 

TextiIindustri ............ 1762.9 1900.3 1913.2 2181.5 2362.8 2438.6 2578.0 2783.3 
Gummi-, läder- och skoind. 580.2 594.4 671.0 722.2 749.1 801.6 1043.5 1081.0 
Närings- o. njutn.med.ind ... 1103.6 1133.3 1220.3 1360.1 1547.4 1675.9 1925.9 1955.6 
l(emisk industri .......... 322.4 351.1 406.2 460.4 580.4 599.5 738.5 810.1 
Asfalt- och tapetindustri .. 40.2 41.5 42.7 45.3 49.4 50.1 55.4 56.2 
Grafisk industri .......... 158.2 170.7 175.3 182.1 199.5 223.3 286.8 283.1 

I l(raftverk................ 500.9 521.2 540.0 540.6 640.3 722.5 748.6 761.2 

I Hela hemmamarknadsind ... 1 6748.71 7233.21 7597.81 8542.3110 015.3111189.8113 036.6113 440.8 

Hela industrin . " ........ 116910.6117771.2117878.2\18969.7120730.2122 286.8124 994.3126 335.5 

Vid granskning av huru det investerade kapitalet förändrats i för­
hålIande till 1937 års siffror, fås följande procenttal: 

I 
Industrigrupp \193811939 11940 1·194t 1 1942 1,1943 

1 
1944 

" 

I AIlmän exportindustri ..... 105 103 104 106 110 118 126 
Sågindustri .............. 94 84 84 99 105 115 135 

Hel-a exportindustrin ...... 1 104 1 101 1 103 I 105 1 109 1 118 1 127 

Metall- och maskinindustri. ',1 111 
1 

115 138 
1 

180 I 225 
1 

276 
1 

277 
Sten-, ler- och glasindustri .. 110 115 123 146 153, 177 182 
TextiIindustri ............ 108 109 124 134 . 138 146 158 
Gummi-, läder- och skoind. ,102 116 124 129 138 180 186 
Närings- o. njutn.med.ind ... 103 111 123 140 152 175 177 
l(emisk industri .; ........ 109 126 143 180 186 229 251 
Asfalt- och tapetindustri .. 103 106 113 123 125 138 140 
Grafisk industri .......... 108 111 

1 

115 126 141 181 179 
l(raftverk ................ 104 108 108 128 144 149 152 

Hela hemmamarknadsind ... 1 107 1 113 1 127 I 148 1 166 1 193 I 199 I 
Hela industrin ........... 1 105 I 106 1 112 1 123 

1 
132 1 148 1 156 

För samtliga bolag var det investerade kapitalet sålunda nästan oför­
',ändrat t.o.m. 1939 och ökades sedan kontinuerIigt tilI 56 % över 1937 
års nivå. För hela hemmamarknadsindustrin steg det dock nästan dub-

'.' 
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belt så mycket som för hela industrin, nämligen i rask takt tiIl nära 100 % 
över 1937 års nivå år 1944, medan det för exportindustrin 1941 
hade ökats blott till 5 % och under de följande åren småningom steg 
tiIl 27 % över 1937 års belopp. I betraktande av penningvärdets faIl 
kan detta anses som en. betydande tillbakagång. För exportindustrin är 
denna en naturlig följd av att exportmöjligheterna i hög grad minskades 
till följd av kriget. 

Av exportindustrins oIika grupper visar sågindustrin 1938-1940 en 
. minskning av hela det investerade kapitalet till 84 % av 1937 års nivå 
beroende på genom avskrivningar nedskuret anläggningskapital samt 
lagerminskning, då rörelsen avstannat. Ären 1942-;-1944 steg hela ba­
lanssumman med den ökade verksamheten tiIl 35 % över 1937 års siffror. 
Fanerfabrikerna åter, se tabeIlbilaga 1, visa 1939-1940 stegring tilI 12 % 
över och efter ett bakslag 1941 ny stegring 1942 till13 % och 1943-1944 
till drygt 50 % över basnivån. Den aIlmänna exportindustrins kurva 
ansluter sig nära till hela expo.rtindustrins kurva. 

Inom hemmamarknadsindustrin visar metall- och maskinindustrin den 
högsta stegringen, såsom man kunde vänta. För hela gruppen hade det 
investerade kapitalet 1939 stigit med 15 % och fortsatte i brant stigning 
tilI drygt 175 % över 1937 års nivå 1943 och 1944. För malmbrytnings-, 
anriknings- och kopparvalsverken yar stegringen 1939 något högre eIler 
28 % och till 1944 Iikaså betydligt kraftigare eIler tilI 255 % över 1937 
års nivå, beroende på· stora utvidgningar av anläggningarna. För krigs­
förnödenhetsindustrin mer än fördubblades det investerade kapitalet 
redan 1938 och ökades ytterligare snabbt under krigsåren, tilI 485 och 
454 % över 1937 års nivå 1943 och 1944. För övriga undersökta bolag 
inom gruppen sammanlagt företer kurvan en något mindre ökning än för 
hela gruppen, nämligen tiIl 132 % över basnivån. 

För sten-, ler- och' glasindustrin var ökningen reI.ativt jämn upp tilI 
82 % över 1937 års nivå. För kalkbruken och cementfabrikerna särskilt 
för sig var stegringen lägre, för porslinsfabrikerna de första åren något 
lägre men 1942-1944 kraftigare, upp till 126 % över basnivån, beroende 
på stora utvidgningsarbeten inom branschen, medan ökningen för glas­
bruken åren 1939-1940 var resp. 27 och 43 % för att sedan nå 78 % över 
basnivån. Tegelbrukens investerade kapital ökades däremot redan 1938 
. med 39 % och hade 1941 stigit tili 83 % för att efter ett 1942 inträffat 
bakslag till 69 % år 1944 stiga tiIl 148 % över basnivån. 
. För hela textilindust~in hade det investerade kapitalet 1939 ökats 
med blott 9 % och steg sedan småningom, tills det 1944 var 58 % över 
basnivån. BomuIlsfabrikerna visa oförändrad nivå ända tiIl 1939, 1940 
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en stark ökning tilI 39 % och sedan 1941 och 1942 kontinuerIig nedgång 
tilI blott 23 % såsom en naturIig följd av stagnationen inom denna bransch 
på grund av råvarubristen. De två följande åren förete dock en steg­
ring, 1944 tilI 36 % över basnivån, sedan tilIverkningen av surrogat­
produkter fåtts i gång. YIIefabrikernas kurva företer åter som en följd 
först av rådande materialbrist och sedan av igångsättning av surrogat­
framstäIIning en vågformig sträckning med en nedgång 1939 tilI 92 % 
av 1937 års nivå följd av en uppgång tilI 24 % över densamma 1944. Si­
denväverierna visa ökning om 25 % tilI 1939, 1940 en nedgång tilI 15 % 
över och sedan en stark stegring tilI 88 % över basnivån 1943; medan 
trikåfabrikerna visa en sakta nästan jämn stegring tilI 75 % över basni­
vån 1944. Hatt- och mössfabrikerna visa'stegring 1938 tilI 38 %, en Iiten 
öknirig 1939 och sedan nedgång 1940-1941 tilI 34 % samt 1942-1944 
åter öknipg tilI 77 % över basnivån. Pör kostym- och kappfabrikerna 
hade det investerade kapitalet 1941 ökats tilI 46 % för att 1942 gå ned 
tilI 31 % och 1943-1944 åter kraftigt stiga tilI 107 % över basnivån. ' I 

Pör hela gummi-, läder- och skoindustrin hade kapitalet 1939 stigit 
med 16 % och stegringen fortgick sedan tilI 1942,då den nådde 38 % 
för att 1943 och 1944 ske kraftigare, tilI 80 och 86 % över basnivån. Gum­
mifabrikernas kurva visar dock en väsentIigt högre stegring, d. v.s. 1939 
tilI 35 %, och sedan en jämn ökning tilI 153 % över basnivån {944. Sko­
fabrikernas kurva Iigger t.o.m. 1942 meIIan dessa, 1939 vid 21 % och 1942 
vid 48 %, för att 1943 stiga tilI 156 % över basnivån. Läderfabrikerna 
åter visa 1938 en minskning tilI 86 % av 1937 års nivå och ef~er någon 

, ökning 1939 de följande åren ytterIigare mi1}skning tiIl 72 % 194i med 
någon stegring de tre följande åren tilI 91 % av basnivån 1944. Bristen 
på hudar och andra lädervaror har sålunda gjort sig kraftigt' gäIIande. 

Hela närings- och njutningsmedelsindustrin visar en jämn ökning av 
kapitalet med 77 % under 1938-1944. Pör kvarnar och bagerier gick 
kurvan 1939 ned tilI 91 % av 1937 års nivå och steg se dan kontinuerIigt 
tilI 99 % över basnivån. Pör margarin- och gräddfabrikerna gick kurvan 
1939 något under basnivån och steg sedan med en del fluktuationer tilI 
48 % över densamma: Sockerbruken och sötsaksfabrikerna visa en jämn 
ökning tilI 46 % över basnivån. Tobaksindustrins investerade kapital 
var nästan oförändrat tilI 1939, steg sedan hastigt och var 1943 98 % 
över öasnivån för att sedan något minskas 1944. Den kraftigaste öknin- ' 
gen visar dock ölbryggerierna och läskdrycksfabrikerna med en stegring 
tilI 154 % över basnivån'. 

Hela den kemiska industrins investerade kapital ökades stadigt med 
151 % t.o.m. 1944 med kraftigare uppgång 1941 och 1943: Olje-, tvål-
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och Ijusfabrikerna visade" en bIygsammare ökning tiIl 61 % 1944, medan 
tändsticksfabrikerna efter en nedgång med 5-6 % under 1937 års nivå 
ökades tilI 46 % över densamma 1942 med nedgång tilI 34 % 1944 .. Färg­
och fernissfabrikerna visa en svag ökning 1939 tilI 10 %, 1940 nedgång 
tilI 4 %, 1941 åter ökning tilI 21 % och 1942 ny nedgång tilI 9 % över 
basnivån, för att sedan åter stiga tilI 41 % över densamma. De tekno­
kemiska fabrikerna visa åter en ökning om 19 % tilI 1939 och sedan kraf­
tig stegring tilI 356 % över basnivån 1944. De övriga kemiska fabrikerna 
visa snabb ökning tilI 1941 med 119 % och sedan stagnation på' denna 
nivå 1942 med ny stegring 1943 och 1944 till 195 % över basnivån. 

Asfalt- och tapetindustrin, den grafiska industrin och krattverken visa 
en Iikartad stegring av kapitaIet tilI 1941, då den var 23 å 28 %, var­
efter kapitalet ytterIigare 1942-1943 ökades för grafiska industrin tilI 
81 %, för kraftverken tilI 49 % samt för asfalt- och tapetindustrin tilI 
bIott 38 % över "basnivån och förbIir följande år ungefär på dessa nivåer. 

Huru de undersökta boIagens sammanIagda investerade kapitaI pro­
centuellt fördeIar sig på resp. industrigrupper och förskjutningarna 
denna fördelning under perioden framgår av följande siffror. 

1937 1944 
Allmän exportindustri .................................. . 55.5 45.0 
Sågindustri ........................................... '.' . 4.6 4.0 

Hela exportindustrin ................................... . 60.1 49.0 
. Metall- och maskinindustri ............................... . 9.8 17.3 

Sten-, Ier- och glasindustri ............................... . 3.7 4.4 
Textilindustri ........... ' ...•......................... '.' . . : 10.4 10.6 
Gummi-, läder- och skoindustri ........... " ............ : . 3.5 4.1 
Närings- och nJutningsmedelsindustri ..................... . 6.5 7.4 
Kemisk industri ........................................ . 1.9 3.1 
Asfalt- och tapetindustri ................................ . 0.2 0.2 
Grafisk industri ......................................... . 0.9 1.0 
Kraftverk ............ ' ................................. . 3.0 2.9 

Hela hemmamarknadsindustrin ........................... . 39.9 51.0 

Hela. industrin ......................................... . 100.0 100.0 

Den märkIigaste förändringen är att exportindustrins relativa be­
tydeIse minskats genom att dess andeI gått ned från 60.1 tili 49.0 % 
eIler med ungefär 116, medan hemmamarknadsindustrins andeI ökats 
från 39.9 tilI 51.0 %. För metaII- och maskinindustrin är ökningen rela­
tivt störst,' från 9.8' tilI 17.3 %, därnäst för den kemiska industrin från 
1.9 tilI 3.1 % 
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Å,rsförsäljningen. 

Ärsförsäljningen har av de flesta bolag för de senaste åren uppgivits 
inklusive omsättningsskatten, medan några bolag i sina uppgifter tiIl 
handeIsregistret ha avdragit denna skatt. De llndersökta bolagens års­
försäljning visar inom de olika industrigrupperna följande siffror. 

Arsfö'rsäljning i milj. mk. 

1 1 1 1 1 
Industrigru pp 1937 1938 1939 1940 1941 1942 1943 1944 1 

Allm'n exportindu,tri. ... .16471.91' 243.615 680.513704.15 487 .517208.919 316.4 8 135.51 

Sågindustri .............. 679.1 538.0 490.4 350.8 380.1 672.2 826.3 828.9 

Hela exportindustrin ...... 1 7151.01 6781.61 6170.91 4055.31 5867.61 7881.1110 142.71 8964.4 

MetaII- oeh maskinindustri.. /1587.2 
Sten-, ler- oeh glasindustri. . 548.7 

1 906.3/2 132.2 2531.9/" 2769.3 
599.2 645.3 581.8 633.0 

3 465.6/ 4422.9/ 4 518.2 
771.5 877.0 930.9 

TextiIindustri ............ 1816.7 1783.7 1938.9 2242.3 1984.9 1950.4 2605.7 2971.6 
Gummi-, läder- oeh skoind. 697.6 647.1 746.7 1185.2 798.2 643.4 931.1 1223.1 
Närings- o. njutn.med.ind ... 1467.7 1540.7 1695.5 2034.4 2595.4 2879.0 3004.2 3263.3 
Kemisk industri .. : .... " .. 470.3 483.3 494.2 701.1 774.6 983.0 1093.5 1088.9 
Asfalt- oeh tapetindustri .. 45.9 52.2 60.0 42.0 37.6 50.5 76.9 69.3 
Grafisk industri .......... 163.4/ 193.2 178.2/ 179.0 242.6/ 311.5 389.6 398.3 
Kraftverk ........ "." ...... 111.2 118.3 130.7 147.6 180.4 192.1 226.1 258.2 

Hela hemmamarknads.ind ... 1 6908.71 7324.01 8021.71 9645.3110 016.0111 247.0113627.0114721.8 

Hela industrin ........... 114059.7114105.6114192.6113700.6115883.6119 128.1123769.7123686.2 

Huru samtliga bolags försäljning fördelar sig på de olika industrigrup­
perna framgår av följande procenttaI. 

Arsförsäljning i % av hela industrins försäljning under året. 

Industrigrupp 119371193811939 11940 11941 11942 11943 11944 

AIImän exportindustri ..... 1 46.1 44.31 40.0 27.0 34.51 37.71 39.21 34.3 
Sågindustri ..... " ........ 1 4.8 3.81 3.5 2.6 2.41 3.5 I 3.5 I 3.5 

Hela exportindustrin ·.····1 50.91 48.11 43.5 1 29.6 1 36.9 1 41.2 1 42.7 1 37.8 

MetaII- oeh maskinindustri.. 11.31 13.51 15.01 18.5 17.41 18.1 1 18.61 19.1 
Sten-, ler" oeh glasindustri.. 3.9 4.3 4.5 4.2 4.0 4.1 3.7 3.9 
TextiIindustri ............ 12.9 12.6 13.7 16.4 12.5 10.2 11.0 12.5 
Gummi-, läder- oeh skoind. 5.0 4.6 5.3 8.7 5.0 3.4 3.9 5.2 
Närings- o. njutn.med.ind.. .10.4 10.9 11.9 14.8 16.4 15.0 12.6 13.8 
Kemisk industri .......... 3.3 3.4 3.5 5.1 4.9 5.1 4.6 4.6 
Asfalt- oeh tapetindustri .. 0.3 0.4 0.4 0.3 0.3/ 0.3 0.3 0.3 
Grafisk industri .......... 1 1.2 1.4 1.3 1.3 1 1.5 1.6 1.6 1. 7 
Kraftverk . .. .. .. .. .. .. .. . 0.8 0.8 0.9 1.1 1.1 1.0 1.0 1.1 I 
Hela hemmamarknadsind ... 1 49.11 51.91 56.51 70.41 63.1 1 58.8/ 57.3/ 62.2/ 

Hela industrin ........... 1100.01100.01100.0 1100.0 /100.0 /100.0 /100.0 /100.0 
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Vi se härav att exportindustrins försäljning fran 1937 tilI 1940 har 
gått ned från 50.9 tilI 29.6 % av samtIiga bolags försäljning för att sedan 
stiga tilI 42.7 % år 1943 oeh 1944 åter gå ned tilI 37.8 %. Hemmamark­
nadsindustrins försäljning hade tvärtom 1940 ökats från 49.1 tilI 70.4 % 
oeh 1943 ånyo gått ned tilI 57.3 oeh därpå 1944 ökats tilI 62.2 %. 1 för­
hållande tilI alla bolags försäljning har främst metall- oeh maskinindustrins 
andel ökats från 11.3 tilI 19.1 %, medan närings- oeh njutningsmedels­
industrins andel 1937-1942 höll sig mellan 10 oeh 15 % för att efter 
en mindre nedgång åter ökas till 13.8 %. Textilinctustrins andel i försälj­
ningen ökades ända till 1940, från 12.9 tilI 16.4 %, sjönk betydIigt åren 
1941-1942 tilI blott 10.2 % men har senare ökats tilI 12:5 %. Gummi-, 
läder- oeh skoindustrins andel ökades -1937-1940 från 5.0 tilI 8.7 %, 
nedgiek 1941-1942 till 3.4 %, men steg åter de följande åren tilI 5.2 %. 
Den kemiska industrins Iiksom även sten~; ler- oeh glasindustrins andel 
ökades litet t.o.m. 1940 men ha,r därefter i någon mån minskats. 

Om vi jämföra exportindustrins, hemmamarknadsindu~trins oeh hela 
industrins årsförsäljning under de olika åren med motsvarande taI för 
1937, fås följande proeenttaI. -

Arsflksäljning i % av 1!}37 års försäljning. 
1938 1939 1940 1941 1942 1943 1944 

Exportindustrin ....... .- .... 95 86 57 82 110 142 125 
Hemmamarknadsindustrin ... 106 116 140 145 1.63 197 , 213 

Hela industrin ............. 100 . 101 97- 113 136 169 168 

För industrin i dess helhet hade årsförsäljningens nominella belopp 
1938-1940 bibehålllts tämligen oförä~drat för att sedan kontinuerligt 
ökas, så att det 1943-1944 var 69-68 % över basnivån. Exportindust­
rins försäljning däremot redueerades småningom, tilIs den 1940 var 57 % 
av basnivån, varefter den sedan åter steg. tilI 42 % över densamma 1943. 
De förändrade poIitiska förhållandena -jämte de nya landavträdelserna 
efter vapenstilIeståndet hösten 1944 lamslog åter exporten i sådan grad 
att försäljningen för 1944 giek ned tilI blott 25 % över basnivån.- Hemma­
marknadsindustrins försäljning har däremot kontinuerIigt ökats, så att 
den 1944 var 113 % över 1937 års nivå. 

,Arsförsäljningens nominella belopp äro doek naturligtvis i hög grad 
påverkade av prisförhöjningar,na. Om dessa tagas i betraktande, finna 
vi att årsförsäljningarna kvantitativt nedgått avsevärt under den under­
sökta perioden, såsom redan av den allmänna översikten av industrins 
utveekIing har framgått. Ehuru årsförsäljningen ieke är en storhet, som­
är exakt densamma som produktionens _ bruttovärde, giver doek Unitas 



48 . 

volymindex för industriproduktionen åtminstone i grova drag en biId 
av de varumängder, som försäljningen har att disponera över. Om nämnda 
index räknas om med 1937 som bas, fås följande siffror för export- och 
hemmamarknads- samt hela industrin. Atminstone för exportindustrin 
torde dessa siffror giva en tämligen exakt biId av prodllktionsvolymen. 

Unitas' volymindex tor industriproduktionen (1937 = 100 J. 
1938 1939 1940 1941 1942 1943 1944 

Exportindustrin ............ 90 79 32 33 37 41 34 
Hemmamarknadsindustrin . . . 106 109 99 66 65 63 60 
Hela industrin . .. . .. .. .. .. . 100 62 55 56 52 

Medan produktionen inom exportindustrin redan 1939 hade gått ned 
tilI c. 4/5, åren 1940-1941 sjllnkit tilI 113 och sedan ökats, så att den 
1943 var 2/5, för att vapenstilIeståndsåret 1944 åter sjunka tilI 113 av 
basårets nivå, hade hemmamarknadsin'dllstrins produktion 1939 ökats 
med 9 %, 1940 återgått tilI basnivån och sedan småningom sjllnkit tilI 
3/5 av densam.ma. Pör hela industrin saknas volymindex för 1939 och 
1940, men produktionen hade 1941 gått ned tilI 62 % och 1944 tilI 52 % 
av basårets nivå. 

Om vi åter för att bilda oss en llppfattning om försäljningskvantite­
ternas utveckling reducerar de indextaI, sam fås då årsförsäljningens 
nomineIIa belopp räknas i procent av 1937 års siffror, med generalparti­

. prisindex för e:x:portvarorna resp. hemmamarknadens industriprodukter 
(1937 = 100), komma vi tilI följande siffror, som visa en betydligt mindre 
nedgång i kvantiteterna. 

Arstjjrsäljningen, om prisnivån antages o/örändrad. 
1938 1939 1940 1941 1942 1943 1944 

Exportindustrin ............ 125 110 57 75 78 85 70 
Hemmamarknaösindustrin . . . 111 116 106 92 82 90 88 

Enligt denna beräkning skllIIe exportindllstrins försäljningsvolym 1938 
ha ökats med 25% och sedan 1939-1940 gått ned tilI 57% av basnivån 
för att småningom stiga, så att den 1943 var 85 %, men åter sjönk 1944 
tilI 70 % av densamma. Hemmamarknadsindustrins försäljning har efter 
en ökning 1938-1939 med 16 % kontinuerligt gått ned, så att den 1942 
var 82 % av basnivån för att efter en. stegring följande år tilI 90 % åter 
1944 minskas tilI 88 %. 

Orsakerna tilI att dessa beräkningar visa ett från produktionens volym­
index så avvikande resultat äro många. Produktionens bruttovärde sam~ 
manfaIIer icke med årsförsäljningens belopp och förskjutningar kan ha 
inträffat från år tilI år. Vid beräkningen av volymindex ha icke precis 

/ 
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samm.a industrianläggningar medtagits som i denna undersökning, in~m 
en del branseher fIere, inom andra färre. I denna undersökning hå kon­
eernernas oIika industrier ieke kunnat fördelas på oIika industrigrenm 
såsom i industristatistiken. I de medräknade fabrikernas försäljning ingå 
ett flertal varor, som ieke b~aktats i partiprisindex oeh vilkas. prisutveek­
Iing kan ha varit en helt annan. Ofta sker dessutom försäljningen under 
det Iöpande året tilI växlande priser, medan i ovanstående beräkning 
använfs årsmedeItalet för partiprisindex. De sist' anförda 'sifferserierna 
giva därför bIo tt en vag biJd av verkIigheten. 

Inom de oIika industrigrupperna visar den nomineIla årsförsäljningen 
i förhåIlande tilI 1937 års siffror följande proeenttal. 

f,.rsförsäljning i % av 1937 års törsäljning. 

Industrigrupp 119381193911940 1 ·1941 
1 

1942 
1 

1943 
1 

1944 

l' 
I 

Allmän exportindustri .... 96 88 57 85 111 I 144 126 
Sågindustri .............. 79 72 52 56 99 122 122 
Metall- och maskinindustri .. 120 134 160 174 218 279 285 
Sten-, Ier- och gIasindustri .. 109 1.18 106 115 141 160 170 
TextiIindustri ............ 1 98 107 123 109 107 143 164 
Gummi-J Iäder- och skoind. 93 I 107 170 114 92 133 175 
Närings- o. njutn.med.ind ... 105 116 139 177 196 205 222 
Kemisk industri ..... , .... 103 105 149 165 209 233 232 
Asfalt- och tapetindustri .. 114 131 92 82 110 168 15f 

1 
Grafisk industri .......... 118 109 110 148 191 238 244 

I Kraftverk ................ I 106 118 133 162 173 203 232 

Inom exportindustrin var sågindustrins årsförsäljning utsatt för en 
såväl tidigare som större oeh långvarigare minskning än den övriga ex­
portindustrins. Inom hemmamarknadsindustrin förekom den största steg­
ringen för metaIl- oeh maskinindustrin, vars försäljning ökades med 185 % 
eIler såJunda nära tredubblades. Den grafiska industrins försäljning 
ökades med 144, kraftverkens oeh den kemiska industrins med 132 samt 
närings- oeh njutningsmedelsindustrins med 122 %, medan övriga in­
dustrigrenars försäljning ännu 1944 hade stannat vid en ökning om 50~ 
75 %. Inom metaIl- oeh ~askinindustrin, som under kriget tilI stor del 
arbetade för försvarsmaktens behov, skedde stegringen liksom för närings­
oeh njutningsmedeIsindustrin, kraftverken oeh den kerrtiska industrin 
utan bakslag, medan mindre sådana förekommo för den grafiska industrin 
åren 1939-1940 oeh för sten-, ler- oeh glasindustrin 1940. Kraftiga bak­
slag för försälJningen inträffade i asfalt~ oeh .tapetindustrin 1940-1941,' 
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då ?n del fabriker hade bomb.ats, samt i textil- samt gummi~, läder- och 
skoindustrin 1941-1942 på grund av svår råvarubrist. 

Dessa. stegringar i försäljningen äro dock i hög grad beroende på 
prisstegringarna, ty om man beaktar partiprisindex:för motsvarande 
industripro~ukte.r, . få . utvecklingskurvorna en helt. annan karaktär. 
Så!unda visar t.. ex. den ,allmänna exportindustrins försäljning reducerad 
med.partiprisindex för exporterad pappersmassa, papp och papper19382-. 
1939 en ökning med 41 % över basnivån och 1940, en nedgång tilI· 69 % 
av densamma, varefter den- 1941-1943 var 90, ·83 och 86 % ~v basnivån. 
Sågil1dustrins försäljning reducerad med par.tiprisindex för exportcrade 
trävaror var tämligen oförändrad 1938, sjönk 1939 tilI 82 och 1940-1941 
tilI 48 % av basnivån för att 1942-1943 stiga tilI 71 och 79 % av den­
samma. Pör 1944 saknas motsvarande partiprisindexta~. Metall~ och 
maskinindustrins årsförsäljning visar reducerad på detta sätt ·en vågrö~ 
relse med toppunkter 1939 och 1943 vid 34 och 28 % och en vågdal1941 
vid blott 3 % över basnivån och en annan 1944 vid 18 % över densamma. 
Den kemiska industrin hade 1938 ökats med 6 % och sedan kontlnuer­
ligt sjunkit till 54 % av basnivån 1944. Sten-, ler- och glasindustrigrup­
pen visar' en vågkam 1939 vid 11 % över, en vågdal 1941 vid 77 % av 
basnivån och en ny topp 1943 vid 85 % av densamma med någon ned­
gång 1944, medan textilindustrins kurva är analog med vågkain 1939 
vid 14 % över, vågdal1942 vid 55 % av och topp 1943 vid 62 % av bas~ 
nivån. Gummifabrikernas försälj'ning, vars nominella taI visa en stegring 
om 30 % tilI 1940, följande år riedgång tilI 70 % av basnivån och därpå '1' 
st~gring tilI 73 % över' densamma, visar' reducerad med motsvarande 
partiprisindex 1940 sänkning tilI 90 % och de två följande åren, karak-
t~riserade. av svår råvarubrist, till resp. 45 och 42 % av basnivån med ök-
ning till 81 % av· densammet 1944 .. Läder- och skofabrikernas nomineIla taI 
visar på grund av.försvarsväsendets beställningar en kraftig stegring 1940 
tlll 95 % över, de två följande åren på grund .av råvarubrist nedgång 
till 99 % av basnivån och se.dan. åter ökning till 77 % över densamma, 
medan den med partiprisindex reducerade kurvan företer en stegring 
tilI 49 % 1940,. nedgång till 58 % av. basnivån 1942 och sedan ökning 
blott tilI 80 % av densamma 1944. Särskilt skoindustrin har de sen aste 
åren kunnat omlägga produktionen till framställning av surrogatvaror. 

De nomil;1s11a förs~ljnrngssiffr9rna för textilindustrins undergrupper, 
se tabellbilaga 2, visa en myck~t olika utveckling. Linneindustrins. hade 
1939 ök;:tts tilI· 43.% över basnivån, sedan följde en nedgång .till 19 % 
år 1941 ochdätpå fortsatt stegring tiIl 155 % över basnivån- 1944, men 
häri ingå fabriker,' som arbeta 1 maskin- och cellulosaindustrin. Både 
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bomulls- och, yllefabrikerna visa efter nedgång 1938 'tiH resp. 89 och 86 % 
av basnivån en ökning tilI 20 % över densamma 1940, sedan under de 
två följande åren minskning tilI resp. 68 och 92 % av basnivån och därpå 
ökning, som för bomullsfabrikerna var blygsam, tilI 5 % över basnivån, 

, men för yllefabrikerna steg tilI 76 % över densamma. Här framträder 
tydIigt råvarubristens följder för bomullsfabrikerna. Båda dessa industri­
grenar ha ,nödgats omlägga sin produktion tilI framställning av surrogat­
varor, ' Sideilväveriernas försäljningskurva f!)reter en .periodvis svagare 
och starkare stegring ända tilI 1943, då den ~ar 120 % över basnivån, 
sedan en mindre nedgång tilI ~ 13 % över densamma. Trikåfabrikernas 
försäljning varierar med, vågkammar 1938 och 1940 vid 9 och 33 % över 
basnivån, vågdalar 1939 och 1941 och sedan jämn stegring tilI 82 % över 
basnivån .1944. Hatt- och mössfabrikernas förs,äljning ökas och minskas 
något de två första 'åren, ökas sedan 1941 tilI inemot 60 % över basnivån 
och fluktuerar här sIutande vid 69 % över densamma, medan kostym­
och kappfabrikernas efter en Iiknande vågröreIse de två första åren sedan 
ökas, tilIs den 1942 stod 59'.3 % över basnivån för att därpå kontinuer­
Iigt gå ned tilI 32.4 % över densamma. 'Tager man i betraktande de tro~s, 
försämrade kvaIiteter stegradepriserna, inser man att dessa siffror betyda 
avsevärd tilIbakagång i produktionens kvan~itet. ' 

, Arsförsäljningen i förhållande tilI hela det investerade kapitalet fram­
går av föl}ande sammanstäIlning, som :visar huru snabbt hela det ihves­
terade beloppet omsatts. 

Arsförsäljning i % av hela det investerade kapitalet. ' 

In?Ustrigrupp 11937[193811939 t 1~40 1 1941 11942/1943/1944 

A;lm" ',,""ti,du,"1. .... 1 

[ 
I 

37.91 69,0 63.61 59.0 55.2 70.1 84.2 68.7 
Sågindustri ... : .......... 87.4 73.8! 75.0 ' 53.91 49.2 82.3 92.8 79.2 

Hela exportindustrin ...... 1 70.41 64.4i 60.01 38.91 54,81 71,0 I 84,81 69.5 

Metall- oeh maskininctustri. . t 96.31 104.41 112.1 I 111.5 [ 93.4 t 93.41 97.4 t 99.1 
Sten-, Jer- oen glasindustri., 86.7 86,31 88,7 I 74.6 68.8 79.8 78.3 '80.9 
Textilindustri ............ 103.11 93.9 101.3 102.8 84.0 80.0 101.1 106.8 

I 

Gummi-, läder- oeh skoind. 120.21 108.9 111.3 164.1 106.6 80.3 89.2 113.1 
Närings- o. njutn.med.ind ... 133.0 135.9 138.9 149.6 167,7 171.8 156.0 166.9 
l(emisk industri .......... 145.9 137.7 121.7 152.3 133.5 164.0 148.1 134.4 
Asfalt- oeh tapetindustri .. 114.2 125.8 140.6 92.7 76.1 100.9 138.7 123.5 
Grafisk industri .......... 103.3 113.2 101.7 98.31 121.6 139 . .'5 135.8 140.7 
l(raftverk ... ; . : .......... 22.2 22.7 24.2 27.3 28.2 26.6 30.2 33.9 

Hela hemmamarknadsind ... 1102.41101.31105.6 1 112.9 1100.0 1 100,5 1104.5 1109.5/ 

Hela industrin ......... ,,1 83.11 79.41 79.41 72.2 [ 76.61 85.81 95.11 89.9 
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Dessa procenttal äro naturIigtvis beroende icke blott av årsförsäljnin­
gens storlek utan även av bokföringsvärdet för hela det investerade kapi­
talet, som utgör summan av bokföringsvärdena för oIika tilIgångar så­
soin anläggningar, lager, fordringar, värdepapper och Iikvida· medel, . av 
viIka poster en del bokförts· tilI gamla värden, medan andra starkare på­
verkats av penningyärdets faIl. Pör hela den undersökta industrin räk­
nat hade sålunda under toppkonjunkturåret 1937 blott drygt 4/5 av hela 
det investerade kapitalet omsatts" de, två följande åren något mindre 
och 1940 endast 72.2 %. Aren 1941-1943 ökades detta relationstal små­
ningom tilI 95.1 % för att 1944 åter nedgå tilI c. 90 %. Pör exportin­
dustrin lågo dessa. relationstal betydIigt lägre,' börjande vid 70.4 % år 
1937 och rned betydIigt ,kraftigare nedgång, redan 1939 tilI 60 % och 
1941 under 39 %, varpå de visa stegring tilI inemot 8,5 % 1943 och där­
efter åter nedgång tilI c. 70 % år 1944. Pör sågindustrin lågo siffrorna 
på en något högre nivå än för den övriga exportindustrin, delvis beroende 
på att i densamma en viss årsförsäljning kan nås med ~tt mindre 
investerat kapital än i andra exportindustrier. 1 hemmamarknads­
industrin omsattes hela det investerade kapitalet årIigen drygt en gång, 
varför kurvan visar en motsatt rörelse mot exportindustrins, i det att 
den ökades tilI 112.9 % åren 1939-1940, företer en vågdal vid 100 % 
åren 1941-1942 och sedan fortsatt uppgång så att den 1944 var 109.5 %. 
De högsta relationstalen finria vi för närings- och njutningsmedelsindustrin 
med jämn ökning 1937-1942 från 133 tilI c. 172 %, därpå någon ned­
och uppgång slutande vid 166.9 % samt vidare i den kemiska industrin 

. med vågkammar 1937, 1940 och 1942 vid 145.9, 152.3 och .164.0 % och 
med vågdalar 1939, i941 och 1944 vid '121.7, 133.5 och 134.4 %' Pör 
gummi-, läder och skoindustrigruppen visar kurvan 1938 en nedgång 
från c. 120 tili 109 %, sedan kraftig ökning särskiIt år 1940 tilI 164 %, 
sannoIikt beroende på lev~ransertilI försvaret, därpå .de .två följande 
åren nedgång tilI 80.3 % '1942 på grund av materialbrist och sist åter 
stegring tilI 113.1 % 1944, sedan en del råvaror kunnat impyrteras. Den 
grafiska industrin visar efter. en ökning 1938 tilI 1 q.2 % minskning åren ',' 
1939-1940 tilI '98.3 % som en följd av vinterkrigets minskning av möj­
Iigheterna för studier och läsning, därefter nästa!1 jämn stegring tilI 140.7% 

~~.~. år 1944, påverkad även av den genom stagnationen vid fronterna möjlig­
gjorda ökade studie- och läslusten. TextiIindustrins siffror Iigga i aIlmän­
het något över 100 % med vågdalar 1938 vid 93.9 och 1941-1942 vid 
84 och 80 %. Relationstalen för' metaII- och maskinindustrin· ökades 
1937-1939 från 96.3 tilI 112.1 %, gick 1941 ned tilI 93.4 och ökades först 
de två sista åren något, tili 99.1 %, medan dessa taI för sten-, ler- och 



54 

glasindustrigruppen varierade meIIan 88.7 % 1939, 68.8 % 1941 och 
80.9 % .1944. Jalens låga nivå för 4essa båda, industrigrupper beror när­
mast på att ett re,Iativt stort kapital i dem är investerat i stora an­
läggningar. Dettq är särskilt falIet i fråga om kraftverken, där årsför­
säljningen utgjorde bl,ott från 22.2 % (1937) tili 33.9 % (1944) av hela 
det invest~rade kapitalet. '1 fråga om procenttalen för undergruppernc,t 
hänyisas tili t~belIbilaga ~. 

Om vi åter beräkna årsförsäljningen i procent av de egna medlen,' 
få vi iöljande relationstal, som visa huru ofta de egna medlen omsatts 
under året. 

Arsfö'rsäljning-i % av egna medel. 

Industrigrupp 11937\19381193911940 11941 119421194311944 I 

AlImän exportindllstri .. ' ... 1145:8 137.6 127.2 88:21130.3 142.0 166.41 150.2 
Sågindllstri .. ,.' .. , ....... 1510.2 414.5 385.5 276.41 285.1 426.0 413.8 349.6 

Hela exportindllstrin ... , .. 1156.41145.31134.3 1 93.81135.1 1150.61174.91158.6 

MetalI- och maskinindustri.. 204.31214.71212.51218.0 206.3 237.1 236.8 226.5 
Sten-, ler- och glasindustri.. 125.9 130.1 135.1 117.5 125.0 147.0 149.8 160.6 
Textilindustri ............ 175.2 165.0 ,172.1 171.3 146.1 150.4 183.0 198.2 
Gummi-, läder- och skoind'1223.6 190.7 197.4 232.7' 155.8 121.9 169.6 210.2 
Närings- o. njutn.med.ind... 194.9 194.8 203.0 226.6 285.1 315.9 310.3 320.9 
Kemisk industri ......... , 238.9 225.9 210.5 265.8 257.5 302.61290.3 278.5 
Asfalt- och tapetindllstri .. 1166.5 180.6 204.5 131.2 118.3 152.9 211.8 177.9 
Grafisk indllstri ......... '1245.0 258.9 223.0 210.31267.1 303.51332.31317.3 

t Kraftverk ..... ,.......... 31.2 32.1 34.6 38.3 35.5 37.8 33.2 37.2 

Hela hemmamarknadsind ... , 174.41172.51176.611.87.71180.1 1197.61206.31212.7 

1 Hela industrin ...... " ... 1164.71158.31155.31144.81160.41175.11191.61188.4 ' 

För sa111tIiga undersökta bolag sammanlagt hade sålllnda de egna 
mecjlen ål' 1937 omsatts dl'ygt 11 i2 gång. Föl'hållandet hade .1940 sjllnkit 
tilI 144.8 % och 1943 åtel' stlgit tili 191.6 % föl' att sedan något minskas. 

.• För hemma111al'knadsindustl'in i dess helhet låg relationstalet från bör­
jan något högl'e elIel' vid 174.4 %. Efter en iinga 111inskning ål' 1938 steg 
det successivt tili 1944, då det val' 212.7 %. Motsval'ande taI föl' expol't­
indllstrin sjönk från 156.4 ål' 1937 ti11 93.8 ål' 1940 o~h steg åter tili 174.9 
ål' ,1943 med minskning följande ål' tilI 158.6 %. De stäl'sta l'elationstalen 
visar sågindustl'in med 510.2, 276.4, 426.0 oeh 349.6 ål'en 1937, 1940, 
1942 oeh 1944, bel'oende på att denria industrigl'ens eget kapitai utgör 
en relativt Iiten del av hela det investerade kapitalet, 111edan det fri;im­
mande kapitalet är stort. Av ~amma orsak voro även motsvarande taI 
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Arsjö'rsäljning % av egna medel. 
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för fan~rf8brikerna höga, varierande de nämnda åren mellan 361.0, 
211.6,392.6 och 373.8 % med eI). toppunkt 1943 vid 432.1 %. Procent­
talen för den övriga exportindustrin lågo något lägre än för hela export­
industrin. 

Inom hemmamarknadsindustrins huvudgrupper finna vi de högsta 
relationstalen för närings- och njutningsmedelsindustrin med ökning från 
194.9 år 1937 tilI 320.9 år 1944, för den grafiska industrin med minimum 
210.3 år 1940 och maximum 332.3 år 1943 samt för den kemiska industrin ' 
med minimum 210.5 år 1939 och maximum 302.6 år 1942. Relations­
taI et för metaII- och maskinindustrin ökades under fluktuationer från 
204.3 år 1937 tilI 237.1 år 1942 med nedgång tilI 226.5 år 1944. Pör gummi-, 
läder- och skoindustrin varierade talet mellan maximum 232.7 år 1940 
och 121.9· år 1942, för textiIindustrin meIIan 146.1 år 1941 och 198.2 år 
1944 samt för sten-, ler-, och gIasindustrin meIIan 117.5 år 1940 och 160.6 
år 1944. En särstäIIning åter intaga kraftverken med minimum 31.2 % 
år 1937 och maximum 38.3 % år 1940. Deras egna medel utgöra nämIi­
gen en större del av hela det investerade kapitalet än inom övriga industri­
grenar. 

SynnerIigen stora variationer föreIigga meIIan de' oIika undergrup­
perna, för viIka de märkIigastes lägsta och högsta procenttal jämte resp. 
årtal samt procenttalen för periodens början och, slut här .framläggas. 
jfr tabellbiIaga 4. 

1937 Lägsta Högsta 1944 
Ar % Ar % 

Kvarnar och bagerier .......... 643.0 1938 559.5 1944 859.7 859.7 
Tobaksfabriker ................ 295.3 1937 295.3 1943 777.0 776.0 
Kostym- och kappfabriker ..... 643.0 1944 332.3 1937 643.0 332.3 
Färg- och fernissfabriker ....... 578.4 1942 331.4 1937 578.4 413.4 
Läderfabriker ................. 463.2 1942 219.2 1940 506.6 321.9 
Margarin- och gräddfabriker .... 392.6 1942 217'.1 1938 404.1 278.8 
Porslinsfabriker , ............ " . 188.0 1940 176.4 1944 377.5 377.5 
»Övriga kenriska fabriker.> ...... 156.1 1939 119.0 1942 369.4 297.5 
Sidenväverier ................. 325.0 1944 258.4 1937 325.0 258.4 
Glasbruk ..................... 194.5 1939 184.9 1943 312.5 309.6 
Olje-, tvål- och Ijusfabriker .... 295.4 1942 125.9 1937 295.4 169.1 
Trikåfabriker .................. 224.4 1939 179.7 1937 224.4 222.5 
YIIefabriker ................... 172.9 1942 146.6 1944 236.5 236.5 
Teknokemiska fabriker ......... 218.1 1941 183.8 1939 223.5 205.4 
Ölbryggerier o. läskdrycksfabriker 112.4 1939 111.6 1943 208.4 194.2 
Skofabriker .................... 140.0 1942 114.0 1944 207.2 207.2 
Gummifabriker ............... : ·187.3 1941 78.0 1937 187.3 167.1 
BomuIlsfabriker ............... 169.2 1941 96.2 1937 169.2 135.6 
l\alkbn!k och cementfabriker , , 103,8 1~41 8g,l 1~39 117.0 94.0 

--------------------------------------
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Pör en del industrigrupper ha dessa relationstal sålunda ökatsunder 
perioden, för andra minskats, för flera grupper ha de varierat böljeformigt. 

Arsförsäljning'ens förhållande till de långfristiga placeringarna, vilket 
relationstal <inger huru snabbt det i dessa placerade kapitalet omsättes, 
visar inom flertalet industrigrupper f1uktuationer i samma riktning som 
försäljningens förhållande till det egna· kapitalet. Pör huvudgrupperna 
fås följande procenttal. 

Arsförsäljriing i % av långfristiga placedngar. 

I Industrigrupp 1'19371193811939 119~0 11941 119421194311944 

I A1lmän oxponlndu,'d ... ' .1127.21118.,110,.7 78.31 101.8 131.3 16,.81 165.1' 
Sågindustri .............. 1227.3 189.71177.4 132.7 I 146.4 246.9 280.2 323:9 

Hela exportindustrin ...... 1132.71122.51113.2 1 81.2 1 103.8 1136.81175.41172.9 

MetaII- och maskinindustri.. 209.01241.4 252.51259.0 1255.9 268.6 254.81 259.4 
Sten-, ler- och glasindustri.. 130.7 130.6 140.4 123.6 128.1 143.22 137.8 137.4 
TextiIindustri ............ 204.6 174.1 191.7 217.6 174.3 170.1 222.6 263.9 
Oummi-, läder- och skoind. 337.5 304.1 360.2 511.7 320.2 258:7 373.3 412.9 
Närings- o. njutn.med.ind ... 359.8 359.2 374.4 442.3 505.8 525+0 491.8 548.3 
Kemisk industri .......... 368.0 291.0 251.6 394.5 366.1 354.5 317.0 296.9 

. Asfalt- och tapetindustri .. 328.8 347.6 381.9 333.7 258.4 315.0 428.7 318.9 . 
Orafisk industri ......... '1171.8 188.2 167.2 185.7 253.8 289.9 281.5 400.3 
Kraftverk . . . . . . . . . . . . . . .. 24.0 24.8 27.3 31.4 39.3 40.7 47.9 56.7 

Hela hemmamarknadsind ... 1204.31 199·?1 212.6 1 245.61235.21242.1 252.21 273:6 

Hela industrin ........... 1 160.3[ 153.21153.91153.61160.3 [ 183.8 212.51 224.2 

, .. 
Dessa relationstal påverkas givetvis av de bokföringsvärden till vilka 

de långfristiga placeringarna bokförts, vilket ofta skett till gamla värden, 
medan årsförsäljningen följer prisrtivån under resp. år. Att dessa procent­
taI för exportindustrin ligga på en så. mycket lägre nivå ärt för hemma­
marknadsindustrin beror. dels på att inom exportindustriQ ett betyd­
ligt större långfristigt kapital är behövligt för att nå en viss försälj­
ningssumma än inom hemmamarknadsindustrin i genomsnitt, dels därpå 
att exportindustrins försäljning minskades så mycket kraftigare under 
den undersökta perioden. -Pör sågindustrin och fanerfabrikerna, se tabell­
bilaga 5, variera dessa taJ på en högre nivå - åren 1937, 1940, 1943 och 
1944 vid 227.3, 132.7/}80.2 och 323.9, resp. 245.6, 150.8, 356.8 och 239.4 
- emedan deras långfristiga kapital är relativt mindre än den övriga ex­
portindustrins, vars siffror ligga något lägre än för hela exportindustrin . 

. Inom hemmamarknadsindustrin ha dessa taI varit högst för närings- ocl! 
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njutningsmedelsindustrin samt gummi-, läder- och skoind:.rstrin, därnäst 
för asfaIt- och tapetindust1in, 1944, även' för den grafiska' industrin samt 
den kemiska industrin. K~aftverken visa åter från öyriga grupper. 'heIt 
avVikande exceptroneIIt lågasiffror, beroende "på att de' långfristiga pla­
ceringarna i dem äro stora, medan försäljnin'gssiffrorna äro relativt låga .. 
Inom sten-, ler- och glasindustrin l,ik's.om inom den grafiska industriti. 
under början av perioden voro 'anläggningskapitalen 'även relativt" storå, 
varför procenttalen för dem i aIImänhet äro lägre än inom andra industri-
grenar. 

Långfristiga placeringar . 
• I • ";:. 

Långfristiga placetingar omfeiHa' fabriks-;':'bostads-, skogs- och lands­
fastigheter jämte byggnader, maskiner, kommunikation'smedel, kraftverk 
och andra 'anläggningar samt inventari'b' o'ch"verktyg', "[,,,teh' del faIl även 
planerings- och organisationsomkostnader, med avdrag av avskriv~ings­
fondernas belopp. 

För de undersökta bolagen stego de långfristiga placeringarna ~iII 
följande belopp. . " : 

Långfristiga placeringar i milj. mk. 

Industrigr~IPP 1 1937 1 1938 1'193,9 r, 1~40 1 1941 1 1942 1 1943 1 1944 

A~I~än ex?ortindustri. .... 1. 5088.6[5250.1 5 175.7 4728.1. 5392.9, 5489.9 5487.0 4928.6 
Sagmdustn ...... , ........ I 298:8

1 
283.6 276.4 :'264.3 259.7 272.3 294.9 255.9 

Hela exportindustrin ....... ' 1 5387.415533.71"5452.11"4992.41 5 652.61 5762.21 5781.91 5184.5 

Metall- och maskinindustri .. [ 759.5[ 789.8 844.41 977.6[1082.3 1290.2 1736.0 1741.6 
Sten-, (er- och glasindustrL "~'" 419.9' 458.7' 459.7 '470.6 4~4.3 538.6 636.3 677.51 
Textilindustri ........ " ... J". 888,.110,24.6 1 0t.1.~: 1030',41 t.138.6 1 146.5 1 170.4 1 126.11 
Gummi-, läder- och sKoind.· 20(1.7 2'f2.8 207.3, 23i.6 249.3, 248.7 276.0 296.2

1 

Näri~gs-.o. njut?med.ind... 407.9 428.9'1' 452:8 46Ö.0 513.1, 548.4!' ?1O.9' 595.2 
Kemlsk mdustn ........... '127.8 166.1 196.4 177.7 211.6 277.3 344.9 366.8 
Asfalt- och tapetindustri .. 14.0115.0 15.7 12.6,,14.6 16.1 17.9 21.81 
Grafisk industri .......... 95.1 102.6[ 106.5 96-4 99.6 107.4[ '138.4[ 99.5, 

'1 Kraftverk .. ',' . . . . . . . . . . .. , 462.3 4~7.7 478.0 470.5. 459·9 ~71.8 472.1 455.11 

Hela hemmamarknadsind... 1 3 381.313 676.21.3772.41. 3. 9~7 .~I 4 25~.41 464q.01 5402.91 5379.8 

1 Hela industrin ............ 1 8768.719209.91 922,4.518919.81 9911.°110407.2111184.8110564.31 

Bolagsledningens möjIigheter att inVerka· på" de bokförda beloppen 
och de verkstäIlda avskrivningarnasamt förefintIigheten av oIika dolda 
reserver på detta konto mana tili försiktighet vid dragaf.lde av slutsatser 
ur dessa siffror. Men i viss mån g-iva de dock en bild av utveckIingen 
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för de undersökta bolagen. De långfristiga plaeetdng(lrnas bokförda värde 
hade för den alImänna exportindustrin, för den kemiska industrin, såg~ 
industrin, asfalt- oeh tapetindustrin samt den grafiska industrin oeh 
kraftverken från 1939 tilI 1940 ,minskats, tydIigen på grund" av 'att sär:.,. 
skilt in,om dessa branseher ett fIertal bolag fått sina anläggningar för­
störda under viI).terkriget oeh, förlorat' i Kare1en belägna anläggningar 
genom Moskvafreden. Övriga industrigrupper visa under denna period 
en ökning, som doek i flere grupper hämmats av Iiknande orsaker. Af ' 
1941 vis~r sågindustrin, grafiska industrin oeh .kraftverken nedgång, för­
orsakad av krigsoperationerna år 1941, me dan övriga grupper förete ök-

'ningar, som t ex., för den allmänna exportindustrin tilI stor del .beror 
på att bolagen återfått sina anläggningar inom det återerövrade Karelen. 
De nya landavträdeJserna i samband med vapenstiIleståndsfördraget i 
september 1944 samt 1944 års bombskador förorsaka liknande minsk­
ningar, vilka för hela exportindustrin uppgår tilI 597.4 milj. mk, för tex­
tilindustrin tilI 44.3, för gr.afiska industrin tilI 38.9, för kraftverken tilI 
17.0 oeh för närings- oeh njutningsmedelsindustrin tiIl 15.7 milj. mk, 
medan övriga grupper visa en ökning. Minskningen inom den, grafiska 
industrin är doek dels beroende av att ett bolag uppgått i ett utom under-
sökningen 'stående bolag oeh därför ej vidare medräknas år 1941t ' 

1 följande tabell ha uträknats de långfristiga plaeeringarna per bolag 
1937 oeh 1944. 

Långtristiga placeringar i medeltal per bolag i milj. mk. 
1937 

AlImän exportindustri . ....... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86.2 
Sågindustri ...................... '. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13.0 

Hela exportindustrin ' ................................... . 

Metall- och maskinindustri. ...... ' ........................ . 
Sten-, ler- och glasindustri ............. ; ......•........... 
Textilindustri ........................................... . 
Gummi-, läder- och skoindustri ............ , .............. . 
Närings- och njutningsmedelsindustri ..................... . 
Kemisk industri ........................................ . 
Asfalt- och tapetindustri ................................ . 
Grafisk industri. ........................................ . 
Kraftverk ............................................. . 

Hela hemmamarknadsindustrin ........................... . 

Hela industrin ......................................... . 

65.7 

13.6 
21.0 
19.7 
8.0 

10.7 
5.1 
2.3 
8.6 

66.0 

14.5 

27.7 

1944 
126.4 
1'2.2 

86.4 

35.5 
42.3 
25.6 
14.8 
17.0 
15.3 
3.6 

,10.0 
65.0 

25.5 

39.0 

Alla grupper visa ökning utom sågindustrin. MärkIigt är att den 
allmänna exportindustrin·, för~ter så ,myeket högre siffror, 86.2-126.4 ' 
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miIj. mk per bolag, än hemmarriarknadsindustrin, för vilken medeltalet 
är så lågt som 14.5-25.5 milj. mk per bolag. Endast kraftverken med 
66.0-65.0 miIj. mk per bolag höja sig högt över hemmamarknadsindust­
rins övriga grupper. Den kraftiga ökningen per bolag inom den allmänna 
exportindustrin beror tilI en ringa del på utvidgning av anläggningarna 
men tilI största delen på koncernbildningen, sammanslagningen av ett 
flertal stora bolag med dyrbara anläggningar, varigenom företagens antal 
inom gruppen minskades från 59 tili 39 eiler med c. 113. Koricernbild­
ningen har jämte nyanläggningarna bidragit tilI den kraftiga ökningen 
per bolag inom metall- och maskin-, sten-, ler- och glas- samt gummi-J 

läder- och skoindustrierna, medan nästan enbart nyanläggningar ha orsa­
kat ökningen inom övriga grupper. 

De största investeringarna i anläggningskapitalet under perioden 
1937-1944 inom hemmamarknadsindustrins undergrupper framgå av 
följande uppgifter, jfr tabellbilaga 6. 

1937 1944 Ökning 
miIj. mk milj. mk milj. mk 1 % av 1937 

års inves-
Malmbrytning, anrikning och kop-· tering 

parval~verk ................. 335.7 902.6 566.9 168.9 
Övrig metall- och maskinindustri 423.8 839.0 415.2 98.0 
l>Övriga kemiska fabriken> ....... 63.3 220.9 157.6 249.0 
Linnefabriker ................. 284.1 430.5 146.4 51.5 
Kalkbruk och cementfabrike.r ... 306.4 421.5 115.1 37.6 
Ölbryggerier o. läskdrycksfabriker 101.5 206.1 104.6 103.1 
Bomullsfabriker ............... 320.8 396.3 75.5 23.5 
Porslinsfabriker ............... 56.6 127.0 70.4 124.4 
Teknokemiska fabriker ......... 17.1 80.5 63.4 370.7 
Gummifabriker ................ 83.6 146.3 ·62.7 .75.0 
Sockerbruk OCJ1 sötsaksfabriker .. 167.0 224.7 57.7 34.6 
Kvarnar och bagerier .......... 61.8 11"4.4 52.6 85.1 

Stor procentuell ökning visa även följande undergrupper: 
1 937 1944 Ö k n i n g 

1 % av 1937 
milj. mk milj. mk milj. mk års inves-

tering 
Tegelbruk .................... 25.1 68.2 43.1 171.7 
Glasbruk . .. . . . . . . . . . . . . . . . . .. 31.8 60.8 29.0 91.2 
Hatt- och möss- samt kostym- och 

kappfabriker ................ . 21.9 40.0 18.1 82.6 . 

Minskning i anläggningarnas bokförda värde förekommer inom fÖ)­
jande undergrupper av hemma~arknadsindustrin. 

.\ 
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1937 1944 Minskning 
1 % av 1937 

milj. mk milj. mk ,milj. mk års inves-

YlIefabriker ..... .' ............. 176.7 146.5 
tering 

30.2 17.1 
Tobaksfabriker ................ 49.8 27.~ '21.9 44.0 
Läderfabriker ... : .... , . : ...... 65.6 54.0 11.6 17.7 

Minskningen för yllefabrikerna torde närmast ha förorsakats av fort­
gående avskrivningar, för tobaksfabrik~rna av krigsskador och för, Iäder­
fabrikerna av avskrivningar i samband med en koncernbiIdning. 

Vid beräkning av de Iångfristiga placeringarnas förhållande till hela 
det investerade kapitalet fås föIjande procenttal. 

Långtristiga placeringar i % av hela det investerade kapitalet. 

Industrigrupp 11937119381193911940119411194211943119441 

AlImän exportindustri ..... 154.2153.5 53.8 1, 48.4 54.2 1 53.4 49.6 41.6 
Sågindustri .............. 1 38.5 I 38.9 42.3 40.6 33.6 I 33.3 33.1 24.4 

Hela exportindustrin · ..... 1 53.0 1 52.5 1 53.0 1 47.9 1 52.8 1 51.9 1 48.4 1 40.2 

Metall- och maskinindustri.. 46.1 1

1
43.2 44.4 1 43.1 1 36.5 1 34.8 38.2 38.2 

Sten-, ler- och glasindustri.. 66.4 66.1 63.2 60.3 53.7 55.7 56.8 58.9 
Textilindustri ............ 50.4 53.9 52.9 47.2 48.2 47.0 45.4 40.5 
Gummi-, läder- och skoind. 35.6 35.8 30.9 32.1 33.3 31.0 26.5 27.4 
Närings- o. njutn.med.ind ... 37.1 37.8 37.1 33.8 33.2 32.7 31.7 30.4 
Kemisk industri .......... 39.6 47.3 48.4 38.6 36.5 46.3 46.7 45.3 
Asfalt- och tapetindustri .. 34.7 36.2 36.8 27.8 29.5 32.0 32.4 38.7 
Grafisk industri .......... [60.1 60.1 1 60.8 52.9 47.9 48.1 1 48.3 35.1 

, I Kraftverk ................ 92.3 91.7 88.5 87.0 71.7 65.3 63.1 59.8 

Hela hemmamarknadsmd .. ·1 50.1 1 50.81 49.7 1 46.0 1 42.5 1 41.5 1 41.4 1 40.0 I 
I Hela industrin ........... 151.9 151.8 1 51.6 1 47.0 1 47.8 1 46.7 1 44.7 1 40.1 

För hela den undersökta industrin utgjorde sålunda anläggningskapi­
talet vid periodens början något mer än hälften eIler 51.9 % av hela det 
investerade kapitalet och sjönk vid dess slut till 40.1 %. För exportin-

, , 

dustrin lågo relationstalen något högre, varierande från 53.0 % 1937 
'tilI 47.9 %' 1940 med ökning tili 52.8,% 1941 och nedgång till 40.2 % 
1944, medan motsvarande taI för hemmamarknadsindustrin från drygt 
50 % 1937 och 1938 kontinuerIigt sjönk tili 40.0 % 1944. Denna ned­
gång beror på att de långfristiga placeringarna för hela den undersökta 
industrin ökades blott med' c. 1 796 miIj. mk, medan de kortfristiga pIa­
ceringarna samtidigt ökades avsevärt kraftigare, med c. 7 630 milj,. mk, 
varav 2300 miIj. mk kommo på fordringar och växlar, 2 3~3 milj. ~k 
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'på värdepapper, 1 807 miIj. mk på lager, drygt 550 miIj. mk på bafll(­
fordringar ~ch kassa, varjämte drygt 650 milj. mk i form av krigsskade­
fordringar hade överförts från långfristiga till kortfristiga placeringar. 
För exportindustrin minskades de långfristiga placeringarna med drygt 
200 milj. mk, medan de kortfristiga placeringarna ökades med drygt 
2935 miIj. mk, därav lagren med drygt 870 milj. mk, fordringarna och väx­
larna ,med c.750 milj. mk, värdepapperen med 613 miIj. mk och krigsskade­
-kontot med drygt 600 milj. mk. För hemmamarknadsindu~tt:in ökades 
de långfristiga placeringarna med knappt 2000 milj. mk, m,eda.D..de kort­
fristiga placeringarna ökades IJ.?ed 4 694 milj. mk, därav värdepapperen 
med c. 1 700 milj. mk, fordringarna och växlarna med 1 550 milj. mk, 
lagren med inemot 935 miIj. mk och bankfordringarna och kassan med 
475 milj. mk. Vi se sålunda, att relationstalets, nedgång till stor del är 
en följd av inflationen, i det de långfristiga placeringarna i allmänhet 
bibehållits vid gamla värden och årliga avskrivningar skett på dem, me­
dan de kortfristiga placeringarna helt eIler till stor del omsatts och deras 
bokföringsvärden darför automatiskt rönt långt större inflytande av 
inflationen. ' ' 

Vid granskning av relationstalen för de skiIda industrigrupperna finna 
vi, att sågindustrins och fanerfabrikernas anläggningar, se tabellbilaga 7, 
utgöra en något mindre del av hela det investerade kapitalet, varierande 
mellan 42.3 och 24.4 %, resp. 46.7 och 31.0 %, än de övriga exportin­
dustribolagens. Inom hemmamarknadsindustrin ha kraftverken det pro­
ceritueIl~ stö~sta, anläggningskapitalet med 92.3 % (1937), dock med' 
kraftig nedgång till 59.8,% 1944, beroende på minskning av de lån gfris­
tiga placeringarna och en stark ökning av värdepapperens värde. Där­
näst kommet sten-~,.ler~ och glasindustrin med taI varierande från 66.4 
till 53.7 %, vartill kalkbruken och cementfabrikerna med 'sina stora an­
läggningar bidragit med procenttal mellan 72.4 (1937) och 54.6 (1941), 
liksom tegelbruken med tal'mellan 71.5 och 59.0.%, medan procenttalen 
för glasbruken ligga på en lägre nivå, från 50.2 till45.1. Inom metall~ och 
maskinindustrin, vars procenttal för hela gruppen minskats från 46.1 
(1937) till 38.2 (1944), märkes malmbrytnings- och anrikningsgruppen 
med anläggningar bokförda till 71.4 % av' hela balanssumman 19370ch 
52.6 % 1942. Den 'grafiska industrin visar även höga siffror, varierande 
mellan 60.8 och 35.1 %. Inom textilindustrin, vars apläggningar för hela 
gruppen värderats till mellan 53.9 (1938) och 40.5 % (1944) av hela ka­
pitalet märkas linne- och bomullsfabrikerna med högre procenttal mel­
lan resp. 59.5 (1938) och 42.2 % (1944) samt 57.4 (1942) och 46.4 % 
(1940), me,dan' kostym- och kappfabrikerna visa låga taI varierande. mel-



63 

lan 28.7 (1940) och 18.7 % (.1944). 1 gummi-" I,äder- och skoindustrin 
med procenttaI varierande meIlan ,35.8 (1938) och 26.5 % (1943), visar 
skofabrikerna betydIigt högre taI, meIlan 52.3 (1941) och 27.6 % (1943). 
1 närings- och njutningsmedeIslndustrin, vars anIäggningars 'värde mins­
kats, från 37.8 (193~). tilI 30.4 % (1944), märkas öIbryggerier och Iäsk­
drycksfabriker. med reIationstaI verierande meIlan 61.8 (1937) och 48.7 % 
(1943), medan tobaksfabrikernas motsvarande taI sjunkit från 33,1 (1937) 
tilI 9.7 % (1944). Inom den kemiska industrin med procenttaI för hela 
gruppen varierande melIan 48.4 (1939) och 36.5 % (1941) märkas de största 
anIäggningarna i gruppen »övrlga kemiska fabriken>, för vilken dessa taI 
varierade meIlan 59.8 (1939) och 44.1' % (1937). 

. . 
Kortfristiga placeringar. _ 

TilI kortfristiga pIaceringar ha ,hänförts främst Iagervärden, fordrin­
gar, aktier och andra värdepapper, kassa och banktilIgodohavanden, tiII­
gångar i dotterboIag, skogsavverkningsrättigheter m.m. 1 en del faII har 
pIaceringen i aktier visserIigen, karaktären av Iångfristighet, men då det 
icke är möjIigt ått konsekvent 'särskilja dessa falI, ha alla aktieinnehav 
räkpats tilI de 'kortfristiga pIaceringarna. Hit ha även räknats de i en 
del baIanser under de seJ;laste åren upptagna aktivposterna för förmö­
genhetsöverIåte'Iseskatten och för krigsskadekontot, det sistnämnda en 
beräknad fordran på ersättning för lidna krigsskador. 1 den mån dessa 
poster ha framkommit ur baIanserna eIler genom korrespondens ha de 
upptagits i två skilda grupper. '. .' 

Kortfristiga placeringar i milj. mk. 

I Industrigrupp 1 1937 1 1938' 1 1939 ,1 1940 1, 1941 r 1942 1 1943 1 1944 

I ", I I 
AlImän exportin'dustri.

I
•••• .4 296.6

1

4 559.1 4450.8 5048.9 4549.3 4790.21' 5580.7 6919.2 
Sågindustri. . . . . . . . . . . . . . ' 477.9 445.2 377.5 386.1 513.0 544.6 595.1 ,791.0 

Hela exportindustrin .. . . .. 1 '1'774.5\ 5004.31 4828.31 5435.01 5062.31 5334.81 6 175.81 7710.2 

MetalI- och maskinindustri. . ='888.2"1036.811057.6 1 292.211 883.612421.2 2804.5 2818.5 
Sten-, le'r- och glasindustfi. .. "-212.7 235.4 267.4 309.7 426.2 428.3 483.1 472.7 
TextiIindustri ............ 874.8 875.71 901.6 1151.1 1224.2 1292.1 1407.6 1657.2 
Gummi-, läder- och skoind. 373.5 381.6 463.7 490.6 499.8 552.9 767.5 784.8 
Närings- o. njutn.med.ind.. . 695.7 704.4 767.5 900.1 1034.3 1127.5 1315.0 1360.4 
l(emisk industri 194.6 185.0 209.8 282.7 368.8 322.2 393.6 443.3 
Asfalt- och tapetindustri '.,. ,. 26.2 26.5 27.0 32.7 34.8 .34.0 37.5 34.4 
Grafisk industri .......... I - 63.11' 68.1 ,68.81 85.7 103.9' 115.91 148.4 183.6 

,l(raftverk •....... , ... : .. ,. 38.61 .43~5 62.0 70.1 181.3 250.7 276.5 306.11 

Helå hemmamarkna,dsind ... '1 3367.41 3557.01,3825.41 4614.91 5756.91 6544.81 7633.71 8061.°1 

Hela industrin ..... , .... ;' 1 1$141.9: B 561:31'8653.7110 049.9110 819.2111 879,6113809,5115771.2 
j j " 
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Av tabeIlen framgår att de kortfri~tiga placeringarna för hela den 
undersökta industrin ökades med 7629.3 miIj. mk eIler med ett nästan 
4 1/4 gånger så stort belopp som d~ långfristiga placeringarna: Av denna 
ökning hänför sig blott 2 935.7 miIj. mk eIler drygt lfg till exportindustrin, 
och därav utgjorde 603.3 miIj. mk från långfristiga till kortfristiga pla­
ceringar överförda krigsskador och c. 31.0 miIj. mk förmögenhetsöver­
låtelseskatt. På hemmamarknadsindustrin kommer 4693.6 milj. mk eIler 
C. 2/3·' därav blott 50.1 och 9.1 milj. mk specificerade som resp. krigsska­
dor och förmögenhetsöverlåtelseskatt 1944. För expgrtindustrin isin hel­
het visar utvecklingen en vågformig kurva med vågdalar åren 1937, 1939 
och 1941, minimum 1939 och maximl1m 1944, medan sågindustrins kort-

. fristiga placeringar kontinuerligt sjönko från 1937 till 1939 för att sedan 
1944 stiga till sitt maximum för perioden. För hemmamarknadsindl1strin 
och för flertalet av dess huvudgrupper ha dessa taI kontinl1erligt ökats 
från 1937 till 1944. Endast den kemiska industrin visar ett bakslag 1938 
och 1942 samt asfalt- och tapetindustrin likaså 1942 och 1944. Procen­
tuellt har ökningen varit störst för kraftverken, inemot 7 gånger 1937 
års belopp, medan den absolut taget största ökningen förekommer inom 
metall- och maskinindustrin, därnäst inom textiI-, närings- och njut­
ningsmedels- samt gummi-, läder- och skoindustrierna. Se även tabell­
bilaga 8. 

Förhållandet mellan de kortfristiga placeringarna och hela det inves­
terade kapitalet utgör komplementtal till motsvarande siffror för de lång­
fristiga placeringarna, varför en minskning i de senare visar en stegring 
i de förra och vice. vetsa. Fär export- och hemmamarknadsindustrin 
samt hela indus.trin få vi sålunda fäljande procenttal. 

Kortjristiga placeringar i % av hela det investerade kapitalet. 
1937 1938 1939 1940 1941 1942 1943 1944 

Exportindustrin .............. 47.0 47.5 47.0 5?.1 47.2 48.1 51.6 59.8 
Hemmamarknadsindustrin .... 49.9 49.2 50.3 54.0 57.5 58.5 58.6 60.0 

Hela industrin .............. 48.1 48.2 48.4 53.0 52.2 53.3 55.3 59.9 

Lager. 

Bland de kortfristiga plC\ceringarna tillvinner sig lagervärdena vårt 
närmaste intresse. Tilllagren ha räknats hel- och halvfabrikat, råämnen, 

. bränsle, smärj ämnen och annat matedal i en enda grupp, emedan en­
dast en del bolag ha uppgivit helfabrikat, haivfabrikat· och råämnen 
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m.m. särskilt för sig. En undersökning av förändringarna inom dessa 
grupper, vilken vore nog så intressant, har sålunda icke varit möjlig. 
Vid värderingen av lagren ha resp. bolags ledning stort inflytande på 
de principer, enligt vilka de upp- eller nedskattas, . och man må även 
ihågkomma, att i lagren ofta ingå varor anskaffade under olika tider 
med varierande penningvärde och priser. Dock ha lagren specieIlt inom 
exportindustrin och även inom en del industrigrenar av hemmamark­
nadsindustrin bokförts tilI tämligen oförändrade pris under hela den 
undersökta perioden. Inom en del andra industrigrenar ha prisförhöj­
ningarna åtminstone i någon mån påverkat halv- ~ch helfabrikat, i 
vissa industrier även råvaror, förnödenheter och bransle, vanligen dock 
i ringare grad än stegringen av motsvarande partiprisindex. Inom en ·del 
branscher bestodo lagren under de senare åren av helt andra, s.k. er­
sättningsvaror, än vid periodens början. Slutsatser angående lagrens 
kvantitativa förändringar på grund av förändringarna i di:ras bokfö­
ringsvärden, må därför göras med ,stor försiktighet. Vid bedömandet av 
uppgifterna om lagrens värde må man även minnas, att lagren kunna 
variera.' 'betydligt under .året. Beroende på företagets art kan sålunda 
bokslutstiden inom en del firmor uppvisa ett relativt stort, inom andra 
ett exceptionellt lågt lagervärde i förhållande tilI. medeltalet för året. 
Lagrens bokförda värde steg inom de undersökta bolagen tilI följande 
belopp. 

Lager i milj. mk. 

I Industrigrupp 
! 

1937!1938 !1939 i 1940 !1941 !1922 !1943 ! 1944 

AIlmän exportindustri ..... 2074.1\2484.112195.8 2141.0 2117.4 1994., 2452.6 '2850.7 
Sågindustri -" ............. 291.31 325.2i 2~1.4 198.3 359.4 331.8. 326.2 388.0 

Hela exportindustrin ...... 12365.412809.312447.212339.312476.812326.412778.813238.7 

MetaII- och maskinindustri.. [ 529.01 574.41 563.01 564.51 938.8\1 177.51 1 368.9[1 318.5 
, Sten-, ler- och glasindustri .. 103.2 124.1 111.6 126.1 187.0 144.71 199.3 181.6 

1

, Textilindustri "............. 596.61. 599.71
1
. 503.0

1 

462.1!1 .489.91 5~±5.41 546.2[ 507.3 
Gummi-, läder- och skoind. 213.7 184.8 149.9, 106.6 87.6 101.9! 148.5j 135.8 
Närings- o. njutn.med.ind... 302.91', 286.01, 247.6 221.6 278.1

1 

405.8
1 

475.91" 458.1
1 Kemisk industri .......... 92.5 91.4 89.7 82.6 127.5 120.5 147.5 153.3

1 

Asfalt- och tapetindustri .. 8.2
1 

7.9 8.2 4.4 5.7
i 

8.11 8.5
11 

7.1 
Grafisk industri .......... 13.61 14.6 16.4 19.51 18.51 23.2) 27.8

1 

27.1 
Kraftverk ................ 6.3 8.4 10.21 11.81 11.3: 14.2 11.81 10.81 

Hela hemmamarknadsind ... 1 1866.011891.31 1699.61 1599.21 2144.41 2541.3 2934.41 2799.6 

Hela industrin ........... 1 4231.41 4700.61 4146.81 3938.5\ 4621.21 4867.71 5713.21 6038:3, 

5 
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. . 
För hela den undersökta industrin ökades lagervärdena från 1937 

tilI 1938 med e. 470 milj. mk, minskades tilI 1940 års slut med 
e. 762 milj. mk, ökades intiIl slutet av 1943 med e. 1 775 milj. mk oeh 
det sista året med 325 milj. mk. Ökningen för hela perioden blev sålunda 
1 806.9 milj. mk eIler 42.7 %, vilket i betraktande av prisstegringen inne'­
bär en kraftig nedgång i lagrens kvantiteter. För hela exportindustrin 
ökades lagervärdena under det första året med e. 444 milj. mk, minska­
des under 1939 oeh 1940'med 470 mifj. mk, ökades åren 1941-1943 åter 
med e. 440 milj. mk oeh det sista året ytterligare med e. 460 milj. m.k, 
varigenom ökningen för hela perioden steg till 873.3 milj: mk eIler 36.9 %. 
Hemmamarknadsindustrins lagervärden .ökades under de.t första året 
med blott e. 25 milj. mk - gummi-, läder- oeh sko- samt närings- oeh 
njutningsmedelsindustrierna visade nedgång med e. 29 oeh 17 milj. mk 
- oeh giek till slutet av 1940 ned med e. 292 milj. mk, varav e. 138 milj. mk 
kommo på textiIindustrin oeh 78 resp. 64 milj. mk på nyssnämnda in­
dustrigrupper. Under åren 1941-1943 ökades hemmamarknadsindust­
rins lager åter med 1 335' milj. mk, vartill metall- oeh maskinindustrin bi­
drog med e. 805 oeh närings- oeh njutningsmedelsindustrin med 
254 milj. mk. Under det sista året minskades lagren åter med e. 135 milj. 
mk, varav e. 50 milj. mk kom på metall- oeh maskinindustrin, inemot 
40 milj. mk på textil- oeh inemot 18 milj. på vardera av de båda huvud­
grupperna sten-, ler- oeh glas- samt närings- oeh njutningsmedelsindus­
trierna. För hela perioden blev ökningen av lagervärdena för hemma­
marknadsindustrin blott·933.6 milj. mk elIer 50.0 %. 

Lagrens förändringar inom' d~ oIika industrigrenarna skola här grans­
kas någotnärmare. 1 fråga om exportindustrin må nämnas att pappers­
bruken, som endast produeera på bestälIning, i regeln ha alldeles små 
lager av färdiga produktef' - blott i slutet av 1940 förefanns' på grund 
av stoekningar i ufskeppningen c. 26 500 ton papper i lager - oeh att 
papp- oeh kartongfabrikernas lager äro relativt små. Träsliperiernas 
lager av helfabrikat äro något större, medan eelIulosafabrikernas lager 
inom denna grupp äro de dominerande. Summan av sulfit- oeh sulfat­
eellulosalagren mer än fyrdubblades 1938 från 60600 till 251 300 ton, 
sjönk 1939 till55 % därav elIer till138 500 ton, ökades 1940 åter till 96 % 
av 1938 års nivå eIler till 240.400 ton oeh sjönk ånyo 1941 tilI drygt 1/5 
av denna ,nivå oeh ytterligare 1942-1944 till 37000 å 39000 ton. Lag­
ren av mekanisk trämassa i de till Träsliperiföreningen anslutna fabri­
kerna ökades 1938 nied 1/4 från 20 800 tilI 25 500 ton, giek 1939 ned till 
13600 oeh efter ökning 1940 tilI 27.000 ton åter ned 1941 till 13500 ton 
oeh stod 1942-1944 på 6000-8200 ton. Papp- oeh kartonglagren stodo 
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1937 oeh 1939 på 3200 oeh 2600 ton, 1938 oeh 1940-1941 på drygt 
6 000 ton oeh sjönko 1942 tilI 400 ton för att 1944 ökas tiU" 11 100 ton. 
TilI koneernerna inom denmi grupp höra ännu en del sågar, 'trådruIIe-, 
faner- oeh andra träförädIingsfabriker, om vilkas lager uppgifter ej kun­
nat fås. Efter en kraftig prisstegring våren 1937 började priserna på 
sågade trävaror, eeIIulosa, mekanisk trämassa oeh papper sjunka hösten 

'1937, sjönko kraftigt 1938 oeh för suIfateeIIulosa oeh papper ännu 1939, 
, medan de mot slutet av året började stiga för eelIulosa, mekanisk trä­

massa oeh skrivpapper. För trävaror stego de från årets början til1 au­
gusti, yarefter ett bakslag inträdde. Här ovan angivna uppgifter avse 
doek blott lager av heIfabrikat, ~edan det bokförda värdet omfattar 
även halvfabrikat, råvaror, bränsle- oeh smörjämnen, m.m. Under år~n 
1940-1944 ha' priserna för dessa exportVaror trappformigt stigit. För 
exportindustrins aIImänna undergrupp i föreIiggande undersökning ha 
dessa omständigheter resulterat i att lagrens värde 1938 ökades med 
397.6 milj. mk, de fyrp. följande åren minskades med 301.1, 53.6, 19.1 
oeh 106.2 milj. mk samt de två sista åren ökades med 359.3 oeh 393.2 
milj. mk, se tabeIIbilaga 9. Fanerfabrikernas i normala faII små lager 
av heIfabrikat, e. en månads produktion, ökades under vartdera av 
de första åren med drygt 12 milj. mk, blev två år någorlunda oförändrat, 
sjönk 1942 med nära 17 milj. mk oeh ökades 1943 med inemot 100 milj. mk. 

Lagren av sågade trävaror i de tilI Sågverksägareföreningen ansiutna 
exportsågarna - av vilka plott en del är medräknad i gruppen sågin­
dustri i föreIiggande undersökning, medan en annan del av dem såsom 
anslutna tilI olika koneerner medräknas i den aIImänna exportindustrin 
och ett flertal icke al1s äro medräknade - sjönko från 1937 års 322000 
standards de två första åren' med C. 40 000 standards årligen och sedan 
med sammanlagt 146000 standards tilI 96000 standards 1942 för att 
de följande åren åter ökas tilI 188000 standards. Dessa sågars förråd av 
sågstock uppgick 1937-1938 till drygt 100 milj. f3, minskades 1939 och 
1940 tilI 79 och 40 milj. f3, stego 1941 till 107 milj. f3 och gingo åter ned 
tilI 62 milj. f3 1944. De i sågindustrigruppen medräknade sågarnas bok­
förda lagervärde ökades 1938 med c. 34 milj. mk, minskades de två föl­
jande åren med summa 127 milj. mk, ökades 1941 med 161 milj. mk, 
minskades 1942-1943 med saminanlagt drygt 33 milj. mk och ökades 
åter 1944 med e. 62 milj. mk. 

Inom metall- och maskinindustrin ökades den al1männa undergruppens 
lagervärde 1938 med 10.5 milj. mk, minskades de två följande.åren med 
drygt 42 milj. mk, ökades som följd av försvarsväsendets beställningar 
1941 med 289.3 och 1942 med 130.7 men 1943 med blott 22.7 milj. mk 
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för att 1944 minskas med 16.4 milj. mk. 1 gruppen malmbrytning, anrik­
ning och kopparvalsverk ökades lagervärdet 1938-1940 med 42 milj. mk 
men 1941---:-1943 med drygt 294 miIj. mk som följd av stora utvidgningar 
av driften, 1944 oäremot med blott 22 milj. mk. De fyra krigsförnöden­
het'sfabrikernas lager ökades 1938 med inemot 19, 1940-1942 årligen 
med 13-16 milj. mk och 1943 med 37.3 milj. mk för att 1944 minskas 
med 56:3 milj. mk, .då produktionen för krigsändamål avbröts och lag- . 
ren starkt minskades. Att ökningarna i lagervärdena icke voro större 
under krigsåren beror tydligen på att alla färdiga varor fortast möjligt 
hade levererats åt beställaren. 

Inom sten-, ler- och· glasindustrin dominera lagren vid kalkbruken 
och cementfabrikerna, i det de. 1938 ökades med 14.4 milj. mk, 1939 
minskades med 11 milj. mk på grund av minskad produktion och 1940--
1941 åter ökades med 74.4 miIj. mk trots minskad produktion men med 
stigande priser. Ar 1942 gingo lagren ned med 32.8 milj. mk för att 1943 
ökas med 45.1 milj. mk och 1944 något minskas. Tegelbrukens lager 
minskades 1938-1940 med 2.9 milj. mk, ökades 1941 med 7.8 milj. mk 
med begynnande återuppbyggnadsarbeten, minskades de två följande 
åren något och ökades det sista året.· Porslinsfabrikernas lager ökades 
1938 med 4.6 milj. mk, minskades 1939-1942 med sammanlagt 13.2 . 
miIj. mk, ökades 1943.med 9.2 milj. mk och minskades 1944 med 13.8 
milj. 'mk, då stora svårigheter under hösten mötte produktionen på grund 
av råvarubrist. Glasbrukens lager ökades 1938-1940 med 9.5 miIj. mk 
och minskades under resten av perioden med 10.6 milj mk. 

Inom textilindustrin visar bomullsfabrikernas lager 1938 ökning med 
15.3 milj. mk, 1939-1941 minskning med 92.3 milj. mk so.m följd av 
råvarubrist och inskränkt produktion, 1942 och 1944 .en Iiten ökning' 
och 1943 nedgång med 27.2 milj. mk. Yllefabfikernas lager minskades 
1938-1939 med 48 milj. mk, ökades 1940 med. c. 15 milj. mk som följd 
av något ökad produktion, gick följande år åter ned med 30 milj. mk 
trots stegrade priser och på grund av råvarubrist för att de två sista åren 
ökas med c. 24 milj. mk per år som följd av stegrad produktion. Trikå­
fabrikernas Iager minskades 1940 med 18.7 miIj. mk och. ökades 1943 
med 15.4 milj. mk. Kostym- och kappfabrikernas Iager minskades 1940 
och 1942 med 12.2 och 11.5 milj. mk, men ökades '1941 med 18.9 miIj mk. 

Gummifabrikernas Iager minskades 1939 med c. 15 milj. mk, fluktue­
rade de följande åren och. ökades 1943 med 13.6 milj. mk som följd av . 
ökad irnport av råvaror 1942 och gick åter.ned med c. 12. milj. mk 1944, 
då råvaruimporten avstannade i september. Såsom en följd av minskad 
import av och tiIlgång på råvaror mi-nskades läderfabrikernas lagervärde 
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1938-1941 med 96' milj. mk för att 1942-1943 ökas med 22 milj. mk 
- 1942 inhädde en kraftig prisstegring och 1943 h~de större råvarupar­
tier importerats, varför produktionen stigit. Trots stark prisstegring 
sjönk skofabrikernas Iagervärde 1940 med 13 milj. mk, ininskades något 
de föIjand,e åren och stego först 1943 med 25 miIj. mk tack vare ökad 
surrogatproduktion.' . 
, K varnarnas och bageriernas Iager minskades 1939-1940 med 
38 miIj. mk men ökades som föIjd av ökad' råvaruimport och produk­
tion 1941--:-1942 och 1944 med resp. 70 och 39 milj. mk. Sockerbrukens 
och sötsa~sfabrikernas Iagervärde minskades 1939-1940 med 18 miIj. mk 
och ökades 1941-1943 med 81 miIj. mk för att 1944 gå ned, med 
16 miIj. mk, medan öIbryggeriernas och Iäskdrycksfabrikernas Iager 1941-,-
1943 ökades med 54 milj. mk för att 1944 minskas med 19 miIj. mK. Mar­
garin- och gräddfabrikernas Iager 'ökades 1940 med 16 och minskades 
de två föIjande åren med 17 miIj. mk. Tobaksfabrikernas Iager sjönko 
1938-1940 med 45 milj. mk ,och ökades 1941-1943 m~d 72 milj. mk 
för att 1944 åter minskas med 23 milj. mk. 

OIje-, tvåI- och ljusfabrikernas lager minskades 1938-1941 med 
13 miIj. mk, mest år 1940, och ökades 1942-1943 med 12 miIj. mk med 
en minskning om 3 milj. mk 1944. De teknokemiska fabrikernas Iager 
ökades 1941-1944 med 25 miIj. mk, medan' de »övriga kemiska fabri­
kernas» lager 1941 ökades med 42, 1942 minskades med 11 och 1943 öka­
des med 8 milj. mk. 

För att få en approximativ uppfattning om Iagrens kvantitativa för- , 
ändringar ha lagervärdena uträknats i procent av 1937 års värden. Såsom 
av tabelIen på föIjande sida framgår, förete metaII-,och maskinindustrins 
lagervärden den största ökningen, och även om de starkt ökade prisen 
på metalIvaror påverkat tilIverkningarnas inventurvärden, torde Iagren 
inom denna industri kunna anses ha ökats under perioden. Däremot ha 
lagervärdena kraftigt minskats främst i gummi-, läder- och skoindustrin, 
vidare i textiIindustrin samt i asfaIt- och tapetindustrin, under åren 1938-
1941 även i närings- och njutningsmedelsindustrin, dels ock i den kemiska 
industrin Iiksom åren 1939-1940 i sågindustrin. I den mån pri~förhöj­
ningarna påverkat inventurprisen, ha lagrens minskning varit större än 
dessa %-tal visa. Inom övriga grupper ha lagervärdena ökats, men då 
en'stor del av'lagren bokförts tilI gamla elIer blott obetydIigt höjda vär­
den, medan en del av lagren påverkats av prisstegringarna, är det svårt 
att uttala bestämda sIutsatser om deras kvantitativa förähdringar. 



70 

Lagrens bokfö'ringsvärden % av 1937 års värden. 

I Industrigrupp 119381193911940 1 1941 
1 

1942 
1 

1943 I 1944 

I Ii 

1 
I 

AIlmän exportindustri ..... 120 106 103 

I 
102 

I 
96 118 137 

Sågindustri ............. . 112 86 68 123 114 112 I 133 

Hela exportindustrin ...... 1 119 1 103 1 99 I 105 I 98 I 117 I 137 

MetaIl- och maskinindustri. '1 109 
I 

106 107 

I 
177 

, 
223 

I 
259 249 

Sten-, ler- och glasindustri .. 120 108 122 181 I 140 193 , 176 
Textilindustri ............ 1 101 84 77 82 91 

I 
92 85 

Gu~mi-, läder- och skoind. I 86 70 50 41 48 69 64 
Närings- o. njutn.med.ind ... 1 94 82 73 92 ,134 157 151 
Kemisk industri .......... 1 99 97 89 138 J30 159 166 
Asfalt- och tapetindllstri .. ) 97 101 54 69 100 104 87 
Grafisk industri .......... j 107 120 

1 

143 

1 

136 171 204 

1 

199 
Kraftverk ................ I 134· 162 187 180 226 188 171 I 
Hela hemmamarknadsind ... 1 101 1 91 1 86 1 115 " 136 i 157 

1 
150 

1 Hela indllstrin ........... 1 111 , 98 1 93 I 109 115 [ 135 1 143 I 

Lagrens förhållande tilI hela det investerade kapitalet framgår av 
följande procenttaI. 

Lager % av hela det investerade kapitalet. 

I Industrigrupp 11937119381193911940 1 1941 1194211943119441 

I AIlmän exportindustri. .... 122.1 25.3 22.8 1 21.9 II 21.3 19.41 22.2 I 24.1 • 
Sågindustri ...... ·.·.·· .. 1 37.5 44.6 38.4 I 30.5 46.5 40.6 I ,36.7 I 37.1 

Hela exportindustrin ...... 1 23.3 I 26.7 i 23.8 1 22.4 I 23.1 1 21.0 1 23.2 I 25.1 

MetaIl- och maskinindustri. .! 32.1 131.41 29.6 I 24.9 l' 31.7 I 31.7 1 30.1 2
15
8'89 

li

l 
Sten- ler- och glasindustri II 163 ' 179 1531 162 , 2031 150 178 , .. 

! 

Textilindustri ............ 33.8 31.6 26.3 21.2 20.7 ' 22.4 '21.2 18.2\ 
Gummi-, läder- och skoind. 36.8 31.1 22.3 14.8 11.7 12.7 14.2 12.6 
Nriängs- o. njutn.med.ind ... 27.4 25.2 20.3 16.3 18.0 24.2 24.7' 23.4 I 
J<emisk indllstri .......... 28.7 26.0 22.1 17.9 22.0 20.1 20.0 18.9 !I 

Asfalt- och tapetindustri .. 20.3 19.0 19.3 9.7 11.5 16.2 I 15.3 I 12.6 
Grafisk indllstri .......... 8.6 8.6 9.3 10.7 9.31 10.41 9.71 9.6 
Kraftverk ................ 1.3 1.6 1.9 2.2 1.8 2.0 1.6 1.4 

Hela hemmamarknadsind ... ! 27.61 26.1 1 22.4 l 18.7 1 2IA I 22.7 1 22.5 1 20.8 I 

Hela industrin .......... ·1 25.0 1 26.5 I 23.2 I 20.8 I 22.3 I 21.8 i 22.9 1 22.9 I 
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Här må åter påpekas att dessa relations~al) hög grad äro beroende 
av de prindper, enligt vilka lagrens hel- oeh halvfabrikat samt råvaror 
bokförts, ävensom av bokföringsvärdena föt de olika poster, sqm ingå 
i hela balanssumman, varvid är att märka att de långfristiga plaeerin­
garna tilI stor del äro bokförda tilI gamla värden utan uppskrivning. 

, För hela industrin ha lagrens förhållande tilI hela balanssumman 
sålunda gått ned från 25.0 tilI 22.9 %, för exportindustrin ökats från 
23.3 tilI 25.1 % oeh för hemmamarknadsindus,trin minskats från 27.6 
tilI 20.8 %. Ökning av detta relationstal förekommer för huvudgrupperna 
blott inom den allmänna exportindustrin oeh den grafiska industrin oeh 
i ringa mån vid kraftverken, vilka två sistnämnda grupper ha exeeptio­
nellt små lager, varierande mellan 8.6 oeh 10.7 samt 1.3 oeh 2.2 %. Inom 
hemmamarknadsindustrins övriga grupper var proeenttalet 1937 störst 
för gummi-, läder- oeh skoindustrin med, 36.8 % men 1944 för metall­
oeh maskinindustrin med 28.9 %. 

För undergrupperna märkas bl. a. följande större avvikelser från hu­
vudgrupperna, se tabellbilaga 10. Fanerfabrikernas lager ligga, på,unge­
fär samma nivå som sågindustrins, varierande mellan 37.5 % 1938,30.0 % 
1942 oeh 39.6 % 1944. Malmbrytnings-, anriknings- oeh kopparvalsver­
kens lager äro relativt mindre än den övriga metal~- oeh maskinindustrins, 
nämligen mellan 13.7 % 1937 oeh 25.3 % 1944. Inom sten-, ler- oeh glas­
industrin varierade tegelbrukens lager från 18.0 % 1937 tilI 7.1 % 1940 
o~h 16.5 % 1,944, medan porslinsfabrikernas minskades från 28.5 1938 
tilI 5.5 % 1944. Inom textilindustrin lågo bomullsfabrikernas lager på 
en lägre nivå än inom övriga undergrupper, de minskades från 31.3 % 
1938 tilI 9.3 % 1944, samt trikåfabrikernas, som varierade mellan 37.8 
1937, 14.8 1940 oeh 15.6 % 1944. På en högre nivå lågo yllefabrikernas 

. lager, som från 41.7 % 1937 minskades tiJl 26.8 % 1942 med ökning tilI 
31.3 % 1944). sidenväveriernas lager, som från 44.8 % 1937 minskades 
tilI 17.9 % 1944, samt kostym- oeh kappfabrikernas lager, som från 52.5 % 
1937 giek ned tilI 30.5 % 1940 med ökning 1941 till 48.9 oeh sueeessiv 
nedgång tiIl 26.5 % 1944. Gummifabrikernas lager minskades från 
20.4 % 1937 tilI 5.9 % 1944 oeh skofabrikernas'från 24.4 % 1937 tilI 8.5 % 
1942 med ökning tilI 13.8 % 1944, medan .1äderfabrikernas lager lågo 
på ett högre pIan men minskades från 59.3 % 1937 tilI 24.6 % 1941 oeh 
efter fluktuationer stannade vid 27.7 % 1944. Inom närings- oeh njut­
ningsmedeIsindustrin minskades bageriers oeh kvarnars lager från 40.4, % 
1937 tiIl18.5 % 1940 men ökades åter tilI 45.4 % 1944, medan margarin­
oeh gräddfabrikernas lager från 22.0 % 1937 minskades tilI 13.6 % 1939, 
ökades kraftigt 1940 tilI 43.2 % för att åter hastigt gå ned tiIl e. 8-7 % 

, I 
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de sista tre åren. Tobaksfabrikernas lager minskades från 48.1 % 1937 
tili 13.8 % '1940 för att småningom ökas till 33.0 % 1943 och gå ned till 
26.1 % 1944. Inom den kemiska industrin lågo färg- o,ch fernissfabri­
kernas lager på en högre nivå än i övriga fabriker inom gruppen, näm­
Iigen mellan 53.2 % 1937 och, 37.7 % 1944. Olje-, tvål- och ljusfabriker­
nas lager minskades från 33.9 % 1937 tilI 9.3 % 1941 med ökning tilI 
19.8 och 16.5 % 1943-1944. De teknokemiska och de »övriga kemiska» 
fabrikernas lager gingO, ned från 20 % 1937 tilI c. 13 % 1940, de förras 
med ökning tilI 19.2 % 1944, de senares med ökning 1941 tilI 23.6 och 
nedgång tilI 16.6 % 1944. . 

Lagren beräknade i procent av årsförsäljningen visa, huru, snabbt 
lagervärdet omsättes under året, ju mindre procenttal desto snabbare 
omsättning. För huvudgrupperna fås följande relationstaI. 

Lager i % av årsförsäljning. 

I 
Industrigrupp 1 1937 t 19381193911940 1 1941 11942119431'1944 

I Allmän' exportindustri ..... 32.0139.81 38.71 57.8 38.6 27.7 26.31 35.0 
42.9 60.41 51.3 I 56.5 39.5 I 46.8 Sågindustri ............ .. 94.6 49.4 

Hela exportindustrin ······1 33.1 I 41.41 39.7 I 57.7 I 42.2 1 29.5 1 27.4 1 36.1 

I MetaIl- och maskinindustri. '133.3130.1 • 26.41 22.3 1 33.9 34.0 31.0 1 29.2 
Sten-, ler- och glasindustri.. 18.8 20.7 I 17.3 21.7 29.5 18.8 22.7 19.5 
TextiIindustri ............ 32.8 33.6 25.9 20.6 24.7 28.0 21.0 1 17.1 
Oummi-, läder- och skoind. 30.6 28.6 20.1 9.0 11.0 15.8 15.9 1 (1 
Närings- o. njutn.med.ind ... 20.p 18.6 14.6 10.9 10.7 14.1 15.8 14.0 
Kemisk industri .......... 19.7 18.9 18.2 11.8 16.5 12.3 13.5 14.1 
Malt· ooh t'p'tind"t" .. 117.8 15.1 13.7 10.4 15.1 I 16.1 11.0 10.2 
Orafisk industri .......... 8.3 7.6 9.21 10.9 7.61 7.5 7.1 6.8 
Kraftverk . . . . . . . . . . . . . . . . 5.7 7.1 7.8 8.0 6.3 7.4 5.2 4.2 

Hela hemmamarknadsind .. ·1 27.0 i 25.8! 21.2 1 1,6.6 1 21.4 1 22.6 1 21.5 I 19.0 I 
Hela industrin ........... 1 30.1 i 33.3 1 29.2 I 28.7 1 29.1 1 25.4 1 24.0 1 25.5 

För hela industrin ha lagren således omsatts drygt 3 gånger under 
1937 och c. 4 gånger under 1942-1944, för hemmamarknadsindustrin 
3.7 gånger 1937, c. 6 gånger 1940 och drygt 5 gånger 1944, för export­
industrin 3 gånger 1937, knappt 13/4 gång 1940 och inemot 3 gånger 1944. 
Den trögaste omsättningen visar sågindustrin för 1941, då Iagren omsat-

( tes blott drygt en gårtg, och fanerfabrikerna för 1940, då de omsattes 
Il h gång, medan .omsättningen under de övriga åren varierade inom dessa 
grupper från 13i4-21h, resp. 1.8-4.2 gånger, se tabellbiIaga 1.1. 1 metall­
och maskinindustrin omsattes lagren 2.9-4.5 gånger årIigen, i textiI-
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industri. ..... Sten-, ler- och glasindustri. -0-0- l(raftverk. -x-x­
Asfalt- och tapetindustri. 

. II 1. --- TextiIindustri. - - - Gummi-, läder- och skoindustri. + + + Närings­
och njutningsmedelsindustri. ••••• l(emisk industri. +.+.+ Grafisk industri. 
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industrin 3-5' gånger, ) sten-, ler- och glasindustrin 3.4--5.8 gånger, 
i den kemiska industrin 5.1-8.5 gånger, i närings- och njutningsmedels­
industrin 4.9-9.3 gånger och i gummi-, läder- och skoindustrin 3.3-11.1 
gånger. Porslinsfabrikernas lager omsattes 13.7 gånger 1942, glasbrukens 
16.7 gånger 1944, trikåfabrikernas 11-9 gånger 1940-1942 och 1944, 
gummifabrikernas nära 16 gånger 1940 och 14.5 gånger 1944 samt sko­
fabrikernas 15.2-11.8 gånger 1940-1942. Kvarnarnas och bageriernas 
ager, som 1938 omsattes c. 5 och 1939 c. 9 gånger, omsattes åren 1940-
1941 16 'resp. 13 gånger och tobaksfabrikernas lager, som 1937-1939 
hade omsatts3.2, 5.3 och 6.8 gånger, omsattes åren 1940-194417.5-9.3 
gånger. Denna kolossala ökning av lageromsättningens snabbhet är na­
turligtvis en följd ay att särskilt de reglementerade varornas hela pro­
duktion inom denna industri på förhand varit beställd och att lagren 
vid årsskiftet därför inskränkte sig till de små mängder, som för tillfället 
inte hunnit expedieras till kunderna. 

Lagren minskas i förhållande tilI samtliga kortfristiga placeringar 
bl. a. vid utförsäljning utan nyanskaffning, icke blott genom att lagren 
absolut taget minskas, utan även genom att de likvida medlen, såsom 
kassa, banktilIgodohavanden och fordringar, ökas mera än lagret minskas.I 
Förändringarna i detta förhållande kommer till synes i följande tabell. 

Lager 'i %, av kort!r'i~tiga placeringar. 

I Industrigrupp 119371193811939 1 1940 1 1941 119421194311944 

I A11m'n exp"tlndu,trl ..... 148.3154.51 49.3 1 48.5 '1 49.1 43.1' '144.81 44.7, 
. Sågindustri .............. 1 61.0 173.0 I 66.6 1 52.1 71.1 61.5 54.9 I 56.0 

Hela exportindustrin .. ····1 49.5 1 56.1 1 50.7 I 48.8 I 51.4 1 45.5 1 45.7 1 45.8 

,Metall- och maskinindustri .. 1 59.6155.41 53.2 I 44:0 1 50.6 1 48.~ 1 48.9 46.8 
Sten-, ler- och glasindustri. '1, 48.5 52.7

1 

41.7 42.1 50.0 36.8

1 

43.0 38.7 
TextiIindustri ............ 68.2 68.5 55.8 43.7 42.0 42.4. 38.9 30.6 

! Gummi-, läder- och skoind. i 57.2 48.4 32.3 22.1 18.0 19.0 19.4 17.3 

I 
Närings- o. njutn.med.ind... 43.5 40.6 32.3 25.7 27.0 36.2 36.3 33.8 
Kemisk industri .......... 47.5 49.4 42.8 30.2 35.8 37.6 37.6 35.0 

• AsfaIt- och tapetindustri . '131.1 29.8 30.5 16.7 20.6 29.7' 25.4 21.1 
Grafisk industri ......... '121.6 21.5 23.8 27.3 21.7 23.8 20.7118.6 
Kraftverk ................. 16.3 19.4 16.5 17.1 6.3 5.7 4.3 3.5 

Hela hemmamarknadsind ... [ 55.4 [ 53.2 1 44.4 !' 36.1 [ 38.6 [ 39.4 [ 38.7 [ 35.0 

Hela industrin ........... [ 52.0 i 54.91 47.9 I 42.7 [ 44.5 1 42.1 1 41.8 1 40.0 

1 Från de kortfristiga placeringarna ha vid uträknandet av dessa procenttal för 
åren 1940-1944 avdragits förmögenhetsöverlåtelseskatt och krigsskadeersättnings­
kontot, för att dessa icke skuIle inverka störande på relationstalen. 
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Pör hela den undersökta industrin minskades relationstalet från sitt 
maximum 54.9 % 1938 tilI sitt minimum 40.0 % 1944. Pör hela hemma- ' 
marknadsindustrin sjönkdet från 55.4 % 1937 tilI 36.1 % 1940, steg åter 
tilI 39.4 % 1942 och sjönk tilI 35.0 % 1944. Pör exp 01 tindustrin sjönk 
det från maximum 56.1 % 1938 tilI minimum 45.5 % 1942 och förblev 
på denna nivå. Såg- och fanerindustrierna visa åter betydligt högre siff­
ror än den övriga exportindustrin, meIIan resp. 73.0 % 1938 och 52.1 % 
1940. samt 70.3 % 1~38 och 53.6 % 1942. 1 metaII- och maskinindustrin 
minskades detta procenttal t.o.m. 1940 från 59.6 tilI 44.0 för att senare 
stiga något. 1 sten-, ler- och glasindustrin sjönk det från 52.7 % 1938 
tilI 36.8 % 1942 och 38.7 % 1944. Kalkbruken och cementfabrikerna 
hade dock sitt minimum redan 1939 vid 38.3 % med ökning tilI 57.2 % 
1941 och nedgång tilI 50.1 % 1944. Tegelbrukens relationstal visa kon­
tinuerIig nedgång t.o.m. 1940 från 43.9 tiIl20.5, sedan ökning tilI maximum 
47.1 % 1942. Största minskningen visar porsIinsfabrikerna fråh 63.6 % 
1938 tilI 17.0 % 1942, efterträdd av ökning tilI 31.3 % 1944, medan pro­
centtalet för glasbruken under fluktuationer ökades från 37.8 år 1937 
tilI 45.1 år 1941 och sedan sjönk tiII 20.7 år 1944. TextiIindustrin i dess 
helhet hade· ett maximum 68.5 % 1938 och ett minimuin 30.6 % 1944. 
BetydIigt större fluktllationer 'förekommo inom llndergrupperna, sålunda 
för bomuIIsfabrikerna från 71.0 % 1938 tili 19.5 % 1944, för yIIefabri­
kerna från 79.5 % 1938 tiII 44.8 % 1942, för sidenväverierna från 66.2 % 
1937 tilI 37.5 % 1940 och från 44.6 % 1941 tilI 30.0 % 1944 samt för trikå­
fabrikerna från 73.4 % 1937 tilI 23.7 % 1944. Gummi-, läder- och sko­
industrin isin helhet visar ett procenttal} som 1937-1944 minskades 
från 57.2 tilI 17.3, medan det enbar~ för gummifabrikerna 1937-1940 
minskades från 33.5 tiIl 8.3 och sedan blev ungefär på denna nivå, för 
skofabrikerna 1937-1942 sjönk från 42.5 tilI 15.9 med ökning tilI 19.5 
år 1944 och för läderfabrikerna 1937-1941 sjönk från 82.8 tili 39.1 med 
ökning 1942 tiIl 45.6 och nedgång 1944 tilI 37.2. Procenttalet för hela 
närings- och njutningsmedelsindustrigruppen minskades från 43.5 år 1937 
tiIl 25.7 år 1940 för att sedan ökas tiIl 36.3 och 33.8 åren 1943 och 1944 . 

. Pör kvarnar och bagerier minskades det från 66.6 år 1937 tiIl33.4 år 1941; 
steg 1942 tiIl 74.4, sjönk 1943 tilI 60.7 och ökades 1944 tiIl 72.4. Pör öl­
bryggerier och läskdrycksfabriker sjönk relatio!!stalet från 45.4 år 1937 
til 27.5 år 1940 för att 1942 ökas tiIl ursprungsnivån och 1944 åter gå 
ned tiIl 30.7. Pör tobaksfabrikerna sjönk det från 72.0 år 1937 tiIl 19.1 
år 1940, ökades tilIs det 1943 var 37.2 och gick 1944 ned tilI 29.2. Pör 
den kel11:iska industrin i· dess helhet sjönk samtpa relationstal från 49.4 
år 1938 tilI 30.2 år 1940 och ökades tiIl37.6 år 1942 och 35.0 år 1944. Pör 



76 

färg- och fernissfabrikerna bibehöIls det på hög nivå mellan 72.8 år 1937 
och 54.9 år 1944, medan. t. ex. för olje-, tvål- och ljusfabrikerna procent­
talet minskades från 54.8 år 1937 tilI 14.5 år 1941 med ökning 1943 tilI 
38.6 och nedgång 1944 tilI 28.7. De teknokemiska fabrikernas lager va­
rierade 1937-1940-1944 meIlan 35.7, 18.1 och 34.8 % av de kortfris­
tiga placeringarna. 

V ärdepapper. 

TilI värdepapperen ha räknats förutom obligationer och aktier .såväl 
i dotter- och systerbolag som i främmande bolag även statens skuldsedlar, 
vilka de senaste åren tilI stora belopp av staten givits som dellikvid för 
beställda varor, ävensom statens skattebetalningsbevis, åtminstone i de 
fall, där de särskilt uppgivits. En del bolag ha dock möjligen samman­
fört dessa poster med fordringar eIler kontanta medel utan att särskiIja 
dem i balansen, varför värdepapperens belopp i denna' undersökning 
måste betraktas som ett minimibelopp. Uppgifter om värdepapperens 
värde .har. erhållits av c. 70-97 % av alla undersökta bolag, medan de 
övriga alls icke haft sådana placeringar eIler eventuellt i balansen sam­
manfört dem med andra tiIlgodohavanden. Värdepapperens bokförda 
värde steg under åren 1937-1944 tilI följande belopp .. 

V ärdepapper i milj. mk. 

Industrigrupp 11937119381193911940 11941 119421194311944 I 

I Allmän exportindustri. . . .. 635.6 645.41 616.7 490.81

1 

548.51 683.81 956.01 217.0 
Sågindustri . .............. 28.6 21.51 19.6 19.3 24.1 [ 47.3[ 64.5 76.3 

Hela exportindustrin ...... [ 664.2[ 666.91 636.31 510.1 [ 572.6[ 731.1[1020.5[L293.3 

Metall- och maskinindustri. . 91.6 78.01 62.0 73.71 290.61 367.1 426.2 460.2 
Sten-, ler- och glasindustri. . 26.9 28.2 30.9 27.1

1 
48.5

1

, 70.5 81.4 93.0 
Textilindustri ............ 52.4 81.5 101.6 143.9 266.3 315.3 412.5 599.0 
Gummi-, läder- och skoind. 66.1 100.9 98.5 173.6 203.6

1

211.5 287.6 .. 315.5 
Närings- o. njutn.med.ind... 146.6 148.5 153.4 202.1 239.4 227.0 262.9 331.5 
Kemisk industri .......... 5.1 5.8 6.1 14.4 33.3 35.3 45.6 66.2 
Asfalt- och tapetindustri .. 3.6'1 3.6

1

' 3.7 3.6 4.51 4.2 5.51 7.7' 
Grafisk industri .......... 1 17.3 15.4 14.01 9.5 13.3 15.11 25.8 31.1 
Kraftverk . . . . . . . . . . . . . . . . 13.81 15.61 15.6 12.9 84.61 129.5 185.4 218.5 

Hela hemmamarknadsind ... [ 423.4[ 477.5[ 485.8['660.8[1184.1[1375.5[1732.9[2122.7 

Hela industrin ........... 11 087.611 144.411 122.111170.911 756.712 106.612753.413416.0 

För exportindustrin uppgick ökningen nominellt tilI endast 629.1 
milj. mk eIler närmare 95 % av beloppet vid periodens början, och därav 
kom blott 66.9 milj .. mk på de fem första åren, medan hela resten' kom 

Q\' 
,,' 
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på de två sista. För hemmamarknadsindustrin var ökningen de fem 
första åren 952.1 milj. mk eller c. 2 1/4 gånger beloppet 1937 och 1943 
-1944 747.2 milj. mk ellet 13/4 gånger detta belopp. Nominellt 
var ökningen inom hemmamarknadsindustrin störst i texti1indust~in med 
546.6 milj mk, i metall- och maskinindustrin med 368.6 milj. mk, i gummi-, 
täder- och skoindus±rin med 249.4 milj. mk samt i kraftverken med 204.7 
miIj. mk. Ökningen av värdepapperen beror på att bolagen, som haft 
stora fria kassareserver, viIka de på grund av tidsförhållandena icke kun­
nat omplacera i nya varor, ha placerat dem dels i stora partier statsobli­
gationer, dels i dotterbolags aktier och dels i andra industribolags aktier, 
vilkas börsvärde under perioden stigit i hög grad. 

V ärdepapper i % av hela det investerade kapitalet. 

I Indllstrigrupp \ 1937\ 19381 19391 1940 I 1941 I 1942119431 1944 
" 

" 

~ 

6.61 6.41 5.0 ! I Allmän exportin~lIstri ..... 6.8 5.5 
I 

6.7 8.6 10.3 
Sågindllstri .............. 3.7 3.0 I 3.0 I 3.0 [ 3.1 5.8 7.2 7.3 

Hela exportindllstrin ...... 1 6.5\ 6.31 6.2 I 4.9 \ 5.3 I 6.6 I 8.5 I 10.0 

Metall- oeh maskinindustri .. 5.6 4.3 , 3.31 3.2 9.81 9.9 9.4 HU 
Sten-, ler- oeh glasindustri .. 4.3 4.1 4.2 3.5 5.3 7.3 7.3 8.1 
Textilindustri ............ 3.0 4.3 5.3 6.6 11.3 12.9 16.0 21.5 
Gummi-, läder- oeh skoind. ; 11.4 17.0 14.7 24.0 27.2 26.4 27.6 29.2 
Närings- o. njutn.med.ind ... 13.3 13.1 12.6 14.9 15.5 13.5 13.7 17.0 
Kemisk industri ' ........... 1.6 1.6 1.5 3.1 5.7 5.9 6.2 8.2 
Asfalt- oeh tapetindustri .. 8.9 8.6 8.6 I 8.0 9.0 8.4 10.0 13.8 
Grafisk industri ......... '110.9 ' 9.0 8.0 ~, 5.2 6.7 6.71 9.0 11.0 
Kraftverk .. . . .. .. . . . . . . . . 2.7" 3.0 2.9 I 2.4 13.2 17.9 24.8 28.71 
Hela hernmamarknadsind ... 1 6.3\ 6.6 [ 6.4 \ 7.7 \ 1 J.8 I 12.3 I 13.3 I 15.8 

Hela industrin ........... 1 6.41 6.4\ 6.3 I 6.2 ! 8.5 I 9.5 I 11.0 I 13.0 I 

Värdepapperen utgjorde vid periodens början en mycket Iiten andel 
av heia det investerade kapitalet, blot± drygt 6 %, men denna andel öka­
des under perioden tili 13.0 % förhela industrin, 15.8 % för hemmamark­
nadsindustrin och blott tilI 10.0 % för exportindustrin. 1 % av hela det 
investerade kapitalet var värdepapperens värde 1937 högst inom närings­
och njutningsmedelsindustrin med 13.3 %, därnäst inom gummi-, läder­
och s~oindustrin med 11.4 % och i den grafiska industrin med 10.9 %, 
medån de högsta procenttalen 1944 funnos i gummi-, läder- och skoindu­
strin med 29.2 %, kraftverken med 28.7 %, textilindustrin med 21.5 % 
samt närings- och njutningsmedelsindustrin med 17.0 %. Se även ta­
b ellb iIaga 12. 
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TiIl värdepapperen ha äyen räknats stafens se,dan 1940 utfärdade 
skuldsedlar, vlIka industrin nödgats motiaga som dellikvid för leveranser 
åt staten. Sådana ha i specifikation framkommit tilI följande belopp i 
milj. mk, vilka måste betraktas som minimibelopp, då inte alla bolag 
uppgivit dem särskilt för sig. 

1940 1941 1942 1943 1944 
Exportindustrin ...................... 5.0 12.5 35.3 35.0 47.8 
Metall- oeh maskinindustrin .......... 19.6 66.3 86.2 , 86.4 48.5 
Stenindustrin . ...................... 0.0 0.1 5:3 9.5 14.3 
Textilindustrin ...................... 2.2 15.7 21.5 27.2 29.1 
Läder oeh skoindustrin samt kemiska 

industrin . ......................... 0.3 2.3 4.0 10.6 9.4 
Summa 27.1 96.9 152.3 168.7 149.1 

Bankfordringar och kassa. 

Man har även försökt få fram bankfordringar och kassa tilIsammans, 
varvid såväl depositions- som check- och postgiroräkningar medräknats. 
1 en del falI ha dock bankfordringar dolts bland andra fordringar, varför 
kontot anger minimib'elopp. Då lagren utsålts och nyanskaffning på 
grund av krigets verkningar varit försvårad elIer omöjlig, ha bankford­
ringar och kass~ samtidigt ökats. Den alImänna prisförhöjningen har 
även medverkat, tilI att man önskat hålIa större belopp likvida än tidi­
gare. För exportindustrin, hemmamarknadsindustrin och hela den, under­
sökta industrin ha bankfordringar och kassa stigit tiIl'följande belopp 
i milj. mk. 

Exportindustrin ........ . 
Hemmamarknadsindustrin 
Hela indtjstrin ......... . 

1937 1938 1939 1940 1941 
78.7 124.2 177.1 159.1 126.7 

176.9 190.8 279.9 581.6 387.9 

255.6 315.0 457.0 740.7 514.6 

1942 1943 1944 
146.5 190.9 156.0 
504.7 440.7 652.1 

651.2 631.6 808.1 

1 förhålIande till 1937 års' siffrormotsvaras dessa belopp av följande 
indextaI. 

1937 1938 1939 1940 1941 1942 1943 1944 
Exportindustrin .... : .... 100 158 225 202 161 186 243 198 
Hemmamarknadsindustrin 100 108 158 329 219 285 249 369 

Hela industrin .......... 100 123 179 290 201 255' 247 316 

Ar 1938 visade sålund~ en betydande s.tegring om 58 % för export­
industrin men blott en ringa sådan för hemmam!lrknadsindustrin. Föl­
jande år hade index för exportindustrin stigit till 225, medan h~mma­
marknadsindustrins stigit blott till 158. Ar 1940 ökadesbankfordringar 
och kassa främst inom hemmamarknadsindustrin så mycket att:de varo 
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:3 gånge'r så stora som 1937, medan talet för exportindustrin gåtti ned 
till 2 gånger 1937 års taI. Följande år minskades dessa taI för export­

'industrin till 161 och för hem.rnamarknadsindustrin till 219, medan de 
sedan st'ego för den förra ti1l 243 ,1943 med nedgång tiIl 198 1944 och för 
den senare 1944 hade ökats till 369. 

1 procent av hela det investerade kapitalet utgjorde bankfordringar 
och kassa för hela industdn blott 1.5, 3.9, 2.9 och 3.1 % åren 1937, 1940, 

~ 1942 och 1944. För huvudgrupperna varieradedessa procenttal så att 
flertalet grupper' hade ett maximum 1940 och sedan en vågformig kurva 
med toppar 1942 och 1944, export- samt asfalt-, och tapetindustrin dock 
med toppsiffra 1943. För sistnämnda grupp gick procenttalet ned från 
18 .. 7 år 1937 tiIl 8.6 år 1944, medan det för övdga grupper stod på en 
lägre nivå och i aIImänhet efter fluktuationer ökades. 

Kontofordringar och väx1ar. 

Vid sidan aV föregående grupp har man försökt utreda förändringarn'a 
i fordringarna, till vilka räknats iltom varukontofordringar även varu­
växlar och förskottsbetalningar på bestäIIda men oIevererade varor. Där­
emot ha statens skuldsedlar, Iämnade såsom deIIikvider för varor, icke 
räknats hit utan till värdepapperen, såsom tidigare nämnts. För de un­
dersökta bolagen stego kontofordringarna och växlarna på ba1ansens 
debetsida tilIsammans tilI följande belopp. 

Kontojordringar och växlar i milj. mk. 

I 
Industrigrupp 11937119381193911940 11941 119421194311944 

I 

I Allmän exportindustri •.... 1104.9 995.9 1158.4 1338.5 1149.6 1396.7 1564.0 1764.4 
! Sågindustri .............. 104.1 76.8 73.2 117.8 104.8 120.4 153.3 180.3 

Hela exportindustrin ...... 11 209.011 072.711 231.611456.311254.411517.111 717.311 944.7 

Metall- och maskinindustri .. 223.1 312.31 350.9 445.8 506.11 687.6 840.9 790.1 
Sten-, ler- och glasindustri .. 70.7 73.0 106.6 128.3 125.4 155.1 173.8 164.9 
Textilindustri ............ 191.6 162.7 272.6 303.7 355.8 360.0 391.9 452.7 
Gummi-, läder- och skoind. 79.8 89.2 196.3 168.2 177.3 212.7 317.9 318.5 
Närings- o. njutn.med.ind ... 184.7 213.5 266.8 338.0 411.2 323.3 472.0 426.1 
Kemisk industri .......... 55.0 69.7 80.7 127.0 140.3 118.7 142.1 124.6 

: Asfalt- och tapetindustri .. 7.0 7.3 8.4 11.1 10.5 10.9 13.4 13.9 
Grafisk industri ....... ,., 25.71 33.8 33.2 34.6 37.7 48.9 63.71 63.0 
Kraftverk ................ 16.6 17.61 24.7 23.6 60.4 63.3 35.4 49.7 

Hela hemmamarknadsind ... 1 854.21 979.111340.211580.311824.711980.512451.112403.5 

Hela industrin ........... 12063.212051.812571.813036.613079.113497.614168.414348.2 
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NomineIlt ökades fordringarna för hela den undersökta industrin 
sålunda med 2285.0 milj. mk eIler 110.8 %. Stötsta delen härav eIler 
1 549.3 milj. mk kom på hemmamarkn,!-dsindustrin, vars fordringar öka­
des med 181.4 %, medan exportindustrins ökades blott med 735.7 milj. mk 
eIler 61.0 %. Störst .var ökningen inom metall- och maskinindustrin, 567.0 
milj. mk, varvid dess fordringar ökades med c. 2112 gånger 1937 års belopp. 
Kraftverkens fordringar, som dock voro mycket små, 16.6 milj. mk vid 
periodens början; nästan fyrdubblades tilI 1942 men minskades följande .... 
år betydligt för att 1944 åter ökas tilI tre gånger 1937 års belopp. Rela­
tivt störst var ökningen för gUl11l11i-, läder- och skoindustrin, vars ford­
ringar nästan fyrdubblades. Minskning förekom inom exportindustrierna 
åren 1938 och 1941, för guml11i-, läder- och skoindustrin 1940 och fö~ en 
del industrigrupper 1944. Att,fordringarna stego så kraftigt 1940 särskilt 
för exportindustrierna torde åtl11instone delvis bero på de svårigheter 
av olika slag som inträdde inom det ekonomiska livet som en följd av 
tredsvillkoren, fräl11st landavträdelserna, l11edan l11inskningen 1941 delvis 
har samband l11ed att en del av dessa svårigheter hade övervunnits efter 
återerövringen av Karelen. 

Fordringarnas förhållande till hela balanssul11man framgår av följande 
tablå. 

Fordringar och' varuväxlar i % av hela det investerade kapitalet. 

I Industrigrupp 11937119381193911940 11941 119421194311944 
I 

[ AIImän exportindustri ..... 
i 

12.0 1· 13.7 13.6114.1 1 11.8 1
10.2 11.6 14.9 

11.2 [ 14.7 [ 17.2 [ Sågindustri .............. 13.4 10.5 18.1 13.6 17.2 

Hela exportindustrin .... ··1 11.9 1 10.2 1 12.0 I 14.0 I 11.7 I 13.7 I 14.4 I 15.1 

'MetaII- och maskinindustri .. 13.51 17.1 18.41 19.6 I 17.1 1 18.5 18.51 17.3 
Sten-, Jer- och glasindustri. . 11.2 10.5 14.7 16.4 13.6 16.0 15.5 . 14.3 
TextiIindustri ............ 10.9 8.6 14.2 13.9 15.1 14.8 15.2 I 16.3 
Gummi-, läder- och skoind. 13.8 15.0 29.3 23.3 23.7 26.5 30.5 2"9.5 
Närings- o. njutn.medJnd ... 16.7 18.8 21.9 24.8 26.6 t9.3 24.5 21.8 
Kemisk industri .......... 17.1 19.8 19.9 27.6 24.2 19.8 19.2 • 15.4 
AsfaIt- och tapetindustri .. 17.4 17.6 19.7 24.4 21.2 21.8 24.1 I 24.8 
Grafisk industri .......... 16.2 19.8 18.91 19.0 18.9 21.91 22.21 22.3 
Kraftverk ................ 3.3 3.4 1 4.6 4.4 9.4 8.8 4.7 6.5 

Hela hemmamarknadsind ... 112.7113.51 17.6 1 18.5 1 15.8 I 17.7 I 18.8 I 17.9 . 

Hela industrin ........... 1 12.2 11.5 14.4 16.0 . 14.9 ! 15.7 I 16.7 I 16.5 . 

Lägst var detta procenttal förhel11l11amarknadsindustrin 1937 l11en 
för exportindustrin och hela industrin 1938, medan 1940 visar toppsiffror 
för alla dessa serier, varpå följde' en ny vågdal 1941 med ökning tilI 1943 
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tilJ något över 1940 års nivå och 1944 åter minskning för flertalet,grup- ,_ 
per inoin hemmamarknadsindustrin. 1 procent av balanssumm~n varo 
fordringarna större inom gummi-, läder- och skoil1dustrin, 13.8-30.5 %, 
inom ,närings- och njutningsmedelsindustrin, 16.7-26.6 %, inom den 
kemiska indushin, ,17.1~27.6 %, och inorI). asfalt- och tapetindustrin, 
J 7.4-24.8 %, än inom hel!lmamarknadsind!lstrins övriga grupper. För 
kraftverken lågo de på ett avsevärt Iägre plan,nämligen, mellan 3.3 och 
9.4 %. Se även tabellpilaga 13. ' 

Till de kortfristiga' placeringarna ha i denna statistik för ;åren 1940-
1944 även hänförts krigsskadekontot, där detta redovisats särskilt i ba­

, lanserna eller genom korrespondens framkommif. Då·det. möjligen i andra 
bolag sammanförts med fordringarna, måste bifogade siffror betraktas 

, som minimitaI. 
Krigsskadekontot i milj. mk. 

1940 1941 1942 1943 I 1944 
Exportindustrin ................ 443.7 142.2 119.5 . 71.3 603.3 
Hemmamarknadsindustrin ....... 60.0 37.3 25.3 19.4 50.1 

Hela industrin ................. 50;3.7 179.5 144.8 90.7 653.4 
. , 

Beloppef på krigsskadekontot är en hos staten innestående fordran, 
som bolagen beräknat få i ersättning för lidna krigsskador) men som åt­
minstone i fråga om större skador, är betydligt lägre än de verkliga krigs­
skadorna och isynnerhet lägre än kostnaderna för återuppbyggnadsarbe­
tena. Av siffrorna framgår att krigsskadorna i'huvudsak drabbat export­
industrin, som ägde talrika stora industrianläggningar och skogsmarker , 
på det överlåtna området i Karelen. Inom hemmamarknadsindustrin 
förekomrI).a större belopp blott för den grafiska industrin,,'c. 14.5 milj. mk 
1940-1943 och 37.7 milj. mk 1944, samt för textilindustrin, 19.4 milj mk 
1940, ,medan reste'n fördelar sig. i små poster på olika industrigrupper. 
Bolagen synas sålunda ända' till 1943 ha erhållit i medeltaI inom export-, 
industrin drygt 5/6 och i hemmamarknadsindustrin c. 213, för hela in­
dustrin i medeltal drygt '4/5 av den bokförda krigsskadeersättningen, 
främst genom Karelens återerövring 1941. Men så kom år 1944 med nya 
bombardemang och ny landöverlåtelse och höjde beloppet mer än sju-
falt, åter främst drabbande exportindustrin. ' , 

Egna medel. 

De' egna medlen bestå av aktiekapitalet, reserv- och andra fonder 
samt vinst- och förlustkontot. 

Aktiekapitalet har upptagits till det i balansen uppgivna nominella . 
beloppeL 

6 
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Tili reserv- och andra jonder räknas ieke avskrivnings- oeh förnyelse-
. fonder. Skattefonder, som upptagits år efter år tiIl konstant lJelopp, 
ha i en del faIl räknats som fonder, men i aIlmänhet ha skattereserverin­
gar hänförts tiIl kortfristiga skulder. Personal- oeh välgörenhetsfonder 
ha vanligen av bolagen själva upptagits bland egna medel, oeh då det 
i aIlmänhet inte framgår, om de vid eventu.eIl IIkvidation äro säkerställda 
mot realisering oeh då det ofta iilte framgår vilka slags fonderen post 
»övriga fonden> omfattar, ha de i regeln räknats tilI bolagets egna medeI. 
Av vissa bolag såsom främmande kapital upptagna väIgörenhetsfonder 
ha doek räknats ·tilI de k;ortfristiga skulderna. 

1 vinst~ och jörlustkontot ingår förutom årets nettovinst, vinstsaldo 
eller odisponerade vinstmedel från tidigare år med avdrag av förlustsal- . 
d0t!: Då kontot har uppvisat förlust som resuItat, har denna nettoförlust 
vid uträknandet avo de egna medlen avdragits från summan av aktiekapi­
taI oeh fonder. För industrigrupperna ha förlustsaldon avdragits från 
summan av vinstsaldon. 

De undersökta bolagens egna medeI vid slutet av åren 1937-1944 
framgår av följande tabelI. 

Egna medel i milj. mk. 

In d ustrigru pp l' 1937
1 

1938 1 1939 I 1940 I 1941 I 1942 I 1943 1 1944 l' 

I 

AIlmän exportindustri ..... 4439.6 4536.714467.014198~ 4211.2 5075..1 5599.0 5414.8 
Sågindustri "."""""""."",, " 133.1 129.81 127.2 126.9 133.3 157.8 199.7 237.1 

Hela exportindustrin ...... 1 4572.7[ 4666.5[ 4594.2[ 4325.214344.515232.915798.715651.9 

MetaIl- oeh maskinindustri .. 776.91 888.1 1003.3/1161.7/1342.1 1461.6 1 867.511 994.6 
Sten-, ler- oeh glasindustri .. 435.91 460.7 477.5 495.2 506.2 524.7 585.5

1 
579.6 

Textilindustri ..... " ..... " 1 036.711 081.2 1 126.7 1 309.3 1 358.6 1297.0 1 423.9'1 1 499.5 
Gummi-, läder- oeh skoind. 312.0 339.3 378.3 509.2 512.4 527.9 548.9 581.9 
Närings- o. njutn.med.ind ... 753.2/ 790.81 835.3 897.7 910.5 911.5 968.2 1016.8 
l(emisk industri .......... 196.9 213.9 234.8 263.8 300.8 324.8 376.7 391.0 
Asfalt- oeh tapetindustri .. 27.61 28.91 29.4 32.0 31.8 33.0 36.3 39.0 
Grafisk industri .......... 1 66.7/ 74.6/ 79.9 85.1 90.8/ 102.6 117.2 125.5 
l(raftverk .........•...... i 356.4 368.5 377.3 385.4 507.7 508.1 681.8 694.7 

Hela hem'mamarkna<;lsind ... 1 3962.3[ 4246.0[ 4542.5[ 5 139.41 5560.91 5691.21 6606.01 6922.6 

Hela industrin° .... " .•.•.. 1 8535.0[ 8912.5[ 9136.7[ 9464.6[ 9905.4110 924.1112 404.7112 574.5 

De egna medlen ha sålunda under perioden för hela de:1 under ökta 
industrin räknat ökats kontinuerligt från 8535.0 milj. mk 1937" tiIl 
12574.5 milj. mk 1944 eller med 4039.5 milj. mk, motsvarande en ök­
ning om 47.3 %. 1 det närmaste 3/4 av denna ökning eIler 2960.3 milj. mk 
kom på hemmamarknadsindustrins egna medel, som därvid stego med 
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74.7 % medan blott drygt 1/4 eller '1 079.2 milj. mk kom på exportin­
dustrin, vars egna medel ökades blott med 23.6 %. Ehuru i samband 
med koncernbildningen inom exportindustrin de sammanslagna bolagens 
aktiekapital särskilt år 1940 något minskades, visa dessa taI dock åter 
krigets oerhört stora hämmande inverkan på vår exportindustri. Den 
kraftigaste ökningen av de egna medlen visar den med stor~ beställnin­
gar för försvaret och senare för krigsskadeståndsleveranserna arbetande 
metall- och maskinindustrin, vars egna medel ökades med 1217.7 milj. mk 

, eller 156.7 %, och därnäst de för armen och hela befolkningen arbetande 
konsumtionsmedelsindustrierna, d.v.s. textilindustrin med 462.8 milj. mk 
eller 44.6 %, gummi-, läder- och skoindustrin med 269.9 milj. mk eller 
86.5 % samt närings- och njutningsmedelsindustrin med 263.6 milj. mk 
eller 35.0 % ävensom kraftverken med 338.3 milj. mk eller 94.9 %. Se 
även tatiellbilaga 14. 

Huru de egna medlen fördelade sig på aktiekapitalet, reserv- och andra 
fonder samt vinst- och förlusträkningen framgår av följande samman-
ställning. ' 

De egria medlens fördelning på aktiekapital,' fonder samt vinst- och fö'rlust­
räkning. 

1 mil j. mk 1, 1 % av samtliga egna medel 

1944 1193711940119421194311944 1937 I 1940 1 1942 1 1943 1 
Exportindustrin I I 

Aktiekapital ........ 2363.4 2426.4 265l.0 2667.11 2695.9 5l.7 56.1 50.7 46.0 47.7 
Reserv- o.a. fonder .. 1716.9 1688.812147.0 247l.512484.6 37.5 39.0 4l.0 42.6 44.0 
Vinst- och förlusträk-
ning .............. 1 492.4 210.0 434.9 660.l 47l.4 10.8 4.9 8.3 11.4 8.3 

S:a egna medel ... : . 4572.7 4325.2 5232.9 5798.7 565l.9 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 
Hemmamarknads-

industrin 
A~tiekapital ........ 266l.3 2874.7 3479.9 3739.8 3759.0 67.l 55.9 61.1 56.6 54.3 
Reserv- o.a. fonder .. 858.4 1 568.1\1 533.4 1946.4 2315.6 2l.7 30.5 27.0 29.5 33.5 
Vinst-· och förlusträk-
ning .............. 442.6 696.6 677.9 919.8 848.0 1l.2 13.6 1l.91 13.9 12.2 

S:a ,egna ~edel .... 3962.3 5139.4 569l.2 6606.0 6922.6 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 

Hela industrin 

Aktiekapital ........ 5024.7 5301.1 6130.916406.9 6454.9
1 

58.9 56.0 56.l 51.7 51.3 
Reserv- o.a. fonder .. 2575.3 3256.9 3680.4 4417.9 4800.2 30.2 34.4 33.7 35.6 
Vinst- och förlusträk-

,38.2\ 

ning .............. 935.0 906.6 1 112.81 1 579.9 1319.4 10.9 9.6 10.2 12.7 10.5 

I S:a egna medel .... 18535.019464.6110 924.l112404.7112574.51 100.01 100.01 100.°1100 .01100.01 
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. Såsom härav framgår, ökades industrins egna medel främst genom 
överföringar tilI reserv- o. a. fonder. Dessa ökades nämIigen från 1937 
tilI 1944 med 2224.9 miIj. mk eIler med 86.4 %. Stegringen av aktie­
kapitalet var betydIigt mindre och belöpte sig för samtIiga undersökta 
bolag endast tilI 1 430.2 miIj. mk eIler 28.5 %. Även vinst- och förlust­
räkningens .saldo steg med 384.4 milj. mk eIler 41.1 %. Man finner så­
Iunda att av hela ökningen av de undersökta bolagens egna medeI 55.1 % 
kom på reserv- o.a. fonder, 35.4 % på aktiekapitalet samt 9.5 % på vinst­
och förlusträkningen. 

AktiekapitaIets andel av d.e egna medlen var i aIlmänhet något mindre 
inom exportindl1strin än inom hemmamarknadsindustrin. Inom export­
industrin ökades denna andel från 1937-1940 från 51.7 tilI 56.1 %, minska­
des tilI 1943 tilI 46.0 % för att 1944 å.ter ökas tilI 47.7 %, medan mot­
.svarande taI för hemmamarknadsindustrin minskades 1937-1940 Jrån 
67.1 tilI 55.9, ökades åter tilI 61.1 1942 men gick de följande åren ned 
till drygt 54 %. Pör hela indl1strin räknat sjönk denna andel från 58.9 % 
till 51.3 %. Reserv- och andra fonders andel, sam i exportindustrin var 
större än i hemmamarknadsindustrin, ökades i den förra småningom från 
37.5 till 44.0 %, ökades i den senare från 21.7 till 30.5 1940 och efter ett 
bakslag följände år ökades den åter till 33.5 % 1944. Vinst- och förlust­
saldots andel i de egna medlen sjönk i exportindustrin från 1937-1940 
med mer än hälften från 10.8-4.9, steg intill 1943 till något över 1937· 
års nivå för att 1944 åter nedgå till 8.3 %. 1· hemmamarknadsindl1strin 
var dess ande"l stabilare med toppsiffror 1940 och 1943 vid 13.6 och 13.9 %. 

Egna medel i % av hela det investerade kapitalet. 

I Industrigrupp 1193711938119391194011941119421194311944 

Allmän exportindustri. .. .. 47.3146.21
1 

46.4 42.9 42.4 49.4 50.6 45.7 
Sågindustri .............. 17.1 117.8 19.5 19.5 17.3 19.3 22.4 22.7 

Hela exportindustrin ...... 1 45.0 1 44.3 1 44,-7 ! 41.5 1 40.5 I 47.2 I 48.5 I 43.8 

Metall- och maskinindustri. '147.1 148.6 52.7 I 51.2 45.3 39.41 41.1 4;3.7 
Sten-, ler- och glasindustri.. 68.9 66.4 65.7 63.5 55.0 54.3 52.3 50.4 
Textilindustri ............ 58.8 56.9 58.9 60.0 57.5 53.2 55.2 53.9 
Gummi-, läder- och skoind. 53.8 57.1 56.4 70.5 68.4 65.9 52.6 53.8 
Närings- o. njutn.med.ind .. '. 68.3 69.8 68.5 66.0 58.8 54.4 50.3 52.0 
l(emisk industri .......... 61.1 60.9 57.8 57.3 51.8 54.2 51.0 48.3 
Asfalt- och tapetindustri .. 68.6 69.6 68.8 70.7 64.4 66.0, 65.5 69.4 
Grafisk industri .......... 42.1 43.71 45.6 46.7 45.5 45.9 140.9 44.3 
l(raftverk .............. :. 71.1 70.7 69.9 71.3 79.3 70.3 91.1 91.31 

Hela hemmamarknadsind ... 1 58.7 1 58.7 1 59.8 1 60.2 I 55.5 I 50.9 I 50.7 I 51.5 

Hela industrin ........... 1 50.5 1 50.21 51.1 I 49.9 1 47.8 I 49.0 I 49.6 I 47.7 I 
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Förhållandet melIan de egna medlen och hela det investerade kapi­
talet eIler balanssumman inom de olika industrigrupperna framgår av 
föregående procenttal. ' 

För samtliga undersökta bolag uppgingo de. egna medlen under de 
tre första åren av perioden i medeltal tilI något över hälften av hela det 
investerade kapitalet" medan de under de fem senare åren något under­
stego hälften, med maximl1m 51.1 % 1939 och minimum 47.7 % 1944, 
visande sålunda rätt små fll1ktl1ationer. Exportindl1strin har relativt 
mera främmande medel, ity att de egna medlen varierade mellan grän­
serna 40.5 % 1941 och 48.5 % 1943, me dan hemmamarknadsindustrins 
egna medel intill sll1tet av 1940 ökades från 58.7 tilI 60.2 %,för att sedan 
gå ned tilI 50.7 % 1943 och öka tilI 51.5 % 1944. Synnerligen begränsade 
egna medel förefinnas inom s'åg- och fanerindustrierna, varierande mel­
lan .17.1 och 22.7, resp. 20.1 och 32.1 %. De egna medlens andel var rela­
tivt störst inom följande huvl1dgrupper, för' vilka den lägsta och 'h6gsti 
procentsiffran jämte årtal meddelas här nedan. 

L ä g s t H ö gs t 
Ar % Ar % 

Kraftverk ..................... . 1939 , 69.9- 1944 91.3 
Asfalt- oeh tapetindustri ........ . 1941 64.4 1940 70.7 
Gummi-, läder- oeh skoindustri .. . 1943 52.6 1940 70.5 
Närings- oeh njutningsmedelsindustri 1943 50.3 1938 69.8 
Sten-,' ler- oeh glasindustri. ...... . 1944 50.4 1937 68.9 
Kemisk industri .......... ' ..... . 1944 48.3 1937 . 61.1 
Textilindustri .................. . 1942 53.2 1940 60.0 

De egna medlens andel i hela kapitalet var synnerligen stort för föl-
jande undergrupper, vilka såll1nda kunnat arbeta med relativt litet främ-
mande medel, se tabellbilaga 15. 

L ä g s t H ö gs t 
1937 Ar % Ar % 1944 

Skofabriker .... ' ................... 81.5 1943 53.2 1940 91.1 58.9 
Soekerbruk oeh sötsaksfabriker ... 79.9 1943 59.7 1938 '82.9 60.8 
Ölbryggerier oeh läskdryeksfabriker 78.4 1943 57.7 1940 79.0 58:9 
Teknokemiska fabriker ........... 64.3 1944 56.5 1941 78.7 56.5 
Trikåfabriker .................... 63.6 1937 63.6 1942 77.4 66.8 
Kalkbruk oeh eementfabriker ..... 76.2 1944 59.7 1937 76.2 59.7 
HaU- oeh mössfabriker .......... 73.4 1944 55.9 1937 73.4 55.9 
Bomullsfabriker .................. 67.7 1942 64.6 1939 72.9 65.4 
Yllefabriker ..................... 60.5 1937 60.5 1941 68.8 62.7 

Relativt små egna medel och således större främmande kapital före­
kommo åtminstone under en del av perioden för följande l1ndergrl1pper. 
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L ä gs t H Ö g s t 
1937 Ar .% Ar % 1944 

Tegelbruk ..................... . 55.1 1944 21.6 1937 55.1 21.6 
Läderfabriker ...... '. , .......... . 25.9 1937 25.9 1941 65.6 53.0 
Kvarnar och bagerier ........... . 36.7 1943 27.0 1939 44.6 27.8 
Margarin- och gräddfabriker ..... . 53.0 1944 31.0 1939 54.4 31.0 
Kostym- och kappfabriker ...... . 36.4 1939 34.1 1942 . 63.8 45.0 
Tändsticksfabriker .............. . 40.2 1942 38.1 1939 54.1 44.6 
Tobaksfabriker ................. . 51.8 1943 39.5 1938 56.2 43.4 

Soliditeten. 

Relationstalet melIan de egna medlen oeh de långfristiga plaeeringarna 
belyser ett bolags soIiditet oeh anses i alImänhet böra uppgå tilI minst 
.100 %) i viIket falI de egna medlen betrak.tas som helt oeh hålIet plaee­
rade i anläggningarna) medan det främmande kapitalet tjänar som rö­
relsekapitaI. Om relationstalet understiger 100) innebär detta) att man 
l'födgats plaeera även en del främmande kapitaI i anläggningarna) oeh 
om det överstiger denna gräns) betyder det att en del av de egna medlen 
räeker tilI att användas som rörelsekapitaI. 'Härvid må åter framhålIas, 
att dessa relationstal i hög grad äro beroende av de långfristiga plaee­
ringarnas bokföringsvärden) oeh då dessa till en god del bokförts till gamla 
värdenutan uppskrivning, medan de egna medlen i högre grad rönt in­
fIytande av penningvärdets falI, innebär en uppgång i dessa relationstal. 
måhända bIo tt en skenbar förbättring av soIiditeten. Följande tablå 
visar dessa relationstal uträknade för huvudgrupperna. 

Egna medel i % av långfristiga placeringar. 

Industrigrupp 119371193811939 11940 /1941 1194211943/1944 [ 
1 

AIlm'n ,xp"tindu'hi. .... 1 87.21 86.41 86.3 88.8 78.1 92.6 102.0 109.9 
Sågindustri .............. 44.5/ 45.8/ 46.0 48.0 51.3 58.0 67.7 92.7 
Hela exportindustrin ...... [ 84.9[ 84.31 84.3 [ 86.6 [ 76.91 90.8 1100.3 1 109.0 
MetalI- och maskinindustri .. 102.3/112.41 118.8 118.8[124.0 113.3 107.6 , 114.5 
Sten-, ler- och glasindustri .. 103.8' 100.4 103.9 105.2 i 102.4 97.4 92.8\ 85.6 

'Textilin d l1stri 116.7 105.5 111.4 I 1 i3.1 121.7 133.2 ............ 127.1 ,119.3 
Otimmi-, läder- och skoind. 150.9 159.4 182.5 219.9 205.5 212.3. 198.9 196.1 
Närings- o. njl1tn.med.ind ... 184.7 184.4 184.5 195.2 177.5 166.2 158.5 170.8 
Kemisk industri .......... 154.1 128,3. 119.6 i 148.4 142.2 117.1 109.2 106.6 
Asfalt- och tapetindustri .. 197.5 192.4 186.8 254.3 218.6 206.0 202.4 179.3 
Orafisk indl1stri .......... 70.2 72.7 75.0 88.3 95.0 95.51 84.7_

1

126.1 
Kraftverk ................ ! 77.1 77.1 78.9 81.9 110.6 107.7 144.4 152.6 I 
Hela hemmamarknadsind ... [117.2[115.51 120.4[130.9[130.6 1122.5 1122.3 1128.7/ 

Hela indl1strin ........... " 97.3[ 96.8: 99.0! 106.1 I 99.91105.01110.91119.0 
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För samtliga undersökta boIag voro de egna medlen 1937-1939 oeh 
1941 något mindre än de Iångfristiga plaeeringarna men överstego de­
samma 1940 oeh 1942 med e. 5 % oeh 1943-1944 med 10-19 %. Hem­
mamarknadsindustrins boIag sammantagna visade en något soIidare ställ­
ning, då deras egna medel överstego cte långfristiga plaeeringarna 1937-
1938 med 17-15 %, 1940-1941 med drygt 30 %, 1942-1943 med drygt 
22 % med ökning tiIl 28.7 % 1944. Exportindustrin intog en svagare 
position, då deras egna medeI 1937-1940 utgjorde blott e. 85 %, 1941 
sjönk tiIl e. 77 % för att sedan stiga så att de 1944 utgjorde 109 % av 
de långfristiga pIaeeringarna .. Sämst var förhållandet inom sågindustrin, 
där de egna medIen 1937-1940 inte ens täekte hälften av de långfristiga 
plaeeringarna, medan relationstalet sedan hastigt ökades tiIl 93 % 1944. 
Samma utveekIing med låga proeenttaI i början av perioden oeh stigande 
tendens visa den grafiska industrin oeh kraftverken med proeenttaI sti­
gande från 70.2 tiIl 126.1 resp. från 77.1 tiIl 152.6. En stabil ställning 
visade asfaIt- oeh tapetindustrin, för vilken p'roeenttalet varierade mellan 
197.5 år 1937, 186.8 år 1939 oeh 254.3 år 1940 för att sedan gå ned tiIl 
179.3 år 1944, gummi-, Iäder- oeh skoindustrin, där talen stego från 150.9. 
år 1937 tiIl 219.9 år 1940 oeh sedan sjönko tiIl 196.1 år 1944, samt nä­
rings- oeh njutningsmedeIsindustrin, vårs· taI de fyra första åren lågo 
mellan 184.7 oeh 195.2 oeh sedan gingö ned tiIl 158.5 år 1943 oeh ·170.8 
år 1944. Inom sten-, ler- oeh glasindustrin överstego de egna medIen 
med några proeent de långfristiga plaeeringarna under de fem första 
åren för att sedan gå ned e. 15 % under desamma, inom metall- oeh 
maskinindustrin ökades förhållandet från 102.3 % 1937 tiIl 124.0 % 1941 
oeh stannade 1944 vid 114.5 %, medan den kemiska industrin visade 
sjunkande siffror, från 154.1 % 1937 tilI 106.6 % 1944. För unde,rgrup-

. perna finna vi att förhållandet starkt ·försämrades, för tegelbruken från 
93.3 % 1937 tilI 33.4 % 1944 oeh för porsIinsfabrikerna samtidigt från 
94.9 tilI 56.6 %, visan de att inom d~m de egna medIen vid periodens 
slut utgjorde bIott 1 h tilI drygt 1/2 av de Iångfristiga plaeeringarna. Re­
Iativt låga proeenttal återfinnas även för fanerfabrikerna, se tabellbilaga 
16, 68.0 år 1937, 60.7 år 1939, 82.6 år 1943 oeh 64.1 år 1944; för grup­
pen malmbrytning, anrikning oeh kopparvalsverk, 68.2 år 1937, 84.4 år 
1939 oeh 81.7 år 1944 samt för Iinneindustrin, 91.9 år 1937, 69.3 år 1938 
oeh 88.5 år 1944. 

De högsta relationstalen visa följande undergrupper, för vilka de 
högsta oeh lägsta proeenttalen jämte årtal samt motsvarande siffror 
för begynnelse- oeh slutåret meddel,as här. 
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L ä gs t' H ö gst 
1937 Ar %' Ar '% 1944 

Tobaksfabriker .. , ...... , ..... :,~ .. 156.1 1937 156.1 ,1944 446.5 446.5 
-r:eknokem~ska fabriker ........ : .. 147.6 1944 125.7 1941 314.9 125.7 
Tändsticksfabriker ............... 101.6 1937' 101.6 1943 306.8 298.5 
Gummifabriker ................... 170.3 1938 169.9 1940 287.1 188.8 
SOGkerbru'K och sötsaksfabriker . :. 264.7 '·1944 217.8 1937 264.7 217.8 
Kostym- och:kappfabriker ....... 183.7 1938. 150.8 1943· 256.4 240.4 
Margarin- och gräddfabriker ...... 146.1 1938 136.8 1942 225.0· . 145.7 

Dess~ proeenttal visa en myekel 'o1il~a utveeklingstendens för de skilda 
industrigrenarna, såsom av det ovana'nförda redan 'framgår. En mera 
betydande s'tegring förete jämte en del av de ovannämnda även krigs- , 
förnödenhets-, läder-, ylle- oeh tfikåindustrierna, en märkligare minskning 
åter kvarnarna oeh bagederna samt >}övriga kemis'ka fabriken> . .. 

Främmande medeI. 

De främmande medlen omfatta både långfristiga oeh kortfristiga skul­
der, till vilka senare räknats' förutom korta finansierings- oeh varuskul­
der även diverse transitoriska poster samt den obetalade delen av för­
mögenhetsöverlåtelseskatten oeh andra skattereservationer ävenso111 
skattefonder. 

Främmande medel i milj. 1}1k. 

Industrigrupp. 
\ 

1937\ 1938 \ 1939 \ 1940 \ 1941 
\ 

1942 1· 1943 1 1944 

A1lmän exportindustri ..... 14945.6 5272.51.5159.5 5578.7 5731.0 5205.0 5468.616433.0 
Sågindustri .............. 1 643.6 599.0 526.7 523.5 639.4 659.1 690.31 809.8 , 
Hela exportindustrin ...... 1 5589.21 5871.51 5,686.21 6102.21 6370.41 5 ~64.11 6158.91 7242.8 

Metall- och maskinindustri .. 870.81 938.5 898.711 108.1 1623.8 2249.8 2673.01 2565.5 
Sten-, ler- och glasindustri. . 196.7 233.4 249.6 285.1 414.3 442.2 533.9' 570.6 
Textilindustri ............ 726.2 819.1 786.5 872.2 1004.2 1141.6 1154.1 1283.8 
Gummi-, läder- och skoind: 268.2 255.1 292.7 213.0 236.7 273.7 494.6 499.1 
Närings- o. njutn.med.ind .. 350.4 342.5 385.0 462.4 636.9 764.4 957.7 938.8 
Kemisk industri .......... 125.5 137.2 171.4 . 196.6 279.6 274.7 361.8 419.1 
Asfalt- och tapetindustri .. 12.6 12.6 13.3 13.3 17.6 17.~ 19.1 17.2 
Grafisk industri .......... [ . 91.5 96.1 [ ,95.4 97.0[ 108.71 120.7 169.6 157.6 
Kraftverk ................ 144.5 152.7 162.7 155.2 132.61 214.4 66.81 66.5 

Hela hemmamarknadsind ... l 2786.41 2987.21 3055.31 3402.91 4454.41 5498.61 6430.61 6518.2 

Hela industrin ........... 1 8375.61 8858.71 8741.51 9505.1110 824.8111 362.7112589.5113761.0 
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Under hela perioden ökades de främmande medlen för alla under­
sökta bolag sammanlagt med 5385.4 milj. mk eIler med 64.3 % av 1937 
års belopp. Ökningen var sålunda 1 345.9 milj. mk större än de egna 
medlens ökning. Icke ens 1/3 därav eIler 1 653.6 milj. mk kom på export­
industrin, för vilken de främmande medlen frånsett en nedgång 1939 
småningom tilI 1941 ökades med 14.0 % av 1937 års belopp, 1942 gick 
ned tilI blott 4.9 % över och därefter till 1944 ökades tilI 29.6 % över 
ursprungsnivån. Pör hemmamarknadsindustrin som helhet var ökningen 
betydligt större, för hela perioden 3731.8 milj. mk eIler 133.9 % av 1937 
års belopp. Härav kom c. 1 miljard på ettvart av åren 194i, 1942 och 
1943. Relativt störst blev ökningen i gummi-, läder- och skoindustrin 
588.4 milj. mk eIler 267.9 %, i närings- och njutningsmedelsindustrin 
293.6 milj. mk eIler 233.9 %, i metall- och maskinindustrin 1 694.7 milj. mk 
eIler 194.6 % och i sten-, ler- och glasindustrin 373.9 milj. mk eIler 190.1 % 
av 1937 års belopp. Metall- och. maskinindustrins nominella ökning var 
sålunda större än hela den undersökta exportindustrins ökning. Kraft-' 
verken visade en minskning om c; 113. Se ock tabellbilaga 17. 

De främmande medlens }örhållande tilI hela det investerade kapitalet 
utgör komplementtalet till de egria medlens förhållande tilIdetsamma. 
Det ökas, då det senare minskas och tvärtom. Pör exportindustrin, h~m­
mamarknadsindustrin och hela industrin uttryckes detta förhålIande så­
lunda av följande procenttal. 

Främmande l71edel i % av hela det investerade kapitalet .. 

1937 1938 1939 1940 1941 1942 1943 1944 
Exportindustrirt .............. 55.0 55.7 55."3 58.5 59.5 52.8 '51.5 56.2 
Hemmamarknadsindustrin .... 41.3 41.3 40.2 39.8 44.5 49.1 49.3 48.5 

Hela industrin •••••••• 0,0 •••• 49.5 49.8 48.9 50.1 52.2 51.0 5004 52.3 

De främmande medlen har man försökt uppdela i långfristiga och 
kortfristiga skulder. Till de 'långfristiga skulderna ha så vitt möjligt· hän­
förts blott obligations-, hypoteks- och inteckningslån samt övriga amor­
teringslån, medan tilI de kortfristiga skulderna räknats även banklån och 
andra lån, t. ex. av delägare, i många falI sakligt av långfristig karaktär, 
ehuru de formellt varit uppsägbara inom relativt kort tid. Många bolag 
göra i sina balanser ingen sådan skillnad melIan skulderna eIler uppdela 
dem i lång- och kDrtfristiga ,enligt andra principer. Ehuru närmare upp­
gifter erhållits genom korrespondens med ett flertal firmor, måste dock 
gruppen långfristiga skulder denna undersökning betecknas som ett 
minimibelopp av dessa. 
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Långfristiga skulder. 

De långfristiga skulderna ha i allmänhet utgjort blott en ringa del 
av det främmande kapitalet. Pör de .undersökta bolagen uppgingo de 
tilI följande belopp. . 

Långjristiga siazlder i milj. mk. 

I Industrigrupp. 119371193811939/1940 /1941 /19421194311944 . 

I A~I~än ex?ortindustri ~ .... 1 673.21 909.611 772+ 671.01 526.01 390.+ 293.0/1 187.9 
. Sagmdustn .............. 66.4 63.01 60.21 55.4 49.6 19.51 22.11 45.4 

Hela exportindustrin ...... 11 739.611 972.611832.511 726.411575.611409.911315.111 233.3 

Metall- och maskinindustri.. 108.1 104.81 101.8 80.0 79.5[ 74.5 75.5 124.0 
Sten-, ler- och glasindustri.. . 36.3 22.9 12.2 11.6 10.8, 9.8 7.4 6.9 
Textilindustri ............ 52.7 114.1 110.1 103.4 95.6 91.9 87.8 82.7 
Gummi-, läder- och skoind. 6.0 5.8 26.7 17.1 16.9 16.0 15.5 14.6 
Närings- o. njutn.med.ind.. . 23.6 19.6 23.5 20.3 22.2 18.4 31.6 45.5 
Kemisk industri .......... 20.2' 18.7 15.7 15.5 14.6 14.1 17.1 11.2 

Asfalt- och tapetindustri "i - -7.71 -7.31 -7.11 -6.91 -5.6
1 

-9.2!1 -
Grafisk industri .......... 1 8.0 8.8 
Kraftverk . . . . . . . . . . . . .. .. 102.51 104.11" 104.01 103'.61 18.6 19.31 19.21 19.0/ 

Hela hemmamarknadsind ... 1 357.41 397.71 401.31 358.61 265.11 249.61 263.31 312.7 

Hela industrin .... : ...... 12097.012370.312233.812085.011 840.711'659.511 578.4 ~ 546.0 

De långfristiga skulderna utgjorde sålunda för samtliga undersökta 
bolag år 1937 blott 12.4 oeh 1944 blott 5.9 % av hela balanssumman. 
Pör exportindustrin, som omfattar e}.1 mängd stor~ koneerner, som emit­
terat. egna obIigationslån, ·VOrD ,talen betydIigt högre 17.1' oeh 9.6 %, 
medan de för hemmamarknadsindustrin varierade mellan 5.5 oeh 2.0. %. 
Drygt 4/5 kom på exportindustrin, därav blott obetydIiga belopp på .. 
sågindustrin. Pör samtliga bolag sammanräknade "hade' de långfristiga 
skulderna ökats från' 2097.0 milj. mk 1937 tiIl 2370.3 milj. mk 1~38 för 
att sedan småningom minskas till 1 546.0 milj. mk 1944, varför minsk­
ningen från 19~7 utgjorde 551.0 miIj. mk eIler 26.3 %. Av minskningen 

. kom 506.3 milj. mk på exportindustrin, vars långfristiga plaeeringar 
.. mil1skades från 1 739.6 milj. mk ·1937 tiIl 1 233.3 milj. mk 1944 eIler med 
'~·29.1 %. Siörre nya långfristiga lån upptogos 1938 av en del exportin­

dustribolag för sammanlagt 315 milj. mk, av en firma inom maskinin­
dustrin 10 milj. mk oeh av ett textiIbolag 60 miIj. mk, år 1939 ay 

. ett gummibolag 21 miIj. mk oeh 1944 av ett gruvbolag 50 milj. mk. Den 
betydande minskningen 1941 för kraftverken beror på att ett bolag nämnda 
år med nyemitterade aktier avbetalade 84 milj. mk av sin långfristiga 
skuld tilI staten. 
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Kortfristiga . skulder. 

De kortfristiga skulderna stego för de undersökta bolagen till {ölj~nde 

belopp. Kortjristiga skulder i milj. mk. 

Industrigrupp 
1 

1937
1 

1938 1 1939 
1 

1940 I 1941 I 1942 I 1943 I 1944 

AlImän exportindustri ..... 13272.413362.9 3 387.~13 907.7 4205.0 3814.614175.615245.1 
Sågindustri .............. 1 577.2

1 
536.0 466.5

1 
468.1 589.8 639.6

1 
668.2

1 
764.4 

Hela exportindustrin ...... 1 3849.61 3898.91 3853.71 4375.814794.814454.214843.816009.5 

Metall- och maskinindustri .. 762.71 833.71 796.911 028.1 1 544.31 2175.3 2597.5 2441.5 
Sten-, ler- och glasindustri. . 160.4 210.5 237.4 273.5 403.5432.4 526.5 563.7 
Textilindustri ............ 673.5 705.0 676.4 768.8 908.6 1049.7 1066.3 1201.1 
Gummi-, läder- och skoind. 262.2 249.3 266.0 195.9 219.8 257.7 479.1 484.5 
Närings- o. njutn.med.ind ... 326.8 322.9 361.5 442.1 614.7 746.0 926.1 893.3 
Kemisk industri .......... ' 105.3 118.5 155.7 181.1 265.0 260.6 344.7 407.9 
Asfalt- och tapetindustri .. 12.6 12.6 13.3 13.3 17.6 17.1 19.1 17.2 
Grafisk industri .......... 83.5 88.4 88.1 89.9/ 101.8 115.11 160.4/ 148.8 
Kraftverk ................ I 42.0 48.6 58.7 51.6 114.0 195.1 47.6 47.5 

I Hela hemmamarknads111d···1 2429.01 2589.51 2654.01 3044.31 4189.31 5249.01 6 167.31 6205.51 

Hela industrin ........... 1 6278.61 6488.41 6507.71 7420.11 8984.11 9703.2111 011.1112 215.0! . 

Ökningen för samtliga bolag var 5 936.4 milj mk eIler 94.5 %, varav 
63.6 % eIler 3 776.5 milj. mk kommo på hemmamarknadsindustrin inne­
bärande en ökning om 155.5 %. Exportindustrins kortfristiga skulder 
ökades under hela perioden med blott 2 159.9 miIj. mk, motsvarande en 
ökning om 56.1 %. Flertalet huvudgrupper inom hemrpamarknadsin-

. dustrin visa en fortgående stegring från 1937 tilI 1943, för en del av dem 
. fortsatt ännu 1944, medan under det sista året minskning inträdde för 
metaII- och maskin-, närings- och njutningsmedels- samt asfaIt- och tapet­
industrierna ävensom den grafiska industrin. En minskning i de kort­
fristiga skulderna förekom för övrigt 1939 i såg-, metaIl- och maskin­
samt i textilindustrierna, likaså 1942 ·en nedgång om 390 miIj. mk i den 
aIImänna exportindustrin, där ökningen de två följande åren var bety­
dande med 360 och 1 070 milj. mk. NomineIIt var ökningen för hela pe­
rioden störst inom sistnämnda grupp med 1 972.7 milj. mk eIler 60.3 % 
av 1937 års siffror, därnäst inom metaIl- och maskinindustrin med 1 678.8 
miIj. mk, motsvarande en ökning om 220.1 %. Relativt ännu större var 
ökningen inom den kemiska industrin med 287.4 % och inom sten-, ler- och 
glasindustrin med 251.4 %. 1 kraftverkens koitfristiga skulder inträffade 
en kraftig ökning 1941 och 1942, då ett bolag dessa år av Folkp ensions­
anstaIten upptog ett 150 miIj. marks lån, viIket 1943 betalades med ny-
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emitterade aktier, varigenom gruppens skulder nästan sjönko till 1937 
års nivå~· Se även tabellbilaga 18. . 

De kortfristiga skuldernas ,förhållande till hela balanssumman fram­
går av följande tabelI. 

Korttristiga skulder i % av hela det ·investerade kapitalet. 

I Industrigrupp 119371193811939 l' 1940 1 1941 1 1942 1194311944 

A1Imän exp"tInd",td. : ... !34.'134.3! 35.2! 40.0 42.3 37.1 37.7 44.3 
Sågindustri ........ · ..... 1 74.3 73.6 1 71.3 I 72.0 76.3 78.3 75.1 73.0 

Hela exportindustrin ...... 1 37.91 37.0 1 37.5 1 42.0 I 44.8 1 40.1 I 4p.5 I 46.6 

Metall- och maskinindustri.. 46.3145.7 41.9 45.31 52.0 58.6 57:2 53.6 
Sten-, ler- och glasindustri.. 25.4 30.3 32.6 35.0 43.8 44.7 47.0 49.0 
Textilindustri ............ 38.2 37.1 35.3 35.3 38.5 43.0 41,4. 43.1 
Gummi-, läder- och skoind. I 45.2 41.9 39.6 27.1 29.3 32.1 45.9 44.8 
Närings- o. njutn.med.ind... 29.6 28.5 29.6 32.5 39.7 44.5 48.1 45.7 
~emisk industri .......... 32.6 33.8 38.3 39.3 45.7 43.5 46.7 50.3 
Asfalt- och tapetindustri .. 31.4 30.4 31.2 29.3 35.6 34.0 34.5 30.6 
Grafisk industri ......... '152.8 51.81 50.3 49.4 51.0 1 51.6 1 55.91 52.6. 
l(raftverk . . . . . . . . . . . . . . . . 8.4 9.3 10.9 9.5 17.8 27.0 6.4 6.2 

Hela hemmamarknadsind ... 1 36.0 1 35.8 1 34.9 1 3.5.6 1 41.8 1 46.9 I 47.3 I 46.2 

Hela indtlstrin ........... 1 37.1 1 36.5 1 36.4 1 39.1 I 43.3 1 43.5 I 44.1 I 46.4 

Detta relationstal varierade sålunda för hela industrin mellan 36.4 
oeh 46.4 %, för hemmamarknadsindustrin i de ss helhet meIlan 34.9 oeh 
47.3 % oeh för exportindustrin meIlan 37.0 oeh 46.6·%. På en betydligt· 
. högre nivå låg det för såginqustrin, nämIigen mellan 71.3 oeh 78.3 %, 
då denna förfogar över relativt. små egna medel, vidare för metaIl- oeh 
maskinindustrin mellan 41.9 oeh 58.6 % oeh för den grafiska industrin 
meIIan 49.4 oeh 55.9 %. Inom undergrupperna förekommo höga proeent-

. ta'; nom följande industrigrenar, för vilka det lägsta oeh högsta proeent­
ta et jämte årtal ävensom procenttalen för periodens första oeh sista 

år här meddelas, se tabellbilaga 19. L ä g s t H ö g s t 
t"937 Ar % Ar % 

Tegelbruk ...................... . 44.9 1937 44.9 1944 78.4 
l(rigsförnödenhetsfabriker ....... . 51.5 1944 48.1 1938' 74.5 

'Fanerfabriker : ....... "., ........ . 66.5 1938 54.7 1944 73.5 
Kvarnar och bagerier ........... . 60.7 1939 53.1 1943 72.7 
Läderfabriker ...... ' ........... .. 71.6 1941 31.2 1937 71.6 
Marga'rin- och gräddfabriker ... : .. 47.0 . 1939 45.6 1944 69.0 
Porslinsfabriker ................ . 37.6 1937 37.6 1944 67.9 
Kostym- och kappfabriker ...... . 63.6 1942 36.0 1939 65.9 
Tändsticksfabriker ......... ' ..... . 59.8 1939 45.9 1942 61.9 
Färg- och fernissfabriker ........ . 52.5 1940. 40.4 1937 52.5 

1944 
78.4 
48.1 
73.5 
72.0 
44.7 
69.0 
67.9 
55.0 
55.4 
47.7 
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SynnerIigen Iåga proeenttaI uppvisa kraftverken med siffror varie­
rande meIIan 8.4 år 1937, 27.0 å( 1942 oeh 6.2 år 1944. 

Bland de kortfristiga skulderna har man särskiIt försökt få fram bank-
. skulder och andra kortjristiga lån, d.v.s. jinansskulder. Hit ha så vitt möj­
Iigt räknats aIIa bankskulder, som ieke varit att betrakta som långfristiga 
Iån, även då de sakIigt kunnat vara av Iångfristig karaktär, samt finans­
växlar oeh kredit av andra långivare. 1 många fall har man doek icke 
fätt uppgift om finansväxlar särskiIt från varuväxlar, egna aecepter, 
varför gränsen mellan denna oeh följande grupp i viss mån är flytande. 

Å andra sidan har man sökt få fram varukontoskuld~rna inklusive 
varuvä~lar, förskottsbetalningar av kunder för av dem beställda men 
av firman t.v. olevererade varor, m.m. dyIikt. Under denna rubrik ha i 
aIImänhet ieke medtagits reserveringar för förmögenh.etsöverlåteIseskatt 
oeh andra skatter ävensom skattefonder, ej heller outbetalade dividender 
oeh i regeln ieke transitoriska poster. Aeciser, d.v.s. tillverkningsskatter, 
oeh omsättningsskatter, som vid bokslutet icke ännu utbetalats åt stafen, 

Finansskulder och varusklllder i milj. mk. 

1937119381193911940 11941 11~421194311944 
Exportindustrin l' I 

Finansskulder ......... 12438.312613.72881.3 2849.4 3043.7 2606.1 2773.1 3752.2 
Varuskulder ~ .......... 11275.6 1145.3 878.0 1000.7 963.4 1203.3 1516.3 1771.6

1 

1 % av kortfrist. skulder 
Finansskulder ......... 63.3 67.0 74.8 65.1 63.5 58.5 57.3 62.4 
Varuskulder ........... 33.1 29.4 22.8 22.9 20.1 27.0 31.3 29.5 

I Hemmamarknadsindustrin 
1122.4 1214.311185.2 1033.6 1360.8 1963.3 2222.1 2270.3 Finansskulder ......... 

Varuskulder ........... 1248.9 1 310.8,1 381.5 1677.7 2327.0 2786.3 3360.5 3330.3 
I 

1 % av kortfrist. skulder I 
46.2 46.9 44.7 33.9 32.5 37.4 36.0 36.6 Finansskulder ......... / 

Varuskulder ........... 51.4 50.6 52.1 55.1 55.5 53.1 54.5 53.7 
I 

Hela industrin 
Finansskulder ......... 3560.7 3828.0 4066.5 3883.0 4404.5 4569.4 4995.2 6022.5 
Varuskulder ........... 2524.5 2456.1 2259.5 2678.4 3290.4 3989.6 4876.8 5101.9 

1 % av kortfrist. skulder 
Finansskulder ......... 56.7 59.0 62.5 52.3 49.0 47.1 45.4 49.3 

. Varuskulder ........... 40.2 37.9 34.7 36.1 36.6 41.1 44.3 41.8 
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ha så vitt möjIigt räknats tilI kontoskulderna, medan de dock kanske 
i en del fall dölja sig bland skattereserveriniarna. Siffrorna för denna 
grupp kunna därför anses vara bIott approximativa. 

På basen härav har' ett försök ,gjorts att utreda de kortfristiga skuI­
dernas sammansättning. För exportindustrin, hemmamarknadsindustrin 
och hela den undersökta industrin visar denna beräkning de siffror) som 

,framgå av tabellen på s. 94. 

'För exportindustrin utgjorde finansskulderna sålunda 1937 c. 213 av 
de k0ftfristiga skulderna, ökades 1939 tili 3/4 och hade 1943, minskats 
tilI'något över hälften ell~r 57.3 % för att 1944 åter ökas tilI 62.4 %. Va­
ruskulderna åter minskades från 113 år 1937 tili 1/5 år 1941 och ökades 
tilI inemot 113 år 1943 för att 1944 gå ned tili 29.5 %. Inom hemmamark­
nadsindustrin däremot uppgingo finansskulderna 1937-1938 tilI icke 
fullt hälften och minskades tili c. 113 åren 1940--'-1941 för'att sedan något 
ökas, medan' varuskulderna voro meIIan 50 'och 55 %. Hemmamark­
nadsindustrin kunde sålunda komma tilI rätta med en betydligt mindre 
finansieringskredit än exportindustrin, som så länge kriget varade i Iångt, 
mindre grad kun de utnyttja sin stora produktionsk~pacitet och sina 
dyrbara anläggningar. För hela industrin räknat ökades finansskulderna 

,från 56.7 % 1937 tilI 62.5 % 1939 och hade 1943 minskats 'tilI 45.4 % 
för att sista åref stiga tilI hälften av de kortfristiga skulderna. Varu­
skuldernas andel för~ndrades i motsatt riktning från 40:2 % 1937 tilI 
34.7 % 1939 samt tili 44.3 % 1943 och 41.8 % 1944. Dessa relationstal 
äro mycket olika inom de skilda industrigrupperna och variera år för 
år såsom av följande tablå framgår. 

Finansskulder % ,av kortfristiga skulder. 

L ä g s t H Ö g s t, 
1937 Ar % Ar % 1944 

AIlmän exportindustri ........... 60.7 1943 55.0 1939 73.0 60.3 
Sågindustri ..................... 78.3 1942 62.1 1939 87.7 77.0 
MetalI- och maskinindustri ........ 38.1 1940 24.2 1938 38.4 36.3 
Sten-, Ier- och gIasindustri ........ ' 48.3 1941 45.4 1944 60.7 60.7 
Textilindustri ................... 56.1 1944 39.0 1939 57.9 39.0 
Gummi-, Iäder- och skoindustri ... ' 60.0 1943 34.2 1938 62.2 34.3 
Närings- och njutningsmedeIsindustri 33.0 1941 14.5 1938 36.0 14.8 
Kemisk industri ................. 40.2 1937, 40.2 1941 59.7 46.6 
AsfaIt- och tapetindustri ......... ' 34.8 1944 18.8 1942 39.5 18.8 
Urafisk industri .................. 58.8 1941 34.3 1937 58.8 38.8' 
Kraftverk ...................... 37.7 1942 11.2 1939 64.8 50.8 
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Finansskulderna voro Eålunda relativt stora för sågindustrin, relaHvt 
små för kraftverken, närings- och njutningsmedelsindustrin, ,asfaIt-, och 
tapetindustrin och vissa . år för metaII- och maskinindustrin. . Från 
1937 tilI 1944 hade dessa relationstal något ökats för sten-, ler- och 
glasindustrin, den kemiska industrin och kraftverken, i metaII- och maskin­
,indusirin förblivit på.nästa.n, oförändrad nivå och i övriga industrigrupper 
minskats betydligt,. Se ä,:~? tabeIIbiIaga 2.0. 

Varuskulder i % av kortfristiga skulder. 

L äg s t H Ö g s t 
1937 ·Ar % Ar % 1944 

AlImän exportindustri . .......... 35.2 1941 20.4 1937 35.2 30.8 
Sågindustri ..................... 21.4 1939 12.2 1942 . 35.8 20.4 
Metall- och maskinindllstri ....... :" 58.8 . 1942 56.3 1940 67.2 56.3 
Sten-, ler- och glasindustri ........ 4?3 1942 25.1 1937 . 42.3 29.0 
Textilindustri ................... 42.9 1942 40.4 1943 48.7 45.9 
Gummi-, läder- och skoindustri ... 39.5 1938 37.5 1940 58.0 53.0 
Närings- och njutningsmedelsindllstri 65.0 1938 61.8 1944 76.9 76.9 
l(emisk industri ................ ; 56.8 1941 33.8 1937 56.8 45.8 . 
Asfalt- och tapetindustri ......... 64.6 1942 47.9' 1938 65.0 64.6 
Grafisk industri ............... ' ... 40.2. 1937 40.2 1941 58.0 53.8 
l(raftverk ...................... 61.6 1939 33.9 1942 86.5 41.3 

. . Varuskuldernas andel i de kortfristiga skulderna var relåtivt Iiten 
i sågindustrin och den aIImänna exporfindustrin, i sten-, ler- och glas­

'lndustrin och vissa år i kemiska industrin ,och kraftverken, medan den 
var relativt stor i närings- Qch njutningsmedels-, metaII- och maskin­
samt asfaIt- och tapetindustrierna ävensom vissa år i kraftverken.· Denna 
andel hade ökats i konsumtionsvaruindustrierna och i' den grafiska in­
dustrin men bIivit tämIigen oförändrad eIler gått nedåt i övriga industri­
grenar. Se även tabeIlbiIaga 21. 

Förmögenhetsöverlåtelseskatt. 

På balansens kreditsida förekommer bland kortfristiga skuI~er även 
den obetalade del en av förmögenhetsöverlåtelseskatten. Hos de under­
sökta bolagen steg den' i den .mån den framkommit i balanserna eIler ge-' 
nom korrespondens tilI de belopp, som framgå av följande tabeIl. 
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Obetalad !örmö'genhefsöverlåtelseskatt i milj. mk. 

Indus,trigrupp 
1 

·1940,1 1941 
1 

1942 
1 

1943 
1 

1944 

Allmän exportindustri ..... 1 279.1 I 659.3 I 470.0 1- 204.0 162.3 
Sågindustri .............. I 4.6 I 8.2 I 5.0 I 3.3 1.6 

Hela exportindustrin ...... 1' 283.7 
1 

667.5 
1 

475.0 I 207.3 I 163.9 

Metall- oeh maskini~dustri. '1 55.8 52.4 39.3 25.1 14.6 
Sten-, ler- oeh glasindustri .. 27.0 71.9 51.5 34.2 16.5 
TextiIindustri ............ 86.0 73.7 67.2 45.0 23.9 
'Gummi-, läder- oeh skoind. 2.3 2.9 1.9 12.9 4 .. 8 
Närings- o. njutn.med.ind ... 37.1 39.1 22.6 13.0 6.6 
K~misk industri .......... 1 4.9 5.4 4.8 2.1 2.1 
Asfalt- oeh tapetindustri .. 0.8 1.6 1.6 I 1.0 0.8 
Grafisk industri .......... \ 0.3 

\ 

1.8 1.4 

\ 

4.4 4.1 
Kraftverk ................ 5.2 5.1 3.8 2.5 1.3 I 
Hela hemmamarknadsind ... 1 219.4 

1 
253.9 l' 194.1 

1 
140.2 

1 
74.7 

1 Hela mdustrin ........... 1 503.1 1 921.4 669.1 347.5 1 238.6 

Att beloppen ökades ffån 1940 tilI 1941 beror på att en del bolag alls 
icke 1940 upptogo förmögenhetsöverlåtelseskatten isin balans' utan bok­
för de den utariför balansen. Vid slutet av 1941 voro minst ·två rater om 
1/10 av ska"tten b.etalade, varav man kan sluta att denna för de under­
sökta bolagen ursprungIigen hade stigit tilI minst 1 106 milj. mk, varav 
drygt 800 miIj. mk 'eller 72 % kom på exportindustrins del och c. 306 
miIj. mk eller 28 % på hemmamarknadsindustrins. Att denna skatt en­
Iigt tabellen tilI synes drabbat exportindustrin så mycket kraftigare än . 

. hemmamarknadsindustrin, ehuru deras egna medel i slutet av 1939 stego 
tilI resp. 4'594.2 och 4542.5 miIj. mk, torde främst bero på att uppgifter 
.om skatten erhållits mindre fullständigt för hemmamarknadsindustrin, 
varför detaljerade s1utsatser om densamma knappa,st kunna dragas, men 
tilI någon del även därpå, att för de undersökta bolagen inom hemma­
marknagsindustrin en något större del av den beskatta4e förmögenheten 
tilIhörde bolag, som sluppo undan med en ,lägre skattesats än 15 %, vil­
ken gällde för bolag med minst 6.4 milj. marks beskattningsbar förmö­
genhet. 1 samma riktning har även 'medverkat den omständigheten' att • 
skilInaden meIIan bolagens beskattningsbara och bokförda egna medel 

. saimoIikt r medeltal varit större inorn export- än inom hemmamarknads­
industrin .. Vid 1944 års 'slut återstod drygt 1/5 av den 'ursprungIiga skat-
ten räknat för samtliga undersökta bolag., ' , " 

, 7 
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Skattereservationer och skattefonder. 

Bland de kortfristiga skulderna ha ytterIigare skatteres.ervationer och 
skattefonder observerats som en särskiId post, vilken i balanser eIler 
genom korrespondens framkommit tilI nedanståend~ summor, som dock 
få anses som minimibelopp. 

Skattereservationer och. skattetonder i milj. mk. 

Industrigrupp 11937119381193911940 11941 11942\19431,1944 I 

12.5/17.6 151.4/ 

1 

66.8/244.9/244.7 Allmän exportindustri ..... 27.1 28.61 
Sågindustri .............. 0.1 0.2 l' 0.3 0.3

1 
0.3 5.7

1 
14.0 I ,17.4 

Hela exportindustrin ... ·.·1 27.2 i 12.7 1 17.9 1l'51.7 1 28.91 72.51 258.91262.1 

Metall- och maskinindustri. '1 0.5 1.01 0.61 25.41 118.0 142.3 179.1 158.2 
Sten-, ler- och glasindllstri .. 4.2 5.6 8.6 14.3 15.8 20.2 16k 20.8 
Textilindustri ............ 1.8 0.4 0.4 I 1.1 18.2 30.9 57.5 143.0 
GlImmi-, läder- och skoind. 0.4 0.6 0.2

1 

1.4 2.1 9.8 53.9 55.6 
Närings- o. njutn.med.ind ... 3.2 3.5 6.2 11.6 24.2 31.9 54.9 61.0 
I(emisk indllstri .......... 

1.11 1.
7

1 2.41 7.1 8.71· 8.01 19.6 19.1 
Övrig industri ............ 0.1 0.1 0.1 4.0 4.9 2.0 2.8 10.1 

Hela hemmamarknadsind ... 111.3112.91 18.5 I 64.9 1191.9 1 245.1 1 384.2 1467.8 

Hela industrin ........... 1 38.5 1 25.6 1 36.41 216.61 220.81 317.61643.1 1729.91 

För åren '1937-1939 och deIs för 1940 föreIigga uppgifter om skatte­
reservati.9ner blott för ett fåtaI bolag. Även "om en del sådana kanske 
ha förekommit hos andra bolag men ingå bland andra kortfristiga skulder 
ochett fyIIigare materiaI hade ökat siffrorna för de först,a åren, kan man 
dock av tabeIIen se, att skattebördan för industribolagen steg kolossaIt 
un~er krigsåren, börjande från 1940. En jämförelse med de faktiskt ut­
betalade skatterna, om viIka uppgifter Iämnas Iängre fram, visar att 
bolagen under de tre 'första åren i sina balanser i medeltaI reserverade 
blott c. 11-7 % av de~ följande årets skatter, medan de' under de se­
nare' åren reserverade drygt 1/5~1/3 av desamma. 

Likviditeten. 

FörhåIlandet meIlan de kortfristiga placeringarna och de 'kortfristiga 
skulderna räk~at i procenttaI, som belyser bolagens Iikviditet, framgår 

. av följande tabeIl. 
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, Korttristiga placeringar i % av korttristiga skulder . 

Industrigrupp . 1 )9371'19381193~ 1 1940 1194~ 1 1942 j 194311944 

Allmän exportindustri ..... 131.31135.6 131.4112g.21108.~ 125.61 133.6 131.9 
Sågindustri .............. 82.8

1 
83.1 80.9 1 82.5 i 87.0 85.1 1 89.1 103.5 

Hela exportindustrin ...... 1124.01128.41125.3 1124.21105.6 1119.81127.51128.3 

Metall- och masldnindustri.. 116.51124.4 132.71125.7' 122.01111.31108.0 115.4 
Sten-, ler- och glasindustri.. 132.6 111.8 112.6 113.2 105.6 99.1 91.8 83.9 
Textilindustri ............ 129.9 124.2 133.3 149.7 134.7 123.1 132.0 138.0 
Gummi-, läder- och skoind. 142.5 153.1 174.3 250.4 227.4 214.5 160.2 157.8 
Närings- o. njutn.med.ind ... 212.9 218.1 212.3 203.6 168.2 151.1 142.0 152.3 
Kemisk industri ... ' ....... 184.8 156.1 134.7 156.1 139.2 123.6 114.2 108.7 
Asfalt- och tapetindustri .. 207.8 210.2 202.3 246.3 198.0 199.7 196.1 200.2 

, Grafisk industri .......... 1 75.6 77.0 78.0 ,95.31 102.1 100.6 92.51 123.4 
Kraftverk ............. '. . . 92.1 89.5 105.6 135.8 i59.1 128.5 580.7 644.61 

Hela hemmamarknadsind ... 1138.61137.41144.1 1151.61137.41124.71123.81129.9 

Hela industrin ........... 1129.71131.91133.0 1135.4 1120.41122.41125.41129.1 1 

• 
. Den i utlandet ofta uppställda fordran att de kortfristiga' plaeerin-

garna skola vara dubbelt så stora som de kortfristiga skulderna upp­
fylles inte på långt.när av vår industri. Pör hela den undersökta industrin 
var förhållandet vid periodens början oeh slut så 'Iågt som inemot 130 %, 
steg 1940 tili sitt maximum 135.4 oeh sjönk följande år tilI sitt minimum 
120.4 %, vartill bidrog att förmögenhetsöverlåte'lseskattel1' oeh krigs­
skadeersättningsbeloppen uppträdde 1940 oeh ansågos som kortfristiga 
plaeeringar, medan de senare följande år tili stor del kunde avskrivas, 
sedan de överlåtna landområdena återfåtts. Exportindustrins relationstal 
lågo något lägre med toppar vid drygt 128 % 1938 oeh 1944 samt mini­
mmn 105.6 % 1941. Proeenttalen för :hemmamarknadsindustrin ökades 
från 138.6. år 1937 tili 151.6 år 1940, sjönk så åter tili· 123.8 år 1943 för 
att följande år stiga tili inemot 130 .. Det nämnda villkoret om 'minst 
200 % uppfyllde bland huvudgrupperna blott närings- oeh njutnings­
medelsindustrin '1937-1940 med proeenttal från' 218.1 tili 203.6, as­
fa]t- oeh tapetindustrin samma år med.202.3-246.3 % oeh de följande 
åren med e. 200 % samt gummi-, läder- oeh skoindustrin 1940-1942 
med 250-214.5 %. Exeeptionellt låga relationstal uppvisade sågindustrin, 
80.9-103.5 %, grafiska industrin, 75.6-123.4 %, sten-, ler- oeh glas­
industrin de' tre sista åren, 99.1-83.9 %, oeh kraftverk.en . de två 
första åren, e. 90 %, medan de sistnämnda visade synnerligen höga 
taI de två, sista åren, 580.7-644.6 %, beroende på att deras.kortfristiga 
skulder dessa år kraftigt minskades genom betalni1Jgar med nyemitterade 
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Likv iditeten. Korttristiga placeringar. i % av korttristiga skulder. 
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aktier. Särskilt låga taI visade bland undergrupperna tegelbruken, se 
tabellbilaga 22, varierande från 91.2 tilI 39.5 %, porslinsfabrikerna med 
taI från 113.8 till 63.7'%, malmbrytnings-, anriknings- oeh kopparvals'- , 
verken med proeenttal, som varierade från 68.0 till 91.8, krigsförnöden­
hetsfabrikerna 1937-1941 med proeenttal mellan 77.8 oeh 97.3, faner­
fabrikerna med proeenttal mellan 87.8 oeh 107.5 och.linnein~ustrin med 
proeenttal mellan 105.8 oeh 88.2. Höga proeenttal oeh sålunda betryg­
gande likviditet visade hatt- oeh mössfabrikerna med proeenttal mellan 

. 477.1-203.1, skofabrikerna de sex första åren med taI mellan 256.3 oeh 
619.9, soeker- ,oeh sötsaksfabrikerna under' samma period med taI mel­

,lan 405.8 oeh 201.6, oeh de teknokemiska fabrikerna 1938-1943 med 
taI från 221.1 till 392.9. 

Nettovinst. 

Nettovinsten elIer nettoförlusten ,Mr mecttagits sådan den har upp­
givits av resp. 'bolag i vinst- oeh förlusträkningen, sålunda inklusive hy­
res", dividend-, ränte- oeh andra inkomster samt någon gång tillfälliga 
försäljningsvinster, som influtit på sidan om den egentliga verksamheten. 
r- :vinst~ oeh förlusträkningen uppgivna vinst- eiler förlustsaldon från 
föregå~nde år ha regelbundet eliminerats. Inom varje industrigrupp ha 

. de med förlust gående bolagens förluster avdragits från summan av de 
vinstgivande,' bolagens nettovinster. 1 vinst- oeh' förlusträkningen äro 
skatterna avdragna, från den beskattningsbara vinsten, varför denna 
alImänhet är avsevärt större än den här meddelade nettovinsten. 

Neitovinsl i milj. mk. 

Industrigrupp 119371193811939 11940 11941 119421194311944 

AlImän exportindustri ..... 398.5 199.71 145.7 72.81 241.3 348.4 476.7 225) 
Sågindustri .............. 17.7 1.3

1 
1.9 3.2 I 10.1 22.0 29.7 17.8 

Hela exportindustrin ...... 1416.21201 :01147.61 76.0 1 251.4 ! 370.4 [ 506.4[ 243.5 

MetalI- och maskinindustri .. 110.7 114.8\134.5, 140.31 162.2 172.91 263.8 178.4 
Sten-, ler- och glasIndustri .. 39.2 43.9 39.8 51.7 32.5 40.6 40.6 36.2 
TextiIindustri ............ 91.3 85.2 94.0 129.8 105.8 95.5 169.6 158.6 
Gummi-, läder- och skoind. 32.3 31.4 43.7 68.3 43.4 32.0 . 36.1 51.2 
Närings- o. njutn.med.ind. 68.q 72.0 81.9 94.8 ,79.6 62.9 89.1 76.0 
Kemisk industri .......... 25.5 24.8 28.5 37.7 36.7 32.6 46.1

1 

32.1 
Asfalt- och tapetindustri .. 2.4 3.6 1.5 3.1 2.3 2.1 4.3 4.6 
Grafisk industri .......... \ 7.31 9.6 6.91 9.2 11.1 1 16.2 28.21 20.7 
Kraftverk ................ 25.3 27:1 21.6 23.5 23.7 , 20.4 37.7 40.3 

Hela hemmamarknadsind: .. 1402.61412.41452.41558.41497.31475.21 715.5[598.1 

Hela industrin ........... 1818.8! 613.41 600.0 I 634.41 748.71 845.6[1221.91 841.6 
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Pör hela den undersökta industrin gick nettovinstens nomineIla belopp 
sålunda ned från 818.8 miIj. mk 1937 tilI 600.0 miIj. mk 1939 eIler tilI 
73 %, steg sedan tilI 1 221.9 miIj. mk 1943 eIler tilI 149 % och sjönk åter 

'1944 tilI 841.6 miIj. mk eIler tilI 103 % av basnivån. Pör exportindustrin 
minskades lien nomineIla nettovinsten från 416.2 miij. mk 1937 tilI 76.0 
miIj. mk 1940 eIler tilI 18 %, steg ända tilI 1943, då den var 506.4 miIj. mk 
eIler 122 % för att åter 1944 gå ned tilI 243.5 miIj. mk eIler 59 % av bas­
nivån. Hemmamarknadsindllstrins vinst ökades från, 402.6 milj. mk 
1937 tilI 558.4 miIj. mk 1940 eIler tilI 139 % och var åren 1942-1944' 
118, 178 och, 149 % av 1937 års siffror. Pör sågindustrin gick vinsten 
redan 1938 ned tilI 7,%, ökades tilIs den 1943 var 168 % för att 1944 
åter sjllnka tilI basnivån. Siffrorna äro dock i hög grad påverkade av ' 
prisförhöjningarna. Om dessa tagas i betraktande så att de indextaI, 
som fås, då resp. års nettovinst räknad i % av 1937 års vinst redllceras 
med, generalprisindex för hemmamarknadsvarorna, även den omräknacl 
tilI 1937 = 100, fås följande indextaI. 

1938 1939 1940 1941 1942 1943 1944 
Exportindustrin .', ... , ...... 52 36 14 37 45 54 23 
Hemmamarknadsindustrin ... 110 114 105 76 59 79 59 

Hela industrin ............. 80 74 59 57 52 ' 66 41 

Om penningvärdets falI på detta sätt tages med i räkningen, visar 
tablån att nettovinsten för hela den lIndersökta indllstrin 1944 hade gått 
ned tilI 41 % av basnivån mecl blott en ökning 1943 från 52 tilI 66 %, 
medan ~en för exportinclustrin ,1940 hade sjllnkit tilI 14 %, 1943 ökats 
tilI 54 % och 1944 åter gått ned tilI 23 % samt för hemmamarknadsin­
dllstrin intilI 1939 ökats tilI 114 %, sedan åter minskats tilI 59 % 1942 
och 1944 med en topp tilI 79 % 19.43. Dessa taI visa, även om en sådan 
reducering med partiprisindexen endast i grova drag återspeglar verk­
ligheten, vilken förödande verkan kriget haft på vår' indllstri, särskiIt 
på exportindustrin. ' ' 

Vid grånskning av hllvlIdgrllppernas nominelIa' nettovinster finner 
man för flertalet av dessa grllpper toppar'1937, 1940 och 1943 samt våg­
dalar 1938 eIler 1939 samt 1942 och 1944. Pör en del lIndergrllpper, se 
tabeIlbiIaga 23, slutade resllltatet vissa år med förlust, nämIigen för faner", 
fabrikerna 1939-1940 och 1944, för, tegelbruken 1941-1944, för kostym­
och kappfabrikerna 1944, för margarin- och gräddfabrikerna 1943-1944 
samt för, olje-, tvål- och ljllsfabrikerna 1942. 
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Räntabiliteten. 

Nettovinsten uträknad i procent av 'de egna medlen, varvid dessa 
minskats med årets vinst resp. ökats med årets förlust, visar den egent-
Iiga räntabiliteten. Denna belyses av följande tabell. . '.' . 

Räntabiliteten: . Nettovinst i % av egna medel. . 

Industrigrupp 119371193811939 11940 11941 119421194311944 

Allmän exportindustri ...... 9.9 4.61 3.41 1.8 1 6.1 1 7.4 9.3 4.3 
Sågindustri .............. 15.3 1.01 1.5 I 2.6 I 8.2 I 16.2 17.5 8.1 

Hela exportindustrin ...... 110.0 1 4.51 3.3 i 1.8 I 6.1 1 7.6 I 9.6 I 4.5 

Metall- och mgskinindustri .. 16.61 14.8 1 15.5 13.7 13.7 13.4 16.4 9.8 
Sten-, ler- och glasindustri .. 9.9 I 10.5 9.1 11.7 6.9 8.4 7.5 6.7 
TextiIindustri ............ 9.7 8.6 9.1 11.0 8.4 7.9 13.5 11.8 
Gummi-, läder- och skoind. 11.5 10.2 13.1 15.5 9.3 6.5 7.0 9.6 
Närings- o. njutn.med.ind ... 10.0 10.0 10.9 11.8 9.6 7.4 10.1 8.1 
Kemisk industri .......... 14.9 13.1 13.8 16.7 13.9 11.2 13.9 8.9 
AsfaIt- och tapetindustri .. 9.7 14.1 5.5 10.7 7.6 6.8. 13.4 13.3 
Grafisk industri ......... '112.3 '14.7 9.41 12.1 i 13.9 18.8 31.6/ 19.7 

I Kraftverk . . . . . . . . . . . . . . . . 7.6. 7.9 6.1 6.5 . 4.9 4.2 5.9 6.2 

Hela hemmamarknadsind .. ·1 11.3 I 10.8 I 11.1 I 12.2 I 9.8 1 9.1 1 12.1 I 9.5 

I Hela industrin ......... ··1 10.6 i 7.4 1 7.0 I 7.2 1 8.2 I 8.4 I 10.9 I 7.2 

Pör hela den undersökta industrin minskades räntabiliteten från 
10.6 % 1937 till 7.0 % 1939 eIler med c. 1/3, ökades så åter småningom 
upp till 10.9 % 1943 eIler något över basnivån för att 1944 på ny tt sjun,ka 
till 7.2 %.. Exportindustrins räntabilitet minskades från 10.0 % 1937 

. till 1.8 % 1940 eIler med mer än 4/5, ökad~s t.o.m. 1943 till nära basnivån 
för att 1944 sjunka till 45 % av densamma. Sågindustrin v~sade hastigt 
fluktuerande, konjunkturbetonade siffror: året 1937 Vqr ett högkonjunk­
turår med 15.3 %:s räntabilitet, medan den sjönk till 1.0 och 1.5 % de 
två Jöljande åreen, då sex av de tjugotre medräknade bolagen gingo med 
förlust. Aren 1941-194? företedde åter ett betydande uppvisning med 
en räntabllitet om 8.2, 16.2 och 17.5 0/0, medan 1944 medförde .ett bakslag 
till 8.1 %, vilket taI dock var nästan dubbelt så stort som den allmänna· 
exporti1!dustrins räntabilitet. Fanerfabrikerna, se tabellbilaga.24, visade 
även i fråga om räntabiliteten Iiksom i flere andra avseenden en Iiknande 
utv~ckling sof!1 sågindustrin, ity citt deras procenttaI varierade från en 
vinst om 9.8 %' 1937 tiIl en förlust om 12.1 % 1940, ökning tiIl en vinst 
om 18.7 och 17.1 % 1942-1943 och ny nedgång tillen förlust om 5.4 % 
1944. Metall- och maskinindustrins räntabilitet var jämförelsevis 'hög, 
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Räntabiliteten. Nettovinst % av egna medel. 
% % 
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e. 16.5 % 1937 oeh 1943 oeh n ågot Iägre de meIIanIiggande åren, men 
sjönk 1944 tilI 9.8 %. Pör' närings- oeh njutningsmedeIsindustrin varie­
rade den kring 10-12 % med nedgång tilI 7.4 oeh 8.1 % 1942 oeh 1944, 
medan den för sten-, Ier- oeh gIasindustrin 1937-1940 fluktllerade uppåt 
från 9.9 tilI 11.7 oeh sedan nedåt tilI 6.7 %,1944. TextiIindustrins kurva 
gick från 9.7 % först något ned,och sedan upp tiIl 11.0 % 1940" sjön'k 
tiIl7.9 % 1942 för att stiga tilI 13.5 oeh 11.8 % 1943-1944, medan gummi-, 
Iäder- oeh s~oindustrins företedde en Iiknande böjning med ,toppar vid 
11.5, 15.5 oeh 9.6 % 1937, .1940 oeh 1944 oeh med vågdalar vid 10.2 oeh 
6.5 % 1938 oe~ 1942. Kemiska indllstrins kurva Iåg på ett något högre 
pIan oeh varierade med toppar vid 14.9, 16.7 oeh 13.9 % 1937, 1940 oeh 
1943 samt med vågdaIar vid 13.1, 11.2 oeh 8.9 % 1938, 1942 oeh 1944. 
Pör gnifiska industrin åter var 1938 eU'gott år med '14.7'% räntabiIitet, 
medan 1939 medförde ett baksIag tilI 9.4 %, varpå räntabiliteten år för 
år ökades tilI 31.6 % 1943 med nedgång 1944 tilI 19.7 %. Båda de sist- , 
nämnda taIen äro rekordsiffror för denna tabeII. Kraftverken hade den 
Iägsta räntabiIiteten ,bIand hemmamarknadsbranseherna med proeenttaI 
varierande meIIan 7.9 år 1938, 4.2 år 1942 oeh 6.2 åf 1944. 

Om motsvarande proeenttaI för llndergrupperna betraktas, befinnes 
att malmbrytnings-, ,anriknings- oeh kopparvaIsverken 1937-1939,hade 
en gbd räntabiIitet om 25.7-22.0 %, varpå densamma 1940 hastigt sjönk 
tiIl 11.3 för att sedan år för år stiga tilI 20.2 år 1943 med ny nedgång 1944 
tili 10.7 %. Krisgsförnödenhetsfabrikernas ~äntabiIitet ökades'från 13.5 % 
1937 tiIl drygt 29 % 1939-1940, tili drygt 35 % 1941-1_942 oeh ,tili 
40.8 % 1943 för att '1944 sjllnka tili 11.6 %. Under förra delen av perio­
den stod kaIkbrukens .oeh eementfabrikernas räntabilitet på e. 9-11 % 
för, att sedån gå,ned tilI 5.1 % 1944, medan den för tegelbrllken från 13.9 
oeh 10.1 % de första åren sjönk tiIl 2.0 % 1939 oeh från 1941 ar1;Jetade 
denna branseh med förlust. PorsIinsfabrikernas räntabiIitet, som de 
första åren var 7.3 oeh 1939 gick ned tilI 5.0 %, ökades sedan tili 15.1 % 
1942 för att sIuta vid 14.4 % 1944, medan gIasbrllkens räntabiIitet från 
17.6 % 1937 gick ned tili 10-11 de två följande år~n oeh sedan 1940 
steg tilI 28.6 %, sannoIikt 'som en följd av de talrika fi1hsterreparatio­
nerna efter vinterkriget, medan den de sista åren rörde sig mellan12 oeh 
15 %. BomuIIsfabrikernas räntabilitet stod på e. 11.5-10.5 % de tre 
första åren, sjönk sedan tilI 5 % 1942 oeh steg tilI 8.9 oeh 8.2 % de sista 
åren, medan yIIefabrikernas kurva visade toppar vid 5.8, 11.3 oeh 11,.8,% 
1937, 1940 oeh 1944 samt vågdalar vid 3.4 'oeh 5.3 % 1938 oeh 1942. Si­
denväveriernås kllrva hade toppar samma år men på ett högre pIan, vid 
16.5,21.4 oeh 1.5.5 %, samt vågdalar vid 10.7 oeh 10.9 % 1939 oeh 1943. 
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Trikåfabrikernas räntabilitet rörde sig omkring 10-15 % de sex första 
åren men steg 1943 tili 30.9 och stannade 1944 vid 27.7 %. Procenttalet 
för hatt- och mö~sfabrikerna låg vid c. 5 % yid periodens början, sjönk 
tili 2.0 år 1939, steg tili 14.3 år 1943 och gick ned tili 8.5 år 1944. Kostym­
och kappfabrikerna hade under större delen ay perioden en god r:änta­
bilitet, med· toppsiffror vid 23.9, 31.1 och 24.2 % 1937, 1940 och 1942 
och med vågdalar.vid 11.6 och 21.6 % 1939 och 1941, men den sjönk 
1943 tilI 16.6 % och förvandlades 1944 tilI en förlust om 1 %, då tre av 
de undersökta fabrikerna gingo med förlust. Gummifabrikerna visade 
toppsiffror vid 16.2, 15.5 och 10.8 % 1937, 1939 och 1944 samt vågdalar 
vid 14.4 och 7.2 % 1938 och 1941, medan skofabrikernas räntabilitet 
från 7.4 % 1937 steg tili 11.4 % 1940 och sjönk tili 3.7 % 1943 för att 
1944 öka tili 7.0 %. Läderfabrikerna synas varit synnerligen kärtsliga 
för konjunkturväxlingar i det att deras räntabilitet från 9.1gick ned 
tili 5.1 % 1938, under de två följande åren i brant kurva steg tilI 30.1 % 
1940, under de två där.påföljande åren lika brant sjönk· ned tilI 0.4 % 
för att sedan åter ökas tilI 11.5 % 1944. Kvarnar och bagerier visade 
toppsiffror vid 11.5, 18.9; 12.8 och 12.3 % 1937, 1939, 1942 och 1944 
samt vågdalar vid 7.3, 7.7 och 10.3 % 1938, 1941 och 1943. Socker- och 
sötsaksfabrikernas räntabilitet var mera stabH, svävade kring 9 % de 
fem första åren av perioden, sjönk tili 6.2 % 1942 för att sedan ökas tili 
7.3 % 1944, medan för ölbryggerierna och läskdrycksfabrikerna procenttalet 
började vid 17.0) efter fluktuationer sjönk tilI 9.1 år 1942, -följande år 
steg tili 15.9 och slutade vid 13.3. 'Margarin- och gräddfabrikernas ränta­
bilitet gick från 7.2 % 1937 ned tili 5.8 % 1939 och steg följande år tili 
basnivån och 1941 tiIl 13.2 % men sjönk 1942 tili 6.5, då råvarorna togo 
slut och produktionen i margarinfabrikerna nästan helt inställdes i slutet 
av våren, varför denna industrigrupp 1943-1944 arbetade med c. 11 
och 3 % förlust. Tobaksfabrikernas räntabilitet uppvisar åter stora fluk­
tuationer i det den från c. 4.5 % de två första åren 1939 och 1940 i brant 
kurva steg till 20.0 % som en följd av den starkt ökade konsumtionen 
vid fronterna under vinterkriget, 1941 gick ned tili 14.8 och 1942 tili 6.4 %, 
då varubrist ~h reglementerade priser inskränkte vinsten. Starkt ökad 
försäljning 1943 ökade räntabiIiteten tili 18.8 %, medan 1944 medförde 
en nedgång tili 1.8 %. För färg- och fernissfabrikerna rörde sig relations~ 
talet de fyra första åren kring 22-18 %, gick 1941 ned tili 4.7, hade 1943 
ökat~ tiIl 19.5 och slutade 1944 vid 15.2 %. Olje-, tvål- och ljusfabriker­
nas räntabilitet steg från 11 ei 9 % ,de första åren tili drygt 22 % 1 93~-
1940, sjönk 1942 tilI eli förlust om 1 % och ökades därpå tili en vinst 
om 9.5 å 8 % de sista åren, medan tändsticksfabrikernas ökades från 
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4.8 % 1937 tilI 16.1 %' 1939, följande år gick ned tilI 6.1 och åter 
ökådes tili 20.7 % 1943 för att 1944 brant sjunka tilI 1.3 %. Tekno­
kemiska industrin visade toppsiffror vid 23.4 och 22.6 % 1938 ~ch 1940 
med vågdal vid 10.4 % 1939 ävensom sjunkande tendens de sista åren, 

. tilI 5.6 % 1944. Den övriga kemiska industrins räntabilitet fluktuerade 
t.o.m. 1943 mellan 11 och 16.7 % men sjönk 1944 tilI 10.5 %. 

Räntabiliteten har sålunda utvecklats mycket olika inom de skilda 
industrierna, växlande bl. a. med tilIgång eiler brist på råvaror och arbets­
kraft, med möjligheten att upptaga produktion av surrogatprodukter, 
med prisreglementeringar samt stegringar i priserna på både råvaror 
och produkter, arbetskraft och produktionsmedel. 

Nettovinstens förhållande tilI årsförsäljningen uttryckt i procent fram­
går av följanäe tabell. 

Netfovinst i % av årsförsäljning. 

Industrigrupp 11937119381 ~ 939 11940 11941 119421194311944 

AlImän exportindustri. ... . 6.21 3.2 2.6 p 2.0 1 4.4 4.8 5~1 2.8 
Sågindustri .............. 2.6 I 0.2 0.4 0.9 I 2.6 3.3 3.6 2.1 

Hela exportindustrin ...... \ 5.8 I 3.0 1 2.4 1 1.9 1 4.3 1 4.7 I 5.0 I 2.7 

Metall- och maskinindustri. . 7.0' 6.0' 6.3' 5.5 5.9 5.0 6.0 3.9 
Sten-, ler- och glasindustri. . 7.1 7.3 6.2 8.9 5.1 5.3 4.6 3.9 
TextiIindustri' . . . . . . . . . . . . 5.0 4.81 4.8 5.8 5.3 4.9 6.5 5.3 
Gummi-, läder- och skoind. 4.6 4.9 i 5.9 5.8 5.4' 5.0 3.9 4.2 
Närings- o. njutn.med.ind.. . 4.7 4.71 4.8 4.7 3.1 2.2 3.0 2.3 
Kemisk industri .......... 5.4 5.1 I 5.8 5.4 4.7 3.3 4.2 2.9 
Asfalt- och tapetil1dustri .. 5.3 6.8 i 2.5 7.4 6.0 4.2 5.6 6.6 
Grafisk industri .......... , 4.5 5.0 I 3.9 5.1, 4.6, 5.2 7.2 5.2 

I 
Kraftverk ... '.' ........... 22.7 22.91 16.5 15.9 13.1 10.6 16.7 15.6 

Hela hemmamarknadsind ... 1 5.8 \ 5.6 1 5.6 \ 5.8 1 5.0 I 4.2 I 5.3 I 4.1 

I Hela industrin ........... 1 5.8 1 4.3 1 4.2 1 4.6 1 4.7 1 4.4 I 5.1 I 3.6 

Nettovinsten gick i förh~lIande tilI årsförsäljn.ingen för hela export­
industrin ned från 5.8 % 1937 till 1.9 % 1940 och steg tilI 5.0 % 1943 
för att 1944 sjunka tilIbaka till'2.7 %. Pör sågindustriTI lågo dessa tai 
betydligt lägre och varierade rnellan 2.6 % 1937, 0.2 % 1938, 3.6 % 1943 
och 2.1 % 1944. Pör hela hemmamarknadsindustrin stod detta relations­
tai 1937-1940 på 5.8-5.6 %, minskades 1942 tilI 4.2, ökades 1943 till 
5.3 och gick åter ned' tili 4.1 % 1944. MetaIl- och maskinindustrins och ' 
sten-, ler- och glasindustrins relationstal gick från resp. 7.0 och 7.1. % 
1937 ned efter fluktuationer tilI 3.9 1944, närings- och njutningsmedels­
industrins från 4.7 tili 2.3 och kemiska industtins från 5.4 tilI 2.9, medan 
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textiIindustrins ökades från 5.0 till 5.3 och grafiska industrins 'från 4.5 
till 5.2 .. Gummi-, läder- och skoindustrins relationstal ökades från 4.6' % 
1937 tili 5.9 % 1939, minskades småningom till 3.9 % 1943 för att åter 
1944 stiga till 4.2 %, medan asfalt- och tapetindustrins taI ökactes första 
året från 5.3 till 6.8 % för att 1939 sjunka till 2.5 % med stegring'föl" • 
jande år till 7.4 %, nedgång till 4.2 % '1942 och ny stegring till 6.6 % 
1944. Höga procenttal visa kraftverken 22.7 % 1937, ·10.6 % 1942, 
16.7 % 1943 och 15.6 % 1944, närmast beroende på att försäljnings­
summorna i denna grupp äro relativt små. Se även tabellbilaga 25. 

Nettovinsten räknad i procent av balanssumman visar följande 
. siffror. 

N ettovinst i % av hela det investerade kapitalet. 

Industrigrupp 11937119381193911940 11941 119421194311944 

AlImän exportindustri ..... l' I 
4.2 I 2.0 1.5 0.7 2.4 3.4 4.3 1.9 

Sägindustri ........ : ..... , 2.3 i 0.2 0.3 0.5 1.3 2.7 3.3 1.7 

Hela exportindustrin ...... 1 4.1 
1 

1.9 
1 

1.4 
1 

0.7 
1 

2.3 I 3.3 
1 

4.2 
1 

1.9 

MetalI- oeh maskinindustri .. 6.7 1 6.3 7.1 
1 

6.2 5.5 
1

4
.
7 5.8 3.9 

Sten-, ler- oeh glasindustri .. 6.2 6.3 5.5 6.6 3.5 4.2 3.6 3.1 
Textilindustri 5.2 4.5 4.9 I 

6.0 4.5 3.9 6.6 ·5.7 ............ 
Gummi-, läder- oeh skoind. 5.6 5.3 6.5 9.5 5.8 4.0 3.5 4.7 
Närings- o. njutn.med:ind. 6.2 6.4 6.7 7.0 5.1 3.8. 4.6 3.9 
Kemisk industri .......... 7.9 7.1 7.0 8.2 6.3 5.4 6.2 4.0 
Asfalt- oeh tapetindustri .. 6.1 8 .. 6 3.6 6.8 4.6 4.2 7.7 8.1 
Grafisk i,ndustri .......... 1 4.6 5.6 I 3.9 5.1 

1 

5.5 7.3 9.8 
1 

7.3 
Kraftverk ............. ' ... 5.1 5.2 4.0 4.3 3.7 2.8 5.0 5.3 I 

6.0 6.0 6.5 5.0 5.5 4.5 Hela hemmamarknadsind ... 1 
1 5.7 1 I 1 

1- 4.2 
1 1 1 

I Hela mdustnn .. ; ........ 1 4.8 1 3.5 1 3.4 1 3.3 1 3.6 I 3.8 1 4.9 1 3.2 I 

1 % av hela det i!1vesterade kapitalet gick nettovin~ten från 4.8 % 
1937 ned till 3.3 % 1940, ökades sedan åter till 4.9 % 1943 för att 1944 
åt~r gå ned till blott 3.2 %. TiIl denna kr~ftiga nedgång bidrog främst 
exportindustrin, vars siffror från början voro betydligt lägre än ·hemma­
marknadsindustrins och sedan sjönko ytterligare långtunder dessa. Pör 
exportindustrin varierade procenttalet nämnda år från 4.1 till 0.7, 4.2 
och 1.9. Relationstalen Jör sågindustrin lågo i synnerhet i början av pe­
rio den ännu lägre än för övriga exportindustrier. Hemniamarknadsin­
dustrin företedde som helhet en helt annan utveckling, i det att dess netto­
vinst från 6 % 1937, etter en nedgång 1938 till 5.7 %, 1940 ökades till 
6.5 %, 1942 minskades till 4.2%, följande år ökades till 5.5 % för att 
1944 -åter sjunka till 4.5 %. Pör huvudgrupperna visa 1944 års resultat 
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jämförda med 1937 en betydande förpättring för asfalt- oeh tapetindustrin 
oeh grafiska industrin samt en svag förbättring för textilindustrin oeh 
kraftverken, medan övriga jndustrigrenar gingo betydligt tillbaka. 
Flertalet 'av huvudgrupperna inom hemmamarknadsindustrin visa efter 
nedgång 1938-1939 ökning år 1940, nedgång 1941-1942 oeh ny ökning, 
1943, medan tendensen 1944 varierade. 

Skatter. 

Industribolagens "vinst- oeh förlusträkningar 'äro synnerligen oenhet­
ligt uppgjorda oeh uppgifterna om skatterna myeket bristfälliga. Många 
bolag ha sammanfört dessa med andra utgifter, oeh även om ett skatte­
konto förekommer, äro uppgifterna rätt heterogena, emedan en del bolag 
uppgiva de under året utbetalade skatterna, medan andra uppgiva dem 
antingen redueerade med skattereservationer eIler sammanräknade med 
dessa. Där uppgifter ha' saknats eIler oklarhet om skattekontots beräk­
ningssätt har synats föreligga, 'ha kompletterande uppgifter om de under 
året utbetalade direkta skatternas slutsumma genom korrespondens an­
skaffats, varigenom man så vitt möjligt sökt eliminera skattereservatio­
nernas }nflytande på dessa uppgifter. 1 många fall har det doek inte fram­
gått, huru skattekontot beräknats. Därför förekomma måhända bristande 
samstämmighet mellan bolagen i fråga om bokföringen av skatterna. 
För några bolag ha uppgifter doek ieke erhållits. Enligt de föreliggande 
uppgifterna stego de under varje år utbetalade skatterna, förmögenhets­
oeh konjunkturskatten o.a. direkta extra skatter medräknade, till föl-

jand'e belopp. Erlagda skatter i milj. mk. . 

I 
Industrigrupp 11937119381193911940 11941 119471194311944 

1 AlImän exportindustri ..... 116.9 163,6 130.2 136.4 212.0 402.1 609.0 791.6 
Sågindustri •••• t ••••••••• 3.7 5.5 ' 4.8 4.1 6.9 17.1 42.8 49.5 

Hela exportindustrin ...... 1 120.61 169.11 135.01 140.51 218.91 419.21 651.81 841.1 

MetalI- och maskinindustri .. 37.1 44.0 68.9 90.5 211.1 227.9 273.7 330.6 
Sten-, ler- och glasindustri .. 13.0 18.6 22.2 23.7 32.2 55.8 65.9 62.4 
Textilindustri ............ 28.7 37.2 39.3 58.8 88.4 134.8 172.1 269.2 
Gummi-, läder- och skoind. 9.0 12.3 14.6 21.5 51.9 67.7 113.7 80.8 
Närings- o. njutn.med.ind ... 28.6 30.8 43.7 48.8 92.0 

99.11 
113.4 139.2 

Kemisk industri .......... 6.7 9.3 11.1 20.4 33.9 57.5 65.'1 64.0 
Asfalt- och tapetindustri .. 0.6 0.8 0.9 1.5 2.0· 3.5

1 
3.4 4.~ 

Grafisk industri ........ :.1 2.61 3.5

1 

3.3 4.3 7.81 12.91 21.71 32.0 
Kraftverk ................ 7.8 9.3 9.2 13.8 22.1 30.6 38.4 39.8 

Hela hemmamarknadsind .. '1 134.11 165.81 213.21 283.31 541.41 689.81 867.411022.8 

Hela industrin ......... '.1 254.71 334.91 348.21 423.81 760.311109.011519.211863.9 
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1 procent av de 1937 erlagda skatterna voro de under åren 1938-1944 
utbetalade skatterna för huvudgrupperna som följeh~ 

Skatter i % av 1937 års skatter. . 

119381193911940 11941 11942 1943 11944 I Industrigrupp 

I 

.. ··1 1 I I 521 I 677 1 AIImän exportindustri 140 111 117 181 344 
Sågindustri ·· .. ··········1 151 1 131 1 111 189 466 1 1 167 I 1349 
Hela exportindustrin ...... 1 140 

1 
112 1 116 1 182 I 348 1 540 1 697 

Metall- oeh maskinindustri .. '119 186 244 569 614 738 891 
Sten-, ler- oeh glasindustri .. 143 171 183: 248 429 507 480 
Textilindustri ...... : ..... 129 137 204 308 469 599 937 
Gummi-, läder- oeh skoind. 133 162 238 576 751 1262 896 
Närings- o. njutn.med.ind ... 108 153 171 322 347 397 487 
Kemisk industri .......... 138 165 302 502 853 966 ·949 
Asfalt- oeh tapetindustri .. 1 130 156 243 332 581 567 793 
Grafisk industri .......... [ 133 

[ 

127 162 
[ 

296 
[ 

490 
[ 

822 
[ 

1213 
Kraftverk .... : ........... 118 118 176 280 390 489 507 
Hela hemmamarknadsind ... 1 124 1 159 1 211, 1 . 404 I 514 1 647 I 763 

I Hela industrin ........... 1 131 
1 

137 1 166 I 299 I 435 1 596 1 732 

För hela den undersökta exportindustrin hade de '1938 erlagda skat­
terna',i jämförelse med föregående år stigit med c.'·40 %, medan de 1939' 
och 1940 stodo' endast 12-16 % över 1937 års nivå. Men under tie föl­
jande åren stego de, tilIs de nådde 2-3 112 och senare 51/2-7 gånger 1937 
års belopp. För hemmamarknadsindustrin i dess helhe.t hade skatterna 
1940 stigit tilI drygt det dubbla men fortsatte de följande åren tilI 4-5 
och c. 6112-7112 gånger 1937 års nivå. För hela den undersökta industrin 
hade skatterna 1940 stigit med c. 213 men voro de följande åren inemot 3, 
4112, 6 och .7112 gånger så stora som basårets. belopp. För .sftgindustrin 
var stegringen nästan dubbelt så stor som för den övriga exportindustrin. 
Inom hemmamarknadsindustrin hade 'skatterna ökats relativt mest för 
den grafiska industrin, tilI drygt 12 gånger 1937 års belopp, därnäst för 
den kemiska och textiIindustrin, tilI c. 9112 gånger, ·för gummi':, läder­
och skoindustrin samt metaIl- och maskinjndustrin tilI inemDt 9 gånger 
samt för asfalt- och tapetindustrin tilI inemot 8 gånger 1:iasårets belopp. 
'Pör kraftverken steg skattebeloppet 1944 tilI c. 5 gånger och för närings­
och njutningsmedeIsindustrin samt för sten-, ler- och glasindustrin tilI 

. inemot 5 gånger 1937 års siffror. 
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Vid .granskning av motsvarande skatteökning för särskiIda branscher, 
se tabeIlbiIaga 26, finner man för fanerfabrikerna en med sågindustrins 
taI nästan paraIleIl kurva, som 1940 hade gått ned tifI 213 av 1937 års 
skatter och· sedan. kraftigt ökats till 14 ganger desamn:a 1944. Inom 
metaIl- och maskinindustrin visar krigsförnödenhetsfabrikernas skatter 
en astronomisk ökning tilI 185 gånger 1937 års siffror, medan för maIm­
brytningen skatterna stannat vid drygt 4 gånger basårets beIopp och 
för övriga fabriker i denna grupp stigit tilI över' 13 gånger detsamma. 
PorsIinsfabrikernas skatter hade 1943 stigit tilI i6112 gånger men 1944 
gått ned tilI inemot 13112 gånger basårets beIopp, medan de för tegeI­
bruken stigit tilI 7112, för gIasbruken tilI inemot 6 och för kaIkbruken och 
cementfabrjkerna tilI bIott något över 3 gånger detsamma. Inom textiI­
industrin hade kostym- och kappfabrikernas skatter stigit tilI drygt 42 
gånger, sidenväveriernas tilI drygt 18, hatt- och' mössfabrikernas och 
trikåfabrikernas tilI c. 17 gånger och ylIefabrikernas tilI c. 13 gånger, 
medan Iinneindustrins stanl).at vid 9 gånger 'och bomulIsfabrikernas vid 
c. 4112 gånger basårets skatter. Ar 1943 hade skofabrikernas skatter stigit 
tilI nästan 34 och Iäderfabrikernas 1942 tilI 26 gånger 1937 års skatter 
men hade 1944 gått ned tilI resp. 14112 och drygt 12 gånger, men gummi­
fabrikernas skatter hade stannat vid 6 gånger desamma. Tobaksfab­
rikernas skatter hade 1944 stigit tilI inemot 32 gånger, kvarnarnas 
och bageriernas tilI nära 10112 gånger basårets skatter, medan öIbrygge­
rlernas och Iäskdrycksfabrikernas stannat närmare 5 gånger, margarin­
och gräddfabrikernas vid 21/2 samt socker- och sötsaksindustriernas vid 
bIott ,2 gånger d~samma. Ar 1942 hade de teknokemiska fabrikernas 
skatter ökats tilI c. 21 112 gånger men 1944 gått ned tilI 14 gånger basårets 
skatter, mectan övriga kemiska industriers skatter hade stannat vid 9-
8112 gånger desamma. Ökningen i skattebördan har såIunda varit mycket 
olika för de skilda industrigrenarna, beroende på många olika omstän-, 
digheter. 

I dessa skatfer .ingå förutom statens ordinarie inkom~t:: ,och förmögeri­
hetsskatt, kommunaIa och kyrkoskatter, under de sen<!re åren även kon­
junkturskatt, förmögenhetsöverIåteIseskatt samt extraordinarie skatter 
på inkomst och tiIIgångar. Någon närmare utredning av skatternas för­
deIning på dessa olika skattegrupper har i detta sammanhang inte kunnat 
göras. ' 

Av· intresse 'är att· undersöka' förhålIandet melIan skatterna och den 
beskattningsbara vinsten, d.v.s. summan' av ,nettovinsten och skatterna. 
Err del av skatterna 'ha dock erIagts icke ur bokförd vinst utan från 
skattereserveringar, skattefonder eIler andra reserver. 
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Skatter i % av beskattnin,gsbar vinsf. 

I 
Industrigrupp 11937119381193911940 1 1941 119421194311944 

I Allmän exportindustri ..... 22.71 44.7 47.2 51.1 46.6 53.6 56.1 77.8 
Sågindustri ............. '. 19.6 I 95.1 64.8 56.1 40.3 45.7 63.6 72.1 

Hela exportindustrin ...... 1 22.6 1 45.4 1 47.7 I 51.2 I 46.4 1 53.2 I 56.5 I 77.5 

Metall- och maskinindustri .. 25.1 27.8 ! 34.1 1 39.5 56.81 57.0 51.1 1 65.5 
Sten-, ler- och glasindustri, . 24.9 29.41 35.9 30.6 49.2 58.8 61.6 63.2 
Textilindustri 24.0 30.4 29.5 

: 
31.2 45.7 58.8 50.5 63.2 ........... . 

Gummi-, läder- och ,skoind. 22.4 28.5- 26.1' 25.2. 56.0 67.1 76.4 61.7 
Närings- o. njutn.med.ind ... 30.0 30.7 35.2 34.2 53.9 61.8 56.5 65.1 
Kemisk industri .......... 20.9 27.3 I 28.1 35.1 48.0 63.9 58.6 66.6 
Asfalt- och tapetindustri .. 19.7 18.0 38.1 32.0 I 46.9 62.4 44.2 51.1 
Grafisk industri ......... '126.7127.2 33.1 31.9 I 41.7 44.61 43.8 61.2 
Kraftverk ................ 23.7 25.5 30.0 I 37.0 48.2 60.0 50.4 49.7 I 
Hela, hemmamarknadsind ... 1 25.0 1 28.8 1 32.3 1 33.9 1 52.4 1 59.4 I 55.0 I 63.51 
I-:Iela industrin ..... ," .... 1 23.9 1 35.3 1 36.9 1 42.1 I 50.5 1 56.9 I 56.1 I 69.1 

Förhållandet mellan; skatterna oeh summan av nettovinsten oeh skat­
terna hade sålunda från 1937 tilI 1942 för samtliga Lindersökta bolag, 
för vilka uppgifter om' skatterna erhållits,'sammanlagt ökats från 23.9 
tilI 56.9 % oeh, efter en obetydlig nedgång 1943, år 1944 ökats tilI 69.1 % 
eIler inemot tre gånger 1937 års taI. För 'exportindusttih steg skatternas 
andel 1938 hastigt från 22.6 tilI 45.4 % oeh sedan i jämn stegring, från­
sett ett bakslag 1941, tills den 1944 var 77.5 % eIler mer än 3/4 av vinsten, 
medan den för hemmamarknadsindustrin i medeltal steg först långsam­
mare från 1 /4' ~ 941 hastigt tilI över 1/2, 1942 tilI 3/5 oeh efter ett mindre 
bakslag följande år till 63.5 % 1944. För sågindustrin steg relationstalef 
från e. 1/5 1937 tilI 95 % 1938, emedan nettovinsten med det starkt 
försämrade konjunkturläget kraftigt minskades, medan skatterna som 
följd av föregående års goda resultat ökades. FörhåIlandet sjönk sedan 
ända tilI 1941, då' det tilI följd av något ökade vinster oeh minskade skat­
ter, var 40.3 %, för att de sista,åren åter stiga tilI 72.1 %. För huvud­
grllpperna inom hemmamarknadsindustrin stod detta proeenttal 1937 
meIlan 20 oeh 27 %, för närings- oeh njutningsmedelsindustrin doek vid 
30 %, oeh steg så att det 1944 var 61-65 %, för kraftverken samt asfalt­
oeh tapetindustrin doek blott e. '50 %. 

För flere av huvudgrupperna minskades relationstalet något 1940, 
ökades ända tilI 1942 med nedgång 1943 inom flertalet grupper samt ny 
stegring 1944, mestadels över 1942 års taI. Gummi-, läder oeh skoindustrin 
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visade dock fortsatt stegring tilI 1943 och nedgång 1944. För undergrup­
perna, se tabellbiIaga 27, förekomma de största stegringarna för marga­
rin- och gräddtabrikerna från 26 % 1937 tilI 183 % 1944, för tegelbruken 
från 12 % 1937 tilI 157 % 1942 med nedgång tili 118 och 132 % 1943-
1944, för fanerfabrikerna från 28 % 1937 tilI 113 % 1939, nedgång tilI 
39 % 1941 och ny uppgång tilI 116 % 1944, iör kostym- och kappfabri­
kerna från 11 till 102 %, för tobaksfabrikerna från 29 tilI 95 % och för 
tändsticksfabrikerna från 36 till 93 % 1944. För dessa industrigrenar 
överstego skatterna betydligt den obeskattade vinsten eller närmade sig 
denna i storlek. För oIje-, Ijus- och tvålfabrikerna gick relationstalet 
1942 även upp till 106 % men sjönk sedan till 65 % 1944 och för Iäder­
fabrikerna stod det· 1942 på 94 % men sjönk tilI ·53 % 1944. 

Skatternas förhållande till årsförsäljningen framgår åter av följande 
tabeII. 

Skatter i % av årsjö·rsäljning. 

I 
Industrigrupp 119371193811939 11940 11.941 119421194311944 

Allmän exportindustri ..... -1 1.8 2.6 2.3 3.7 3.9 5.6 6.5 9.7 
Sågindustri .............. \ 0.6 1.2 1.0 1.2 1.9 2.6 5.4 6.2 

Hela exportindustrin ...... [ 1.7 [ 2.5 4 2.2 [ 3.5 [ 3.7 [ 5.3 1 6.4 1 9.4 
Metall- oeh maskinindustri 2.31 2.3 3.3 3.6 7.71 6.6 6.2 7.4 
Sten-, ler- oeh glasindustri .. 2.4 3.1 3.5 4.1 5.1 7.2 7.5 6.7 
Textilindustri • 0..' •••••••••• 1.6 2.1 2.0 2.6 4.5 6.9 6.6 9.1 
Gummi-, läder- oeh skoind. 1.4 2.0 2.1 2.0 7.1 11.1 12.8 7.1 
Närings- o. njutn.medJnd ... 2.0 2.0 2.6 2.4 3.6 3.5 3.8 4.3 
Kemisk industri .......... 1.4 1.9 2.3 2.9 4.4 5.9 6.0 5.9 
A~falt- oeh tapetindustri .. 1.3 1.5 1.6 3.5 5.3 6.9 . 4.4 6'.9 
Grafisk industri 1 1.7 1.9 1 1.9 1 2.41 3.3 4.31 5.71 8.3 .......... 1 

Kraftverk ................ 1 7.1 7.8 7.1 9.4 12.2 15.9 17.0 15.4 

Hela hemmamarknadsind ... [ 2.0 [ 2.3 [ '2.7 [ 3.0 [ 5.5 [ 6.2 1 6.4 1 7.0 I 
Hela industrin ........... [ 1.8 [ 2.4 [ 2.5 I 3.1 [ 4.8 I 5.81 6.4 1 7.9 

1 % av, årsförsäljningen ökades skatterna 1937-1944 för hela den 
undersökta industrin från 1.8 till 7.9 %, för exportindustrin från 1.7 tilI 
9.4 % och för hemrnamarknadsindustrin från 2.0 tilI 7.0 %. Högst stod 
re,lationstaletförkraftverken vid 16-17-15 % 1942-1944, samtför gUlp­
mi-, läder- och skoindustrin 1942-1943vid 11-13 %, för att 1944 stanna 

. vid 7 %. För undergrupperna, se tabellbiIaga 28, stod relationstalet 1944 
högst, vid 12-13 %, för trikå-, kostym- och kapp- samt hatt- och möss­
fabrikerna. Det hade för skofabrikerna stigit tilI 10-2.6 % 1942-1943, 
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för malmbrytningsgruppen tili 18~11 % 1941-1942 och för gummi­
fabrikerna tilI 11...:....-10 % samma år, stod 1942 vid 14~13 % för den 
teknokemiska industrin, olje-, ljus- och tvålfabrikerna si;lmt'läderfabri­
kerna ävensom samma år vid 10 % för kalkbruken och cementfabrikerna 
samt yllefabrikerna. 

! 

,4-vskrivningarna. 

En sammanstälIning av avsk~ivningarna inom de U11dersökta bolagen 
visar följande siffror. Där avskrivningar på fordringar framkommit sär­
skilt för sig, ha' de icke medräknats. En del bo~b- och övriga krigs­
skador äro medräknade. 

Avskrivningar milj. mk. 

Industrigrupp 11937119381193911940 11941 /1942/1943/1944 

AIlmän exportindustri ..... 306.0 327.3 310.5/397.8 291.0 316.1 375.5 352.4 
Sågindustri .............. 18.3 7.7 11.2 I 13.3 14.0 15.7 17.2 18.4 

Hela exportindustrin ...... 1 324.3[335.0i 321.7 [411.1 1305.0 1 331.81 392.7 1 370.8 

MetaIl- och maskinindustri .. 55.6 65.6 72.6 78.8 92.5 113.7 204.2 195.5 
Sten-; ler- och glasindustri .. 25.4 30.7 40.8 34.2 30.1 25.5 45.5 39.1 
Textilindustri ............ 56.6 59.3 69.9 69.7 71.5 77.8 86.6 94.3 
Gummi-, läder- och skoind. 12.4 11.4 13.6 13.2

1 

16.1 14.4 15.4 18.0 
Närings- o. njutn.med.ind ... 25.9 34.4 33.0 38.0 33.6 37.1 41.9 42.9 
Kemisk industri .......... 7 .. 9 8.3 16.8 13.5 12.7 13.8 16.5 21.5 
Asfalt- och tapetindustri .. 

0.81 1.1 [ 0.4 0.41 0.21 0.4 0.5 0.6 
Grafisk industri .......... 1 5.3 6.8 1 5.5 4.9

1 

5.4

1 

5.4 6.1 4.7 
Kraftverk ................ 21.1 22.3/ 26.4 29.1 33.5 24.3 39.4 48.8 

Hela hemmamarknadsind ... 1211.01 239.9i 279.0 : 281.8 1 295.6 I 312.41 456.1 1 465.4 

Hela industrin ........... 1535.31574.91 600.71 692.9 i 600.61 644.21848.81836.2 

Avskrivningarna hade sålunda för samtliga undersökta bolag ökats 
blott med 56 %, medan ökningen inom hemmamarknadsindustrin var 
121 % men inom exportindustrin så liten som 1~ %. 1 procent av de lång­
fristiga placeringarna varierade de 1937-1944 under en del fluktuatio­
ner för hela industriti från 6.1 tilI 7.9 %, för hemmamarknadsindustrin 
från 6.2 till 8.7 % och för exportindustrin från 6.0 till 7.2 %. Dessa pro­
centtaI voro något större inom metalI- och maskin-, text~l- samt närings- . 
och njutningsmedelsindustrierna, där de 1937-1944 utgjorde resp. 7.3-
11.2, 6.4-8.4 och 6.3-7.2, och voro för kraftverken 4.6-10.7 %. 
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SLUTORD. 

Som sammanfaHning av undersökningens resultat meddelas här en 
översikt av utvecklingen 1937-1944. Då exportindustrin och hemma-_ 
markmidsindustrin, sådana de uppdelats i denna undersökning, i många 
avseenden uppvisa en. helt olika utveckling, Iämnas uppgifter särskiIt 
för dessa huvudgrupper och för hela den undersökta industrin. 

De viktigaste bokslutsposterna 1937 och 1944 i milj. mk. 

,1 

Lång-
Netto- Balan- fristiga 

Ars- vinst sens place-
försälj- slut- ringar 

ning netto- summa -+- av-
förlust skriv-

nings­
fonder " 

----------~----~----+------+-

Kort-
fristiga 
place-
ringar 

Aktiva 

Lager 

D ä ra v 

Bank­
Värde- ~ord­
papper nngar 

I 
och 

I kassa 

Andra 
fordrin-

gar 
samt 

växlar 

Exportindustrin 1 \ 

1937 ........ 7151.0 416.2\10 161.9 5387.41 4774.5 2365.4 664.2 78.7 1209.0 
1944........ 8964.4 243.5 12894.7 5184.5 7710.2 3238.7 1293.3 156.0 1944.7 

Förändring r \ II! 
Absolut ..... +1813.4-172.71+2732.81- 202.9+2935.71+ 813.31+ 629.1+ 77.3+ 735.7 
Procentuell .. + 25.4 - 41.5 + 26.9 - 3.8 +- 61.5\ + 36.9+ 94.7 + 98.2 + 61.0 

1. I 
Hemmamark-

I

I i 
nadsindustrin l' 

1937 .... :.. . . 6908.7 402.6 6748.7 3381.3 3367.4 1866.0 423.4 176.9 854.2 
1944 ........ 14721.81 598.1113440.8 5379.8 8061.01 2799.61 2122.7 652.1 2403.5 

FörändrifJg 1 

Absolut ..... +7813.1 + 195.5 +6692.1 +1998.5 +4693.6 + 933.6 +1699.3+475.2+1549.3 
Procentqell .. + 113:1 + 48.6 + 99.2 + 59.1 + 139.4 + 50.0 + 401.3 + 268:6 + 181.4 

Hela industrin 
1937 ........ 14059.7 818.8 16910.6 8768.71 8141.9 '4231.4 1087.6 255.6 2063.2 

I 1 '1 l' 1 1 1 1944 ........ 123686.2 . 841.6 26335.5 10564.31 15171.2 6038.3 3416.0 808.1 4348.2 

Förändring I I I I I l' I Absolut ..... +9626.5 + 22.8 +9424.9 + 1 795.6 +7629.3
1 
+ 1 806.9 +2328.41+ 552.5 +2 285.01 

Procentuell . '1+ 68.51+ 2.81+ 55.7 + 20.5 ,+ 93.71+ 42.71+ 214.11+216.2+ 110.8 
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Egna 
me del 

p'assiva 

Dä ra v o ära v I 
I I ~------;~------;,~--I 

D ä ra v 

Aktie­
kapital 

Vinst- Främ- Läng­
Re~~rv- och mande fristiga Kort- Bank- Konto­
o. ovr. förlust- medel skul- fristiga skulder skulder 
fonder konto der skulder o.a.korta 0, varu-

Iän växlar 

Exportindustrinl 1 1 I I 
1937 ........ 1 4572.7 2363.41 1 716.9 492.4 5589.2 '1 739.6i 3849.6 2438.31 1 275.6 
1944........ 5651.9 2695.9 2484.6 471.4 7242.8 1233.3

1 
6009.5 3752.21 1771.6 

Förändring I I I 
Absolut. , ... +1079.2 + 332.51+ 767.7 - 21.0+1653.6-506.3 +2159.9 +1313.9 + 496.0 
Procentuell .. + 23.6+ 14.1

110

,+ 44.7- 4.3+ 29.6

1
29.1 + 56.1 + 53.9+ 38.9 

Hemmamark-
nadsindustrin ! 
1937 ....... ' 3962.31 2661.31 858.4 442.6 2786.4 357.41 2429.0 1122.4 1248.9 
1944........ 6922.6 3759.0 2315.61 848.0 6518.2 312.7 6205.5' 2270.3 3330.3 

Förändring. I ~ 
Absolut. : ... +2960.3 +1097.7 +1457.2,:+ 405.4+3 731.8 44.7 +3776.5 +1147.9 +2081.4; 
Procentuell .. + 74.7 + 41.2 + 169.8+ 91.6 + 133.9 12.5 + 155.5 + 102.3 + 166.7 

Ii , 
I . 

Hela ilJdustrin I 1 

1937 ........ 1 8535.0! 5024.71 2575.3 935.01 8375.612097.01 6278.61 3560.71 2524.5 
1944 .... , ... 1 12574.51 6454.9 4800.2 1319.4 13761.0 1546.0 12215.0 6022.5 5101.9 

Förändring I 1 I I I I 
Absolut. ..... +4039.51+1430.2 +2224.9 + 384.4+5385.41-551.01+5936.41+2461.81+2577.4 
Procentuell . '1+ 47.3 + 28.5 + 86.4 + 41.1 + 64.31':-- 26.3,+ 94.5

1
+ 69.11+ 69.2 

Bålansens slutsumma eiler hela det investerade kapitalet ökades under 
den undersökta perioden med blott 9424.9 milj. mk eIler 55.7 %, således 
med drygt hälften. Därav kom endast 2 732.8 milj. ml5: eiler 29.0 % på 
exportindustrin oeh 6 692.1 miIj. mk eIler 71.0 % på hemmamarknads­
industrin. Exportindustrins balanssumma ökades med drygt 1/4, medan 
hel11mamarknadsindustrins nästan fördubblades. Detta var förhållandet 
emedan pa grund av krigets häml11ande inverkningar nästan inga ,nyin­
vesterfngar i anläggningar förekommo inom exportindus'trin, l11edan ök­
ningen av dess balanssumma helt berodde på de kortfristiga plaeeringarna, ' 
som i högre grad än de. långfristiga liade påverkais av prisstegringen. 

De långfristiga placeringarna för hela den undersökta industrin ökades 
l11ed blott inemot 1 800 milj. mk eIler 1/5, För exportindustrin l11inskades 
de med drygt 200 miIj. mk, då' såsol11 nämnts nästan· inga nyinvesterin­
gar förekommo, anläggningarna tilI stor del voro bokförda tilI gal11la 
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värden och årliga avskrivningar hade företagits på dem. pör hemma­
marknadsindustrin ökades de däremot med nära 2000 milj. mk eIler 
med 59 %, då en heI del utvidgningar' av industrianläggningarna hade 
förekommit inom oIika branscher. Vid periodens början utgjorde de lång­
fristiga placeringarna drygt 50 % av balanssumman, medan de vid perio-
dens slut hade gått ned tilI c. 40 %. _, 

De korttristiga placeringarna ökades under perioden för hela industrin 
med. 7629.3 milj. mk eIler 93.7 %, varav 2935.7 milj. mk eIler 38.5 % 
kommo på exportindustrin och 4693.6 milj. mk eIler 61.5 % på hemma­
marknadsindustrin. Den förras kortfristiga placeringar ökades härigenom 
med 61.5 %, den senares däremot' med 139.4 %. De kortfristiga place­
ringarna bestå tilI största delen av lagervärden samt fordringar och väx­
lar, av vilka 1937 års poster under perioden åtminstone tili största delen 
omsattes och nya poster kommo tilI, vilka voro påverkade av prisförhöj­
ningarna, varjämte värdepapperen ökades genom nya, placeringar samt 
bankfordringar och kassa stego som. en följd av behovet att i anse.ende 

, 'tili penningvärdets fall ha större Iikvida medeI. De kortfristiga placerin­
"garnas andel av hela balanssumman h~de sålunda för export- och he,mma­
marknadsindustrin 'ävensom hela industrin ökats från resp.; 47,' 50 och 
48 % tili 60 % för samtIiga. 

Lagrens bokförda värde ökades för exportindustrin med 873.3 miIj. 
mk eiler 36.9,%, för hemmamarknadsindustrin med 933.6 miIj. mk eIler 
50.0 %' och för hela i~dustrin med 1 806.9 miIj. mk eiler 42.7 %: Då 
lagervärdena inom vissa industrigrupper bibehållits vid gamla eiler 
blott obetydIigt ökade värden, medan de inom, andra grupper i oIika 
grad påverkats- av prisstegringarna, är det svårt att draga bestämda 
slutsatser om lagrens kvantitativa förändringar. ' Atminstone för en del 
industtigrupper ha de dock avsevärt minskats. 1 procent av hela 
balanssumman ökades lagren för exportindustrin från 23.3 procent tili 
25.1 % men minskades för hemmamarknadsindustrin från,27.6 till 20.8 % 
och för hela industrin från 25.0 tili 2~.9 %. 1 förhållande tili årsförsälj­
ningen ökades lagren för exportindustrin från 33.1 tilI 36.1 % men minska­
des för hemmamarknadsindustrin från 27.0 tili 19.0 % och för hela in­
.dustrin från 30.1 tilI 25.5 %. 1 förhåIlande tilI 'de kortfristiga placerin­
garna gingo de i resp. grupper ned från 49.5 tili 45.8 % och från 55.4 tili 
35.0 % samt för hela industrin från 52.0 tili 40.0 % .. 

,Varutordringarna och växlarna ökades för, exportindustrin med blott 
735.7 miIj. mk elIer 61.0 % men för hemmamarknadsindustrin' ined 
.1 549.3 miIj. mk ,eiler 181.4 %, varför öJmingen för hela industrin blev 

, 2285.0 miIj. mk ell~r 110.8 %. ~eras af!del i balanssumm'an ökades för 
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exportindustrin från 11.9 tilI 15.1 %, för hemmamarknadsindustrin från 
12.7 tilI 17.9 % och för hela den undersökta industrin från 12.2 tilI 16.5 %. 

Bland posterna på balansens, kreditsida stego de egna medlen för export- , 
industrin med blott 1 079.2 milj. mk eller 23.6 %, medan de för hetnma­
marknadsindustrin ökades med 2960.3 milj. mk eller 74.7 %, så att ök­
ningen för hela industrin var 4039.5 miIj. mk eIler 47.3 %. De. 'egna nied­
lens andel i hela balanssumman' minskades fö'r exportindustrin från 45.0 
tilI 43.8 %, för hemmamarknadsindustrin från 58.7 tilI 51.5 % och för 
hela,industrin från 50.5 tiIl47.7 %. Ökningen hade främst inträffat genom 
överföringar tilI reserv- och andra fonder, ett konto som för exportin­
dustrin steg med 767.7 miIj. mk eIler 44.7 %, för hemmamarknadsin­
dustrin med 1 457.2 miIj. mk eIler 169.8 % och således för hela industiin 
med' 2 224.9 miI j .. mk' eIler 86.4 %, rriedan aktiekapitalet ökades med 
resp. 332.5, 1 097.7 och 1 430.2 miIj. mk. Vinst- och förIustkontot åter 
minskades för exportindustrin med 21 milj. mk men ökades för hemrria­
marknadsindustrin med 405.4 milj. mk. 

D~ egna med)ens förhållande tilI de långfristiga pIaceringarna, viIket 
beIyser boIagens soliditet, ökades under peri oden enIigt bokföringsvärdena, 
viIket innebär en soIiditetsförbättring, 'som måhända dock är skenbar, 

. emedan de' långfristiga pIaceringarna i stort sett ha bokförts tilI gamla 
värde~ utan uppskrivningar och sålunda i mjndre grad än de egna med-. 
len ha påverkats av penningvärdets faII. För exportindustrin hade detta 
relationstal ökats från 84.9 till 109.0 %, för hemmamarknadsindustrin 
från 117.2 tili 128.7 % och. för hela industrin från 97.3 tiIl 119.0 %. 

De trämmande medlen hade ökats i högre grad än de egna, sålunda för 
exportindustrin med 1 653.6 miIj. mk eIler 29.6 %, för hemmarnarknads­
industrin med 3 731.8 miIj. mk eIler 133.9 % och för hela industrin med 
5385.4 miIj. mk eIler 64.3 %. Av de främmande medlen utgjorde de lång­
tristiga skulderna en mindre del, som för hela industrin minskades från 
25.9 tilI 11.2 %, för exportindustrin från 31.1 till 17.0 % och för hemma­
marknadsindustrin från 12.8 till 4.8 %. Minskningen genorn amorterin­
ga'r och återbetaIningar utgjorde 551.0 miIj. mk, varav 506.3 miIj. mk 
kömmo pa exportinaustrin.Huvuddelen aySkulde,rna voro såJedes kori­
tristiga. Dessa ökades för hela industrin med 5 936.4 miIj. mk eIler 94.5 %, 
varav 2 159.9 miIj. mk kommo på exportindustrin, där ökningen var 
56.1 %, och 3776.5 miIj. mk på hemmamarknadsindustrin, för yiIken 
ökningen steg tilI 155.5 %. För hela industrin ökades bankkredften och 
andra kortfristiga lån, d.v.s. finansskulderna, icke mycket mindre än konto­
skulderna och varuväxlarna, nämIigen med 2461.8 mot 2577.4 miIj. mk. 
For exportindustrin ökades finansskulderna absolut taget nästan tre· 
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gånger mera än varuskulderna eIler med 1313.9 mot 496.0 milj. mk, me­
dan varuskulderna för hemmamarknadsindustrin ökades 1.8 gånger så 
mycket so'm finansskulderna' eIler med 2081.4 mot 1 147.9 milj. mk. 
Härav framgår även att exportindustrin kämpat mot större svårigheter 

, och haft större behov av utvidgad kredif än hemmamarknadsindustrin 
i genomsnitt. , 

De kortfristiga placeringarnas fö'rhållande till de kortfr'istiga skulderna, 
vilket relationstal är en 'exponent för likviditeten, förbättrades obetyd­
Iigt för exportindustrin, från 124.0 tilI 128.3 %, medan det för hemma­
marknadsindustrin försämrades från 138.6 tilI 129.9 %. För hela industrin 
stannade det,'efter fluktuationer uppåt och nedåt vid 129.1 % 1944 eIler 
ungetär vid 1,937 års basnivå 129.7 %. Den i utlandet som norm uppstäIlda 
fordran om 200'% uppfyIles icke på långt när av var industri i dess hel­
het, blott vissa år inom en del inctustrigrenar. 

Arsfö'rsäljningens nomineIla belopp, som naturligtvis i nög grad på­
verkades av prisstegringen, hade under perioden för exporttndustrin stigit 
~edblott 1 813.4 milj. mk eiler'25.4 %, medan det för hemmamarknads­
industrin ökades med 7813.1 milj. mk eller 113.1 %, så att ökningen 
för hela industrin blev 9626.5 milj. mk eIler 68.5 %. Om prisstegringen 
tages i beaktaJ;lde, befinnes att årsförsäljningens volym såsom en följd 
qV krigets .ödeiäggand~ verkningar på vår indust'ri stannade långt under 
1937 års nivå. Försäljningens förhåIlande tilI de egna medfen var för 
exportindusfrin 156.4 % 1937 och 158.6 % 1944, således på nästan oför­
ändrad nivå, medan detta relationstal för h,emmamarknadsindust.rin hade 
stigit från 174.4 tilI 212.7 % och för hela industrin från 164.7 tilI 188.4%. ' 
1 förhåIlande tilI de långfristiga placeringarna ökades försäljningen för 
exportindustrin från 132.7 tilI 172.9 %, för hemmamarknadsindustrin 
från 204.3 tilI 273.6 % och för hela industrin från 160.3 tilI 224.2 %. Men 

,denna ökning har' påverkats av den tidigare nämnda omständigheten, 
att de långfristiga placeringarna -tilI stor del bokförts tilI gamla värden 
och sålunda i mindre grad än försäljningsbeloppen påverkats av penning~ 
värdets fall. ' 

Nettovins~en, -minskad rrted nettof~rluster för eri del bolag, -hade' från 
1937 tilI 1944 för exportindustrin sjunkit med 172.7 milj. mk eIler 41.5 %, 
medan den för hemmamarknadsindustrin hade ökats m~d 195.5 milj. mk 
eIler' 48.6 %. För hela den undersökta industrin visade, nettovinsten en 
mycket blygsamnominell ökning om 22.8 milj, mk 'eiler 2.8 %, vilket 
med beaktande av prisnivåns stegring visar en tydIig tilIbakagång. Netto­
vinsten i procent av de egna medlen, vilketrelationstal angiverräntabili­
teten, 'hade för exportindustrin från 10.0 % gått ned tilI 4.5 % eiler med 
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mer än hälften. För hemmamarknadsindustriri hade den minskats i be­
tydligt mindre grad, från 11.3 tili 9.5 %, och för hela industrin från 10.6 
till 7.2 % eller med c. 1 h. Det föregående året stodo dessa' relationstal 
ännu för exportindustrin på nästan samma nivå som vid periodens bör­
jan och för hemmamarknadsindustrin och hela industrin på en någof 
högre nivå än 1937, men det sista krigsåret med vapenstilleståndsavtalet 
och alla dess följder medförde ett kraftigt bakslag. 1 procent av årsför-

. säljningen hade nettovinsten minskats för exportindustrin från 5.8 tili 
. 2.7 %, för hemmamarknadsindustrin från 5.8 tilI 4.1 % och för hela den 

undersökta industrin från 5.8 till 3.6 % .. 1 procent av hela det investerade 
kapitalet åter visade 'nettovinsten motsvarande minskningar från 4.1 tili 
1.9, från 6.0 tili 4.5 och från 4.8 tilI 3.2. Först när normala handelsför-' 
bindelser med utlaridet småningom fås i gång, ~an man motse en upp­
gång i resultatet särskilt av exportindustrins verksamhet, som under 
den undersökta perioden svårast drabbats av krigets verkningar.. 

De under år 1944 erlagda skatterna voro för exportindustrin nära 7 
gånger, för hemmamarknadsindustrin 7.6 och för hela den undersökta 
industrin drygt 7.3 gånger så stora som de under 1937 betalade skatterna, . 
vilket visar vilken kolossal ökning av skattebördan indus.trin fått kännas 
vid under de senaste åren. 1 procent av den beskattningsbara vinsten, 
d.v.s. summan av nettovinsten och skatterna, hade skatterna ökats fQr 
exportindustrin från 22.6 tilI 77.5, för hemmamarknadsindustrin från 
25.0 till 63.5 och för hela den updersökta industrin f~ån 23.9 tilI 69.1 %. 
1 förhållande tili årsförsäljningen åter hade skatterna för resp. grupper 
stigit från 1.7 tiIl 9.4 % och från 2.0 tilI 7.0 % samt för hela industrin 
från 1.8 tilI 7.9 %. 

Avskrivningarna hade för exportindustrin ökats med blott 46.5 milj. mk 
eiler 14 %, för hemmamarknadsindustrin med 254,:4 milj. mk"eller 121 % 
samt för hela industrin med 200.9 miIj. mk eiler 56 %. 1 procent av de 
långfristiga placeringarna hade 'avskrivningarna ökats från c. 6 tilI 7.2 
för exportindustrin, tili 8.7 för hemmamar.knadsindustrin och tilI 7.9 för 
hela industrin. 

Föreliggande . undersökning visar att vår industri hårt drabbats av 
krigens verkningar, som särskiIt svårt betungat exportindustrin; då han- . 
delsutbytet och därmed exporte'n dels starkt inskränktes vid krigsutbrot­
tet i september 1939, dels helt avbröts under vinterkriget och dessutom 
en nyuppta'gen förbin.delse med Amerika stoppades i juni 1941 vid" det nya 
krigets utbrott.! Även många grenar av hemmamarknadsindustrin ha 
Iidit svårt av brist på råvaror oc~ tiIlbehör, maskiner och reservdelar 
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samt arbetskraft. En viss återhämtning hade doek inträtt under åren 
1942-1943·oeh fram tilI sep.tember 1944. Då medförde vapenstilleståndet 
en förnyad stympning av landet oeh fullständigt avbrott i handelsut­
bytet, vilket isin tur vållade svår råvarubrist inom flere industrigrenar, , . 
samt betungande varulevefanser. utan inkomst på betalningsbalansens 
kreditsida. Även efter armens hemförlovning hösten 1944 har brist på 
arbetskraft rått inom många branseher, då de båda krigen nedskuro lan­
dets hela arbetarstam med inemot 80 000 stupade oeh e .. 50000 invaIi­
der. Sedan slutet av 1944 ha handelsförbindelserna småningom kommit 
i gång oeh råvarubristen hävts för en del industrigrenar, medan den för 
andra sannolikt kommer att fortgå ännu länge, då varor i följd av valuta­
bristen icke kunna importeras ens därifrån,. där de stå att få. Landet 
har redan beviljats ett antal större krediter, men innan svårigheterna 
kunna övervinnas, är det i behov av ytterligare kredit. 
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Tab. 1. Balansens slutsum'ma eller hela det investerade kapitalet 
i milj. mk. 

Industrigrupp /1937/1938/1939/1940 /1941 /1942/ 1943 
/ 

1944 

Exportindustrins allmännaj 
undergrupp .......... '8997.7 9432.3 9205.3 9344.7 9 528.919 841.~'lO 488.1 11253.1 

Fanerfabriker ........... 387.5 376.9 421.2 432.3 413.3 438.9 579.6 594.6 

MetaJl- o. maskinindustrins 
aJlmänna undergrupp .. 1127.8 1 196.4 1193.5 1466.5 1925.2 2236.2 2597.1 2613.6 

Malmbtytning, anrikning o. 
kopparvalsverk ...... 470.3 525.2 599.6 666.1 851.3 1244.2 1653.3 1671.6 

Krigsförnödenhetsfabriker. 49.6 105.0 108.9 137.1 189.4 231.0 290.1 274.9 

Kalkbruk och cement-
fabriker .............. 423.0 457.8 470.8 496.8 609.1 620.4 702.5 699.4 

Tegelbruk .............. 42.6 59.3 65.3 68.3 78.1 72.1 91.9 105.5 
Porslins- och fajansfabriken 98.9 105.2 .104.5' 117.8 132.5 173.1 209.4 223.8 
Glasbruk ................ 68.2 11.8 86.4 97.5 100.8 101.4 115.7 121.6 

Linnefabriker. ........... 533.1 649.8 641.8 681.0 870.8 976.7 994.4 1020.0 
BomtiIlsfabriker ......... 560.6 566.6 566.7 779.0 754.9 692.1 702.0 762.3 
YJlefabriker ............ I 390.1 365.2 360.1 380.1 367.0 388.4 435.3 485.1 
Sidenväverier ............ 38.4 44.9 48.0 44.1 54.1 65.0 72.2 70.9 
Trikåfabriker ........... 135.7 147.1 158.4 156.8 164.3 167.4 194.2 237.5 
Hatt- och mössfabriker .. 30.1 41.4 43.3 40.8 40.4 44.5 49.4 53.4 
Kostym- och kappfabriker 59.1' 68.3 76.5 76.1 86.1 77.2 102.5 .122.3 

I 
Gummifabriker .......... 213.9' 239.1 289.4 351.0 392.2 419.7 501.7 540.8 
Läderfabriker ........... 231.4 198.9 218.2 182.6 167.1 182.3 196.4 211.1 
Skofabriker ............. 134.9 156.4 163.5 188.6 189.8 199.6 345.4 329.1 

Kvarnar och bagerier .... 157.1 163.5 142.8 159.5 212.4 238.5 294.7 312.7 
Sockerbruk och sötsaks-

fabriker .............. 553.1 547.8 616.1 652.4 714.9 727.6 800.6 805.8 
Ölbryggerier o. läskdrycks-

fabriker .............. 164.2 190.9 214.3 243.1 291.3 341.4 413.5 417.1 
Margarin- och gräddfabr ... 46.0 47.8 44.0 51.0 60.1 66.4 64.7 68.1 
Tobaksfabriker .......... 150.4 145.4 155.0 194.5 223.0 253.3 298.4 287.1 

Färg- och fernissfabriker .. 55.7 53.1 61.0 58.2 67.5 61.0 72.3 78.8 
Olje-, tvål- och ljusfabriker 60.2 61.6 66.4 77.0 '78.9 82.4 95.5 96.9 
Tändsticksfabriker ....... 23.8 22.6 22.4 27.3 27.9 34.7 32.7 31.8 
Teknokemiska fabriker .. 39.3 43.7 46.7 65.1 91.8 10.6.4 145.3 179.1r 

. Övriga kemiska fabriker .. 143.5 170.1 209.7 232.8 314.3 314.9 392.7 423.51 
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Tab. 2. Arstörsäljning i milj. mk. 

Industrigrupp ,119371,19381193911940 11941 119421194311944 

Exportindustrins alImänna 
5874.815351 .)3502.3 

' 1, 
undergrupp .......... 6075.9 5217.~ 6655.0

1

8580.0 7689.8 
Fanerfabriker ........... 396.0 368.8 328.9 202.2 270.2

1 

553.9 736.4 445.7 

Metall- o. maskinindustrins 
1 869.012298.2 2 725.4 allmänna undergrupp .. 1266.7 1 549.9 1 592.2 1 880.8 2741.5 

Ma1mbrytning, anrikn{ng 
614.01 819.~ 1262.8 oeh kopparva1sverk .... 288.0 314.6 416.6 480.3 1300.2 

Krigsförnödenhefsfabriker 32.5 41.8 123.4 170.9 286.31 347.8 434.7 476.5 
I 

Kalkbruk oeh eement- i 
fabriker .. .......... 334.3 378.0 409.0 314.3 307.9 333.0 370.3 392.5 

Tegelbruk .............. 42.2 41:7' 44.2 42.1 42.8 45.5 56.8 57.7 
Porslins- oeh fajansfabriker 1'00.9 106.2 110.9 110.6 144.7 229.9 253.4 271.3 
Glasbruk ............... 71.4 73.3 81.1 114.7 137.6 163.0 196.4 209.4 

Linnefabriker ... ' ........ 331.0 390.4 474.9 422.2 392.5i 492.6 754.4 844.8 
BomulIsfabriker ......... 641.8 573.2 636.61 775.6 514.2\ 435.3 563.0 675.8 
YlIefabriker ............ 408.4 352.5 371.5 489.0 481.6 373.8 574.9 719.3 
Sidenväverier ........... 56.0 59.3 66.31 91.3 102.0 103.3 123.5 119.6 
Tdkåf,b,;k<, ........... ' 193.7 211.3 207.0

1 
256.8 238.7 260.6 305.7 352.8 

Hatt- oeh mössfabriker .. 27.9 32.5 29.4 34.3 44.3 43.4 48.3 47.2 
Kostym- oeh kappfabriker 138.1 144.7 132.2 150.1 191.7 220.0 209.6 182.9 

Gummifabriker . ' ........ 266.4 251.4 275.6 346.2 187.5 217.3 356.9 461.4 
Läderfabriker ........... 277.3 239.5 295.9 523.3 356.7 226.5 273.4 360.1 
Skofabriker ........... . 153.8 156.2 175.2 315.8 254.1 199.6 300.9 401.7 

Kvarnar oeh bagerier ... 371.1 327.3 398.3, 478.6 528.9 i 653.1 606.0 747.6 
Soekerbruk oeh sötsaks- I '1 

fabriker .............. 567.3 610.4 666.7 695.9 981.411076.0 894.3 959.0 
Ölbryggerier o. läskdryeks-

fabriker .............. 144.6 172.8 179.7 267.1 319.8 383.6 497.3 477.4 
Margarin- oeh gräddfabr. .. 95.7 99.1 87.1 60.4 96.2 55..1 50.7 58.8 
Tobaksfabriker ......... 230.0 272.4 288.3 471.7 623.9 686.7 916.0 965.9 

'Färg- oeh fernissfabriker. ; 135.0 141.5 151.8 109.7 106.9 109.6 153.6 170.4 
Olje-, tvål- o. ljusfabriker 87.0 88.2 97.21' 94.7 88.3 61.9 77.6 92.8 
Tändsticksfabriker ..... . 22.6 23.3 25.1 36.7 57.8 89.4 81.1 83.6 
Teknokemiska fabriker .. 55.0 65.1 73.1 91.9 132.8 162.8 193.0 207.8 
Övriga kemiska fabriker .. 170.7 165.2 146.9 368.1 388.8 559.3 588.3 534.2 
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Tab. 3. Arstörsäljning % av hela det investerade .kapitalet. 

Industrigrupp 11937119381193911940 1 194.1 119421194311944 

Exportindustrins allmänna 
81.81 undergrupp ....... , . . 67:5· 62.3 58.} '-37.5 54.8 67.6 68.3 

Fanerfabrik~r ........... 1O~.2 .97.9 78.1 46.8 65.4 126.2 127.1 74.9 

Metall- 0'. 'maskinindustrins . 
128.21 

, 

allmän,n<! undergrupp .. 112.3 129.5 133.4 97.1 102.8 104.9 104.9 
Malmbrytning, anrikning 

och kopparvalsverk .... 61.2 59.9 69.15 72.1 72.1 65.9 76.4 77.8 
Krigsförnödenhetsfabriker 65.5 39.8 113.3 124.6 151.2 150.6 149.8 173.4 

Kalkbruk oeh eement-
fabriker .............. 79.0 82.6 86.9 63.3 50.5 53.7 52.7 56.1 

Tegelbruk .............. 99.0 . .70.3 67.7 61.7 54.8 63.1 61.8 54.7 
Porslins- oeh fajansfabriker 102.1 100.9 106.1 93.9 109.2 132.9 121.0 121.2 
Glasbruk ............... 104.6 102.1 93.9 117.6 136.6 160.8 169.8 172.2 

Linnefabriker .......... 62.1 60.1 74.0 62.0 45.1 50.4 75.9 82.81 
Bomullsfabriker ......... 114.5 101.2 112.3 99.6 68.1

1 
62.9 80.2 88.7 

YlIefabriker ............ 104.7 96.5 103.2 128.7 131.2 96.2 132.1 148.3 
Sidenvä\'er~er ........... 145.9 131.9 138.3 207.1 188.4 158.9 171.0 168.7 
Trikåfabriker ........... 142.7 143.6 130.7 1'63.7 145.3 155.7 157.4 148.5 
Hatt- oeh mössfabriker .. 92.8 78.6 68.0 83.9 109.8 97.5 97.9 88.3 
Kostym- och kappfabriker 233.9 211.9 172.8 197.2 222.6 284.9 204.5 149.6 

Gurnmifabriker ......... 124.6 105.2 95.2 98.7 47.8 51.8 71.1 85.3 
Läderfabriker ........... 119.8 120.4 135.6 286.6 213.4 124.2 139.2 170.6 
Skofabriker ........... . 114.1 99.9 107.2 167.4 133.9 100.0 87.1 122.0 

Kvarnar- oeh .bagerier .. 236.2 200.1 278.9 300.1 249.0 273.9' 205.7 239.1 
Soekerbruk oeh sötsaks-

fabriker .......... : ... 102.6 111.4 108.2 106.7 137.3 147.9 111.7 119.0 
Ölbryggerier o. läskdryeks-

fabriker .............. 88.1 90.5 83.9 109.8 109.8 112.4 120.3 114.4 
Margarin- oeh gräddfabr ... 208.1 207.4 1.98.0 118.4 160.1 82.9 78.3 86.4 
Tobaksfabriker ......... 153.0 187.4 186.0 242.5 279.8 271.1 307.0 336.4 

Färg- oeh fernissfabriker .. 242.2 266.4 248.8 188.4 158.5 179.6 212.4 21.6.3 
Olje-, tvål- oeh Ijusfabriker 144.4 143.1' 146.5 123.0 112.0 75.1 81.2 95.8 
Tändstieksfabriker ...... 95.0 103.4 112.4 134.4 207.0 257.7 248.2 262.7 
nknokemiska fabriker .. 140.2 149.1 156.5 141.2 144.6 152.9 132.8 116.0 
Övriga kemiska fabriker .. 119.0 97.1 70.0 158.1 123.7 177.6 149.8 126.1 



Tab. 4. Arsjiirsäljning % av egna medel. 

Industrigrupp 11~371193811939/194~ 11941 /19421194311944 

Exportindustrins allmän~al 
132.8 122.8 85.4 127.0 134.9 158.0 145.2 undergrupp ..... , ... '1"140.3 

Fane.rfabriker. . . . . . . . . .. 361.0 325.4 297.7 211.6 265.0 392.6 432.1: 373.8 

Metall- o. maskinindustrinsl 
allmänna undergrupp .. 241.0 260.6 245.7 248.2 217.2 252.1 261.0 245.8 

Malmbrytning, anrikning 
oeh kopparvalsverk .... 125.9 117.4 131.4 ·133.0 146.9 179.9 182.7 176.4 

Krigsförnödenhetsfabriker 144.3 164.1 321.7 397.4 447.6 368.0 329.6 334.2 

Kalkbruk oeh eement- I 
fabriker .............. 103.8 111.8 117.0 90.3 83.1 88.3 87.0. 94.0 

Tegelbruk .............. 179.8 141.9 152.0 144.3 160.9 180.4 221.4 253.6 
Po~slins- oeh fajansfabriker 188.0 193.5 202.1 176.4 243.4 353.0 355.6 377.5 
Glasbruk ............... 194.5 190.8 184.9 208.5 277.8 285.3 312.5 309.6 

Linnefabriker ........... 126.8 145.7 172.5 146,71122.6 150.8 r 208.6 221.8 
Bomullsfabriker ...... , .. 169.2 " 146.1 154.2 139.6 96.7 97.4 118.3 ,135.6 
Yllefabriker ............ 172.9 157.6 160.5 206.4 190.8 146.6 203.2 236.5 
j'>idenväverier . ' ......•... 325.0 270.7 219.5 319.2 283.0 267.{5 289.3 258,4 
Trikåfabriker ........... 224.4 188.9 179.7 215.9 192.~ 201.2 204.5 222.5 

I Hatt- oeh mössfabriker .. 126.4 133.2 119.5 127.1 158.4 154.3 162.4 157.91 
Kostym- oeh kappfabriker 643.0 595.7 506.7 447.6 448.5 

1 

446.31 370.5 332.3 

Gummifabriker ......... 187.3 166.6 160.7 148.0 78.0 87.1 135.4 167.1 
Läderfabriker ........... 463.2 350.5 376.1 q06.6 325.5 219.2 269.7 321.9 
Skofabriker ............ 140.0 130.2 136.7 183.7 156.3 114.0 163.6 207.2 

\, 

Kvarnar oeh bagerier ... 643.0 559.5 624.9· 697.0 596.8 836.3 762.3 859.7 
I 

Sockerbruk oeh sötsaks- . 
.231.21187.0 fabriker ... , .......... 128.4 134.4 140.8 143.8 206.5 195.9 

Ölbryggerier o. läskdryeks-
f~briker .............. 112.4 116.6 111.6 139.0 164.4 183.9 208.4 194.2' 

Margarin- oeh gräddfabr ... 392.6 404.1 364.2 287.6 399.0: 217.1 240.4 278.8 
Tobaksfabriker ...•..... 295.3 333.4 334.2 466.1 633.6 675.8 777.0 776.0 

Färg- o~h fernissfabriker .. 578.4 546.8 536.3 331.6 344.6 331.4! 400.6 413.4 
Olje-, tvål- oeh ljusfabriker 295.4 288.2 253.9 209.6 179.5 125.9 148.7 169.1 
Tändstieksfabriker ...... 236.2 223.2 207.7 285.8 474.4 675.8 534.5 589,~ .... , 
Teknokemiska fabriker .. 218.1 212.8 223.51 195.8 183.8 208.9 188.3 205.4 

1 Övr. kemiska fabriker ... 156.1 142.1 119.0 292.8 285.6 369.4 349.2 207;.5 I 
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Tab. 5. - .. Arstijrsäljning % av 'Ungtristiga placeringaf. 

1 ndustrigrupp \1937\1938\193911940 11941 11942\1943.11944 

1 

Exportindustrins aIlmänna 
undergrupp .......... 123.3 115.8 107.2 76.2 99.1 125.3 162.5 162.1 

Fanerfabriker ........... 245.6 209.6 180.8 150.8 .208.5 310.8 356.8 239.4 
I 

MetalI- o. maskinindustrins 
aIlmännq t,tndergrupp .. ' 320.7 383.5 378.9 401.4 367.2 405.8 370.5 359.5 

Malmbrytn.ing, anrikning I 
85.8 91.5 110.9 108.0 121.4 125.2 oej1 kopparvalsverk .... ' 136.1 144.1 

J(rigsförnöde,nhet~fabriker 112.8 99.4 254.0 265.2 423.2 501.3 600.0 624:4 
, 

J(alkbruk oen eement- :; 

fabriker .............. 109.1 116.0 130.0 96.9 ··92.6 88.81 90.7 93.1 
Tegelbruk .............. 167.8 106.2 98.1 94.3 87.2 94.7 86.5 84.7 
Porslins- oeh fajal1sfabriker i 178.4 182.8 196.2 191.5

1

' 226.4 338.9 234.8 213.7 
Glasbruk ............... 224.7 206.9 187.0 261.1 282.2 343.0 362.1 3~4.31 

I 

Linnefabriker ........... 116.5 100.9 126.8 116.61 86.3 111.4 163.7 196.21 
BomuIlsfabriker ....... . 200.0 181.0 200.4 214.5 137.6 109.61 140.3 170:6 
YIlefabriker ............ 231.0 195.2 213.4 299.0 304.2 238.9 367.9 491.0 
Sidenväverier ........... 451.6 400.5 402.0 653.2 434.4 ·380.3 435.7 421.8 
Trikåfabriker ........... 294.8 262.5 245.0 316.3 292.1 336.1 389.8 4368

1 
Hatt- oeh mössfabriker .. 273.1 149.1 134.8 177.9 234.6 240.7 270.2 275.2 
J(ostym- oeh kappfabriker 1181.1 898.4 849.8 688.1 886.8 1006.1 950.1 799.0 

, .,; 

Gummifabriker ......... 318.9 283.1 329.0 424.9 212.3 231.8 287.2 315.31 
Läderfabriker ........... 422.7 395.8 493.8 811.4 578.3 366.2 485.9 666.7' 
Skofabriker ............ 267.6 246.3 275.4 369.0 255.9 214.3 315.0 418.7 

• 
J(varnar oeh bagerier ... 600.4 488.6 599.6 694.-0 580.1 636.8 484.3 653.3 
Soekerbruk oeh sötsaks-

fabriker ............... 339.8 348.8 363.1 368.6 517.5 540.6 414.1 426.7 
Ölbryggerier o. läskdryeks-

fabriker .............. 142.4 155.4 140.3 199.5 192.0 209.6 247.0 231.6 
Margarin- oeh gräddfabr ... 573.4 553.3 716.8 542.5 763.8 488.6 418.9 406.3 
Tobaksfabriker .......... 461.5 579.4 664.2 1171.5 1585.9 1938.5 2900.4 3465.1 

Färg- oeh fernissfabriker .. 901.0 802.1 ·832.2 600.1 468.6 471.3 667.2 690.1 
Olje-, tvål- oeh ljusfabriker 378.3 373.0 344.8 426.5 323.9 146.4 167.2 258.2 
.Tänd~tieksfabriker ...... 240.1 255.3 294.8 458.8 831.6 1507.9 1 641.1 1759.7 
Teknokemiska fabriker .. 322.0 368.6 455.6 538.6 578.7 371.7 283.3 258.1 
Övriga kemiska fabriker .. 269.6 168.6 117.2 328.3 295.5 345.2 290.6 ·241.9 
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, , , 

'Tab. 6. Långfristiga placeringar 'i milj. mk . 

Industrigrupp . 119371193811939 1 1940 11941 1194~ 1194311944 

Exportindustrins aIlmänna 
undergrupp ......... . 4927.4 5074.0 4993.8 4594.0 5263.2 5311.7 5280.5 4742.4 

Fanerfabriker ........... 161.3 176.0 181.9 134.1 129.6 178.2 206.4 186.1 

Metall- o. maskinindustrins 
allmänna undergrupp .. 395.0 404.2 420.2 468.5 508.9 '566.3 735.6 762.7 

Malmbrytning, anrikiling 
oeh kopparvalsverk .... 335.7 343.6 375.6 444.6 505.7 654.4 928.0 902.6 

l(rigsförnödenhetsfabriker 28.8 42.0 48.6 64.4 67.7 69.4 72.4 76.3 , 

Kalkbruk oeh eement-
fabriker ....... , ...... 306.5 325.9 314.7 324.3 332.4 375.2 408.4 421.,? 

Tegelbruk .... , ......... 25.1 39.3 45.0 44.7 49.1 48.0 65.7 68.2 
PorsIins- Deh fajansfabriker l ,56.6 58.1 56.5 57.8 63.9 67.9 107.9 127.0 
Glasbruk ............... 1 31.8 35.4 43.4 43.9 48.8 47.5 54.3 60.8 

I Linnefabriker ............ 284.1 386.8 374.5 362.2 454.6 442.3 460.8 430.5 
BomuIlsfabriker ......... 320.8 316.8 317.7 361.6 373.7 397.3 401.3 396.3 
Yllefabriker ............ 176.7 180.6 174.1 163.6 158.3 156.4 156.3 146.5 
Sidenväverier .. , ........ 12.4 14.8 16.5 14.0 23.5 27.2 28.3 28.4 
Trikåfabriker ... , ....... 65.7 80.5 84.5 81.2 81.7 77.5 78:4 80.8 
Hatt- Deh mössfabriker .. 10.2 21.8 21.8 19.3 18.9 18.0 17.9 17.1 
Kostym- oeh kappfabriker 11.7 16.1 15.6 21.8 21.6 21.9 22.1 22.9 

Gummifabriker ......... 83.6 88.8 83.8 81.5 88.3 93.8 124.3 146.3 
Läderfabriker ........... 65.6 60.5 59.9 64.5 61.7 61.9 56.3 54.0 
Skofabriker ........... . 57.5 63.4 63.6 85.6 99.3 93.1 95.5 95.9 

Kvarnar oeh bagerier ... 61.8 67.0 66.4 69.0 91.2 102.6 125.2 114.5 
S6ekerbruk oeh sötsaks-

fabriker .............. 167.0 175.0 183.6 188.8 189.7 199.0 216.0 224.7 
Ölbryggerier o. Iäskdryeks-

fabriker .............. 101.5 111.2 128.1 133.9 .166.5 183.1 201.3 206.1 
Margarin- oeh gräddfabr ... 16.7 17.9 12.2 11.1 12.6 11.3 12.1 14.5 
Tobaksfabriker ......... 49.9 47.0 43.4 40.3 39.3 35.4 31.6 27.9 

Färg- oeh fernissfabriker .. 15.0 17.6 18.2 18.3 22.8 23.2 23.0 24.7 
Olje-, tvål- Deh Ijusfabriker 23.0 23.6 28.2 22.2 27.3 42.3

1 

46.4 35.9 
Tändstieksfabriker ...... 9.4 9.2 8.5 8.0 6.9 5.9 5.0 4.7 
Teknokel11iska fabriker .. 17.1 17.7 16.0 17.1 22..9 43.8

1 

68.1 80.5 
Övriga kemiska fabriker .. 63.3 98.0 125.3 112.1 131.6 162.0

1 
202.5 220:9 
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Tab. 7. Långfristiga placeringar % av· hela det investerade kapitalet. 

Industrigrupp 11937119381193911940 11941 119421194311944 

Exportindustrins aIlmänna 
undergrupp .......... 54.8 53.8 54.2 49.2 55.2 54.0 50.3 42.1 

Fanerfabriker ........... 41.6 46.7 43.2 31.0 31.4 40.6 35.6 31.3 

MetaIl- o. maskinind\1strins 
allm1jnna undergrupp .. 35.0 33.8 35.2 32.0 26.4 25.3 28.3 29.2 

Malmbrytning, anrikning 
oeh kopparvaIsverk .... 71.4 65.4 62.6 66.7 59.4 52.6 56.1 54.0 

Krigsförnödenhetsfabriker 58.1 40.0 44.6 47.0 35.7 30.0 25.0 27.81 

Kalkbruk oeh eement-
60.31 fabriker .............. 72.4 71.2 66.8 65.3 54.6 60.5 58.1 

Tegelbruk .............. 59.0 66.2 69.0 65.4 62.9 66.6 71.5 64.6 
Po"rsIins- oeh fajansfabriker 57.2 55.2 54.1 49.0 48.3 39.2 51.5 56.7 
OIasbruk ............... 46.6 49.3 50.2 45.1 48.4 46.9 46.9 50.0 

Linnefabriker ........... 53.3 59.5 58.3 53,2 52.2 45.3 46.3 42.2 
BomuIlsfabriker ......... 57.2 55.9 56.1 46.4 49.5 57.4 ! 57.2 52.0 
YIlefabriker ............ 45.3 49.5 48.3 43.0 43.1 40.3 I 35.9 30.2 
Sidenväverier ........... 32.3 32.9 34.4 31.7 43.4 41.8 39.2 40.0 
Trikåfabriker ........... 48.4 54.7 53.3 51.8 49.7 46.3 40.4 34.0 

. HatV oeh mössfabriker .. 34.0 52.7 50.4 47.2 46.8 40.5 36.2 32.1 
Kostym- oeh kappfabriker 19.8 23.6 20.3 28.7 25.1 28.3 21.5 18.7 

Gummifabriker ......... 39.J 37.1 28.9 23.2 22.5 22.3/ 24.8 27.0 
Läderfabriker ........... 28.4 30.4 27.5 35.3 36.9 33.9 28.6 25.6 
Skofabriker ........... . 42.6 40.6 38.9 45.4 52.3 46.7 27.6 29.1 

Kvarnar oeh bagerier .... 39.3 41.0 46.5 43.2 .42.9 43.0 42.5 36.6 
Soekerbruk oeh sötsaks-

fabriker .............. 30.2 31.9 29.8 28.9 26.5 27.4 27.0 27.9 
. Ölbryggerier o. läskdryeks-

fabriker .............. 61.8 58.3 59.8 55.1 57.2 53.6 48.7 49.4 
Margarin- oeh gräddfabr ... 36.3 37.5 27.6 21.8 21.0 i7.0 18.7 21.3 
Tobaksfabriker ......... 33.1 32.3 28.0 20.7 17.6 14.0 10.6 9.7 

Färg- oeh fernissfabriker .. 26.9 33.2 29.9 31.4 33.8 38.1 31.8 31.3 
OIje-, tvål oeh Ijusfabriker 38.2 38.4 42.5 28.8 34.6 51.3 48.6 37.1 
Tändstieksfabriker ...... 39.6 40.5 38.1 29.3 24.9 17.1 15.1 14.9 
Teknokemiska fabriker .. 43.5 40.5 34.4 26.2 25.0 41.1 46.9 44.9 
Övriga kemiska fabriker .. 44.1 I 57.6 59.8 48.2 41.9 . 51.4 51.6 52.2 
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. Tab. 8. Kortfristiga placeringar milj. mk. 

Industrigrupp 11937119381193911940 11941 119421 194311944 

Exportindustrins alImännal I 
4211.5 4750.714265.7 4.529.515 207.616510.7 un dergrupp .......... 14070.34358.3 

Fanerfabriker ........... I 226.2 200.9 239.3 298.2 283.7 260.7 373.2

1

408.5 

Metal~- o. maskinindustrinsl 
allmänna undergrupp .. i 732.8 792.2 773.3 998.01416.3 1669.91 861.T 850.9 

Malmbrytning, anrikning :' 
och kopparvalsverk .... i 134.6 181.6 224.0 221.5 345.6 589.8 725.3 769.0 

Krigsförnödenhetsfabriker I 20.8 63.0 60.3 72.7 121.7 161.6 217.7 198.6 

Kalkbruk och cement- I 

fabriker .............. : 116.5 131.9 156.1 172.5 276.7 245.2 294.1 277.8 
Tegelbruk .............. 1 17.5 20.0 20.3 23.6 29.0 24.1 26.2 37.3 
Porslins- och fajansfabriker ~2.31 47.1 48.Q 60.0 68.6 105.2 101.5 96.8 
G1asbruk ............... 36.4

1 

36.4 . 43.0 53.6 52.0 53.9 61.4 60.8 

I 

Linnefabriker ........... I 249.01 263.0 267.3 318.8 416.2 534.4 533.6 589.5 
Bomullsfabriker ......... 239.81 249.81 249.0 417.4 381.2 294.8 300.7 366.0 
Yllefabriker .......... :. 213.4

1 

184.6 186.0 216.5 208.7 232.0 279.0 3~8.6 

Sidenväverier ........... 26.0
1 

30.1 31.5 30.1 30.6 37.8 43.9 42.5 
Trikåfabriker ........... 70.0 66.6 73.9 75.6 82.6 89.9 115.8 156.7 
Hatt-' och mössfabriker .. 19.9 19.6 21.5 21.5 21.5 26.5 31.5 36.3 
Kostym- och kappfabriker 47.4 52.2 60.9 54.3 64.5 55.3 80.4 99.4 

Gummifabriker ......... 130.3\ 150.3 205.6 269.5 303.9 325.9 377.4 394.5 
Läderfabriker ........... 165.8 138.4 158.3 118.1 105.4 120.4 140.1 157.1 
Skofabriker ........... . 77.4 93.0 99.9 103.0 90.5 106.5 249.9 233.2 

I 
Kvarnar och bagerier .... 95.31 96.5 76.4 90.5 121.2 135.9 169.5 198.2 
Sockerbruk och sötsaks: 

fabriker .............. 386.1 372.8 .432.5 463.6 525.2 528.6 584.6 581.1 
Ölbryggerier o. läskdrycks-

fabriker .............. 62.7 79.7 86.2 109.2 124.8 158.3 212.2 211.0 
Margarin- och gräddfabr. .. 29.3

1 

29.9 31.8 39.9 47.5 55.1 52.6 53.6 
Tobaksfabriker ......... 100.5 98.4 111.6 154.2 183.7 217.9 266.8 259.2 

Färg~ och fernissfabriker .. 40.71 
.. 

35.5 42.8 39.9 44.7 37.8 49.3 54.1 
, 

Olje-, tvål- och Ijusfabriker 37.2 1 

38.0 38.2 54.8 51.61 40.1 49.1 61.0 
Tändsticksfabriker ...... 14.4 13.4 13.9 19.3 21.0 • 28.8 27.7 27.1 
Teknokemiska fabriker .. 22.2 26.0 30.7 48.0 68.9 62.6 77.2 98.6 
Övriga kemiska fabriker .. 80.2 72.1 84.4 120.7 182.7 152.9 190.2 202.6 
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Tab. 9. Lager milj. mk. 

Industrigrupp 11937119381193911940 11941 119421194301 1944 

Exportindustrins aIlmänna .. -"~'" 
undergrupp .......... 1945.2 2342.8 2041.7 1988.1 1969.0 1862.8 2,222.1 2615.3 

Fanerfabriker ........... 128.9 141.2 154.1 152.8 148.4 131.8 230.6 235.3 
l' 

MetaIl- o. maskinindustrins 
aIlmänna undergrupp .. 448.0 448.5 441.1 415.7 704.9 835.7 858.4 842.0 

Malmbrytning, anrikning 
och kopparvalsverk .... 64.3 80.4 92.5 106.4 175.7 270.0 401.3 423.7 

Krigsförnödenhetsfabriker 16.7 35.4 29.4 42.5 58.1 71.8 109.2 52.8 
, 

Kalkbruk och cement-
fabriker .............. 56.4 70.8 59.8 76.4 134.2 101.4 146.5 139.3 

Tegelbruk .............. 7.7 7.1 7.0 4.8 12.6 11.3 11.0 17.4 
Porslins- och fajansfabriker 25.4 30.0 26.9 21.6 17.5 16.8 26.0 12.3 
Glasbruk ............... 13.8 16.1 17.9 23.3 22.7'1 15.2 15.7 12.6 

Linnefabriker ........... 157.2 160.3 131.1 155.9 214.8 263.5 244.5 185.7 
BomuIlsfabriker ......... 16i1 177.4 144.8 108.5 85.0 92.9 65.7 71.2 
YIlefabriker ............ 162.7 146.8 114.8 129.7 99.7 104.0 127.6 152.0 
Sidenväverier ............ 17.2 19.7 ' 19.0 . 11.1 13.4 14.4 17.9 12.7 

I Trikåfabriker ........... 51.4 45.2 41.9 23.2 25.4 26.6 42.1 37.1 
Hatt- och mössfabriker .. 11.2 11.8[ 13.1 8.5 7.4 9.5 11.8 12.6 
Kostym- och kappfabriker 31.6 36.0 35.4, 23.2 42.1 1 30.6 33.4 32.4 

Gummifabriker ......... 43.6 42.7 28.0 21.8 28.6 30.1 43.7 31.9 
Läderfabriker .......... 137.2 108.9 87.9 64.1 41.2 54.9 62.9 58.4 
Skofabriker ............ 32.9 33.1 34.0 20.8 17.8 16.9 41.8 45.5 

,. 

Kvarnar och bagerier .... 63.5 67.3 45.7 29.5 40.4 99.8 102.8 142.0 
Sockerbruk och sötsaks-

fabriker .............. 120.1 117.6 107.81 100.0 125.61 157.9 181.4 165.5 
Ölbryggerier o. läskdryc~s- I 

fabriker ' .. ' ............ 28.5 29.5 ,33.61 29.3 41.2 70.5 83.8 ' 64.5 
Margarin- öch gräddfabr ... 10.1 8.6 6.0 22,0 13.4 5.3 4.5 4.6 

, I 
Tobaksfabriker. ........ 72.4 51.4 42.01 26.8 53.6 64.9 98.5 75.0 

Färg- ,och fernissfabriker .. 29.6 24.0 2~.21 26.4 28.01 25.4 28.1 29.7 
Olje-, tvål- och ljusfabriker 20.4 19.6 ' ' 18.7 10.1 7.3

1

0 9.1 19.0 16.0 
Tändsticksfabriker ...... 5,i 3.3 3.0 6.0 5.2 4.8 4.5 3.1 
Teknokemiska fabriker .. 7.9 8.8 7.8 8.4 12.81 18.1 24.9 34.3 
Övriga kemiska fabriker .. 29.5 35.6 35.91 31.7 74.2 63.0 71.1 70.2 
, , 
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Tab. 10. -Lagel"i % av hela det investerade kapitalet. 

'/ Industrigrupp 11937119381193911940 11941 119421194311944 

I Exportin'dustrins aIlmännal I 
18.91 21.21 I undergrupp ...... ',' . ·1 21.6 24.8 22.2 21.3 I 20.7 23.2 

I Fanerfabriker. .... : ..... i 33.3 i 37.5 36.6 35.41 35.9 30.0 39.8 39.6 
: , I 

I Metall- o. maSkinindustrinsl 
I 
'i 

I ' allmän,na undergrupp .. ". 39.7 38.3 37.0 28.3 36.6 37.4 33.1 32.2 
i Malmbrytning, anrikning I 
~ och kopparvalsverk .... 13.7 15.3 15.4 16.0 20.6 21.7 24.3 25.3 
I Krigsförnödenhetsfabriker 33.7 33.8 27.0 31.0 30.7 31.1 37.6 19.2 

I I Kalkbruk och cement-
Ii fabriker .............. 13,3 15.5 12.7 15.4 22.0 16.3 20.9 19.8 

Tegelbruk .............. 18.0 12.0 lO.7 7.1 16.2 15.7 12'.0 16.5 
Porslins- och fajansfabriker 25.7 28.5 25.8 18.3 13.21 9.7 12.4

1 

5.5 
Olasbruk ...... : ........ 20.2 II 22.5 20.71 23.9 22.5 15.0 13.6 ! lO.4 

Linnefabriker ........... 29.5 24.7 20.4 22.9 24.7 27.0 24.6 18.2 
Bomullsfilbriker ......... 28.9 31.3 25.5 13.9 11.3 13.4 9.4 ,9.3 
YIlefabri~er ........... . 41.7 40.2 : 31.9 34.1 ~7.2 26.8 29.3 31.3 
Sidenväverier ........... 44.8 43.8 39.7 25.1 24.7 22.2 24.8 I 17.9 

1 T 'kof b"k " I n a a (1 er ........... 37.8 30.7 26.5 14.8 15.5 15.9 21.7 15.6 
I Hatt- och mössfabriker .. 37.2 28.4 30.4 20.9 18.3 21.3 23.9 23.6 I 

Kostym- och kappfabriker 53.5 52.7· 46.3 30.5 48.9 39.6 32.6 26.5 

Oummifabriker ......... 20.4 17.9 9.7 6.2 7.3 7.2 8.7 5.9 
Läderfabriker ........... 59.3 54.7 40.3 35.1 24.6 30.1 32.0 27.7 
Skofabriker ............ 24.4 21.2 20.8 11.0 9.4 8.5 12.1 13.8. 

I 

Kvarnar qch bagerier .... 40.4 41.2 32.0 18.5 19.0 :41.8 34.9 45.4 
Sockerbruk och sötsaks-

fabrik~r .... '.' ......... 21.7 21.5 17.5 15.3 17.6 21.7 22.7 20.5 
Ölbryggerier o. läskdrycks-

fabriker .............. 17.3 15.5 15.7 12.0 14.1 20.7 20.? 15.5 
Margarin- och gräddfabr ... 22.0 18.0 13.6 43.2 22.3 7.9 7.0 6:7 
Tobak~fabriker ......... 48.1 35.3 27.1 13.8 24.0 25.6 33.0 26.1 

Färg- och fernissfabriker .. 53.2 45.1 39.7 45.3 41.5 41.7 38.9 '37.7 
Olje-, tvål- och ljusfabrikerl' 33.9 31.8 28.1 13.2 9.3 11.0 19.8 J6~5 
Tändsticksfabriker ...... 1 21.3 14.8 13.6 21.9 18.7 13.8 13.7 9.7 
Teknokemiska fö,briker .. 1 20.1 20.2 16.8 13.0 13.9 17.0 17.1 19.2 
Övriga k(lmiska fabriker .. 1 20.5 21.0 17.1 13.6 23.6 ,20.0 18.'.1 . '16.6 

" 
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Tab. 11. Lager % av årsförsäljning. 

Indllstrigrllpp 119371193811939 11940 1 1941 119421194311944 

Exportindllstrins allmänna 
llndergrupp .......... 32.0 39.9 38.2 56.8 37.7 28.0 25.9 34.0 

Fanerfabriker ........... 32.6 38.3 46.8 75.6 54.9 23.8 31.3 52.8 

Metall- o. maskinindllstrins 
allmänna undergrupp .. 35.4 29.6 27.7 22.1 37.7 36.4 31.5 30.7 

Malmbrytning, anrikning 
och kopparvalsverk .... 22.3 25.6 22.2 22.1 28.6 33.0 31.8 32.6 

Krigsförnödenhetsfabriker 51.4 84.8 23.8 24.9 20.3 20.7 25.1 11.1 

Kalkbruk och cement-
fabriker .............. 16.9 18.7 14.6 24.3 43.6 30.4 39.6 35.5 

Tegelbruk .............. 18.2 17.1 15.9 11.5 29.5 24.9 19.4 30.2 
Porslins- och fajansfabriker 25.1 28.3 24.3 19.5 12.1 7.3 10.3 11.0 
Olasbruk' ............... 19.3 22.0 22.0 20.3 16.5 9.3 8.0 6.0 

1 " 

L.innefabriker ........... 47.5 41.1 27.6 36.9 54.7 53.5 32.4 22.0 
Bomullsfabriker ......... 25.2 30.9 22.8 14.0 16.5 21.3 11.7 10.5 
YlIefabriker •••••••• 0.0 •• 39.8 41.6 30.9 26.5 20.7 27.8 22.2 21.1 
Sidenväverier ........... 30.7 33.2 28.7 12.1 13.1 14.0 ' 14.5 10.6 
Trikåfabriker ........... 26.5 21.4 20.2 9.0 10.7 10.2 13.8 10.5 
Hatt- och mössfabriker .. 40.1 36.2 44.7 24.9 16.7 21.9 24.5 . 26.7 
Kostym- och kappfqbriker 22.9 24.8 26.8 15.5 22.0 13.9 15.9 17.7 

Gummifabriker ......... 16.4 17.0 10.2 6.3 15.3 13.8 12.3 6.9 
Läderfabriker ........... 49.5 45.5 29.7 12.2 11.5 24.2 23.0 16.2 
Skofabriker ............. 21.4 21.2 19.4 6.6 7.0 8.5 13.9 11.3 

Kvarnar och bagerier .... 17.1 20.6\ 11.5 . 6.2 7.6 15.3 17.0 19.0 
Sockerbruk och sötsaks-

fabriker .............. 21.2 19.3 1 
16.2 . 14.4 12.8 14.7 20.3 17.3 

Ölbryggerier o. läskdrycks-
fabriker .. ; ........... 19.7 17.1 I 18.7 'ILO 12;9 18.4 I 16.9 13.5 

Margarin- och gräddfabr. .. 10.6 8..7 6.8 36.4 13.9 9.5 9.0 7.8 
Tobaksfabriker ' ......... 31.5 18.9 . 14.6 5.7 8.6 9.5 10.1 7.8 

Färg- och fernissfabriker .. 22.0 16.9 I 16.0 24.0 26.2 23.2 18.3 17.4 
Olje-, tvål- och ijusfabriker 23.4 22.21 19.2 10.7 8.3 14.7 24.4 17.2 
Tändsticksfabriker ...... 22.5 14.4 12.1 16.3 9.0 5.4 5.5 3.7 
Teknokemjska fabrikel' .. 14.4 13.6 , 10.7 9.2 9.6 11.1 12.9 16.5 
Övriga kemiska fabriker .. 17.3 21.6 I 24.4 . 8.6 19.1 11.3 I 12.1 13.1 
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Tab. 12. V ärdepapper i % av hela det investerade kapitalet. 

Industrigrupp 119371,19381193911940 1 1941 119421194311944 

Exportindustrins allmänna 
6.71 undergrupp .......... 6.9 6.6 5.1 5.6 6.8 8.9 10.4 

Fanerfabriker ........... 4.9 3.6 2.4 2.8 3.6 3.8 4.0 8.3 

MetalI- o. maskinindustrins 
alImänna undergrupp .. 5.0 3.5 3.0 3.2 10.6 10.9 11.1 12.0 

Malmbrytning, anrikning 
oeh kopparvalsverk .... 7.5 6.9 4.3 3.0 6.1 6.2 6.0 6.6 

e Krigsförn ödenhetsfabriker 0.1 0.0 0.0 4.8, 18.4 20.3 13.5 12.8 

Kalkbruk oeh eement-
fabriker .............. 4.5 4.6 4.7 4.2 6.6 8.4 8.3 9.7 

Tegelbruk .............. 0.5 0.1 0.0 0.2 1.8 3.8 3.7 3.9 
Porslins- oeh fajansfabriker 2.9 2.5 2.5 0.2 1.7 5.6 4.1 3.3 
G1asbruk ............... 6.8 6.2 7.1 6.2 4.5 6.1 9.8 11.3 

Linnefabr~ker ........... 3'.9 5.2 6.3 5.9 8.5 8.7 ]3.0 . 23.1 
BomulIsfabriker ......... 3.7 6.2 7.9 9.0 15.2 18.3 19.3 22.5 

I Yllefabriker ............ 0.3 0.4 0.9 2.5 12.9 17.5 18.3 19.0 
Sidenväverier ........... 5.6 5.0 5.4 7.6 9.4 10,9 12.9 16.2 
Trlkåfabriker . . ......... 3.5 4.3 4.0 10.0 10.9 12.6 18.3 ' '24.8 

I Hatt- oeh mössfabriker .. 1.4 1.1 1.6 1.8 3.1 7.6 12.6 "13.7 I 
Kostym- oeh kappfabriker 2.2 1.8 3.2 3.8 4.5 I 3.3 11.9 12.6 

J 
I 

Gummifabriker ......... . 19.6 29.6 24.6 42.1 39.2 36.0 42.3 41.4 
Läderfabriker ........... 1.6 0.1 0.1 0.8 7.9 10.4 14.1 15.2 
Skofabriker ........... . 15.0 19.1 16.5 12.9 22.0 20.8 13.7 18:1 

Kvarnar oeh bagerier .... 5.1 5.1 2.5 9.4 12.1 2.4 2.6 4.0 
Soekerbruk oeh sötsaks-

fabriker .............. 22.4 21'.7 20.3 19.8 21.8 22.5 23.4 25.7 
Ölbryggerier o. läskdryeks-.. fabriker .............. 0.8 1.8 2.2 5.8 6.1 4.0 I 4.8 7.2 
Margarin- oeh gräddfabr ... 1.4 1.4 1.5 1.3 6.7 5.6 , 6.1 7.7 
Tobal{sfabriker .' ........ 4.4 6.3 8.2 14.1 9.0 9.1 i 9.0 22.3 

... Färg- oen fernis~~abriker .. 0.9 1.0 0.9 1.2 4.4 5.0 5.8 8.5 
Olje-, tvål':' oeh ljmlfabriker 0.3 0.2 0.2 3.4 . 8.3 7.8 7.0 11.2 
Tändsticksfabriker ...... 0.0 0.0 1.3 1.1 1.4 1.1 5.5 4,9 
Teknokemiska fabriker .. 6.5 6.9 5.4 11.91 14.7 14.1 11.1 11.3 
Övriga kemiska fabriker .. 1.3 1.3 1.2 I 1.3 . 3.1 3.3 4.3 6.3 
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Tab. 13: -Kontoford/:i[lgar och växlar i % av hela det investerade kapitalet. 

I Industrigrupp 11937119381193911940 11941 119421 i943 I 1944 
I 

Exportindustrins allmänna 
undergrupp .......... 11.8 10.3 12.2 13.5 11.3 13.7 14.l 15.0 

Fanerfabriker ........... 10.0 7.2 9.4 18.2 18.4 10.7 14.7 13.6 

Metall- o. maskinindustrins 
allmänna undergrupp .. 17.4 21.5 21.4 24.8 19.9 21.4 23.8 21.2 

Malmbrytning, anrikning 
och kopparvalsverk .... 4.8 9.1 12.9 9.8 12.0 14.l 10.4 8.5 

Krigsförnödenhetsfabriker 7.6 6.8 16.3 11.8 11.1 14.3 17.6 34:2 

Kalkbruk och cement-
fabriker .............. 8.8 8.3 13.2 12.2 9.4 9.7 10.4 9.7 

Tegelbruk .............. 13.9 14.5 13.5 18.3 16.6 11.2 9.9 9.3 
PorsIins- och fajansfabriker 10.2 10.4 15.8 26.4 24.0 32.1 29.2 27.6 
GIasbruk ............... 25.6 21.2 21.9 24.7 22.9 30.8 29.2 21.2 

Linnefabriker ........... 12.2 9.3 14.4 11.7 12.5 F .. 3 15.4 15:1 
Bomullsfabriker ......... 8.0 6.0 9.9 13.2 16.6 lQ.51 13.l 15.7 
Yllefabriker ........... . 10.3 6.9 17.2 17.2 14.5 13.9 14.4 16.0 
Sidenväverier ........... 15.l 15.0 15.9 13.2 8.5 15.1 I 14.4 12.6 
TrikåfabriI~er ........... 10.0 8.0 12.7 15.1 20.2 17.8 14.8 10.9 
Hatt- och mössfabriker .. 22.7 15.3 15.3 20.8 16.3 11.1 14.1 15.5 I 
Kostym- och kappfabriker 20.2 19.5 28.l 15.1 17.3 12.4 29.6 40.9 

Gummifabriker ......... 16.2 14.6 31.5 23.5 27.4 29.8 23.4' 24.7 
Läderfabriker ........... 9.4 12.8 31.0 24.1 25.2 24.3 23.2 28.7 
Skofabriker ............ 17.3 18.5 22.9 22.2 14.0 21.7 44.8 37.8 

Kvarnar och bagerier .... 14.5 12.4 17.0 23.0 22.3 1'1.3 19.7 13.0 
Sockerbruk och sötsaks-

fabriker .............. 17.8 J8.5 25.5 27.7 31.6 23.6 23.6 23.2 
Ölbryggerier o. läskdrycks-

fabriker ........... ' ... 15.3 20.8 19.5 19.7 19.0 17.7 22.1 19.4 
Margarih- och gräddfabr ... 26.0 33.3 21.3 24.5 14.1 11.1 7.1 6.3 
Tobaksfabriker ' ...... ' ... 13.7 19.8 16.4 26.3 31.2 20.0 41.5 37.l 

Färg- och fernissfabriker .. 12.8 13.6 20.5 16.1 10.7 13.4 16.5 13.0 
Olje-, ,tvål- ochljusfabriker 23.4 28.6 20.9 38.l 30.7 23.4 17.9 .2~.,;3 , 
Tändsticksfabriker ..... . 23.5 . 33.6 36.l 38.1 38.7 41.6 ' 51.2 43.8 
Teknokemiska fabriker .. 19.8 29.1 37.1 26.8 27.7 19.8 17.4 11.2 
Övriga kemiska fabriker .. 14.2 14.4 13.8 26.0 2~.1 '17.7 18.1 13.4 
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Tab. 14. Egna medel f?1ilj. mk. 

I Industrigrupp 119371193811939 11940 11941 119421194311944 

I • 
Exportindustrins allmänna 

4423.314356.5 undergrupp .... : ..... 4330.0 4102.7 4109.2 4934.0 5428.5 5295.5 
Fanerfabriker ........... 109.7 113.4 1'10.5 95.6 102.0 141.1 170.4 119.2 

Metall- o. maskinindustrins 
allmänna undergrupp .. 525.5 594.7 647.9 757.5 860.3 911.5 1044.4 1 J 15.0 

Malmbrytning, anrikning 
och kopparvalsverk .... 228.8 268.0 317.1 361.2 417.8 455.5 691.3 737.0 

Krigsförnödenhetsfabriker 22.5 25.5 38.4 43.0 64.0 94.5 131.9 142.6 

Kalkbruk och cement-
fabriker .............. 322.2 338.0 349.7 348.3 370.6 377.3 425.7 417.4 

Tegelbruk .............. 23.5 29.4 29.1 29.2 26.6 25.2 25.7 22.8 
Porslins- och fajansfabrlker 53.7 54.9 54.9 62.7 59.5" 65.2 71.3 71.9 
Glasbruk ........... :< ... 36.7 38.4 43.9 55.0 49.5 57.1 62.9 67.6 . . . 

Linnefabriker ........... 261.0 268.0 275.3 287.8 320.1 < 326.6 361,6 380.8 
Bomullsfabriker ......... 379.3 3tl2.3 412.9 555.5 534.4 440.9 475.8 498.3 
Yllefabriker ........... . 236.2 223.7 231.5 236.9 252.4 255.0 283.0 304.2 
Sidenväverier ........... i 17.2 21.9 23.7 28.6 36.0 38.6 42.7 46.3 
Trikåfabriker ........ < ... 86.3 111.8 115.2 118.9 123.8

1 

129:5 149.5 158.5 
Hatt- och mössfabriker .. 22.1 24.4 <24.6 26.9 28.0 28.1 29.8 29.9 
Kostym- och kappfabriker 21.5 24.3 26.1 33.5 42.7 49.3 56.6 < 55.0 

Gummifabriker <' ...... : . 142.3 150.9 171.5 234.0 240.3 249.4: 263.61 276.1 
Läderfabriker .... , ...... 59.9 68.3 78.7 103.3 109.6 103.31. 101.4 111.9 
Skofabriker < ............ 109.9 120.0 128.2 171.9 162.6 175.11 183.9 ' 193.8 

I 
i 

Kvarnar och bagerier .... 57.7 58.5 63.7 68.7 88.6 78.1 i 79.5 87.0 
Sockerbruk och sötsaks-

fabriker .......... , ... 441.9 454.3 473.7 483.9 475.3 < I 465.4. 478.3 489.5 
Ölbryggerier o. läskdrycks-

I 
!: 

fabriker .............. 128.7 14.8.2 161.0 192.2 194.5 208.6i 238.7 245.8 
Margarin- och gräddfabr ... 24.4 24.5 23.9 21.0 24.1 25.3' 21.1 21.1 

I 

Tobaksfabriker " .... : ... 77.9 81.7 86.3 101.2 98.5 101.61 117.9 124.5 

, 

I 
I 

Färg- och fernissfabriker .. 23.3 25.9 28.3 33.1 31.1 33.11 38.31 41.2 
Olje-, tvål- oth ljusfabriker 29.4 30.6 38.3 45.2 49.2 49.2 52.2 54.9 
Tändgticksfabriker ...... 9.6 10.5 12.1 12.8 12.2 13.2 15.2 14.2 
Teknokemiska fabriker .. 25.3 30.6 32.7 46.9 72.2 77.9 lQ2.5 101.2 
Övriga kemiska fabriker .. 109.4 1 ~6.31 123.4 1~5.7 136.1 151.4 168.5 179.6 
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Tah. 15. Egna medel i % av hela det investerade kapitalet. 

Industrigrupp 1193711~381193911940 11941 119421194311944 

Exportindustrins aIlmännal 1 
undergrupp .......... 48.1 46.91 47.3 43.9 43.1 50.1 51.8 47.1 

Fanerfabriker ........... 28.3 30.1 26.~ 22.1 24.7 32.1 29.4 20.1 

Metall- o. maskinindustrins 
allmänna undergrupp .. 46.6 49.7 54.3 51.6 44.7 40.8 40.2 42.7 

Malmbrytning, anrikning 
och kopparvalsverk .... 48.6 51.0 52.9 54.2 49.1 36.6 41.8 44.1 

, Krigsförnödenhetsfabriker 45.4 24.3 35.2 31.4 33.8 40.9 45.5 51.9 

Kalkbruk och cement-
fabriker .............. 76.2 73.8 74.3 70.1 60.8 60.8 60.6 59.7 

Tegelbruk .............. 55.1 49.6 44.5 42.8 34.1 35.0 27.9 21.6 
Porslins- och fajansfabriker 54.3 52.1 52.5 53.3 44.9 37.6 34.0 32.1 
GIasbruk ........ : ...... 5;3.8 53.5 50.8 ,56.4 49.2 ' 56.3 54.3 55.6 

I Linnefabriker ......... :. '49.0 41.2 42.9 42.3 36.8 33.4 36.4 37.3 [ 
I Bomullsfabriker ......... 67.7 69.2 72.9 I 71.3 70.8 64.6 67.8 65.4 

YIlefabriker ............ 60.5 61.2 64.3 I 62.3 68.8 65.7 65.0 62.7 
Sidenväverier ........... 44.9 48.7 49.5 64.9 .66.6 59.4 59.1 65.3 
Trikåfabriker ........ ~ .. 63.6 76.0 72.7 75.8 75.3 77.4 77.0 66.8 
Hatt- och mössfabriker .. 73.4 59.0 56.9 66.0 69.3 63.2 60.2 55.9 
Kostym- och kappfabriker 36.4 35.6 34.1 44.1 49.6 63.8 55.2 45.0 

Gummifabriker ......... 66.5 63.1 59.3 66.7 61.3 59.4 52.5 51.1 
Läderfabriker ........ " .. 25.9 34.3 36.1 56.5 65.6 56.7 51.6 53.0 
Skofabriker ............ 81.5 76.8 78.4 91.1 85.7 87.7 53.2 58.9 

Kva:rnar och bagerier .... 36.7 35.8 44.6 43.1 41.7 32.8 27.0 27.8 
Sockerbruk och sötsaks-

fabriker . ; ............ 79.9 82.9 76.9 74.2 66.5 64.0 59.7 60.8 
Ölbryggerier o. läskdrycks-

fabriker .............. 78.4 77.6 75.1 79.0 66.8 61.1 57.7 58.9 
Margarin- och gräddfabr ... 53.0 51.3 54.4 41.2 40.1 38.2 32.6 31.0 
Tobaksfabriker ......... 51.8 56.2 55.7 52.0 44.2 40.1 39.5 43.4 

1 Färg- och fernissfabriker .. 41.9 48.7 46.4 56.8 46.0 54.21, 53.0 52.3 
Olje-, tvål- och ljusfabriker 48.9 49.7 57.7 58.7 62.4 59.7 54.6 56.7 
Tändsticksfabriker ...... 40.2 46.3 54.1 47.0 43.6 38.1 46.4 44.6 
Teknokemiska fabriker .. 64.3 70.1 70.0 72.1 78.7 73.2 70.5 56.5 
Övriga kemiska fabriker .. 76.3 68.4 58.8 54.0 43.3 i 48.1 42.9 I 42.4 



1:41 

. Tab. 16. Soliditeien. Egna medel % av långfristiga placeringar. 

Industrigrupp \1937\193811939\1.940 1 1941 1194211943 \1944 

-
Exportindustrins allin~nna 

undergrupp ~ ......... 87.9 87.2 87.2 89.3 78.1 92.9 102.8 111.7 
Fanerfabriker ........... 68.0 64.4 60.7 71.3 78.7 79.2 82.6 64.1 .. 
Metall- o. maskinindustrins 

allmänna undergrupp .. 133.0 147.1 154.2 161.7 169.0 160.9 142.0 146.2 
Malmbrytning, anrikning 

och kopparvalsverk .... 68.2 78.0 84.4 81.2 82.6 69.6 74.5 81.7 
Krigsförnödenhetsfabriker 78.2 60.6 78.9 66.7 94.6 136.2 182.1 186.8 

Kalkbruk och cement-
fabriker .............. 105.1 103.7 111.1 107.4 111.5 100.5 104.2 99.0 

Tegelbruk .............. 93.3 74.8 64.5 65.4 54.2 52.5 39.0 33.4 
Porslins- och fajansfabriker 94.9 94.5 97.1 108.6 . 93.0 96.0 66.0 56.6 
G1asbruk ........ : ...... 115.5 108.4 101.1 125.2 101.6 120.2 115.9 111.2 

Linnefabriker ........... 91.9 69.3 73.5 79.5 70.4 73.9 78.5 88.51 
Bomullsfabriker ......... 118.2 123.8 129.9 153.6 143.0 112.5 118.6 125.7 
Yllefabriker ........... 133.6 123.8 133.0 144.9 159.5 163.0 181.1 207.7 
Sidenväverier ........... 139.0 148.0 143.8 204.6 153.5 142.2 150.6 163.3 
Trikåfabriker ........... 131.3 i39.0 136.4 146.5 151.5 167.0 190.6 196.3 
Hatt- och mössfabriker .. 216.0 112.0 112.8 139.9 148.1 156.0 166.3 174.3 
Kostym- och kappfabriker 183.7 150.8 167.7 153.7 197.7 225.51 256.4 240.4 

Oummifabriker ......... 170.3 169.9 204.7 287.1 272.2 266.0 212.1 188.8 
Läderfabriker ........... 91.3 112.9 131.3 160.2 177.7 167.1 180.2 207.1 
Skofabriker ............ 191.1 189.2 201.4 200.9 163.7 188.0 192.5 202.1 

Kvarnar och bagerier .... 93.4 87.3 ~6.0 99.6 97.2 76.1 63.5 76.0 
Sockerbruk och sötsaks-

fabriker .............. 264.7 259.6 258.0 256.3 250.6 233.8 221.5 217.8 ' 
Ölbryggerier o. läskdrycks-

fabriker .............. 126.7 133.2 125.6 143.5 116.8 113.9 118.5 119.3 
Margarin- och gräddfabr ... 146.1 136.8 196.8 188.7 191.4 225.0 174.3 145.7 
Tobaksfabriker ......... 156.1 173.8 198.7 251.3 250.3 286.9 373.3 446.5 

Färg- och fernissfabriker .. 155.8 146.7 155.2 181.0 136.0 142.2 166.5 167.0 
Olje-, tvål- och ljusfabriker 128.0 129.4 135.8 203.5 180.5 116.3 112.5 152.7 
Tändsticksfabriker ...... 101.6 114.4 141.9 160.6 175.3 223.1 306.8 298.5 
Teknokemiska fabriker .. 147.6 173.2 203.8 275.1 314.9 178.0 150.5 125.7 
Övriga kemiska fabriker .. 172.7 118.7 98.4 112.1 103.5 .. 93.4 

I 
83.2 81.3 
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'Tab. FJ.'" Fråmnzande niedet' i milj. mk. 

Industrigrupp 1193711938'11939 11940 11941 119421194311944 

Exportindustrins alImänna 
I I 

I undergn.ipp .......... 4667.715009+ 848.8 5242.05419.7 4907.2 5059.6
1

5957.6 
Fanerfabriker •.......... 277.8 263.5 310.7 336.7

1

311.3 297.8 409.2 475.4 

I Metall- o. maskinindustrins 
602.3\ 601.7 545.6 1324.7 1552.71498.7 r allmänna undergrupp .. 709.0 1 064.9 

I M,almbrytning, anrikning 
och kopparvalsverk .... 241.5' 257.2 282.5 304.9 433.5 788.7 962.0 934.6 

Krigsförnödenhetsfabriker 27.1 79.5 70.5 94.1 125.4 136.5 158.2 132.3 

Kalkbruk- och cement-
fabriker .............. 100.8 119.8 121'.1 148.5 238.5 243.1 276.8 '282.0 

Tegelbruk .............. 19.1 29.9 36.2 39.1 51.5 46.9 66.2 82.7 
Porslins- och fajansfabriker 45.2 50.3 49.6 55.1 73.0 107.9 138.1 151.9 
Olasbruk. . ..... : ....... 31.5 33.4 42.5 42.5 51.3 44.3 52.8 54.0 

Linnefabriker .......... 272.1i 381.8 366.5 393.2 550.7 650.1 632.8 639.21 
Bomullsfabriker ......... i 181.3 174.3 153.8 223.5 220.5 245.2 226.2 264.0 
Yllefabriker ............ 153.9 141.5 128.6 143.2 114.6 133.4 152.3 180.9 
Sidenväverier ........... 21.2 23.0 24.3 15.5 18.1 26.4 29.5 24.6 
Trikåfabriker ........... 49.4 35.3 43.2 37.9 40.5 37.9 44.7 79.0 

I Hatt- och mössfabriker .. 8.0 17.0 18.7 13.9 12.4 16.4 19.6 23.5 
Kostym- och kappfabriker 37.61 44.0 50.4 42.6 43.4 27.9 45.9 67.3' 

Gummifabriker ........ '1 71.6 88.2 117.9 117.0 151.9 170.3 238.1 264.7 
Läderfabriker ........... 171.5 130.6 139.5 79.3 57.5 79.0 95.0 99.2 
Skofabriker ............ 25.0 36.4 35.3 16.7 27.2 24.5 161.5 135.3 

Kvarnar och bagerier ..... 99.4 105.0 79.1 90.8 123.8 160.4 215.2 225.7 
Sockerbruk och sötsaks-

fabriker .............. 111.2 93.5 142.4 168.5 239.6 262.2 322.3 316.3 
Ölbryggerier o. läskdrycks-

fabriker .............. 35.5 42.7 53.3 50.9 96.8 132.8 174.8 171.3 
Margarin- och gräddfabr ... 21.6 23.3 20.1 30.0 36.0 41.1 43.6 47.0 
TObaksfabrik'er ......... 72.5 63.7 68.7 93.3 124.5 151.7 180.5 162.6 

Färg- och fernissfabriker .. 1 32.4 27.2 32.7 25.1 36.4 27.9 34.0 37.6 
Olje-, tvål- och 1jusfabriker 30.8 31.0 28.1 31.8 29.7 33.2 43.3 42.0 
Tändsticksfabriker ...... 14.2 12.1 10.3 14.5 15.7 21.5 17.5 17.6 
Teknokemiska fabriker .. 14.0 13.1 14.0 18.2 19.6 28.5 42.8 77.9 
Övriga kemiska fabriker .. 34.1 ' 53:8 86.3 107.1 178.2 163.5 224.2 243.9 
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Tab. 18. Kortjristiga skulder, r milj. mk: 

-
Industrigrupp 119371 19381 19391 1Q40 1 1941 119421194311944 

Exportindustrins aIlmänna 
3014.613156.9 3 131.43 624.0!3 941.1 3806.J4807.8 undergrupp .......... 3558.5 

Fanerfabriker ........... 257.7 206.0 255.9, 283.7

1 

263.9 256.1 369.3 437.3 

Metall- o. maskinindustrins 
483.3

1 
665.71019.2 allmänna undergrupp . ; 539.2 539.2 1281.2 1510.81455.7 

Malmbrytning, anrikning 
och kopparvalsverk .... 198.0 216.2 244.0 268.9 400.0 757.6 928.5 853.5 

Krigsförnödenhetsfabriker 25.5 78.3 69.6 93.5 125.1 136.5 158.2 132.3 

I 
Kalkbruk och cement-

, 

fabriker .............. 79.1 105.5 114.8 142.5 233.0 237.9 273.6 279.1 
Tegelbruk .............. 19.1 29.9 36.21 39.1 51.5 46.9 66.2 82.7 
Porslins- och fajqnsfabriker 37.2 47.9 49.71 55.1 73.0

1 
107.9 138.1 151.9 

Glasbruk ............... 25.0 27.2 36.6

1 

36.9 46.0 39.7 48.5 50.0 

1 Linnefabriker ...... ; .... 235.3 288.0 278.1 309.4 471.71 575.8 563.4 574.51 
Bomullsfabriker ......... 181.3 174.3 153.9

1 
223.5 220.51 245.2 226.1 264.01 

Yllefabriker ............ 144.7 132.2 117.8
1 

1-34.9 108.0 123.5 141.5 169.9: 
Sidenväverier ........... 20.0 21.8 23.0

1 
14.3 16.9 25.2 28.3 23.41 

Trikåfabriker ........... 47.8 33.7 41.6
1 

37.9 40.5 37.9 44.8 79.01 
Hatt- och mössfabriker .. 4.2 8.8 '10.6 6.3 5.7 9.9 13.4 17.81 
Kostym- och kappfabriker 37.6 44.0 50.4 39.9 41.2 2~.8 45.8 67.2 

Gummifabriker ......... 71.6 88.2 96.9 105.4 140.3 159.4 227.6 2?5.01 
Läderfabriker ........... 165.7 124.9 133.9 73.9 52.2 73.8 90.0 94.3 
Skofabriker ............ 24.9 36.3 35.2 16.6 27.2 24.5 161.5 135.31 

Kvarnar och bagerier .... 95.4 101.3 75.8 89.0 122.3 159.2 214.3 225.11 
Sockerbruk och sötsaks- II 

i 
fabriker .............. 109.5 91.9 140.7 168.5 239.6 .262.2 322.3 313.41 

Ölbryggerier o. läskdrycks- I 

fabriker ........... i •• 34.1 39.0 47.3 44.9 88.6 128.2 156.2 143.61 
Margarin- och gräddfabr ... 21.6 23.3 20.1 30.0 36.0 41.1 43.7 47.0 
Tobaksfabriker ......... 56.0 " 53.2 56.2 80.8 112.0 139.2 168.5 148.21 

Färg- och fernissfabriker .. 29.3 24.1 31.1 23.5 35.3 26.8 32.9 I 37.6! 
Olje-, tvål- och ljusfabriker, 26.1

1 

26.6 23.9 27.8 25.6 29.2 39.3 42.0: 
Tändsticksfabriker ...... 14.2 12.1 10.3 14.4 15.7 21.5 17.5 17.6! 
Teknokemiska fabriker .. 12.71 11.8 12.7 15.6 17.5 24.4 34.5 69.21 
Övriga kemiska fabriker .. 23.0

1 
44.0 77.7 99.7 170.8 158.6 220.5 241.5

1 
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. Tab. 19. Kortjristiga skulder i % ·av hela' det investerade kapitalet. 

1 d t· n us ngrupp 
f 

Exportindustr.ins al~männa 
1;Ind~e.rg~upp, .......... 

Fanerfabriker ............ 

Metall- o. maskinindustrins 
allmänna undergrupp .. 

Malmbrytning, anrikning 
och kopparvalsverk .... 

Krigsförnödenhetsfabriker 

Kalkbruk och cementc 

fabriker .............. 
Tegelbruk .............. 
Porslins- och fajansfabriker 
Glasbruk ............... 

Linnefabriker ........... 
Bomullsfabriker ......... 
Yllefaoriker ............ 
Sidenväverier ........... 
Trikåfabriker .. " ........ 
Hatt- och mössfabriker .. 
Kostym- och kappfabriker 

Gummifabriker ......... 
Läderfabriker ........... 
Skofabriker ............ 

l\:varnar och bagerier .... 
Sockerbruk och sötsaks-

fabriker .......... : .... 
Ölbryggerier o. läskdrycks-

fabriker .............. 
Margar,in- och gräddfabr. .. 
Tobaksfabriker ......... 

Färg- och fernissfabriker .. 
Olje-, tvål- och ljusfabriker 
Tändstjcksfabriker ..... . 
Teknokemiska fabriker .. 
Övriga- kemiska fabriker .. 

1937 I 193811939 I 1940 1 1941 119421194311 441 I i 
9 

33.5 33.5 34.0 38.8 
66.5 54.7 60.8 65.6 

47.8 45.1 40.5 45.4 

42.1 41.2 40.7 40.4 
51.5 74.5 63.9 68.2 

18.7 23.1 24.4 28.7 
44.9 50.4 55.5 57.2 
37.6 45.6 47.5 46.7 
36.6 37.8 42.4 37 . .9 

44.1 44.4 43.3 45.4 
32.3 30.8 27.1 28.7 
37.1 36.2 32.7 35.5 
52.0 48.6 48.0 32.4 
35.2 22.9 26.3 24.2 
13.8 21.3 24.4 15.6 
63.6 64.4 65.9 52.4 

33.5 36.9 33.5 30.0 
71.6 62.8 61.4 40.5 
18.4 23.2 21.5 8.8 

60.7 62.0 53.1 55.8 

19.8 16.8 22.8 25.8 

20.8 20.4 22.1 18.5 
47.0 48.7 45.6 58.8 
37.2 36.6 36.3 41.6 

52.5 45.4 50.9 40.4 
43.3 43.1 36.0 36.1 
59.8 53.7 45.9 53.0 
32.4l. 26.9 27.2 24.0 
16.0 25;8 37.1 42.8 

41.4 36.2 
63.8 58.4-

52.9 57.3 

47.0 60.9 
66.0 59.1 

38.3 38.4 
65.9 65.0 
55.1 62.4 
45.6 39.1 

54.2 59.0 
29.2 35.4 
29.4 31.8 
31.2 38.7 
24.7 22.q 
14.2 22.2 
47.9 36.0 

35.8 38.0 
31.2 40.5 
14.3 12.3 

57.6 66.7 

33.5 36.0 

30.4 37.5 
59.9 61.8 
50.2 55.0 

52.4 44.0 
" 

32.5 35.4 
56.4 61.9 
19.1 23.0 
54.4 50.3 

36.3 
63.7 

58.2 

56.2 
54.5 

39.0 
72.1 
66.0 
42.0 

56.6 
32.2 
32.5 
39.2 
23.0 
27.1 i 
44.7 

45.4 
45.8 

,46.8 

72.7 

40.3 

37.8 
67.4 
56.5 

45.5 
41.2 
53.6 
23.8 
56.2 

42.7 
I 
I 73.5 . 

55.7 

,51.1 
48.1 

39.9 
78.4 
67.9 
41.1 

56.3 
34.6 
35.0 
33.0 
33.2 
33.3 
55.0 

47.1 
44.7 
41.1 

72.0 

38.9 

34.5 
69.0 
51.6 

47.7 
43.3 
55.4 
38.6 
57.0 

I 
I 
I 
I 
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I 

,Tab.20. Bankskulder och andra korta lån i % av korttristiga placeringar. 
, l' 

1 
193711938119391 1940 \1941 19~2 j 

I 

1944

1 

Industrigrupp 
\ 

1943
1 i 

Exportindustrins allmänna ~ 

undergrupp .......... 59.8 64.9 73.7 62.6 60.3 58.7 55.5 60.4 
Fanerfabriker ........... 71.2 65.9 64.6 68.8 71.9 46.7 50.3 59.4 

I 
MetaIl- o. maskinindustrins 

, 

aIlmänna undergrupp .. 28.2 29.0 23.4 11.8 11.1 16.1 13.2 19.2 
Malmbrytning, anrikning I I och kopparvalsverk .... 68.6 75.3 62.7 56.9 57.1 70.4 70.5 70.1 
Krigsförnödenhetsfabriker 10.2 ,1.9 1.6 18.2 27.3 18.8 19.7 7.0 

Kalkbruk och cement-
fabriker .............. 31.8 41.7 33.0 41.6 41.0 I 60.6 68.8 76.2 

Tegelbruk ............... 45.9 58.6 63.3 55.2 57.8 77.2 41.6 69.6 
Porslins- och fajansfabriker 74.9 81.3 82.6 70.2 48.5 29.1 22.8 32.8 ' 
Glasbruk ..... ' .......... 62.7 63.8 47.6 44.0 48.6 47.0 48.2 44.4'1 

46.4\ 36.7 
I 

i t Linnefabriker ........... 59.0 44.5 42.4 ' 38.2 49.5 42.5 j -
! Bomullsfabriker.. ....•... 43.6 54.1 66.1 38.3 32.5 ' 49.7 46.5 46.1 1 

Vl1efabriker ~ ........... 71.1 76.3 83.4 71.3 68.9 65.0 65.1 45.9 '. 
21.6 ! \ 

Sidenväverier ........... 18.4 20.8 32.0 38.4 33.3 24.9 25.9 
Trikåfabriker .......... , 55.0 54.8 56.4 41.1 37.1 28.8 27.0 5.3 
Hatt- och mössfabriker .. 58.9 70.9 77.3 69.3 17.4 14.3 43.3 39.7' 
Kostym- och kappfabriker 63.8 59.3 68.8 41.8 35.4 24.8 17.4 

I 

11.7, 

I G~mmifa~riker • . ....... 11.2 37.0 31.1 17.7 44.3 46.5 ·44.3 43.5 ' 
I Laderfabnker, , .......... 83.3 85.7 73.5 68.2 57.0 47.9 61.3 51:0 
I Skofabriker ............ 45.4 42.8 41.3 51.6 12.5 14.5 4.7 6.5 
t 

I 
, 

Kvarnar och bagerier .... 66.4 69.9 43.7 24.3 35.9 36.8 . 36.5 8.4 
: Sockerbruk och sötsaks-
I .. fabriker .. : ........... 7.6 8.3 17.5 8.9 7.0 13.7 23.0 19.3 ' 
! Olbryggerier o. läskdrycks-

29.1 I fabriker .............. 25.2 29.0 27.6 22.4 37.1 36.3 31.0 
i Margarin- och gräddfabr ... - - - 38.3 10.6 - - -
\ Tobaksfabriker ......... 40.0 30.3 0.2 - - - 1.3 -

Färg- och fernissfabriker .. 47.9 39.5 47.4 27.9 59.0 49.4 .~ 35.9 30.3 
Olje-. tvål- och ljusfabriker 81.6 83.4 79.0 65.4 68.4 62.3 ' 63.5 58.9 
Tändsticksfabriker ...... - -

25.31 

9.8 - - - -
Teknokemiska fabriker .. 47.0 37.3 0.6 0.6 15.2 23.5 29.4 
Övriga kemiska fabriker .. 4.5 35.8 62.1 56.0 70.1 55.6 46.5 55.3 

10 
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Tab. 21. Kontoskulder och varuväxlar % av korttristiga placeringar. 

Industrigrupp 11937 [ 19381193911940 11941 119421194311944 

! I 
Exportindustrins aIlmäl1l1a 

23.41 undergrupp .......... 35.8 30.7 23.2 20 . .0 23.9 32.2 30.6 
Fanerfabriker ........... 28.1 33.3 35.0 29.8 26.1 47.7 31.8 32.9 

MetaIl- o. maskinil1dl.!stril1s 
alJrr),änna undergrupp .. 

Ma1mbrytl1ing, anrikl1il1g 
71.4 70.3 76.1 79.3 81.5 78.9 82.1 76.3 

och kopparvalsverk .... 20.6 17.0, 15.0 22.8 21.4 15.6 16.3 18.1 
Krigsfömödenhetsfabriker 89.8 98.1 97.1- 81.0 67.6 69.6 70.6 81.6 

\ 

Kalkbruk och cemel1t-
fabriker .............. 53.4 39.6 44.6 21.5 20.6 12.4 13.9 10.5 

Tegelbruk .. \ ... , ....... 37.9 30.9 28:1 36.9 31.3 19.5 56.6 29.5 
Porslil1s- och fajansfabriker 24.3 18.6 '17.3 18.9 29.1 46.4 58.4 55.1 
Glasbruk ... , ........... 37.3 36.2 52.4 56.0 41.1 50.0 50.2 48.7 

Linnefabriker. , ......... 40.4 54.6 56.7 61.0 50.1 46.8 59.0 48.81 
Bomullsfabriker ......... 54.9 45.2 33.0 29.2 37.6 25.0 34.5 42.1 
Yllefabriker ............ 27.8 23.1 16.1 11.3 15.2 21.3 25.8 32.4 
Sidel1väverier ........... 81.6 79.2 68.0 57.4 62.8 72.8 '65.2 68.9 
Trikåfabriker ........... 43.9 42.7 41.2 44.4 56.4 57.2 49.8 ' 37.7 
Hatt- och mössfabriker .. 40.1 28.1 18.5 22.1 66.5 49.1 32.8 40.1 
Kostym.- och kappfabriker 36.2 40.5 27.6 56.8 63.0 70.1 57.7 72.9 

Gummifabriker ......... 87.7 62.4 68.0 79.7 54.2 51.6 ' 44.3' 47.0 
cäderfabriker ........... 16.5 1'4.2 26.3 30.7 40.4 39.7 31.5 45.5 

I 

Skofabriker ........... . 54.1 56.7 57.8 41.4 81.7 80.3 73.6 69.4 

Kvarnar och b-agerier .... 29.9 . 26.4 48.2 52.0 54.9 49.6 48.5 81.6 
Sockerbruk och sötsaks-

fabtiker .............. 92.2 91.5 82.3 85.5 87.8 81.9 68.4 74.2 
Ölbryggerier o. läskdrycks-

fabriker ..........•... 72.8 68.8 69.7 59.4 41.8 48.7 56.4 54.7 
Margarin- och gräddfabr ... 92.5 91.6 94.3 54.3 81.5 98.7 94.9 95.0 
Tobaksfabriker ......... 60.0 69.7 99.8 85.1 91.4 94.8 95.8 97.9 

r~rg- och fernissfabriker.'. 51.4 59.8 51.8' 68.6 32.1 39.3, 48.1 43.0 
Olje-, tvål- och ljusfabriker 17.2 14.8 16.3 14.4 24.9 30.0 30.1 32.1 
Täl1dsticksfabriker ...... 100.0 100.0 100.0, 80.1 100.0 100.0 85.2 79.4 
Teknokemiska fabriker .. 37.8 55.3 58.3 86.9 72.7 67.7 55.3 64.0 .. p vriga kemiska fabriker .. 92.4, 61.2 35.7 34.7 25.5 40.9 49,4 41.0 
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Tab. 22. Likviditeten. Kortfristiga placeringar i % av kortfristiga skulder. 

Industrigrupp 1193~ 119381193911940 1 1941 1 1942 i 194311944 

Exportindustrins allmänna 
undergrupp .......... '129.4 138.1 134.5 131.1 108.2 127.3 136.8 135.4 

Fanerfabriker ........... 87.8 97.5 93.5 105.1 107.5 101.8 lOLl 93.4 

Metall- o. maskinindustrins 
allmänna undergrupp .. 135.9 146.9 160.0 149.9 139.0 130.3 123.2 127.2 

Malmbrytning, anrikning 
och kopparvalsverk .... 68.0 84.0 91.8 82.4 86.4 77.8 78:1 90.1 

Krigsförnödenhetsfabriker 81.5 80.4 86.6 77.8 97.3 118.4 137.6 150.1 

Kalkbruk och cement-
fabriker .............. 147.2 125.0 135.9 12Ll 118.7 103.0 107.5 99.5 

Tegelbruk .............. 91.2 66.9 55.9 60.4 56.3 51.3 39.5 45.1 
Porslins- och fajansfabriker 113.8 98.3 96.7 109.0 93.9 97.5 73.5 63.7 
Glasbruk ............... 146.0 133.9 117.5 145.1 113.1 135.8 122.5 121.6 

Linnefabriker ........... 105.8 91.3 96.1 103.0 88.2 92.8 94.7 102.6 
Bomullsfabriker ......... 132.3 143.3 161.8 186.7 172.9 120.2 133.0 138.7 
Yllefabriker ............ 147.4 139.6 157.9 160.5 193.2 187.8 197.1 )~9.3 

Sidenväverier ........... 130.2 138.0 136.6 210.8 181.5 150.3 154.9 181.7 
Trikåfabriker ........... 146.5 197.9 177.6 199.6 203.8 237.1 258.8 198.5 
Hatt- och mössfabriker .. 477.1 222.5 203.1 339.8 374.8 267.2 235.6 20,3.~ 
Kostym- och kappfabriker 126.1 118.7 121.0 136.1 156.4 199.0 175.4 147.9 

Gummifabriker ......... 182.0 170.4 212.3 255.7 216.6 204.5 165.8 154.7 
Läderfabriker ........... 100.1 110.8 118.2 159'.9 201.9 163.3 155.8 166.6 
Skofabriker ............ 310.7 256.3 283.6 619.9 332.3 4;34.9 154.7 172.4 

Kvarnar och bagerier .... 99.9 95.3 100.8 101.7 99.1 85.4 79.1 88.1 
Sockerbruk och sötsaks-

fabriker .............. 352.6 405.8 307.3 275.2 219.2 201.6 181.4 185.4 . 
Ölbryggerier o. läskdrycks-

fabriker .............. 183.7 204.4 182.3 243.1 140.8 123.5 135.9 146.9 
Margarin- och gräddfabr ... 135.6 128.4 158.6 132.9 132.0 134.3 120.6 114.1 
Tobaksfabriker ; ........ 179.6 185.0 198.5 190.9 163.9 156.5 J5$.4 174.9 

Färg-, och fernissfabriker .. 139.3 147.2 137.6 169.9 126.4 140.71149.91 144.0 
Olje-, tvål- och Ijusfabriker 142.6 142.8 159.8 197.1 201.4 137.4 125.0 145.1 
Tändsticksfabriker ...... 10Ll 110.8 134.9 133.5 133.3 134.0 158.4 153.5 . 
Teknokemiska fabriker .. 174.2 221.1 241.4 307.5 392.9 256.4 223.8 142.6 
Övriga kemiska fabriker .. I 348.4 164.0 108.6 121.1 107·0 96.4 86.3 , 83.9 
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Tab. 23. Netiovinst (-7- nettoförlust) i milj. mk. 

Industrigrupp 119371193811939 1940 11941 119421194311944 

j i I 
! 

Exportindustrins alImänna~ I 

undergrupp .......... il 388.7 199.1 146.3 86.0 233.51· 326.1 451.7 . 232.6 

Fanerfabriker ........... 
" 9.8 0.6 - 0.6 -13.2 24.9 ~ 6.8 7.8 22.3 

MetalI- o. maskinindustrins 
109.5\ alImänna undergrupp .. 61.3 64.5 68.5 94.0 85.0 78.9 92.1 

Malmbrytning, anrikning 
och kopparvalsverk .... 46.7 47.4 57.3 . 36.6 60.3 69.4 116.1 71.4 

Krigsförnödenhetsfabriker .2.7 2.9 8.7 9.8 16.9 24.6 38.2 14.8 

Kalkbruk och cement-
fabriker .............. 27.2 33.9 32.3 31.9 22.5 25.6 25.3 20.2 

1 Tegelbruk .............. 2.9 2.-7 0.6 1.0 - 2.51- 0.8 - 0.4

1

- 0.7 
Porslins- och fajansfabriker 3.7 3.7 2.61 6.5 ' 7.1 8.5 9.0 9.1 
GIasbruk ................ 5.5 .. 3.6 4.3 1'2.2 .5.4 7.3 . 6.7 7.7 

1 Linnefabriker ........... 20.4': 21.4 21.3 I 20.7 24.51 52.0 43.9l 
38.8! 

24.81 
Bomullsfabriker ......... 36.9 43.1 47.2 33.7 21.41 39.0 37.9 1 

YlIefabriker ............ 13.0 7.3 11.2 1 
24.1 22.1 12.8' 24.6 32.0 

Sidenväverier ........... 2.4 2.5 2.3, 5.0 4.6 4.7 4.2 6.2 
Trikåfabriker ........... 9.6 10.4 10.3 14.9 13.1 17.5 35.3 34.4 
Hatt- och mössfabriker .. LI 1.3 ·0.5 2.2 2.7 2.8 3.7 2.3 
Kostym'- och kappfabrikerl 4.1 3.61 2.7 8.0 7.6 9.6 8.1

1

- 0.5 
I 

Gummifabriker ......... 1 19.8 19.0 I 23.0 26.8 16.2 19.6 25.0 26.9 
Läderfabriker. ; ........ J 5.0 3.3 10.7 23.9 14.4 0.4 4.6 11.5 
Skofabriker ·1 ............ 'j 7.6 . 9.1 10.0 17.6 12.7 12.0 6.5 12.7 

I 

Kvarnar och bagerier .... 1 6.0 4.0 10.2 10.3 6.3 8.9 7.5 9.5 
. Sockerbruk och, sötsaks-

I 35.9 38,5 41.4 36.8 38.0 27.3 30.8 33.5) .. fabriker ............... 1 

Olbryggerier o. läskdrycks-I 
fabriker .............. 1 18.7 22.4 17.9 23.8 17.1 17.5 32.7 28.9 , 

. Margarin- och gräddfabr ... 1.6 1.4 . 1.3 1.4 2.8 1.5 -2.6 - 0.71 

Tobaksfabriker ......... : 3.4 3.3 6.5 16.9 12.7 6.1 18.6 2.21 

Färg- och fernissfabriker .. 4.3 4.0 4.7 5.3 1.4 3.0 6.31' 5.41 
Olje-, tvål- och Ijusf<!briker 2.9 2.6 6.9 8.3 7.6 - 0.5 I 4.5 4.0. 
Tändsticksfabriker ....... 0.4 0.9 1.7 0.7 0.9 1.1 2.6 ~:!I Teknokemiska fabriker .. 4.1 5.8 3.1 8.7 11.9 7.7 8.5 
Övriga kemiska fabriker .. 13.7 11.5 12.1 14.7 14.9 21.3 24.2 17.0 
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Tab. 24. R äntabiliteten. N etiovinst i % av egna medel (-:- årefs netiovinst 
, eiler + årets netio!örlust). 

Industrigrupp 11937119381193911940 /1941 1 1942 i 194311944 

Exportindustrins allmänna 
7) undergrupp .......... 9.9 4.7 3.5 2.1 6.0 9.1 4.6 

Fanerfabriker ........... 9.8 0.5 - 0.5.-12.1 8.3 18.7 1:.~ 1-,5.4 
I 

Metall- o. maskinindustrins I 
allmänna undergrupp .. 13.2 12.2 11.8 14.2 11.0 1 9.51 11.7 9.0 

i Malmbrytning, anrikning 
och kopparvalsverk .... 25.7 21.5 22.0 11.3 16.9 18.0· 20.2 10.7 

Krigsfärnödenhetsfabriker 13.5 12.6 29.4 29.5 35.9 35.2 40.8 11.6 
, . 

Kalkbruk och cement- ., 

fabriker .............. 9.2 11.1 10.2 10.1 6.5 7.3 6.3· 5.1 
Tegelbruk .............. 13.9 10.1 2.0 3.6 - 8.6

1

- 3.1 - 1.4 ...-.:. 3.1 
Porslins- och fajansfabriker 7.3 7.3 5.0 11.7 13.5 15.1 14.4 14.4 
Glasbruk ............... 17.6 10.4 10.9 28.6112.3, 14.7 11.9 12.8 

Lihnefabriker ........ : .. 8.5 8.7 8.4 9.4 6.9 8.1 16,8 '13.0 
Bomullsfabriker: ........ 11.4 10.4 "11.7 . 9.31 6.7 5.0 8.9 8.2 
Yllefabriker .... ; ........ 5.8 3.4 5.1 11.3' 9.6 5.3 9.5 11.8 

I Sidenväverier ........... 16.5 12.8 10.7 21.41 14.8 13.7 10.9 15.5 
I Trikåfabriker ........ : .. 12.5 10.2 9.8 14.3 11.9 15.6 30.9 27.7 
1 Hatt- och mössfabriker .. 5.1 5.8 2.0 8.71 10.9 11.3 14.3 8.51 

K?stym- och kappfabriker. 23.9 17.2 11.6 31.1 21.6 24.2 16.6 ~ 1.0 .. 
Gummifabriker . . ....... : 16.2 14.4 15.5 12.9 7.2 8.5 10.5' 10.8 
Läderfabriker. ......... '1 9.1 5.1 15.8 30.1 15.2 0.4 4.7 11.5 
Skofabriker ............ ' 7.4 8.2 8.4 11.4 8.5 7.3 3.7 7.0 

,J .. 
Kvarnar och bagerier .... 11.5 7.3 18.9 17.6 7.7 12.8 10.3 12.3 
Sockerbruk och sätsaks-

fabriker .............. II 8.8 9.3 9.6 8.2 8.7 6.2 6.9 7.3 
Ölbryggerier o. läskdrycks-! 

fabriker .............. II 17.0 17.8 12.5 14.2 9.6 9.1 15.9 13.3 
Margarin- och gräddfabr ... 1 7.2 6.0 5.8 7.1 13.2 6.5 -10.9 - 3.1 
Tobaksfabriker ......... : 4.5 4.2 8.2 20.0 14.8 6.4 18.8 1.8 

I 
Färg- och fernissfabriker .. 1: 22.4 18.1 19.8 19.0 4.71 9.9 '19.5 . 15.2 
Olje-, tvål- och IjUSfabrikerj 11.0 9.4 22.0 22.6 18.3 - 1.0 9.5 7.9 

T'm"'''k''.b''k" """"""1 
4.8 9.9 16.1 6.1 8.3 8.6 20.7 : 1.3 

Teknokemiska fabriker .. 19.6 23.4 10.4 22.6 19.7 11.0 9.0 5.6 
Övriga kemiska fabriker ... 14.3 10.9 10.9 13.2 12.3

1 
16.4 16.7 10.5 
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Tab. 25. Netfovinst % av årsjörsäljning. 

Industrigrupp 
! 

1937! 1938
1 

1939!1940 11941 I~ 1942
1 

I 
Exportindustrins allmänna 

undergrupp ......... . 6.4 3.4 2.7 .2.5 4.5 4.9 
Fanerfabriker .... ' ....... 2.5 0.2 -0.2 -6.5 2.9 4.0 

Metall- o. maskinindustrins 
allmänna undergrupp .. 4.8 4.2 4.3 5.0 4.5 3.4 

Malmbrytning, anrikning 
och kopparvalsverk .... 16.2 15.1 13.7 7.6 9.8 8.5 

Krigsförnödenhetsfabriker 8.3 6.8 7.1 5.7 5.9 7.1 

Kalkbruk och cement- . 
1 

fabriker .............. 8.1 9.0 1.9 10.2 7.3 7:7 
Tegelbruk .............. 6.8 6.5 1.3 2.4 -5.9 -1.8 
Porslins- och fajansfabriker 3.6 3.5 2.4 5.9 4.9 3.7 
Glasbruk ............... 7.7 5.0 5.3 10.7 4.0 4.5 

Linnefabriker ........... 6.2 5.5 4.5 5.9 5.3 5.0 
BomulIsfabriker ......... 6.1 6.4 6.8 6.1 6.6 4.9 
Yllefabriker ............ 3.2 2.1 3.0 4.9 4.6 3.4 
Sidenväverier ........... 4.4 4.2 3.5 5.5 4.5 4.5 
Trikåfabriker ........... 4.9 4.9 5.0 5.8 5.5 6.7 

'1 Hatt- och mössfabriker .. 3.9 4.1 1.7 6.3 6.2 6.6 
Kostym- och kappfabriker 3.0 2.5 2.1 5.3 4.0 4.4 

Gummifabriker ......... 7.4 7.6 ·8.3 7.7 8.6 9.0 
Läderfabriker ...... : .... 1.8 1.4 3.6 4.6 4.1 0.2 
Skofabriker ........... . 4.9 5.8 5.7 5.6 5.0 6.0 

I 

·1 Kvarnar och bagerier .... 1.6 1.2 2.5 I 2.1 1.2 1.4 
, Sockerbruk och sötsaks-

2.5 i fabriker .............. 6.3 6.3 6.2 5.3 3.9 

I 

Ölbryggerier o. läskdrycks-
fabrfker .............. 12."9 13.0 10.0 I 8.9 5.3 4.6 

M'argarin- och gräddfabr ... 1.7 1.4 1.5 2.3 2.9 2.8 
Tobaksfabriker ......... 1.5 1.2 2.3 3.6 2.0 0.9 

Färg- och fernissfabriker .. 3.2 2.8 3.1 4.8 1.3 2.7 
Olje-, två[- och ljusfabriker 3.4 3.0 7.1 8.8 8.6 -"0.8 
Tändsticksfabriker ...... 1.9 4.0 6.7 2.0 1.6 1.2 

I Teknokemiska fabriker .. 7.5 8.9 4.2 9.4 8.9 4.7 
, Övriga kemiska fabriker .. 8.0 6.9 8.2 4.0 3.8 3.8 

194311944 

I 
5.3 3.0 
3.4 -1.5 

4.0 3.4 

9.2 5.5 
8.8 3.1 

6.8 5.2 1 

-0.6 -1.3 
3.5 3.3 
3.4 3.7 

6.9 5.2 
6.9 ; 5.6 I 
4:3 ! 4.4 
3.4 i 5.2 , 

11.5 9.7 
7.7' 5.0 
3.8 !-0.3 

I 
I 

7.0 ; 5.8 
1.7 : 3.2 
2.2 3.2 

1.2 ' 1.3 

3.4 ' 3.5 

13.6 6.1 
-5.1 ,-1.2 

2.0 0.2 

4.1 3.2 
5.9 , 4,3 
3.2 • 0.2 
4.4 l 2.6 
4.1 1 3.2 

I 

,( 
! 

t 
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Tab. 26. Erlagda skatter. 

, 
Industrigrupp 1193711938\193911940 1 1941 119421194311944 

I I Exportindllstrins allmänna 
undergrupp .......... 113.5 159.2 127.1 134.0 206.1 387.3 562.0 743.0 

I Fanerfabriker ........... 3.5 4.4 3.2 2.4 5.9 14.7 47.0 48.6 
~, 

Metall- o. maski.nindllstrins 
allmänna undergrupp .. 14.0 23.9 35.0 51.5 93.8 125.3 138.1 186.6 

Malmbrytning, anrikning 
och kopparvaIsverk .... 22.9 19.5 33.1 36.2 110.6 87.7 111.3 96.6 

Krigsförnödenhetsfabriker ·0.3 0.6 0.9 2.8 6.7 14.9 24.4 47.3 

Kalkbruk och cement-
fabriker .............. 9.1 12.5 14.0 17.3 19.7 33.6 28.4 29.3 

Tegelbrllk ........... : .. 0.4 0.9 I.1 1.2 1;0 2.2 2.4' 3,0 
Porslins- och fajansfabriker 1.2 1.5 1.6 ·2.1 3.8 9.3 20.7 16;7 
Glasbruk ............... ·2.2 3.6 5.4 3.1 7.6 10.6 14.4 13.4 

Linnefabriker. : ......... 7.1 8.5 9.2 13.0 14.8 20.1 38.0 63.8 
Bomullsfabriker .......... 12.2 16.1 16.81 23.5 30.9 41.8 35.8 54.3 
Yllefabriker ............ ·4.9 5.8 ·5.1 8.0 18.3 37.3 49.5 63.7 
Sidenväverier ........... 0.5 0.7 .1.1 1.5 3.1 4.8 8.2 9.0 
'Frikåfabriker . ' .......... 2.7 3.7 ·4.2 6.7 8.3 13.1 19.6 44.8 
Hatt- och mössfabriker .. ·0.3 ·0.4 0.5 0.7 1.0 2.6 3.2 5.81 
Kostym- och kappfabriker 0.5 1.2 1.6 2.8 8.5 1:4.7 1 14.5 22.9 

GlImmifabriker . . ....... ·5:8 7.9 9.3 12.9 2).2 22.21. 22.2 35.7 
Läderfabriker ....... , ... 0.9 1.3 1.3 ·4.5 15.1 24.5 . 13.2 11.5 
Skofabriker •••••••• ; •• • 1 2.3 3.1 3.9 ·4.0 15.5 21.0 78.3 33.6 

1( vam,,· oohb.g,,'" ."""1 ·2.2 2.9 ·2.7 ·4.3 11.8 8.6 37.6 23.4 
Sockerbruk och' sötsaks-

fabriker, .............. 17.9 16.4 25.9 23.7 40.7 39.11 32.1 36.0 . 
Ölbryggerier o. läskdrycks- I 

fabriker .............. ·6.1 8.4 12.0 15.3 24.5 26.3 21.2 29.2 
Margarin~ och gt:äddfabr ... 0.6 . 0.5 '0.6 ·0.6 0.7 1.7 2.2 .1.5 
Tobaksfabriker ......... ·1.4 1.7 1.6 3.6 12.2 20.0' 17.6 44.6 

! 

6.2\ 

I 

.Färg- oc-h fernissfabriker .. 1 1.0 1.3 1.5 3.0 I 4.4 7.5 81° 
OIje-, tvål- och ljusfabrii):erl 0.8 1.0 1.5 2.2 5.2 8.2 6.3 1.4 
Tändsticksfabriker ....... 0.2 0.3 0.2 0.71 0.5 0.8 1.1 2.3 

,1 

'Feknokemiska fabriker .. 1.0 1.6 2.7 5.1\ 11.51 22.5 18.4 14.6 
Övriga' kemiska fabriker .. 3.7 5.0 5.3 9.3 12.2 19.8 31.8 31.8 
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Tab. 27. Skaiter % av beskaitningsbar vinst. 

1 
Industrigrupp 119371193811939 1 1940 i 1941 1 1942 i 1943 ,1 1944 

Exportindustrins allmännal 
I I 

I 

undergrupp .......... 1 22.6 44.4 46.6 51.2 46.9 54.3 55.4 76.2 
Faneliabriker .......... 28.1 54.6 113.1 43.6 39.2 39.8 65.4 116.4 

\ 

I 

MetaIl- o. maskinindustrins I 

allmänna undergrupp .. 18.6 27.2 34.1 35.9 52.9 61.6 56.2 68.0 
Malmbrytning, anrikning 

oeh kopparvaIsverk .... 32.9 29.1 36.6 49.7 64.7 55.8 48.9 57.5 
Krigsförnödenhetsfabriker 8.7 17.4 9.3 22.3 28.4 37.7 38.9 76.1 

Kalkbruk' oeh eement-
fabriker .............. 25.1 26.5 30.2 33.7 45.8 58.2 52.2 59.0 

Tegelbruk ." .............. 12.1 25.9 64.9 54.4 . 156.9 117.7 131:8 
Porslins- oeh fajansfabriker 25.4 29.3 38.4 24.1 35.1 52.2 69.7 64.8 
Glasbruk ............... 29.1 50.1 57.4 20.4 58.4 59.2 68.3 63.6 

44.81 
\ 

Linnefabriker ........... 25.7 28.4 30.3 34.4 41.6 42.2 59.2 
Bomullsfabriker ......... 23.9 30.4 28.0 33.2 47.9 66.2 47.8 58.9 
YIIefabriker ............ 27.2 44.3 31.1 24.9 45.3 74.4 66.8 66.6 

.' I 

Sidenväverier ........... 17.4 23.0 34.0 24.2 44.8 56.1 '71.8 68.1 
Trikåfabriker ........... 22.1 26.2 28.9 30.9 38.6 42.8 35.8 56.6 
Hatt- oeh mössfabriker .. 24.0 21.7 52.5 25.2 26.0 I 47.8 45.9 71.4! 
K<)stym- oeh kappfabriker 11.5 25.2 37.6 26.2 52.8! 56.8 64.2 102.41 

I 

Gummifqbriker ..... ' ... ~ . . 22.5 29.3 28.9 32.6 56.7 53.2 '47.0 57.0 
Läderfabriker ........ ~ .. 19.9 31.6 13.8 19.1 56.1 93.6 78.2 52.5 
Skofabriker .......... , . 23.5 25.5 28.3 18.5 55.0 63.6 92.3 72.5 

Kvarnar oeh bagerier .... 27.3 42.4 21.1 29.5 65.2 49.1 83.4 71.0 
Soekerbruk oeh sötsaks-

fabriker .............. 33.3 29.9 38.5 39.2 51.8 58.9 51.1 51.8 
Ölbryggerier o. läskdryeks-

fabriker .............. 26.7 29.6 42.0 39.9 60.6 61.8 40.3 51.3 
Marg<1,rin~ oeh gräddfabr ... 26.2 27.5 30.7 31.3 20.3 52.5 . 182.7 
Tobaksfabriker .......... 29.4 33.6 .20.1 17.6 49.0 76.7 48.6 95.2 

Färg- oeh fernissfabriker .. 18.4 25.3 24.7 36.6 76.0 . 67.5 54:.7 59.5 
Olje-, tvål- oeh ljusfabriker 21.0 28.5 17.7 20.9 40.6 106.2 58.2 64.7 
T&ndstieksfabriker ...... 35.8 22.0 10.4 50.4 36.0 43.0 29.7 . 92.8 
Teknokemiska fabriker .. 20.2 21.8 46.2 36.9 49.1 74.5 68.4 72.9 
Övriga kemiska fabriker. . 21.3 30.51 30.3 38.7 45.0 48.1 56.8 65.1 
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Tab. 28. Skafter i % av årsförsäljning. 

Industrigrupp )1937119381 

omnd",'dn, 'llm.nn'l 
dergrupp .......... 

Exp 
un 

Fane rfabriker ........... 1 

11- o. maskinindustrinsl Meta 
al 

Malm 
oe 

l(rig 

Imänna undergrupp .. 1 

brytning, anrikning 
h kopparvalsverk .... 
sförnödenhetsfabriker 

I 

l(alk bruk oeh eement- 'r 

briker ... , .......... 1. 
Ibruk .............. 

·fa 
Tege 
Pors 
GIas 

Iins- oeh fajansfabrik;er 
bruk ................. 

efabriker ........... 
ullsfabriker ......... 
abriker ............ 
väverier ........... 

åfabriker ........... 
-oeh :mössfabriker .. 

Linn 
Born 
Yllef 
Siden 
Trik 
Hatt 
Kost ym- oeh kappfabriker . 

Gum 
Läde 
Skof 

mifabriker ......... 1 , 
rfabriker ........... 1 

abriker ............ i 
rnar oeh bagerier .... 1 

erbruk oeh sötsaks-: 
l(va 
Sock 

f~b 
Ölbr 

fa 
Marg 
Toba 

, 
'k l r1. er ... , ... :, ..... "1 

yggerier o. läskdrycks-
briker ...... . ..... 
arin- oeh gräddfabr ... 
ksfabriker ......... 

I 

- oeh fernissfabriker. '1 
, tvål- oeh Ijusfabriker 

Färg 
Olje­
Tänd 
Tekn 
Övrig 

stieksfabriker ....... 
okemiska fabriker .. 
a kemiska fabriker .. 

I 
1.9 2.7 " 
0..9 . 1.3 1 

i 

1.1 .1.6 
, 

7.9 6.2 

0. •. 81 104 

2.8 3.3 
0..9 2.3 

1.2 " (5 

1.8' I 5.0. 

2.1 , .2.2 
1.9 2.8 
1.2 1.6 
1.0. 1.3' 

1.4 "1.7 
L2 1.1 
0.04 0..8 

2.2 3.1 
0.04 0..6 
1.5 2.0. 

0..6 0..9 

3.2 2.7 

4.5 5.2 
0..6 0..5 

·0..6 0..6 

0.7 0.9 
0..9 1.2 
1.1 1.1 
1.9 2.5 
2.2 3.0. , 

1939
1 

1940. I 1941 I 1942
1 

204 3.8 
I 

4.0. 5.8 
1.0. 1.2 2.2 2.7 

2.2 2.8 5.1 
I 

5.5 

7.9 
.< 

7.5 18.0. I 10.7 
0..9 1.6 2.3 '. .i[3 

3.5 5.5 604 19.1 
204 2.8 204 4.9 
1.5 1.9 2.6

1 

4.1 
:·6.9 2.7 5.6 6.5 

1.~ 3.1 3.81· 4.1 
2.6 3.0. 6.0. I 9 .. 6 
104 1.6 3.8 10.0. 
1.7 1.7 3.3 4.9 
2.0. 2.6' 3.5 5.0. 
1.9 2.1 2.2 6.0. 
1.2 1.9 404 5.8 

304 3.7 11.3 10..2 
0..5' 1.0. 5.2 12.8 
2.2 . 1.3 6.1 10.1 

0..7 I .0..9 2.2 1.3 
I 

3.9 I 304 4.1 3.6 
," 

7.1 5.9 7.9 7.2 
0..7 1.1 0..7 3.1 
0..6 0.,8 2.0. 2.9 

I 
,1 , 

1.0 I 2.8 4.2 5.6 
2.3 I 5.9 13.3 1.6 

0..8 2.0. 1 
0.9 0..9 

3.6 5.5 8.6 , 13.8 
·3.6 2.5 3.1 I 3.5 I 
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194311944 

6.6 9.7 
604 10.9 

5.1 9.9 

8.8 -7:4 
5.6 '9:9 

'" 

7.7 7.5 
4.2 5.2 
8.2 6.2 
7.3 604 

.. 

5.0. 7.5 

604 i ,8.0 

8.6'1 8.9 
7.1 7.9 

604 I 12.7 
6.5 I 12.5 
6.9 12.5 

6.2 '7.7 
5.7 4.1 

26.0 804 

6.2 3.1 

3.6 3.8 

4.5 6.5 
4.3 2.6 
1.9 4.6 

4:9 4.7 - . 
8.2 7.9 
1:4 2.8 

. 9.s- 7.0. 
504 5.9 



THE INDUSTRIAL DEVELOPMENT IN FINLAND BETWEEN 
1937 AND 1944. 

I ' Summary. 

This investigation is based on the book-keeping of some concerns 'and 
companies representative of theJr branches in regard to their annual 
turnover and share capital. The boom year 1937, .which displayed the 
best results in industrial activity before the outbreak of the second World 
War, was chosen for point of departure. The investigation origina1ly 
covered 316 concerns and companies, but this number gradually fell to 
271 in' 1944, in consequence of numerous mergers. With a few exceptions 
only, no companies that-had ceåsed to exist after the Winter War of 1939-
1940 'were incJuded. In, 1937-1942, the aggregate joint 'stock capitai 
of the companies in question stood for about 75-80 per cent of the capital 
of all Finnish industrial joint stock companies. , 

ConcJusions should always be drawn with a' certain cautiousness when 
they are based on balance sheets as these do not necessarily reflect the 
true resuIt, the management being anxious to modify it for a given pur­
pose. It should also be noted that companies which ceased their activity 
du~ing the period in question - usuaIIy on account of losses incurred 
- have as a rt.J,le been omitted from the investigation, and that the com-' 
panies treated represent the leading enterprises in their respective branches. 
Profit and 10ss accounts, moreover, are' drawn up differently in different 
companies, and for this reason it was' possible to operate with part of 
the items only. In treating' the figures obtained from, the balance 
sheets it should also be remembered that the value of the Finnish 
mark cOllsit1etåhly. dei'erio'l'ate.d. between 1937 and 1944:.'" LOflg:.term in­
vestrnent returns usuålly incJude· '.valuations made at different periods; 
this is partly also the case with' the book-value of stocks and therefore 
wiih a large part of ,the whole bal<:tnce sheet total. 

The examination of, the ba}ance sheets ispre.ceded by a chapterde.aling 
with the general development 01 industry and its economic basis in the Iight 

,of industrial and commercial statistics. It sh0\Ys the devastaJing effect 
of the war on Finnish industry. The cession of Karelia involved the loss 
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of industrial plants which represented one tenth of the total pre-war out­
put of industry and gave employment to 11.7 per cent of a11 industrial 
workers in Finland. This curtailment hit the export industries particu­
larly heavily, as numerous important plants in this line, disposing of rich 
resources of raw material, were situated in the territory lost. The deve­
Iopment of the export industries was ·moreover r'etarded by the fact that 
during 'the war trade connections were cut off with a11 count~ies except 
those in the Baltic area, and' after the armistice, even with them. A con­
siderable' part of the active male population served under the colours f.or 
many years, thereby causing a heavy Iabour shortage in severaI branches 
of industry and particularly in th~se working for exports .. With the stop­
page of coal and oil imports and the slackening output of fire-wood in . 
consequence of labour shortage, a severe fueI crisis appeared in in.dustry 
and transportation. Lack of foreign currency and the severance of tradt' 
connections' hampered . or prevented imports of machinery and raw ma­
terials, and this shortage forced many branches of industry to produce 
a11 kinds of substitutes. The fact that imports cea.sed in September 1944, 
to be resumed on a smaIl scale only at the end of December, left'a 
deep trace in the resuIts af 1944 as comparetl with t110se of the preceding 
year. 

Fo11ow some figures based on. the examination' af the balance sheets 
in a number of industries. Separate returns åre indicated for export in­
dustries and for home-market industries, as they developed quite diffe­
rently during the period under review. The aggregate balance sheef.total 
or entire invested capitai far a11 tlie enterprises concerned increased from 
16,910.6 million marks at the end of 1937, to 26,335.5 million marks at 
the end of 1944, viz. by 9,424.9 million marks or 55.7 per cent. 
Only 2,732.8 millions ar 29.0 per cent af this sum referred to export in­
dustries, '6,692.1 million marks ar 71.0 per cent being the increase in res­
pect to home-market industries. The export industries' balance sheet total 
increased by somewhat mor(=' than a quarter while that of the home-market 
industries, al\11ost doubled .. ,Long-term ifzvestments in. a11 industries exa­
mined" in"creased by no mörithan'1 ,80t): 'm-tWon . må:r'ks ar' 'one ·fifth .. ·With 
regard to the export industries the sum decreåsed by more than 200 mil­
"Jions, chiefly because investment 'activity stopped almost entirely, the 
book-value of the plants'was Iatgely left unchanged, and 'annual writings­
off were, made on the ··b6O:ks . as. before,' Iti., the" home~'market .industl,ies 

~. .~' .' . - . " 

long-term investments increased by nearly 2,000 :million marks or 59.1 
per cent as plants were extended in seyeraI branches. SflOrt-term 'invest­
menis, being more sensitive to the rise of prices than long-term invest-
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ments, increased for all companies concerned by 7,629.3 miIlion marks 
or 93;7 per cent. Of this inc!"ea~e 2,935.7 miIlions or 38.5 per cent 
referred to export industries and 4,693.5 miIIions or 61.5 per cent to home­
market industries. Thus the short-term investments' of the former rose 
by 61.5 per. cent and those of the. latter by 139.4 per cent. 1n comparison 
with balance sheet totals; these investments that had been 47 per cent 
in the export industry, 50 per cent in the home-market industry and 
48 per cent for aII industries, now reached 60 per cent in aII the three groups. 

The' book-value of stocks went up by 36.9 per cent in the export in­
dt,lstries and by 50.0 per centin the ho.me-market industries, the average 
for aII industries being .42.7 per cent. As these book-values remained 

. unchanged or iricreased but insignificautly in some branches, whereas i,n 
others. they- were rri6re or less strongly affeded by the rising prices, it 
is hard to draw definite conclusions on the f1uctuations in the volume of 
st,ocks.· Yet, it was considerably reduced' irt some branches. 1n export 
ipdustries stocks increased from 33.1 to 36; 1 per cent of the annual turnover, 
whiIe in home-market industrie~ they fell from 27.0 to 19.0 per cent and 
in all industries investigated .from 30.1 ,to 25.5 per cent. Claims tor goods 
delivered and dratts increased in the export industry by 62.2 per cent, 
in the home-market industries by no le$s than .181.4 per cent, and in aII 
industries by 1.1 1.5 per cent. .. 

. Capital tunds ~ incIuding share capital,' reserve and other funds, and 
profit and loss accounts '- increased in the export industries by only 
1,079.2 miIIion marks or 23.6 per cent, but in the home-market industries 
by 2,960.3 miIIion marks or 74.7 per cent; the i:ti.crease in aII' industries 
thus figuring 4,039.5 miIlion l1).arks or 47.3 per cent. The relation 'between 
the capital funds and the balance s1:Ieet totals feII from 45.0' to 43.8 per 
cent.in the export industries, frem 58.7 te 51.5 per·cent in the herne-market 
industries, and frem 50,5 Per cent to 47.7 per cent in aII industries. The 
increase ef capitalfunds was chiefIy. due tp transfers being made ~o t~e 
reserve fund· and ether, funds, the increase ef yv1:Iicp was 44.7 per :eent 
in .the export industries ·and 169.8 per cent in the home-mark~t industries. 
Liabil(iies increased .more,. than capital, funds. 1n; the expor:t industries 
they rese by· 1,653.6 miIliens or 29.6 per cent; in the home-market ip­
dustries by' 3,731.8 miIIions er 133.9 per ce.nt, and io aII companies con~ 
cerned by 5,385.4 miIIiens or 64.3 per cent. Long-term liabilities repre­
sented but a minor part af all liabiIities and. they feII in aII industries. frem 
25.0 te 11.2 per cent on the average. The bulk of liabilities censisted 
ef short-term debts., These .increased in the. export industries by 56.1 per 
cent, in the herne-market industries by 155.5 per cent, and in aII industri.es 
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by 94.5 per cent. ln the export industries the nominal increase of finan­
cial UabiIities was nearly three times that of commerciaI Iiabilities ~ 
1,313.9 milIion as against 496.0 million marks. In the home-mar.ket in- ' 
dustries, on the other hand, commerciaI IiabiIities increased 1.8 times . 
more than financial Iiabilities, or by 2,081.4 miIlions as' against 1,149.4 
miIlions. This shows that the export industries were subjed to much 
greater difficulties and were in far greater need of additionaI credit than 
the home-market industries. . . 

The solidity of a company is indicated by the relation between its 
capitaI funds and long-term investments; during the period under review 
book-values showed an increase irt this coefficient. In the export industries 
it rose from 84.9 ·to 109.0 per cent, in the home-market indllstries from 
117.2 to' 128.7 per cent, and in aU industries 'from 97.3' to 119.0 per cent. 
The coefficient between short-term investments and short-term IiabiIities, ' 
which expresses the company's solvency, improved' sIightly in the export 
indllstries,' or from 124.0 to 128.3 per cent, but in the home-market in­
dustries it receded from 138.6 to 129.9 penent. The 200 per cent regarded 
as a normal coefficient abroad is a distant objedive in .Finnish industry 
as a wl;loIe; in some individuaI branches this figure was attained only in 
sotpe years. 

The nominaI turnover was naturalIy 'much inflllenced by the rise· in 
the price-Ievel. ln the export industries it fell to 57 per cent of the 1937 
IeveI by 1940, after that it gradually 'rose, making 142 per cent in 1943, 
and felI once more to 125 per cent in 1944. By 1944 the turnover of the 
home-market indllstries had increased {o 213 per,cent of the' 1937 Ievel 
and that of a11 indllstries to 168 'per cent. If the price fluduations are 
taken into account and the turnover reduced by means of the whoIesale 
price index, the detrimentaI effects of the war on indllstriaI adivity is 
more clearly perceived: the turnover is found to have fallen in the export 
industries to 85 and 70 per cent in 1943 and 1944 respedively, and in the 
home-market industries to 90 and 88 per cent. The estimated volllme 
index of in~lIstrial produdion fell to about one third of the 1937 IeveI 
in 1940-1941, increased to 41 per cent in 1943 and fell once more to 34 
per cent in 1944. Por the home-market indllstries the index gradualIy 

. dropped to 60 per cent of the base leveI. 
Between 1937 and 1944 the aggregate net profit of the export indllstries 

feIl by 41.5 per cent, whereas that of the home-market. indllstries rose 
by 48.6 per cent. The modest average increase of 2.8 per cent registered 
in alI indllstries aduaIIy means a marked decline, if account is taken of 
the rising prices. The relation between net profits and capitaI funds, 
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which expresses the projitableness of an enterprise, feII for aII industries 
from 10.6 per cent in 1937 to 7.0 per cent in 1939, rose to 10.9 per cent 
by 1943 and dropped again to 7.2 per cent in 1944. In the export industries 

. this percentage feII from 10.0 in 1937 to 1.8 in 1940, rose to 9.6 - practi­
cally the base level - by 1943, and fell once more to 4.5 in 1944. In the 
home-market industry this figure was 11.3 in 1937, varied in the folIowing 
years and was 9.1 in 1941, 12.1 in 1943 and 9.5 in 1944. This meant a 
serious setback during the last year of the war, which saw the signing 
of armistice and its immediate consequences. Expressed in per cent of 
the annual turnover, the net profit had fallen, between 1937 and 1944, 
from 5.8 to 2.7 in the export ipdustries, from 5.8 to 4.1 in the home-market 
industries, and from 5.8 to 3.6 in all industries. An improvement cannot 
be expected before commercial relations with other countries become more 

. Iively, and this appIies especiaIIy to the export industries which, of aII 
branches, suffered most from the war. . 

In the past years the tax burden imposed on indusiry has increased 
enormously. The total of faxes paid in 1944 had increased about seven 
times since 1937. Expressed in per cent of the taxable profit, i. e. of -the 
sum of flet profit and taxes, taxes had increased from ·22.6 to 77.~ in the 
export industry and from 25.0 to 63.5 in the home-market industries. 

The above investigation bears a cIear witness of the fact that the war . 
left a deep mark on Finnish industry, especiaIIy that part' of it which 
produces for export. The real value of turnover and net profits has fallen, 
in spite of a smaII rise of their nominal amou,nt. The heavy taxes, when 
not directly consuming capital, greatly hampered a natural investment 
poliey. 
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